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PRESENTACION DO INFORME

"F un erro capital teorizar antes de posuif datos. Insensiblemente un comeza a alterar
os feitos para encaixalos nas teorias, en lugar de encaixar as teorias nos feitos""

- Sherlock Holmes (Sir Arthur Ignatius Conan Doyle),

"Un Escdandalo en Bohemia"

Como froito da renovacion do convenio de colaboracion entre o Concello de Pontevedra e
a Universidade de Vigo (Grupo de Investigacion G4 PLUS Desenvolvemento estratéxico:
Organizacions e territorios) o presente informe € o resultado das melloras introducidas no
tratamento e presentacion da informacion incluida no informe 2015 e da ampliacion de
ambitos e variables, na maioria dos casos como resultado das necesidades de informacion
demandadas polos propios axentes sociais.

No bloque de Cohesidn Social incluitise informacion nova en servizos hospitalarios, ensino
non universitario, mestrados e programas de doutoramento, actividade dos drganos
xudiciais e infraccions penais. No bloque de Economia e Empresa engadiuse nova
informacion sobre fogares, empresas segundo rama de actividade, pesca e marisqueo,
economia social e solidaria e a BRILAT. En xeral estas melloras son froito de solicitudes de
informacion especificas aos organismos responsables xa que estas non estdn accesibles en
aberto ou suporien un tratamento ad hoc da mesma.

Asi’mesmo incliese unha mellora na tdboa de indicadores de posicionamento (comparativa
entre as sete grandes cidades de Galicia) incluindo mdis informacion por cada un dos
indicadores contemplados que no pasado informe.

Neste informe incltiese informacion que se viu afectada por cambios metodoldxicos na sua
fonte o que dificulta nalgtins casos a posibilidade de analizar a evolucidon do indicador na
serie disporiible. E o caso do bloque de Sociedade da Informacion e do censo empresarial
no bloque de Estrutura Empresarial.

No desenvolvemento do Observatorio Urbano tal e como estaba planeado dende o seu
comezo, ademais da informacion cuantitativa recollida neste informe, este ano verase
complementado en paralelo cun traballo especifico en torno a Economia Social e Solidaria
no Concello de Pontevedra realizado por EspazoCoop e Nova Works Consulting S. Coop.
Galega.

Para a elaboracion deste informe traballouse cun volume de datos de 1.203.988 valores
dos que unha vez tratados se recollen neste informe 21.052 datos repartidos en 2 bloques
estruturais, 19 dmbitos, 62 variables e uns 234 indicadores distintos. Canta mdis
informacion se atope accesible aos diferentes axentes sociais e d cidadania, mellor serd o
proceso de toma de decisions e os resultados para o desenvolvemento local que permita
avanzar nunha Pontevedra dinamica, creativa e innovadora, atractiva para vivir e traballar.

Ao igual que o ano pasado poriemos a disposicion dos axentes sociais e cidadania a direccion
de correo observatoriopontevedra@uvigo.es a través da cal podese vehicular as suxestions
e necesidades de mellora de cara 4 realizacion do Informe 2017.

O Equipo de traballo
Novembro 2017


mailto:observatoriopontevedra@uvigo.es
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O noso agradecemento d Vicerreitoria do Campus de Pontevedra (Campus
CREA) e a Concellaria de Promocion da Cidade de Pontevedra pola sua
tenacidade en impulsar un ano mdis e dar continuidade a este proxecto.

Aos axentes sociais representados no Consello Econdmico e Social do Concello
de Pontevedra polas suas aportacions e apoio d definicion e mellora do sistema
de informacion.

Reiterar unha vez mdis os agradecementos d colaboracion en todo momento do
Instituto Galego de Estatistica (IGE) pola sua labor e pola rapidez nas respostas
en consultas e peticions de informacion especifica asi’' como a entidades ou
institucions (Concello de Pontevedra, Partido Xudicial, CHOP, BRILAT,
Delegacion Territorial da Xunta, Conselleria de Educacion, entre outros) que
proporcionaron informacion ad hoc non disporiible publicamente e que esixian
un tratamento especifico dos datos.

A todas e todos os comporientes do equipo de apoio e do grupo de
asesoramento pola sta implicacion e colaboracion no desenvolvemento do
Observatorio Urbano de Pontevedra.

“Unha cidade € un corpo e unha mente, unha estrutura fisica,
asr’como un repositorio de ideas e de informacion.”
- David Byrne, mtsico
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DEFINICION

O Observatorio Urbano de Pontevedra configirase como un sistema ou plataforma de
informacion estruturada, con cardcter aberto, para xestionar a informacién local de
diferentes dmbitos (social, econdmico, territorial,...) € o seu posicionamento con respecto

a outras dreas de referencia.

O Observatorio Urbano de Pontevedra parte dunha formulacion sustentable a curto e
medio prazo, cun enfoque modular e multidisciplinar que dota ao sistema da flexibilidade
necesaria para evolucionar paulatinamente en funcion dos recursos disponibles, de tal xeito

que se dote 4 cidade de Pontevedra dun sistema de informacion ttil e accesible.

OBXECTIVOS

Proporcionar 4 Administracion Local e aos Axentes Sociais a informacidon obxectiva
necesaria para a toma de decisions no marco do desenvolvemento local, a mellora da
prestacion de servizos d cidadania, asi'como o incremento da interaccion entre os axentes
sociais.

Informar 4 cidadania dos principais datos relacionados co Concello, mediante o acceso
a informacidn estruturada para a sta fdcil interpretacion, satisfacendo as crecentes
demandas de informacion e transparencia, e transmitindo a informacion madis relevante
para a incrementar o corfiecemento e a dindmica das redes de actores sociais existentes e

dos niveis de calidade de informacidn.
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PRINCIPIOS REITORES
Facilidade de acceso de todos os axe formacion estruturada facilmente

etable dos principais indicadores do
rritorial obxectivo (Concello) e
icionamento con respecto a
de referencia.

sociais, decisores publicos e cidadania
por medio de informes periddicos
das Tecnoloxias da Informa

Comunicacion.

ACCESIBILIDADE

SUSTENTABILIDADE

Definicion w ambito e
desagregacion  dos icadores,  plataforma
tecnolodxica... con criterios de desenvolvemento en
fases progresivas, sostibles economicamente a
medio e longo prazo.

AXENTES IMPLICADOS

A cantidade e dispersion dos datos fai do proceso de construcion
do Observatorio Urbano de Pontevedra (deserio de
indicadores, identificacion de fontes de informacion,
captacion de datos, tratamento, andlise e difusion da _§’
informacidn), unha tarefa complexa na que a

implicacién, compromiso e a colaboracién dos Implicacién T—%
diferentes axentes (ptiblicos, econdmicos e sociais) € 3&

. o , .o o
imprescindible d hora de desenvolver o modelo de by og_
indicadores e proporcionar os datos de base e a S 64.
. i . I 9 OBSERVATORIO Y
informacion especializada no seu dmbito de URBANO DE o

actuacion. PONTEVEDRA

Compromiso Colaboracion

Universidade de Vigo
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ESTRUTURA E SISTEMA DE INDICADORES

BLOQUES SISTEMA DE INDICADORES
COHESTIN I 1
— Territorio e Medio Ambiente
ECONOMIA £
Cohesién Social 0 — -
:E =k :;u-::_mmiv.wm--w ‘ & 3 ]
i -é :.’."m e e el N B e
ECONOMIA E EMPRESA & | sy oot ey Sl eban bl tunl Meme g2 e
| P PO Hn ORI T e e e ||| e (] sl
Benefciarios das Resdes de Inizgracide Social de Balic
- SASGS O Gags GE MGROIN SOOM. (ROEA) ¢ dos hest de Emerence ot (KEE) smgnds Momers [ ] sl
Institucional e Gobernanza Ptiblica % -
FEsnees | Fogares con gote en vienda, ben 5oz m g v 8
SASTD BN N e e e e s bt | ] LI
| Series estatisticas temporais e enlaces de interese |
Blogues opcionais a engadir de cara a integrar e desenvolvera Estrutura inicial consensuada con membros do CES (entre
informacidn existente na web do Concello de Pontevedra tendo en setembro e novembro de 2014)

conta ademdis as obrigas derivadas do cumprimento da Lei 19/2013,
de 9 de decembro, de transparencia, acceso d informacion pablicae
bo goberno

BLOQUE: AMBITO: VARIABLE:

Cohesion - s
Social Poboacion poboacionais

ALCANCE TERRITORIAL

Concello de Pontevedra, se ben na medida da disporiibilidade proporcionarase
ipformacién en perspectiva comparada das sete grandes cidades de Galicia, a Comarca e a
Area de Influencia de Pontevedra

- Sete grandes cidades
de Galicia

A Coruna, Ferrol, Lugo, Ourense, Pontevedra,
Santiago e Vigo.

| [y
Pontevedra
Barro, Campo Lameiro, Cotobade, A Lama,
Poio, Ponte Caldelas, Pontevedra e Vilaboa.

Fase inicial

- Area de influencia de
Pontevedra

Comarca + Concellos de Bueu, Marin, Meis,

Moraiia, Sanxenxo e Soutomaior.
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PRESENTACION DA INFORMACION

A maiores da posibilidade no futuro de presentacion da informacion a través dunha
plataforma informdtica de libre acceso, nas Fases iniciais prevese a realizacion de boletins
periodicos a medida que os datos son actualizados nas fontes oficiais que dardn lugar a un
informa anual. A informacion presentarase de forma atractiva e comprensible de cara
facilitar a sua interpretacion, para o que se empregard simboloxia e cores, en lifias xerais
conforme a seguinte figura pudendo existir variacions neste desefio en funcion das

necesidades da informacion a tratar:

EVOLUCION DO INDICADOR
RESPECTO AO ANO ANTERIOR

(Verde mellora, Vermello empeora) IDENTIFICACION DA VARIABLE

IDENTIFICACION DO INDICADOR

Verde: o mellor dato

Vermello: o peor dato COMENTARIO
SINTETICO DA
INFORMACION
Figura 3
Poboacion dos concellos da comarca de Pontevedra, 2015 e evolucion.
: e Total Comarcal 123.639
‘‘‘‘‘‘ | _0.58% | 100,00% REPRESENTACION
sk isen ORATICA

. -10,28% 2,16%

12,33%
82.539 ~ 017% ]
6.059 ~ 058% | 4,90%

DETALLE DOS DATOS EN 3
PERSPECTIVA COMPARADA —
OU EVOLUTIVA E SIMBOLOXIA :

INTERPRETATIVA

FONTE DA INFORMACION
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ALCANCE DA FASE INICIAL / FASE 1

Dando continuidade ao convenio para a elaboracion do Informe 2015 e no marco do
convenio de colaboracion Concello de Pontevedra-Universidade de Vigo (15/12/2015
ao 15/12/2016), o contido da fase inicial serd o que se detalla a continuacion:

« Tipoloxia de informacion:

= Indicadores cuantitativos procedentes de fontes secundarias
en funcidn da sua disporiibilidade. Contemplarase a situacion actual e a
evolucion ou tendencia detectada ao longo dos cinco ultimos anos.

= Avanzarase progresivamente en series temporais cun horizonte mdis longo (10
ou mdis anos) para aquelas variables de maior relevancia e interese analitico.

« Bloques estruturais: “Cohesion Social” e “Economia e Empresa”*

« Alcance territorial: Concello de Pontevedra, Comarca de Pontevedra e sete grandes
cidades de Galicia, en funcidn da informacidn disporiible. Algtins indicadores
contemplan un alcance diferenciado derivado da organizacion da estrutura dos datos
na propia fonte (distritos forestais, partidos xudiciais, areas sanitarias, entre outros).

« Informes: Informe Final socioecondmico

*No marco do convenio non se contempla a realizacion da andlise econdmica financeira do sistema
empresarial do concello de Pontevedra dada a stia complexidade e do volume de informacion a tratar.

BLOQUES
ESTRUTURAIS MARIASESS

* 2 bloques « 19 ambitos * 62 variables » ~234 Indicadores bdasicos

estruturais o 7 grandes ciudades

o 8concellos na comarca

o Series anuais (5a 10 anos)

o Evolucions, pesos, ratios, indices,...

IGE, INE, Concello, SEPE,...
Volume de informacién inicial:
1.203.988 datos

Volume de datos do
-
) Informe
21.052datos

G4 * Ampliacion do alcance do

i observatorio (Bloques de territorio e
medio Ambiente e Institucional e
Gobernanza Publica)

FASE 1:

Desefio, desenvolvemento e mellora da estrutura
de indicadores basicos e fontes de informacion
(Cohesion social e economia e empresa).

* Desenvolvemento de informes
especificos de interese a partir de
fontes que requiren o manexo de
grandes volumes de informacion ad
hoc ou fontes primarias (entrevistas,
enquisas, mesas redondas...).

Desenvolvemento da plataforma
tecnoldxica de soporte e acceso a
informacion e do sistema de
representacion da informacion a
través de Sistemas de Informacion
Xeograficos GIS.

Informe de)
PROPOSTAS DE MELLORA o
do sistema de indicadores —

observatoriopontevedra@uvigo.es
CES, AXENTES SOCIAIS, UVIGO

NOTA:
* 0O desenvolvemento futuro do Observatorio Urbano dependera dos recursos e capacidades econdmica dispofibles
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AMBITO

POBOACION
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CENSO DE POBOACION
POBOACION POR ENTIDADE COLECTIVA

e O nucleo de Pontevedra representa o 75,76% da poboacién do Concello cunha

tendencia & concentracion dende o 2010 nas que as perdas de poboacion son a
norma no resto das entidades do Concello no periodo consultado.

O crecemento da entidade colectiva de Pontevedra esta a neutralizar a lixeira
perda de poboacién no resto do Concello en termos globais con respecto ao
ano 2012.

Figura 1
Poboacion por entidade colectiva, 2012-2016

Municipio Municipio ”
e de Morana de PONTEVEDRA LOURIZAN
Municipio Campo 63522 e
de Lameiro
Barro
Municipio
de VERDUCICO
Ribadumi SRS, AVIRXE DO
ibadumia Mur;leupm ~afo

Meis

CRRANO Municipio
CERPONZONES. - S\ de de
X2VE Cotobad
ALBA XEVE
LEREZ
Mur&icipio
Municipio s
Mg:ﬁ: Poyo gaasoMOLRENTE
sGambamo  py,, , S B BORA %:‘MPANO WEwe
Isla CaMPQ
Taenebo SN
MARCON Municipio
palls LOURZAN de
enjo uiaxo SALCEDO  ToMEZA Puentecaldelas
Marin Puentecaldelasa
PN Municipio = &
e Pontevedra MUZ‘:'P“’ Vilabeoa okl
Marin BORNTE
SAMPAYO
= Arcade
ENTIDADE COLECTIVA 2012 2013 2014 2015
ALBA 768 758 763 753 756
BORA 784 781 775 755 740
CAMPARNO 1.898 1.905 1.881 1.871 1.851 -2,48%
CANICOUVA (A) 258 252 245 249 251 -2,71% C
CERPONZONS 761 764 757 742 737 -3,15% 0,88%
LEREZ 1.813 1.783 1.741 1.721 1.730 -4,58% 2,06%
LOURIZAN 3.199 3.164 3.141 3.107 3.099 -3,13% 3,70%
MARCON 2.225 2.199 2.184 2.124 2.111 -5,12% 2,52%
MOURENTE 2.011 2.028 2.023 1.996 2.042 1,54% 2,44%
PONTE SAMPAIO 1.057 1.048 1.061 1.061 1.060 0,28% 1,26%
PONTEVEDRA 62.561 | 62.523 | 62.809 | 63.000 | 63.522 154% | 7576% |
SALCEDO 2.153 2.152 2.130 2.099 2.057 -4,46% 2,45%
SANTA MARIA DE XEVE 882 873 867 865 834 -5,44% 0,99%
TOMEZA 1.048 1.039 1.028 1.007 1.003 -4,29% 1,20%
VERDUCIDO 949 941 923 914 916 -3,48% 1,09%
VIRXE DO CAMINO (A) 48 56 51 59 61 27,08% 0,07%
XEVE 1.119 1.102 1.091 1.084 1.075 -3,93% 1,28%
TOTAL 83.534 | 83.368 | 83.470 83.407 83.845 0,37% 100,00%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de datos do Concello de Pontevedra. Datos de 2015 actualizados
*Os datos do Concello difiren dos datos do Censo de Poboacidn do IGE
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POBOACION DAS SETE CIDADES GALEGAS

O Concello de Pontevedra supdn o 8,36% da poboacion residente nas sete cidades
galegas.

A cidade de Pontevedra é a que menos poboacién perde entre 2012 e 2016 (-0,16%)

atopandose nunha segunda posicién, por detras de Santiago que é a Unica cidade con
crecemento positivo da poboacion (0,31%).

Figura 2
Peso da poboacidn nas sete cidades galegas, 2016 e evolucidn.

“ontevedra 8 368%

T
Py
(]
=2
(]
(1]
e

(a1
(5]

(4 k]
]
()]

Pontevedra 82.946 82.539 82.549 -0,16%
Vigo 297.355  296.479 @ 294.997 294.098

A Coruia 246.146 | 245.923 | 244.810 243.870 |243.978 ~

Santiago 95.671 96.041 95.800 95.612 95.966 ~

Ferrol 71.997 71.232 70.389 69.452 68.308 v

Lugo 98.457 98.761 98.560 98.134 98.268 ~

Ourense 107.597 | 107.542 @ 106.905 106.231 105.893+» -1,58%
TOTAL 7 CIDADES | 999.907 | 998.912 @ 994.407 989.936 | 987.779v @ -1,21%

> Fonte: Elaboracion propia a partir de IGE. Cifras oficiais da poboacion a 1 de xaneiro (20/12/2016)
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POBOACION DA COMARCA DE PONTEVEDRA

O Concello de Pontevedra concentra o 66,80% da poboacién comarcal e
conxuntamente con Poio (13,68%) son mais do 80% do total dos 8 concellos da

comarca.
O crecemento da poboacidon en Poio, Vilaboa e Barro (1,56%, 1,31 e 0,59%
respectivamente) non consegue neutralizar a perda de poboacién do resto dos
concellos, especialmente de A Lama (-11,34) que resulta nun descenso do
conxunto da comarca dun 0,40% entre 2012 e 2016.

Pontevedra ainda que aumentou a sua poboacion en 10 persoas entre 2015 e
2016, na evolucion a 5 anos esta representa un 0,16% menos que en 2012.

Figura 3
Poboacion dos concellos da comarca de Pontevedra, 2016 e evolucion.

Total Comarcal 123.589

Pontevedra
82.549

Ponte

Caldelas
b EeT3

Cotobade
429

Barro Campo
Lameiro
3746 1894

Comarca de Pontevedra  124.075 | 124.132 | 124.094 | 123.639 | 123.583 -0,40% | 100,00%
Barro 3.724 )

Campo Lameiro 2.009 1.982 1.962 1.931 1.894+
Cotobade 4.394 4.359 4.327 4.332 4290+

A Lama 2.918 2.862 2.763 2.670 2587~

Poio 16642 16767 16794  16.842  16.901~

Ponte Caldelas 5.739 5.668 5.625 5.540 5.573 « 4,51%
Pontevedra 82.684  82.934  82.946  82.539  82.5494 -0,16% 66,80%
Vilaboa 5.965 5.848 5.972 6.059 6.043 1,31% 4,89%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE Censos de Poboacion. Padron Municipal de Habitantes (25/01/2017)
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DENSIDADE DE POBOACION DAS SETE CIDADES GALEGAS

e O concello de Pontevedra, xunto con Santiago e Lugo, experimenta un incremento da

densidade da poboacién no periodo 2012-2016, situandose como a cidade onde con

maior ritmo se incrementa este indicador (1,34%).

Figura 4

Densidade poboacional das grandes cidades, 2016 e evoluciéon da
densidade de poboacién das sete cidades galegas, Habitantes/Km?,

2012-2016.

683

Densidade da poboacion hab/km?

1223

. .
437
2638

6379

@ rontevedra @ vige @ AcCoruna @ Santiago Ferrol @ Lugo @ Ourense

3,00%

Evolucion da densidade de poboacion (2012-2016)
2,00% 1,34%
0,83%
1,00%
] =
o I I
00 -1,74%
-3,00%
-4,00%
-5,00%
-5,05%
-6,00%
Pontevedra Vigo A Coruna Santiago Ferrol Lugo Ourense

.
Pontevedra 677,90 680,50 681,70 682,7
Vigo 2.660,50 @ 2.649,60 2.640,20
A Corufia 6.425,80 | 6.409,60 | 6.379,20 @ 6.377,50 | 6.378,7 ~
Santiago 433,70 436,10 436,80 436,30 437,3 ~
Ferrol 861,50 848,00 837,50 830,40 818,0~
Lugo 294,10 295,10 294,50 294,0 294,5 ~
Ourense 1.244,20 | 1.242,10 | 1.234,60 | 1.229,30 | 1.222,5~+

> Fonte: Elaboracidn propia a partir de IGE a partir de cifras poboacionais de referencia (08-03-2017)
non coincidinte co Padréon Municipal de Habitantes
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6,00%

4,00%

2,00%

0,00%

-2,00%

-4,00%

-6,00%

-8,00%

-10,00%

DENSIDADE DE POBOACION DA COMARCA DE PONTEVEDRA

A densidade da poboaciéon incrementouse na Comarca de Pontevedra dende 2012 nun
0,98%.
Os concellos de Poio e Pontevedra son os concellos con maior densidade de poboacién

da Comarca (682,7 e 506,4 en 2016), se ben o ritmo de crecemento da densidade en

Poio e Barro son maiores ca en Pontevedra no periodo 2012-2016 (2,82% e 2,42%

respectivamente fronte a 1,34% de Pontevedra).

Figura 5

Densidade poboacional na Comarca de Pontevedra, 2016 e evolucion da

densidade de poboacion da Comarca de Pontevedra, Habitantes/Km?,

2012-2016.

Densidade da poboacion hab/km?

Barro

Campo Lameiro
Cotobade

A Lama

Poio

Ponte Caldelas
Pontevedra
Vilaboa

Comarca de Pontevedra

99
31,7
32,8
25,6

492,5
70,8

673,7

162,3

99,2
31,5
32,6
25,3
498,7
70,9
677,9
161,8

99,5
31,3
32,5
24,6
501,7
70,8
680,5
161,8

100,7
30,8
32,5
24,2

504,3
70,4

681,7

162,6

196,7

101,4 ~
303~
32,1~
23,5~
506,4 ~
70,6 ~
682,7
161,6 v

196.7 - _
506.4 682 7
. Comarca de Pontevedra . Barro Campo Lameiro Cotobade . Lama, & . Foio
@ ronteCaldelas @) Pontevedra @ Vilaboa
Evolucidon da densidade de poboacién (2012-2016)
2,42% 2,82%
= W B
- T T T T - [
. -0,28% -0,43%
-2,13%
-4,42%
-8,20%

Comarcade Barro Campo Cotobade Lama, A Poio Ponte Pontevedra Vilaboa
Pontevedra Lameiro Caldelas

0,98%

-4,42%
-2,13%
-8,20%
2,82%
-0,28%
1,34%
-0,43%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE a partir de cifras poboacionais de referencia (08-03-2017)

non coincidinte co Padrén Municipal de Habitantes
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ESTRUTURA DA POBOACION
ESTRUTURA DA POBOACION DAS SETE CIDADES GALEGAS

O Concello de Pontevedra ten significativamente a idade media mais baixa dos sete

concellos mais importantes de Galicia (43,2 anos), posicidon que se mantén nos tres
ultimos anos. A idade media da poboacién estd a medrar nas sete grandes cidades.
Entre estas sete grandes cidades, Pontevedra é o concello cos mellores porcentaxes de
poboacion mais nova (19%) e coa poboacion menos avellentada (19%).

Figura 6
Piramide de poboacion do Concello de Pontevedra, 2016 e estrutura da
poboacion das sete cidades galegas

40-44

35-39

25-29

20-24

15-19

10-14
|
59
|
04

-4000 3000 2000 1000 0 1000 2000 3000 4000

d B Homes Mulleres Q

Idade media poboacién 0-20 anos
2015 2016 (%) (%)

Pontevedra

Vigo 44,2 44,6 o 17,2 61,9

A Coruia 45,7 45,9 16,1 60,4 23,5
Santiago 44,5 44,7 16,7 62,9 20,4
Ferrol 47,6 48,0 a 14,8 58,7 26,6
Lugo 44,3 44,4 » 17,5 62,2 20,3
Ourense 45,8 46,1 ~ 16,8 58,8 24,3

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE indicadores demograficos (21-04-2017)
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ESTRUTURA DA POBOACION DA COMARCA DE PONTEVEDRA

A idade media da poboacidn nos concellos da comarca estd a aumentar.

O Concello de Poio ten a idade media mais baixa dos concellos da comarca (42,1 anos)
situdndose Pontevedra a continuacién (43,2 anos), posicion que se mantén nos tres
ultimos anos.

Entre os concellos da comarca, Poio é o concello cos mellores porcentaxes de

poboacion mais nova (20,1%) e coa poboaciéon menos avellentada (17,7%) seguido en
ambos indicadores do concello de Pontevedra.

Figura 7

Piramide de poboacion da Comarca de Pontevedra, 2016 e estrutura da
poboaciéon da Comarca de Pontevedra

85 emdis
80-84
75-79
70-74

65-69

25-29

20-24

15-19

10-14

5-9

0-4

6.000 5.000 4.000 3.000 2.000 1.000 0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000

d M Homes Mulleres Q

Idade media poboacién 0-20 anos  20-64 anc
2015 2016 (%) (%)

Comarca de Pontevedra

Barro 44,2 44,5 a 17,9

Campo Lameiro 51,2 51,8 a 11,3 55,6 33,2
Cotobade 49,7 50,2 ~ 12,8 57,4 29,8
A Lama 52 52,4 a 11,3 54,0 34,7
Poio 41,7 42,1 a 20,1 62,2 17,7
Ponte Caldelas 47,9 48,2 a 14,5 58,5 27,0
Pontevedra 42,9 43,2 a 19,0 62,1 19,0
Vilaboa 46,8 47,5 a 17,5 55,9 26,6

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE indicadores demograficos (21-04-2017)
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TAXAS POBOACIONAIS
TAXAS DE NATALIDADE, MORTALIDADE E NUPCIALIDADE DAS SETE
CIDADES GALEGAS

O concello de Santiago presenta a mellor taxa de natalidade das sete grandes cidades
galegas (8,95%o), por diante de Lugo e Pontevedra (8,85%o e 8,41%o respectivamente).
A menor taxa de mortalidade das cidades galegas corresponde ao concello de
Pontevedra cun 8,45%o. Situandose en 22 lugar Vigo cun 9,22 %o.

A taxa de nupcialidade vai dende o 3,18%o en Ferrol ao 4,88%o0 de Santiago, situandose

Pontevedra nun punto intermedio cunha taxa dun 3,64%o.

Figura 8
Taxas poboacionais das sete grandes cidades, 2015

16

14

12

10

HiLH

Pontevedra Vigo A Coruiia Santiago Ferrol Lugo QOurense

B Taxa de natalidade (%0) M Taxa de mortalidade (%.) Taxa de nupcialidade (%)

Taxa de Taxa de

Verférmulas  otalidade mortalidade

no anexo (%) (%)
Pontevedra 841 |
Vigo 7,74 9,22
A Coruna 7,91 10,27
Santiago 8,95 9,84 4,88
Ferrol 5,6 13,35 3,18
Lugo 8,85 10,98 4,1
Ourense 7,95 11,81 3,62

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE indicadores demograficos (21-04-2017).
Ver definicidons no Anexo Aclaraciéns Terminoldxicas.
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TAXAS DE NATALIDADE, MORTALIDADE E NUPCIALIDADE DAS SETE
CIDADES GALEGAS

Figura 9

Evolucion da taxa de natalidade, mortalidade e nupcialidade das sete
grandes cidades, 2012-2015
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TAXAS DE NATALIDADE, MORTALIDADE E NUPCIALIDADE DA
COMARCA DE PONTEVEDRA

Barro e Pontevedra rexistran os mellores datos de taxa de natalidade da Comarca de

Pontevedra (8,42%o e 8,41%o respectivamente). O concello de Poio presenta a mellor

taxas de mortalidade (6,71%o), sendo Vilaboa o concello coa mellor taxa de
nupcialidade (3,68%o), seguido de Pontevedra (3,64%o).

Figura 10
Taxas poboacionais da Comarca de Pontevedra, 2015

20

18

16

I”JLLH

Comarca de Barro Campo Cotobade A Lama Poio Ponte Pontevedra Vilaboa
Pontevedra Lameiro Caldelas
B Taxa de natalidade (%o) B Taxa de mortalidade (%o) Taxa de nupcialidade (%)

Taxa de
Ver férmulas no anexo natalidade

(%o)
Comarca de Pontevedra
Barro 8,42
Campo Lameiro =
Cotobade 5,98
A lama -
Poio 8,29 6,71 3,21
Ponte Caldelas 5,22 8,48 1,79
Pontevedra 8,41 8,45 3,64
Vilaboa 5,02 11,7 3,68

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE indicadores demograficos (21-04-2017).
Ver definicidns no Anexo Aclaraciéns Terminoldxicas.
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TAXAS DE NATALIDADE, MORTALIDADE E NUPCIALIDADE DA
COMARCA DE PONTEVEDRA

Figura 11
Evolucion da taxa de natalidade, mortalidade e nupcialidade da Comarca
de Pontevedra, 2012-2015
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IDADE MEDIA DA NAI AO NACEMENTO DO PRIMEIRO FILLO E N2

ESPERADO DE FILLOS POR MULLER DAS SETE CIDADES GALEGAS

A idade media da nai ao nacemento do primeiro fillo sitiase en torno aos 32 anos,
cunha tendencia maioritariamente a alza. A mellor posicionada é Vigo encabezando as
sete grandes cidades cunha idade media da nai de 30,18 (tendencia a baixa) seguida
de Santiago cunha tendencia a baixa (31,22 en 2015). Pontevedra sitliase en sexta

posicion cunha idade media da nai de 32,35).

Pontevedra atdpase nunha posicidn intermedia no caso do n2 de fillos esperado por
muller (1,12). Encabeza a lista Santiago con 1,26 mentres que a pecha Vigo con 0,99
fillos por muller.

Figura 12

Idade media da nai ao nacemento do primeiro fillo e n? esperado de
fillos por muller nas sete cidades galegas 2015, e evolucion 2014-2015

Idade media da nai ao nacemento do primeiro fillo
35

Pontevedra Vigo Santiago Ferrol Lugo Ourense
N2 esperado de fillos por muller
14
1,2
1
08
06 1,18 1,26 1,22 1,18
1,12 0,99 1,1
0,4
0.2
0
Pontevedra Vigo A Corufia Santiago Ferrol Lugo Ourense
Idade media da nai ao N2 esperado ¢
nacemento do primeiro fillo muller
T T

2014 2015 2014 2015

Pontevedra

Vigo 30,43 30,18 v 1,03 0,99 v
A Coruia 32,95 32,62+~ 1,08 1,18 ~
Santiago 31,41 31,22~ 1,24 1,26 ~
Ferrol 31,47 31,84 ~ 1,19 1,22 ~
Lugo 31,82 32,01~ 1,16 1,18 ~
Ourense 32 32,13~ 1,13 1,1v

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE indicadores demograficos (21-04-2017). Na ultima
actualizacion do IGE revisaronse e actualizaronse os datos de 2014.
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IDADE MEDIA DA NAI AO NACEMENTO DO PRIMEIRO FILLO E N2
ESPERADO DE FILLOS POR MULLER DAS SETE CIDADES GALEGAS

Evolucidn da idade media da nai ao nacemento
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IDADE MEDIA DA NAI AO NACEMENTO DO PRIMEIRO FILLO E N2
ESPERADO DE FILLOS POR MULLER DA COMARCA DE PONTEVEDRA

En Ponte Caldelas deuse un importante salto entre 2014 e 2015 pasando de ser o

concello coa ideade media da nai ao nacemento do primeiro fillo mais alto (32,91) ao

menor da comarca (27,4)

Barro é a sua vez o concello con maior n2 esperado de fillos na comarca en 2015 con

1,34 seguido de Pontevedra con 1,18.

Pontevedra ocupa a segunda posicién en ambos indicadores dentro da Comarca.

Figura 13

Idade media da nai ao nacemento do primeiro fillo e n? esperado de

fillos por muller nas sete cidades galegas 2015, e evolucion 2014-2015
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nacemento do primeiro fillo

2014 2015
Comarca de Pontevedra
Barro 28,38 31,04 ~ 1,46 1,34~
Campo Lameiro - - - -
Cotobade 25,78 33,24 0,91 0,95 ~
A lama - - - -
Poio 31,75 31,01+~ 1,24 1,16 =
Ponte Caldelas 32,91 27,4~ 0,85 1,12 ~
Pontevedra 31,82 32,01 ~ 1,16 1,18 ~
Vilaboa 28,95 30,31~ 1,34 0,86 v

Idade media da nai ao nacemento do primeiro fillo

31,01 32,01
27,4

Barro Campo Cotobade Lama, A Poio Ponte Pontevedra
Lameiro Caldelas

N2 esperado de fillos por muller

1,34
! 1,16 1,18
0,05 1,12
Barro Campo Cotobade Lama, A Poio Ponte Pontevedra
Lameiro Caldelas

Vilaboa

0,86

Vilaboa

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE indicadores demograficos (21-04-2017). Na ultima actualizacion

do IGE revisaronse e actualizaronse os datos de 2014.
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IDADE MEDIA DA NAI AO NACEMENTO DO PRIMEIRO FILLO E N2
ESPERADO DE FILLOS POR MULLER DA COMARCA DE PONTEVEDRA
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TAXAS ESTRUTURAIS DA POBOACION
TAXAS DA ESTRUTURA DA POBOACION DAS SETE CIDADES
GALEGAS

Pontevedra presenta a poboacién menos avellentada das 7 cidades , coa menor
relacién entre poboacién maior de 64 anos sobre o total (19,40%). Tamen é a que ten
mellor porcentaxe de poboacidn entre 20 a 29 con relacion a de 55 a 64 anos (taxa de
substitucidn 78,91%).

Pontevedra situase por detras de Lugo e Santiago en canto a relacién entre poboacion
de0a4 eadel5a49 (taxa de maternidade 18,48%) e tamén en canto a tasa de

dependencia (50,47%) que é a relacion entre os menores de 15 mais os maiores de 64

respecto a poboacion entre 15 e 64 anos.

En canto a taxa de tendencia (85,20%) s6 presenta unha taxa peor Ferrol, o que
significa que a poboacion entre 0-4 anos é inferior a poboacidn entre 5-9, explicable
polo seu descenso progresivo dende 2010, ainda que este descenso estase a ralentizar.

Figura 14

Evolucion das taxas estruturais da poboacion na Cidade de Pontevedra,
2013-2016 e Taxas de estrutura da poboacidon nas sete grandes cidades

120,00%
Taxa de tendencia
99,58%
100,00% 94,96%
87,35% 85,20%
B o
Taxa de Remprazo
91,14%
80,00% ’ 83,73%
78,91%
60,00% ‘
Taxa dz(?ﬁesze;dencwa 28 71% 49,74% 50,47%
' o ’
40,00%
Taxa de maternidade
2000 20,01% 19,51% 18,70% 18,48%
, o
Taxa de Avellantamento 18,46% 19,01% 19,40%
17,94%
0,00%
2013 2014 2015 2016

Taxa de Taxa de Taxa de

Verformils Dependencia Maternidade Tendencia Envellecemento

no anexo

Pontevedra 18,48% 85,20%

Vigo 52,40% 17,81% 87,67% 21,23% 72,98%
A Coruia 55,97% 17,83% 92,06% 23,76% 67,24%
Santiago 50,35% 18,96% 101,49% 20,71% 72,36%
Ferrol 60,51% 15,14% 76,53% 26,81% 58,51%
Lugo 50,25% 19,02% 99,13% 20,89% 74,15%
Ourense 58,25% 17,33% 91,02% 24,66% 75,06%

> Fonte: Figura elaboracién propia a partir de IGE. Cifras poboacionais de referencia (24-02-2017), Taboa
Elaboracién propia a partir dos datos poboacionais do IGE (25/01/2017)
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TAXAS DA ESTRUTURA DA POBOACION DA COMARCA DE
PONTEVEDRA

e O Concello de Poio rexistra as mellores cifras nas taxas de dependencia (49,79%), e
envellecemento (17,78%) e o de Barro nas de Maternidade (23,63%) e Tendencia
(112,12%). A mellor taxa de substituciéon localizase no concello de Campo Lameiro

(83,55%).

Os concellos de A Lama e Campo Lameiro concentran 4 das 5 peores taxas dos

concellos da Comarca.

Destaca a taxa de tendencia de Barro (112,12%) superior ao segundo concello (Campo
Lameiro) en 18 puntos porcentuais.

Figura 15

Evolucion das taxas estruturais da poboacion na Comarca de
Pontevedra, 2013-2016 e Taxas de estrutura da poboacion 2016
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100,00%
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93,39%
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B0.00% 88,89% 81,49%
77,79%
60,00% Taxa dz;ﬂe;;e;/:dencw‘a 50,67% 51,82% 52,37%
40,00%
Taxa de Avellantamento
19,37% 19,83% 20,34% 20,77%
20,00% ——————
Taxa del;naaf‘;\;'mdade 19,21% 18,63% 18,08%
0,00%
2013 2014 2015 2016
Taxa de Taxa de Taxa de
Verférmulasnoanexe  papnendencia Maternidade Tendencia
Comarca de Pontevedra 52,37% 18,08% 83,75% 20,77%
Barro 55,18% 23,63% 112,12% 22,32%
Campo Lameiro 73,44% 14,33% 94,00% 33,79% 83,55%
Cotobade 63,55% 15,07% 78,57% 29,32% 53,64%
A Lama 72,47% 10,07% 57,50% 33,78% 63,88%
Poio 49,79% 20,50% 89,88% 17,78% 81,70%
Ponte Caldelas 59,68% 16,10% 80,43% 25,66% 76,99%
Pontevedra 50,47% 18,48% 85,20% 19,40% 78,91%
Vilaboa 58,61% 15,82% 74,90% 24,62% 62,20%

> Fonte: Figura elaboracidn propia a partir de IGE. Cifras poboacionais de referencia (24-02-2017), Taboa
Elaboracién propia a partir dos datos poboacionais do IGE (25/01/2017)
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POBOACION MENOR DE 4 ANOS
POBOACION MENOR DE 4 ANOS NAS SETE CIDADES GALEGAS

Houbo un descenso xeneralizado de poboacién menor de 4 anos en tédalas grandes

38

cidades de Galicia con excepcion de Lugo, cunha repercusidon negativa na taxa de
tendencia (relacidn entre poboacion de 0 a 4 con respecto a de 5 a 9 anos en %) tal
como se viu no apartado de TAXAS ESTRUTURAIS DA POBOACION.

A variacion porcentual no periodo 2012-2016 foi negativa en tddalas 7 cidades, cunha
menor repercusion en Santiago (-0,05%) e unha maior incidencia en Ferrol (-18%).
Pontevedra situase nun valor intermedio (-11,13% a terceira con maior incidencia).

En canto ao peso da poboacidn menor de 4 anos sobre o total, Lugo e Santiago
situasen nas primeiras posicions (4,52% e 4,47% respectivamente). Pontevedra sitlase
nun terceiro lugar cun 4,41%

Figura 16
Evolucion da poboacion menor de 4 anos na Cidade de Pontevedra,
2002-2016
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Santiago 4.292 4.379 4.405 4.304 4.290 v -0,05% 4,47%
Ferrol 2.605 2.467 2.343 2.271 2.136 ¥ -18,00% 3,13%
Lugo 4.616 4.574 4.451 4.414 4.443 ~ -3,75% 4,52%
Ourense 4.798 4.745 4.535 4.355 4,252~ -11,38% 4,02%
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> Fonte: Elaboracidn propia a partir de IGE. Cifras poboacionais de referencia (24-02-2017)
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POBOACION MENOR DE 4 ANOS NA COMARCA DE PONTEVEDRA

Producese un descenso da poboacidon menor de 4 anos no conxunto da comarca cunha
variacion no periodo 2012-2016 do -11,61%. Todos os concellos perden poboacion
neste intervalo excepto Campo Lameiro (5 nenos/as e un 12,5% de incremento)

A poboaciéon menor de 4 anos supén unha porcentaxe do 4,26% na Comarca. Barro cun

5,23% e Poio cun 4,84% son os mellores situados, pola contra en A Lama s6 supén o
1,62% da poboacion.

Figura 17
Evolucion da poboacion menor de 4 anos na Comarca de Pontevedra,
2002-2016
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2002

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Comarca de Pontevedra

Comarca de Pontevedra

Barro 205 210 197 210 196 ~ -4,39%

Campo Lameiro 40 37 43 44 45 a 12,50%

Cotobade 132 129 134 142 123+~ -6,82% 2,87%
A Lama 63 45 44 46 42 ~ -33,33% 1,62%
Poio 904 872 850 852 818 v -9,51% 4,84%
Ponte Caldelas 223 216 218 190 194 ~ -13,00% 3,48%
Pontevedra 4.098 4.057 3.927 3.693 3.642 ~ -11,13% 4,41%
Vilaboa 295 275 246 234 208 v -29,49% 3,44%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE. Cifras poboacionais de referencia (24-02-2017)
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MOVEMENTO NATURAL DA POBOACION
MOVEMENTO NATURAL DA POBOACION DAS SETE CIDADES
GALEGAS

As sete grandes cidades galegas presentan un saldo vexetativo negativo, sendo

Santiago e Pontevedra onde este descenso e menos pronunciado (-5 e -117 persoas
respectivamente).

O numero de defunciéns mantivose relativamente estable ao longo do periodo sempre

por debaixo de 700 defuncidns, se ben no ultimo ano rexistrouse un forte incremento
superando as 750 na cidade de Pontevedra.

O numero de nacementos na cidade de Pontevedra diminuiu dende o ano 2008 (907)
ata a actualidade (636).

Figura 18

Saldo vexetativo na cidade de Pontevedra: nacementos — defuncions,
2002 - 2016 e evolucion nas sete grandes cidades, 2011-2016
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Pontevedra

Vigo 156 -11 -147 -80 -428 -584 =
A Coruia -279 -305 -400 -510 -568 721+~
Santiago -4 72 -60 -22 -86 54

Ferrol -374 -434 -440 -463 -528 -479 -
Lugo -4 36 -74 -131 -207 212 -
Ourense -263 -228 -258 -262 -401 -447 v

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE (21/07/2017). *Os datos de 2014 e 2015 son agora definitivos, os

de 2016 son provisionais.
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MOVEMENTO NATURAL DA POBOACION DA COMARCA DE
PONTEVEDRA

O saldo vexetativo do concello de Poio é o Unico que creceu no ano 2015 e 2016 (+27
e +22 respectivamente) todos os demais concellos da comarca tiveron un saldo
vexetativo negativo.

O global da comarca acumula 5 anos consecutivos con maiores cifras de defuncions

que de nacementos.

Figura 19
Saldo vexetativo na Comarca de Pontevedra: nacementos — defuncions,
e evolucion, 2002 — 2016
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Comarca de Pontevedra

Barro 21 -13 -8 5

Campo Lameiro -11 -23 -15 -20 25w
Cotobade -45 -48 -43 -25 -23 -28 v
A Lama -29 -32 -37 -32 -42 -45 v
Poio 22 19 32 31 27 22w

Ponte Caldelas -19 -32 -23 -26 -20 26 v
Pontevedra 116 46 88 15 -3 117 v
Vilaboa -20 -22 -35 -39 -40 -18 ~

> Fonte: Elaboracion propia a partir de IGE (21/07/2017). *Os datos de 2014 e 2015 son agora definitivos, os de
2016 son provisionais.
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POBOACION ESTRANXEIRA
EVOLUCION DA POBOACION CON NACIONALIDADE ESTRANXEIRA
NAS SETE CIDADES GALEGAS

Descenso significativo da poboacion estranxeira nas sete cidades galegas dende 2013
especialmente. Santiago é a cidade que en menor medida sofre un descenso (-12,15%)
e Ferrol onde se produciu o maior descenso 31,59%

A poboacidn estranxeira residente no Concello de Pontevedra sitUase en 2016 nas

2.796 persoas o que supdn un 3,39% da poboacion total (82.549 segundo os datos do
IGE), tras descender de forma consecutiva nos ultimos 3 anos.

Entre 2011 e 2016 Ferrol é a cidade onde maior descenso da poboacion con
nacionalidade estranxeira (-31,59%) seguida de Vigo e Pontevedra(-26,93% e -20,00%)

Figura 20

Evolucion da poboacidn con nacionalidade estranxeira no concello de
Pontevedra 2000-2016 e nas sete grandes cidades
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Variacion
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16.831 16.669 @ 14.561 13.322 12.298+ -26,93% 4,20%
12.971 | 13.216 | 11.889 | 10.753 | 10.448 = -19,45% 4,28%
4.256 4.192 3.753 3.624 3.739 ~ -12,15% 3,90%
2.140 2.095 1.827 1.558 1.464 = -31,59% 2,14%
5.519 5.611 5.080 4.617 4.632 ~ -16,07% 4,71%
5.669 5.560 4.945 4.687 4,633« -18,27% 4,38%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE Padréon municipal de habitantes (25-01-2017)
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EVOLUCION DA POBOACION CON NACIONALIDADE
ESTRANXEIRA NA COMARCA DE PONTEVEDRA

A poboacidn estranxeira da Comarca ven descendendo durante os dous ultimos anos

situdndose en 2016 en 3.768 persoas, o que supon un 3,13% da poboacién total e
unha evolucién negativa do 20,56%.

No periodo 2012-2016 unicamente ve aumentar a sta poboacién con nacionalidade
estranxeira os concellos de Barro e Campo Lameiro. No extremo oposto atépase

Cotobade perdendo mais do 39% da sua poboacion estranxeira.
Figura 21
Evolucion da poboacidn con nacionalidade estranxeira na Comarca de
Pontevedra 2000-2016
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Variacion

2012 2013 2014 2015 2016 2012-2016 Gl

Comarca de Pontevedra -20,56%

Barro 39 43 34 34 41 ~ 5,13%

Campo Lameiro 17 21 22 22 19+ 11,76% 1,16%
Cotobade 82 81 59 52 50+« -39,02% 1,21%
A Lama 113 112 85 84 83~ -26,55% 3,25%
Poio 675 651 571 512 514 ~ -23,85% 3,03%
Ponte Caldelas 120 124 98 91 89 v -25,83% 1,63%
Pontevedra 3.495 3556 3.214 2.872 2.796~+ -20,00% 3,48%
Vilaboa 202 189 189 200 176 = -12,87% 3,31%

> Fonte: Elaboracidn propia a partir de IGE Padrén municipal de habitantes (25-01-2017)
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SALDOS MIGRATORIOS
SALDO MIGRATORIO DAS SETE CIDADES GALEGAS

Pontevedra é a cuarta cidade con maior saldo migratorio, cun total de 303.
Nos ultimos anos observouse unha tendencia negativa, pasando de presentar saldos
positivos superiores as 400 persoas no periodo 2005-2010 as -14 persoas do ano 2013,

se ben este periodo parece superado, volvendo as cifras positivas.

No ano 2016, en Pontevedra é maior a poboacion que ven do resto de Espafia e o
estranxeiro que a que se vai a ditos destinos dando como resultado un saldo
migratorio externo positivo de 127. Neste Ultimo ano tamén ven mais poboacion da
gue se vai ao resto da provincia e de Galicia (saldo interno positivo de 176).

Figura 22
Evolucién do saldo migratorio (saldo interno + saldo externo) da cidade
de Pontevedra 2000-2016 e nas sete grandes cidades
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2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Saldo externo: E a diferenza entre a inmigracién externa e a emigracion externa.(co resto de Espafia e co
estranxeiro).

Saldo interno: E a diferenza entre a inmigracion interna e a emigracién interna (intraprovincial e co resto
de Galicia).

SALDO
MIGRATORIO

Pontevedra

2011 2012 2013

Vigo 352 -272 70 93 75 1.001 ~
A Coruia 1.275 234 -233 492 781 559 v
Santiago 633 407 142 -6 394 524 ~
Ferrol -369 -447 -228 -133 -454 -280 ~
Lugo 468 361 -17 -181 419 108 »
Ourense 134 316 -105 -220 62 287 ~

> Fonte: Elaboracion propia a partir de IGE Saldos migratorios (25/08/2017)
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SALDO MIGRATORIO DA COMARCA DE PONTEVEDRA

e A Comarca de Pontevedra veu aumentar o seu saldo migratorio no ano 2016 en 253

persoas en lifia coas cifras rexistradas en 2014 e 2015 en contraposicién cos valores
negativos do ano 2013 (-41).

Pontevedra presenta en 2016 o mellor saldo migratorio dos concellos da comarca
(140) seguido de Poio (54).
En 2016, na Comarca de Pontevedra tanto os fluxos de poboacidn co resto da

provincia e Galicia correspondentes ao saldo interno coma os datos do saldo externo

froito dos movementos de poboacidn co resto de Espaiia e o estranxeiro son positivos.

Figura 23

Evolucion do saldo migratorio (saldo interno + saldo externo) da
Comarca de Pontevedra 2000-2016
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Saldo externo: E a diferenza entre a inmigracidn externa e a emigracién externa.(co resto de Espafia e co
estranxeiro).
Saldo interno: E a diferenza entre a inmigracion interna e a emigracion interna (intraprovincial e co resto

de Galicia).

Comarca de Pontevedra

SALDO MIGRATORIO

Barro 35 3 4 41

Campo Lameiro -8 1 -6 -16 -14

Cotobade 26 12 9 32 -28

A Lama -2 -9 -66 -1 -51 -52
Poio 135 132 12 48 54 S5+
Ponte Caldelas 19 19 -3 -25 41 16+
Pontevedra 308 179 -14 53 140 303~
Vilaboa 2 -22 23 67 12 17 ~

> Fonte: Elaboracion propia a partir de IGE Saldos migratorios (25/08/2017)
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SALDO INTERNO DAS SETE CIDADES GALEGAS

O saldo interno da Cidade de Pontevedra permaneceu en cifras positivas durante os
ultimos 7 anos en torno as 100 persoas, chegando a 176 en 2016, posicionandose
neste Ultimo ano no punto intermedio das sete grandes cidades galegas .

A Pontevedra ven mais poboacidn procedente do resto da provincia e de Galicia que a

gue se vai aos mesmos destinos.
Figura 24
Evolucién do detalle do saldo interno na cidade de Pontevedra 2000 -
2016 e evolucion do saldo interno nas sete cidades galegas 2011-2016

Cidade de Pontevedra: saldo interno
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Existen dous tipos de saldo migratorio interno: o intraprovincial e o do resto de Galicia. O primeiro
correspondese coa diferenza entre as altas no concello procedentes do resto da provincia e as baixas con
destino na mesma, e o segundo é a diferenza entre as altas no concello procedentes das restantes
provincias de Galicia e as baixas con destino nesas mesmas provincias.

SALDO
INTERNO

Pontevedra

2011 2012

Vigo 148 -165 224

A Coruia -13 -38 134

Santiago 345 269 242

Ferrol -411 -380 -209 -181 -231 -171 -
Lugo 335 198 94 -89 247 -33~

Ourense 44 264 33 -48 168 134~

> Fonte: Elaboracion propia a partir de IGE Saldos migratorios (25/08/2017)
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O saldo externo da Cidade de Pontevedra diminuiu progresivamente nos ultimos anos
ata o punto de que en 2013 e 2014 os saldos foron negativos (-43 e -44) se ben a

tendencia inverteuse novamente 2015, vindo mais poboacién da que saiu con destino
ao resto de Espafia e o estranxeiro. 2016 mantivo esta tendencia crecente acadando
un saldo positivo de 127 persoas.

Pese a esa tendencia Pontevedra situase como a 22 cidade co menor saldo.

Figura 25

Evolucion do detalle do saldo externo na cidade de Pontevedra 2000 -
2016 e evolucion do saldo externo nas sete cidades galegas 2011-2016

Cidade de Pontevedra: saldo externo
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Existen dous tipos de saldo migratorio externo: co resto de Espafia (diferenza entre as altas procedentes
das outras comunidades autonomas e as baixas con destino nas mesmas), e co estranxeiro (diferenza
entre as altas procedentes do estranxeiro e as baixas con ese mesmo destino).

ol 2011 2012 2013
EXTERNO

Pontevedra
Vigo 204 -107 -154
A Coruia 1288 272 -367
Santiago 288 138 -100
Ferrol 42 -67 -19 48 -223 -109 ~
Lugo 133 163 -111 -92 172 141~
Ourense 90 52 -138 -172 -106 153 ~

> Fonte: Elaboracion propia a partir de IGE Saldos migratorios (25/08/2017)
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SALDO INTERNO DA COMARCA DE PONTEVEDRA

O saldo interno da comarca de Pontevedra en 2016 é positivo (224) manténdose en
cifras similares s de anos anteriores o que quere dicir que ven mais poboacion a
comarca da que se vai ao resto da provincia ou Galicia.

O Concello de Pontevedra é o que presenta o maior saldo positivo mentres que no

extremo oposto atépase A Lama con valores negativos (-25).

Figura 26
Evolucion do detalle do saldo interno na Comarca de Pontevedra 2000 —
2016 e evolucion do saldo interno na Comarca de Pontevedra 2011-2016

Comarca de Pontevedra: saldo interno
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Existen dous tipos de saldo migratorio interno: o intraprovincial e o do resto de Galicia. O primeiro
correspondese coa diferenza entre as altas no concello procedentes do resto da provincia e as baixas con
destino na mesma, e o segundo é a diferenza entre as altas no concello procedentes das restantes
provincias de Galicia e as baixas con destino nesas mesmas provincias.

SALDO INTERNO

Comarca de Pontevedra

Barro 41 3 9

Campo Lameiro -7 -10 -9

Cotobade 26 14 11

A Lama -28 -32 -16 -7 -23 -25+
Poio 148 140 18 65 48 49 ~

Ponte Caldelas 7 17 -1 -14 47 20~

Pontevedra 98 130 29 97 66 176 ~
Vilaboa 14 -6 47 54 19 24 ~

> Fonte: Elaboracion propia a partir de IGE Saldos migratorios (25/08/2017)
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SALDO EXTERNO DA COMARCA DE PONTEVEDRA

O saldo externo na comarca de Pontevedra no ano 2016 presenta cifras positivas (29)

o que significa que ven mdis poboacion da que se vai ao resto de Espaia e o

estranxeiro.
O Concello de Pontevedra presenta o mellor saldo externo da comarca (127) en
contraposicion con Poio que presenta o peor saldo (-44).

Figura 27
Evolucion do detalle do saldo externo na Comarca de Pontevedra 2000 —
2016 e evolucion do saldo externo na Comarca de Pontevedra 2011-2016

Comarca de Pontevedra: saldo externo
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Existen dous tipos de saldo migratorio externo: co resto de Espafia (diferenza entre as altas procedentes
das outras comunidades auténomas e as baixas con destino nas mesmas), e co estranxeiro (diferenza
entre as altas procedentes do estranxeiro e as baixas con ese mesmo destino).

SALDO EXTERNO

Comarca de Pontevedra

Barro -6 0 -5

Campo Lameiro -1 11 3

Cotobade - -2 -2

A Lama 26 23 -50

Poio -13 -8 -6 -17 6 -44 -
Ponte Caldelas 12 2 -2 -11 -6 -4 A

Pontevedra 210 49 -43 -44 74 127
Vilaboa -12 -16 -24 13 -7 -7=

> Fonte: Elaboracion propia a partir de IGE Saldos migratorios (25/08/2017)
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POBOACION SEGUNDO RELACION ENTRE LUGAR DE NACEMENTO E
RESIDENCIA

POBOACION SEGUNDO RELACION ENTRE LUGAR DE NACEMENTO E
RESIDENCIA NAS SETE CIDADES GALEGAS

No conxunto das sete grandes cidades de Galicia arredor do 50% da sua poboacidn

naceu no mesmo concello en que reside, movéndose entre o0 46,77% de Ourense e o
61,24% do Ferrol. Pontevedra acada unha porcentaxe do 57,31%.

Na composicidén da procedencia da poboacidn residente dos diferentes concellos, o
segundo grupo por importancia é o dos nacidos noutros concellos da mesma provincia
gue responde a tendencia 4 concentracidn nas grandes cidades de poboacion
procedente do rural ou pequenas vilas. O caso de Ourense e Lugo (26,87% e 26,81%
son sintomaticas). Vigo é a cidade que ten menos porcentaxe con diferenza neste
colectivo (11,33%) e Unico caso na que os procedentes doutras provincias galegas

superan os procedentes da mesma provincia (12,56%).

Figura 28

Poboacion segundo relacion entre lugar de nacemento e residencia nas
sete cidades galegas, 2016

Pontevedra 57,31% 19,63%
6,71%
Vigo 59,73% 11,33% 9,99%
6,38%
A Corufia 48,30% 21,96%
8,23%
Santiago 52,92% 20,93%
5,62%
Ferrol 61,24% 21,38%  5,41% 4,809
7,18%
Lugo 50,58% 26,31%
7,80%
QOurense 46,77% 27,87% 11,06%
o, Yo
0% 20% A0% 60% 80% 100%
W No concello de residencia W Noutro concello da mesma provincia
Noutra provincia de Galicia m Noutra comunidade autonoma

B No estranxeiro

Noutro
Noutra
No concello concello da g
Total ) . provincia de
de residencia mesma

- Galicia
provincia

Pontevedra

Vigo 292.817 174.902 33.169 36.788 18.693 29.265
A Corufia 243.978 117.848 53.575 26.219 20.078 26.258
Santiago 95.966 50.782 20.086 11.391 5.394 8.313
Ferrol 68.308 41.829 14.604 3.695 4.903 3.277
Lugo 98.268 49.703 26.341 6.113 7.660 8.451
Ourense 105.893 49.525 29.513 8.552 6.589 11.714

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE. INE. Padrén municipal de habitantes (25-01-2017)



Observatorio Urbano de Pontevedra 2016
COHESION SOCIAL> >POBOACION SEGUNDO 51
RELACION ENTRE LUGAR DE NACEMENTO E RESIDENCIA

POBOACION SEGUNDO RELACION ENTRE LUGAR DE NACEMENTO E
RESIDENCIA NA COMARCA DE PONTEVEDRA

Na comarca de Pontevedra o 55,71% dos residentes naceron na mesma comarca e o
23,82% naceron noutros lugares da mesma provincia.

Os residentes en Campo Lameiro e Ponte Caldelas diferéncianse por ter a porcentaxe
mais alta en canto aos nacidos no mesmo concello (70,29% e 64,83%

respectivamente). Pola contra Poio é o concello coa menor porcentaxe de poboacion

residente nacida no propio concello.
No caso de Poio, Barro, Cotobade e Vilaboa, acadan unha porcentaxe relevante de
poboacion nacida no resto da provincia, que ao ser maior que no caso de Pontevedra

poderiase concluir que son unha alternativa habitacional 4 capital da Provincia.
Figura 29
Poboacion segundo relacion entre lugar de nacemento e residencia na
Comarca de Pontevedra, 2016
Comarca de
2,16%

Pontevedra
Barro 56,91% 34,09% s
2.06%

Campo Lameiro 70,27% 21,38% s

429%

Cotobade 55,04% 32,04% Bl o

4,64%
Lama, A 54,66% 17,90%
Poio 42,26% 39,16%
3,68%
Ponte Caldelas 64,83% 20,81% e
6/71%
Pontevedra ER 19,63% [ 809%

2,45%
Vilaboa 57,90% 31,41% EGs

5,88%

5,62%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

H No concello de residencia B Noutro concello da mesma provincia
Noutra provincia de Galicia B Noutra comunidade autdénoma
W No estranxeiro

Noutro
No concello concello da

Total provincia de

de residencia mesma .
provincia S

Comarca de Pontevedra | 123.583
Barro 3.746 2.132 1.277 125 81
Campo Lameiro 1.894 1.331 405 35 39
Cotobade 4.290 2.400 1.413 112 184
A Lama 2.587 1.414 463 91 120 499
Poio 16.901 7.143 6.618 946 949 1.245
Ponte Caldelas 5.573 3.613 1.160 169 205 426
Pontevedra 82.549 47.311 16.201 6.819 5.539 6.679
Vilaboa 6.043 3.499 1.898 192 148 306

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE. INE. Padrén municipal de habitantes (25-01-2017)
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RESIDENTES NO ESTRANXEIRO
POBOACION DE NACIONALIDADE ESPANOLA RESIDENTE NO
ESTRANXEIRO INSCRITAS NAS SETE CIDADES GALEGAS

A porcentaxe de poboacidn de nacionalidade espanola residente no estranxeiro
increméntase en todas as cidades de Galicia.

A evolucion deste indicador entre 2012 e 2016 ten un significado negativo con
incrementos porcentuais entre o 33,90% de Lugo e 0 16,16% de Vigo. Pontevedra
ocupa unha posicidn intermedia.

Figura 30

Distribucion da poboacidon residente no estranxeiro segundo o sexo no
Concello de Pontevedra 2016 e evolucidn das sete grandes cidades
galegas
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30.000 (Concello de Pontevedra)
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J________.———'-"-—-—__
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10.000 Homes

49%

Mulleres
=000 51%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

P ontevedra Vigo e \ COTURA == Santiago

e F21T0] Lugo QOurense

Pontevedra
Vigo 20.528 21.455 22.367 23.048 .8
A Coruiia 26.053 27.229 28.671 30.142 | 31.346~
Santiago 10.402 10.954 11.436 11.945 12.328 ~ 18,

Ferrol 3.979 4.204 4.411 4.560 4723 a 18,70%
Lugo 8.796 9.423 10.267 11.101  11.778 ~ 33,90%
Ourense 20.762 21.874 23.100 24.161 | 25.059 ~ 20,70%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE - INE. Padrén de Espafioles Residentes en el Extranjero
(PERE). A data de referencia dos datos é o dia 1 de xaneiro de cada ano. (22-03-2016)
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POBOACION DE NACIONALIDADE ESPANOLA RESIDENTE NO
ESTRANXEIRO INSCRITAS NA COMARCA DE PONTEVEDRA

e A poboacién de nacionalidade espafiola inscrita nos concellos da comarca e residente

no estranxeiro presenta un incremento do 16,75% dende 2012.

O Concello de Pontevedra é o que ten valores mais negativos dentro da comarca
(incremento do 19,68% dende 2012 ata 2016) e Campo Lameiro ainda que presenta
tamén un incremento este € o menor da Comarca (6,99%).

Figura 31
Distribucion da poboacion residente no estranxeiro segundo o sexo na
Comarca de Pontevedra 2016 e evolucion da Comarca de Pontevedra

30.000
Segundo o sexo

25.000 (Comarca de Pontevedra)

15.000
10.000
5.000 Mulleres Hon:es
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
e Comarca de Pontevedra = Pontevedra = Resto de concellos

Comarca de Pontevedra 26.843 | 27.553 16,75%
Barro 786 821 838 863 870 ~

Campo Lameiro 1.016 | 1.055 @ 1.068 1.085 1.087 ~ 6,99%
Cotobade 1.622 1.754 | 1.807 1.838 1.864 ~ 14,92%
A Lama 1.954 | 2.067 | 2.158 2.200 | 2.257 ~ 15,51%
Poio 1.876 @ 1.940 1.983 2.022 2.075~ 10,61%
Ponte Caldelas 2.277 | 2.447 | 2.536 2.600 | 2.631~ 15,55%
Pontevedra 13.381 | 14.149 14.812 15.494 | 16.015~ 19,68%
Vilaboa 688 716 725 741 754 a 9,59%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE - INE. Padrén de Espafioles Residentes en el Extranjero
(PERE). A data de referencia dos datos é o dia 1 de xaneiro de cada ano. (22-03-2016)



Observatorio Urbano de Pontevedra 2016
54 |COHESION SOCIAL




Observatorio Urbano de Pontevedra 2016
COHESION SOCIAL> BENESTAR E SAUDE

55

AMBITO

BENESTAR € SAUDE



Observatorio Urbano de Pontevedra 2016
56 |COHESION SOCIAL> >SERVIZOS
HOSPITALARIOS

SERVIZOS HOSPITALARIOS
HOSPITAIS E CAMAS NAS SETE CIDADES GALEGAS

No relativo ao nimero de hospitais, a tendencia é xeneralizada a baixa nos ultimos 11

anos nas sete cidades, coa excepcion de Lugo. Especialmente en Santiago o nimero de
hospitais descendeu un 40% do total.

As camas instaladas nos hospitais publicos, que supofien o0 24% do total de hospitais,
suman o 76% das camas totais nas 7 cidades de Galicia en 2016.

No periodo 2005-2016, excepto en Lugo (13,6%) e Vigo (0,1%) o nimero de camas
sofre un descenso xeneralizado nas sete grandes cidades galegas, especialmente en
Ferrol (-22,8%).

Figura 32

Distribucion do n? de hospitais e camas nas sete cidades galegas
segundo a sua titularidade publica ou privada 2016, e evolucion 2005-
2016

Publicos
25%

Privados
24%

Hospitais

Publicos
Privados 76%

75%

2005 2006 2007 2008 2010 2011 2012 2013 2014

Pontevedra 3 3 3 3 3 3

" Vigo 11 11 11 11 11 10 9 9 9 9 9 9

E A Coruia 7 7 7 7 7 7 7 7 6 6 6 6

E Santiago 5 5 5 5 4 3 3 3 3 3 3 3

g Ferrol 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2
Lugo 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Ourense 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 -25,0%
Pontevedra 817
Vigo 2.286 2.286 2.332 2.368 2.365 2.327 2.254 2.268 2.256 2.256 2.257 2.288 ~ 0,1%
A Coruia 1.936 1.916 1.916 1.954  1.924 1.918 1918 1.906|1.847 1.829|1.778 1.776~ -8,3%
Santiago 1.678 1.750 1.751 1.811 1.716 1.713 1.711 1.714 1.565 1.565 1.479 1.479= -11,9%
Ferrol 758 755 | 755 @ 755 | 737 @ 730 684 | 638 | 585 | 585 | 585 585= -22,8%
Lugo 858 846 848 848 852 849 969 969 @ 969 | 969 878 975~ 13,6%
Ourense 1.061 1.057 1.058 1.045 1.047 1.023 992 1.002|1.002 1.002| 939 | 952~ -10,3%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE - Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad. Catalogo Nacional de
Hospitales (26-10-2015). Os Complexos Hospitalarios contabilizanse como un so hospital.
Nota: Existe un centro FREMAP (14 camas) en Vigo dependente do MATEP.
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HOSPITALARIOS

HOSPITAIS E CAMAS NA COMARCA DE PONTEVEDRA

Na Comarca de Pontevedra unicamente hai presencia de Hospitais en Pontevedra (3)
e Poio (1).Ao igual que nas sete grandes cidades galegas, o 75% dos hospitais da
Comarca de Pontevedra tenen cardcter privado.

As camas instaladas nos hospitais publicos, que supofiian o 25% do total de hospitais

da comarca, suman o 68% das camas totais.

En Pontevedra descendeu o nimero de camas entre 2005 e 2016 (-0,4%), pasando de
817 a 814 camas, mentres que no concello de Poio aumentou nun 63% o seu nimero,
acadando no ano 2010 as 80 camas e manténdose ata a actualidade.

Figura 33
Distribucion do n2 hospitais e camas na Comarca de Pontevedra segundo
a sua titularidade publica ou privada 2016, e evolucion 2005-2016

Publicos

0,
25% Privados

32%

Hospitais

Publicos
68%

Privados
75%

Comarca de Pontevedra

Poio

HOSPITAIS

Pontevedra

Comarca de Pontevedra

Poio 80 80=

Pontevedra 821 814+

> Fonte: Elaboracidn propia a partir de IGE - Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad. Catalogo Nacional de
Hospitales (26-10-2015). Os Complexos Hospitalarios contabilizanse como un so hospital.
Nota: Existe un centro FREMAP (14 camas) en Vigo dependente do MATEP
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RESUMO DE ACTIVIDADES DO CHOP E HOSPITAL DO SALNES
ENTORNO E CENTROS SANITARIOS

O Complexo Hospitalario de Pontevedra (CHOP) atende unha poboacién de 220.339

persoas pertencentes a 21 concellos das que 28.165 (12,78%) encdntranse entre 0 e
14 anos, 142.905 (64,85%) entre 15 e 64 anos e 49.269 (22,36%) son maiores de 65
anos.

O EOXI Pontevedra-Salnés atende un total de 294.067 persoas de 27 concellos.
Figura 34
Estrutura Organizativa de Xestion Integrada (EOXI) de Pontevedra e O
Salnés, 2016

EOXI de Pontevedra e 0 Salnés

Area do Salnés

6 concellos Catoira
Area de Pontevedra Cuntis
21 concellos Caldas

Vilagarcia de Reis

de Arousa :

Forcarei
Al Vilanova Portas  Morana Campo
de Arousa de Arousa Lameiro Cerdedo
Cambados Bey
Ribadumia
Meis
O Grove Cotobade
Meafo i
Pontevedra
Sanxenxo AlLama
FPontecaldelas
Marin
Vilaboa
Soutomaior
Bueu

CENTROS SANITARIOS
Hospitais

Complexo Hospitalario Universitario de Pontevedra Hospital do Salnés
Hospital Montecelo
Hospital Provincial

Centro de Especialidades de Mollabao
Centros de Satde (CS)/ Consultorios

Casa do Mar Marin e PAC  CS Catoira CS 0 Grove e PAC CS Vilanova Arousa
Casa do Mar Vilaxoan CS Cerdedo & PAC CS Pontecaldelas CS Virxe Peregrina
CSalama CS Combarro CS Portas Consult. Baion

CS Anafans CS Cuntis CS Raxo Consult. Illa de Arousa
CSa Parda e PAC CS Dena CS Ribadumia Consult. Paradela

CS Arcade CS Forcarei CS San Martifio Consult. Pontesampaio
CS Barro CS Lerez CS San Roque-Vilagarcia ~ Consult. Sta, Cristina de
CS Bueu e PAC CS Marin e PAC Cobres

CS Caldas de Reis e PAC CS Meano CS Sanxenxo-Baltar Consult. Romariz

CS Cambados e PAC CS Monteporreiro Portonovo e PAC Consult. Seixo

CS Campolameiro CS Morana CS Soutelo de Montes Consult, Tenorio

CS Carballedo CS Mosteiro CS Vilaboa Consult. Vilalonga

Poboacion asignada tarxeta sanitaria a 31/12/20 7
EOXI Pontevedra-Salnés 294.067 37.948 191.230 64.889
Complexo Hospitalario Universitario de Pontevedra (CHOP) 220.339
Hospital do Salnés 73.728

> Fonte: Elaboracidn propia a partir da Memoria de actividade 2016 da Xerencia de Xestion Integrada de
Pontevedra e O Salnés.
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DOTACION DE INFRAESTRUTURA BASICA

O CHOP conta entre outras infraestruturas con 606 camas, 101 postos de dia en 5

especialidades, 37 salas e 17 camas de urxencias, 17 quiréfanos, 222 locais de consulta

e 2 paritorios.

A EOXI engloba 45 centros de saude con 9 puntos de atencidn continuada (PAC) e 51
unidades de diferentes especializacions (fisioterapica, bucodental, farmacéutica,

traballo social e atencion obstétrica).

Figura 35

Dotacion de infraestrutura basica no Complexo Hospitalario de

Pontevedra, Hospital do Salnés e Atencidn Primaria, 2016.

A. Primaria

Area de Hospitalizacién

Camas instaladas (promedio)
Camas utilizadas (promedio)

Area de Hospitais de Dia

Postos hospital de dia onco-hematoldxico
Postos hospital de dia médico
Postos hospital de dia psiquiatrico
Postos hospital de dia nefroldxico
Postos hospital de dia pediatrico
Area de Urxencias

Salas de atencidn

Camas de observacion

Area de Cirurxia

Quirdfanos de programacion
Quirdfanos de urxencias

Salas especiais cirurxicas

Camas de reanimacion

Postos de adaptacién ao medio
Area de Consultas Externas

Locais de consulta

Area de Obstetricia

Paritorios

Salas de dilatacion

Centros de Saude e PACs

Centros de Saude

Puntos de Atencién Continuada (PAC)
Unidades de Atencidn Fisioterapica
Unidades de Saude Bucodental
Unidades de Atencidn Farmacéutica
Unidades de Traballo Social

CHOP SALNES
606 123
577 111
39

9
20
25
8
37 18
17 6
15 3
2
5 1
10

25 6
; ;
222 39
]
2 1

5 2

Unidades de Atencion Obstétrica

45
9
4

10
6
5

26

Pontevedra e O Salnés.

> Fonte: Elaboracién propia a partir da Memoria de actividade 2016 da Xerencia de Xestion Integrada de




Observatorio Urbano de Pontevedra 2016
60 COHESION SOCIAL> >SRESUMO DE
ACTIVIDADES DO CHOP E HOSPITAL DO SALNES

ACTIVIDADE ASISTENCIAL

Na actividade asistencial do CHOP salientan os 23.280 ingresos totais cunha estadia
media de 7,15 dias cun indice de ocupacion do 78,09%, 91.690 urxencias, 19.208

intervencions cun rendemento cirurxico do 76,63% e 462.610 consultas externas.
En relacidn cos centros de saude da EOXI Pontevedra-Salnés cabe destacar as
2.795.043 consultas e 202.153 urxencias en Puntos de Atencién Continuada.

Figura 36
Resumo de actividade asistencial en Hospitais e Centros de Saude da
EOXI Pontevedra-Salnés, 2016.

HOSPITAIS CHOP  SALNES
Ingresos non programados 16.449 3.784
Ingresos programados 6.831 917
Ingresos totais 23.280 4.701
Estadia media 7,15 5,08
Estadia media preoperatoria 1,44 0,66

Indice de ocupacion 78,09%  5832%

Uneencias | CENTROS DE SAUDE
Urxencias atendidas 91.690 37.447

UrxenetaslinEieEekis 14.59 G n2 de consultas en centros de saude | 2.795.043
Taxa de urxencias ingresadas 15,90% | 9,50% ne unene e 202.153
Media diaria de urxencias atendidas 250,5 102,3 Ecografias 364

Gruia coprorn e o

Intervencions programadas con estancia 5.513 823 Electrocardiogramas 14.602

Intervencions urxentes 3.002 951 Retinografias 1.067

Cirurxia Maior Ambulatoria (CMA) 9.320 2.720 Citoloxias 6.304

Cirurxia menor 1.373 279 Cirurxia menor 824

Intervencidns totais 19.208 4.773 Actividade grupal 2.683
Rendemento cirurxico 76,63% | 70,45% Preparacién o parto 10.126
ConsultasExternas |

Primeiras consultas 121.365 | 32.486

Consultas sucesivas 329.573 = 55.549

Preoperatorios 11.672 3.029

Total Consultas Externas 462.610 91.064
% altas en primeiras consultas 27% 37%
% pacientes que non acoden 10,99% 4,18%
Relacidn sucesivas/primeiras 2,72 1,71

> Fonte: Elaboracién propia a partir da Memoria de actividade 2016 da Xerencia de Xestion Integrada de Pontevedra e
O Salnés.
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DETALLE DOUTRA ACTIVIDADE E FARMACIA
Figura 37
Resumo doutra actividade rexistrada no CHOP e Hospital do Salnés e
informacion de farmacia no EOXI, 2016.
OUTRA ACTIVIDADE CHOP SALNES
Laboratorios inacid p
o peterminacions OUTRA ACTIVIDADE CHOP  SALNES
Bioquimica 7.055.333 374.092 -
, Obstetricia
Hematoloxia 668.973 605.055 ;
. Partos vaxinais 1.162 435
Microbioloxia 250.944 9.058 -
, . . Cesareas 320 104
Anatomia Patoldxica Estudos | V. -
Tot t i 5
Biopsias 22.937 e
. , % cesareas 21,90% 19,30%
Citoloxias 23.347 : :
e o % epidurais
e
Neumoloxia
Inmunohistoquimia 27.686 ; ; -
. . Espirometrias 5.192
Radiodiagndstico Estudos .
Broncoscopias 419
Estudos mama 4.984 1.368
- — e Polisomnografia 223
ntervencionista .
Hospitalizacidn a domicilio
Estudos radioldxicos 103.803 40.280 ; . : -
Visitas facultativo 2.005 1.552
RM 8.362 1.799 5
Visitas enfermaria 3.947 1.704
TAC 20.973 5.280 .
Estud o 6 6 Estancias 12.625 2.835
studos pediatricos
Hospital de dia Sesio
Ecografias 28.773 5.712 v , 5 E—
édico .
; -l Hematoldxico 1.182
Ecocardiograma 7.543 —~
Psiquidtrico 3.964
Probas de esforzo 1.698 ;
Dermatoldxico 3.509
Holter 2.563 5
. > Oncoldxico 11.822
Cardioversiéns 244 5
m - Nefroldxico 12.364
Neurofisioloxia
Hemodindmica 399 E— al e -
ectroencefalogramas )
) -l Electromiogramas 5.769
Gastroscopias 4.029 611 -
. Potenciais evocados 179
Colonoscopias 5.186 782
HOLTER E.E.G. 183
CPRE 212
Capsula endoscdpica 65
FARMACIA CHOP SALNES PRIMARIA EOXI
% xenéricos 39,61% 41,73% 46,21% 45,47%
% prescripcion electronica 99,35% 99,45% 99,43% 99,42%
Custe medio de receta 19,39 15,74 13,14 13,82
n2 de recetas 669.325 90.166 5.720.552 6.480.043
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SERVIZOS EN ATENCION PRIMARIA
RECURSOS HUMANOS EN ATENCION PRIMARIA NAS SETE CIDADES
GALEGAS

Entre 2012 e 2016 tres son as cidades onde os RRHH en atencién primaria caen entre

un 2 e un 3% (Ourense, A Coruiia e Ferrol). As outras catro grandes cidades presentan
incrementos, en ninglin caso maiores ao 3% con Lugo e Pontevedra & cabeza.
O 63% dos recursos humanos en atencién primaria na cidade de Pontevedra

repartense entre médicos xerais e ATS/DUE. Pontevedra sitUase en penultima posicion
no ratio de RRHH por cada 1.000 habitantes por diante de A Corufia (2,09) onde
presenta o peor ratio.

Figura 38

Distribucion dos recursos humanos en atencién primaria na cidade de
Pontevedra 2016, e evolucidn nas sete grandes cidades 2012-2016

RRHH en atencion primaria no concello de Pontevedra

0 10 20 30 40 50 60 70

Medico xera! [
prs/cive - N -

12

Auxiliar de enfermeria

Celador [} -

Funcidn administrativa

[l
o0

Asistente social [ 2
Farmacéutico [JJj 3
Fisioterapeuta . 3

Matrona - 5

Odontélogo . 4
Pediatra [N °
Psicélogo o0
Técnico especialista [ 4
Persoal de oficios o

Facultativo especialista de area o

Atencidn primaria: E a atencidn asistencial prestada nas seguintes dependencias: centros de

saude, ambulatorios, consultorios municipais e consultorios parroquiais.

Pontevedra
Vigo 761 757 772 767 770 ~

A Coruna 527 517 515 511 510 »
Santiago 259 256 256 255 261 ~
Ferrol 182 180 179 178 178=
Lugo 265 261 267 268 271~
Ourense 335 325 325 322 323~

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE - Informacién subministrada directamente polo Servizo Galego de
Saude (29-03-2017)
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63

RECURSOS HUMANOS EN ATENCION PRIMARIA NA COMARCA DE

PONTEVEDRA

Entre 2012 e 2016 no ambito comarcal produciuse un lixeiro incremento do 0,39% dos

RRHH en atencidn primaria o que supdn un posto de traballo mais que en 2012 a nivel

comarcal.

Na comarca, o ratio RRHH en atencidn primaria por cada 1.000 habitantes varia entre

1,48 en Poio e 2,14 en Pontevedra. Se ben este concello é o que presenta maior

cobertura nas diferentes tipoloxias contempladas.

Figura 39

Distribucion dos recursos humanos en atencion primaria na Comarca de
Pontevedra 2016, e evolucion 2012-2016

RRHH en atencion primaria na Comarca de Pontevedra

Médico xeral

Ats/due

Auxiliar de enfermeria
Celador

Funcion administrativa
Asistente social
Farmacéutico
Fisioterapeuta
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Técnico especialista
Persoal de oficios
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Atencidn primaria: E a atencidn asistencial prestada nas sequintes dependencias: centros de

saude, ambulatorios, consultorios municipais e consultorios parroquiais.

2014 2015

Comarca de Pontevedra

Barro 0,00%

Campo Lameiro 4 3 3 3 3= -25,00% 1,58
Cotobade 9 9 9 9 VA4 -22,22% 2,10
A Lama 5 5 5 5 5= 0,00% 1,93
Poio 27 25 25 26 27 ~ 0,00% 1,48
Ponte Caldelas 10 10 10 10 10= 0,00% 1,79
Pontevedra 187 186 188 190 191 ~ 2,14% 2,28
Vilaboa 11 11 11 11 11= 0,00% 1,82

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE - Informacién subministrada directamente polo Servizo Galego de Saude

(29-03-2017)
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PERSOAS CON DISCAPACIDADE
PERSOAS CON ALGUNHA DISCAPACIDADE NAS SETE CIDADES
GALEGAS

Entre 2015 e 2016 producese un aumento nas sete grandes cidades galegas no

numero de persoas recofiecidas con discapacidade, que afecta especialmente a

Ourense.

Na Cidade de Pontevedra o 55% das persoas con discapacidade son mulleres. Segundo
o tipo de discapacidade, o 56% do total presentan discapacidade fisica, 0 27% psiquica
e 0 17% sensorial.

Figura 40

Distribucion das discapacidades* na Cidade de Pontevedra, 2016 e
evolucion nas sete grandes cidades galegas 2012-2016

Sexo Tipo de discapacidade

Sensorial
17%

Homes

45%
Mulleres

Fisica
55%

Psiquica 56%

27%

|
Pontevedra 10.025 ~

Vigo 35.201 37.445 34.533 36.116 37.944 a

A Corufia 31.515 32.374 27.378 28.367 28.943 a -8,16%
Santiago 11.932 12.453 11.116 11.767 12.028 ~ 0,80%
Ferrol 12.415 13.366 11.629 12.213 12.703 ~ 2,32%
Lugo 9.634 9.812 9.067 9.948 10.062 ~ 4,44%
Ourense 8.012 8.013 7.713 9.283 9.853 ~ 22,98%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE - Conselleria de Traballo e Benestar (24-03-2017)

*Qs datos estan cuantificados por tipo de discapacidade asociado a persoas, de tal forma que si unha
persoa ten recofiecidos mais dun tipo de discapacidade, na estatistica se recollen tantos items como
tipos recofecidos.

Nota: nas Ultimas actualizacidns do IGE actualizaronse os datos rexistrados no ano 2014 cambiando estes
de forma substancial.
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PERSOAS CON ALGUNHA DISCAPACIDADE NA COMARCA DE
PONTEVEDRA

e Na Comarca de Pontevedra prodtcese un incremento do nimero de persoas con
discapacidade recofecida do (3,40%).

Na Comarca de Pontevedra o 54% das persoas con discapacidade son mulleres.
Segundo o tipo de discapacidade, o 57% do total presentan discapacidade fisica, o
27% psiquica e o 16% sensorial. Todas estas cifras son practicamente as mesmas que
presentaba a Cidade de Pontevedra posto que o 66% do total comarcal de persoas con
discapacidade pertencen a este concello.

Figura 41
Distribucion das discapacidades* na Comarca de Pontevedra, 2016 e
evolucion nos concellos da comarca 2012-2016

Sexo Tipo de discapacidade

Sensorial
16%

Homes

46%
Mulleres N
54% Psiquica Fisica
57%

27%

Comarca de Pontevedra ' ' ' 15.167 a

Barro 492 512 515 495 514 a

Campo Lameiro 232 238 205 232 235a

Cotobade 584 604 566 597 603 a 3,25% 3,2%
A Lama 502 510 451 474 492 a -1,99% 11,0%
Poio 1.506 1.565 1.416 1.628 1.674a 11,16% 5,5%
Ponte Caldelas 760 788 637 825 840 10,53% 66,1%
Pontevedra 9.468 @ 9.926 7.563 9.767 | 10.025 a 5,88% 5,2%
Vilaboa 731 767 724 756 784 a 7,25% 3,4%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE - Conselleria de Traballo e Benestar (24-03-2017)

*Os datos estdn cuantificados por tipo de discapacidade asociado a persoas, de tal forma que si unha
persoa ten recoiecidos mais dun tipo de discapacidade, na estatistica se recollen tantos items como
tipos recofecidos.

Nota: nas Ultimas actualizacidns do IGE actualizaronse os datos rexistrados no ano 2014 cambiando estes
de forma substancial.
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CENTROS ASISTENCIAIS
ENTIDADES PRESTADORAS DE SERVIZOS SOCIAIS, CENTROS E

PROGRAMAS COFINANCIADOS TODOS OU EN PARTE POLA XUNTA
DE GALICIA NAS SETE CIDADES GALEGAS

Pontevedra presenta un reducido ratio por cada 1.000 habitantes no nimero de

Entidades prestadoras de servizos sociais.
En canto ao ratio de centros por cada 1.000 habitantes, Pontevedra situase

unicamente por riba de A Coruia que presenta o peor ratio neste indicador.
De igual xeito, Pontevedra sitlase sé mellor que Vigo en relacién ao ratio por cada
1.000 habitantes do nimero de programas de Servizos sociais.

Figura 42
Entidades prestadoras de servizos sociais centros e programas

cofinanciados todos ou en parte pola Xunta de Galicia nas sete cidades

250
Programas
200
Vigo
22 A Corufia
150 31
100 Santiago de
Compostela
50 12
I I Pontevedra Ferrol
0 12
i ¥ i ¥ ¥ Vi i Vi i ¥ i ¥ 4 L) 8
£ ¢/ g 8 & £ &g g2 & g g g g ¢
= = = = = = =
2 § 8 § 2 § 2 § 8 § 2 § 32 §
= (=) = (=) = (] = (=) = (=) = (=) = (]
= = = = = = = Qurense Lugo
19
A Corufia Ferrol Lugo Qurense | Pontevedra Santiago de Vigo 21

Compostela

Ferrol

‘ Corufia

TOTAL ENTIDADES PRESTADORAS
DE SERVIZOS SOCIAIS
Ratio por cada 1.000 hab.

pAVz}

TOTAL CENTROS

DISCAPACIDADE 13 8 11 11 8 14 24
FAMILIA 1 1 1 1 1 1 1

INCLUSION 15 4 8 4 4 14
INFANCIA 48 16 20 27 17 31 54
MAIORES 38 8 19 29 7 12 44
MENORES 6 3 6 9 7 4 21

Ratio por cada 1.000 hab.

TOTAL PROGRAMAS DE SERVIZOS
SOCIAIS
Ratio por cada 1.000 hab.

> Fonte: Elaboracién propia a partir de Rexistro Unico de Entidades Prestadoras de Servizos Sociais (Data de consulta:
12/06/2017) . O Servizo de Axuda no Fogar ten financiacion autondmica e local. Os centros sociais estan integramente

financiados pola Xunta. *Ratios calculados en base @ poboacion de 2016
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ENTIDADES PRESTADORAS DE SERVIZOS SOCIAIS, CENTROS E
PROGRAMAS COFINANCIADOS TODOS OU EN PARTE POLA XUNTA
DE GALICIA NA COMARCA DE PONTEVEDRA

Na Comarca de Pontevedra hai un total de 85 entidades prestadoras de servizos
sociais e 64 centros, dos que 0 67% e 0 69% respectivamente pertencen ao Concello

de Pontevedra.
Os centros concéntranse na comarca na tipoloxia infancia, con presencia de centros de
maiores en Cerdedo-Cotobade, Poio, Ponte Caldelas, Vilaboa e Pontevedra, concello
este Ultimo que ten presencia de todas as tipoloxias.
Figura 43
Entidades prestadoras de servizos sociais centros e programas
cofinanciados todos ou en parte pola Xunta de Galicia na comarca

60

50 Programas
Vilaboa Barro Campo
1 1 Lameiro
40 1
Cotobade
30 2
20
Pontevedra Alama
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Wi w Wi w i w i wv i wv i wv i wv i 1% .
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c ~ c ~ c ~ c ~ c ~ = ~ = el = el 1
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Barro Campo Cotobade Alama Poio Ponte Pontevedra  Vilaboa

Lameiro Caldelas

TOTAL ENTIDADES PRESTADORAS
DE SERVIZOS SOCIAIS
Ratio por cada 1.000 hab.

TOTAL CENTROS
DISCAPACIDADE 8
FAMILIA 1
INCLUSION 4
INFANCIA 1 1 2 4 3 17 1
MAIORES 2 2 2 7 2
MENORES 7

Ratio por cada 1.000 hab.

TOTAL PROGRAMAS DE SERVIZOS
SOCIAIS

Ratio por cada 1.000 hab.
> Fonte: Elaboracién propia a partir de Rexistro Unico de Entidades Prestadoras de Servizos Sociais (Data de consulta: 12/06/2017)
. O Servizo de Axuda no Fogar ten financiacién autondmica e local. Os centros sociais estan integramente financiados pola Xunta.

*Ratios calculados en base 4 poboacion de 2015 **Datos Cerdedo-Cotobade por xunto
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PRAZAS EN CENTROS DE SERVIZOS SOCIAIS SEGUNDO AREAS NAS
SETE CIDADES GALEGAS

Pontevedra presenta un ratio de centros de servizos sociais por cada 1000 habitantes
de 0,53, indicador por debaixo da media das 7 cidades (0,58). Tan s presenta un
indicador menor a cidade de A Corufia (0,50).

En todas as cidades o maior nimero de prazas concéntranse en infancia e maiores.

Pontevedra destaca comparativamente no nimero de prazas en centros de menores.

De xeito global Pontevedra e Vigo presentan o peor ratio de prazas por 1.000
habitantes (25,38 e 25,85 respectivamente).

Figura 44
Ratio de centros de servizos sociais por cada 1000 habitantes* e

distribucion das prazas segundo as areas dos centros nas sete grandes
cidades galegas
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PRAZAS TOTAIS EN CENTROS
Ratio por cada 1.000 hab.

DISCAPACIDADE 435 565 409 527 200
FAMILIA

INCLUSION 653 215 120 101
INFANCIA 3.504 859 1.068 1.320 1.162
MAIORES 2.228 711 1.292 1.317 363
MENORES 155 142 96 205 269

> Fonte: Elaboracién propia a partir de Rexistro Unico de Entidades Prestadoras de Servizos Sociais (Data de
consulta: 12/06/2017). Os centros sociais estan integramente financiados pola Xunta.
*Nota: Calculado en base a poboacién de 2015
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PRAZAS EN CENTROS DE SERVIZOS SOCIAIS SEGUNDO AREAS NA
COMARCA DE PONTEVEDRA

Pontevedra, Vilaboa, Campo Lameiro presentan indicadores préximos 4@ media
Comarcal de Centros de servizos sociais por cada 1000 habitantes mentres que nos
extremos atopamos a Cerdedo-Cotobade e Ponte Caldelas con 0,93 e 0,90
respectivamente e peor posicionado, Barro con 0,27.

Excepto en Pontevedra, o resto de concellos da comarca concentran unha alta
porcentaxe das prazas en infancia. No caso de Cerdedo-Cotobade, Poio, Ponte

Caldelas e Vilaboa existen prazas de maiores.

Figura 45

Ratio de centros de servizos sociais por cada 1000 habitantes* e
distribucion das prazas segundo as areas dos centros na Comarca de

Pontevedra
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Cerdedo-
Lameiro Cotobade

PRAZAS TOTAIS EN CENTROS 61 30 ‘ 484 166

Ratio por cada 1.000 hab. 16,28 15,84 28,64 29,79
DISCAPACIDADE
FAMILIA
INCLUSION
INFANCIA 31 30 83 315 124
MAIORES 48 169 42
MENORES

> Fonte: Elaboracién propia a partir de Rexistro Unico de Entidades Prestadoras de Servizos Sociais (Data de
consulta: 12/06/2017). Os centros sociais estan integramente financiados pola Xunta.
*Nota: Calculado en base a poboacidn de 2015 **Datos Cerdedo-Cotobade por xunto
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PRAZAS EN CENTROS DE SERVIZOS SOCIAIS SEGUNDO TIPO NAS
SETE CIDADES GALEGAS

e A Cidade de Pontevedra presenta un ratio de prazas en centros de servizos sociais por

cada 1.000 habitantes de 25,38, unicamente presenta un ratio peor Vigo, mentres que
a media das sete cidades atdopase nas 29 prazas por cada 1.000 habitantes.

Figura 46

Ratio de prazas en centros de servizos sociais por cada 1000 habitantes*,
e distribucion das prazas segundo as areas dos centros nas sete grandes
cidades galegas

40,00 36,48
35,00 32,95 34,00
29,15
000 2859 29,10
25,38 25,85

25,00

20,00

15,00

10,00

5,00
s > o [ (o] o )
& & ¥ &° eb@ & N 2
Q,O < O‘§ Q-:! c:".‘,}(\ (.;\b
e o
QO
A Coruflia = Ferrol
Total xeral 3.263 7.570

ALBERGUE 78
CENTRO DE ACOLLIDA 175
CENTRO DE ATENCION SOCIAL 106
CONTINUADA
CENTRO DE DIiA 1.126 535 538 350
CENTRO DE DIA, ALZHEIMER 80 40 40 40 40
CENTRO OCUPACIONAL 151 100 165 164 108
CENTRO RESIDENCIAL 1.431 767 999 1.417 463 865
COMEDOR SOCIAL 258 139 65 110
ESCOLA INFANTIL 3.448 827 1.068 1.280 1.122 1.718
ESPAZO INFANTIL 56 32
FOGARES E CLUBES 0 0 0 0 0
LUDOTECA 40 40 20
PUNTOS DE ENCONTRO FAMILIAR
VIVIENDA/PISO/APARTAMENTO 66 55 101 16 44

28.749

541

405

> Fonte: Elaboracidn propia a partir de Rexistro Unico de Entidades Prestadoras de Servizos Sociais (Data de consulta:

12/06/2017). Os puntos de encontro familiar non dispofien dun nimero de prazas dispofiibles. Os centros sociais estan
integramente financiados pola Xunta.*Nota: Calculado en base & poboacion de 2015 ***Cambio de tipoloxia do RUEPSS
agrupando nun desglose reducido respecto ao ano anterior.
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PRAZAS EN CENTROS DE SERVIZOS SOCIAIS SEGUNDO TIPO NA
COMARCA DE PONTEVEDRA

e Na comarca cabe destacar o Concello de Vilaboa cun ratio de 45,34 prazas por cada
1.000 habitantes, moi superior @ media comarcal de 26,23.

e Algo mais do 50% do total das prazas da comarca son prazas en Escolas infantis.
Figura 47
Ratio de prazas en centros de servizos sociais por cada 1000 habitantes*
e distribucion das prazas segundo as areas dos centros na Comarca de

Pontevedra
50,00 45,34
45,00
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Campo Cerdedo —
Lameiro Cotobade**

Total xeral 274 3.241

Barro

ALBERGUE
CENTRO DE DIA 30 40
CENTRO DE DIA, ALZHEIMER
CENTRO OCUPACIONAL
COMEDOR SOCIAL

ESCOLA INFANTIL 61 30 83 315
FOGARES E CLUBES
LUDOTECA

PUNTOS DE ENCONTRO
FAMILIAR

VIVIENDA/PISO/APARTAMENTO 16
CENTRO DE ACOLLIDA 15 15
CENTRO RESIDENCIAL 18 129 463 193 803

> Fonte: Elaboracién propia a partir de Rexistro Unico de Entidades Prestadoras de Servizos Sociais (Data de consulta:
12/06/2017). Os puntos de encontro familiar non dispofien dun nimero de prazas dispofiibles. Os centros sociais estan
integramente financiados pola Xunta.*Nota: Calculado en base & poboacion de 2015 **Datos Cerdedo-Cotobade por xunto
***Cambio de tipoloxia do RUEPSS agrupando nun desglose reducido respecto ao ano anterior.
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EVOLUCION DOS RATIOS DE ENTIDADES, CENTROS E PRAZAS NAS
SETE CIDADES GALEGAS

O ratio de entidades aumentou en tédalas cidades entre 2015 e 2016 dun 7,53% de
Pontevedra e un 15,50 de Vigo.

O ratio de centros cae de forma xeneralizada nas sete cidades, crecendo unicamente

en Vigo (3,72%) e Ourense (1,51%).
O ratio de prazas evolucionou negativamente en Santiago especialmente (-3,6%) e en
Pontevedra e Lugo (-2%)

Figura 48
Evolucion dos ratios de entidades, centros e prazas por cada 1000
habitantes™ nas sete cidades galegas, 2015-2016

Ratio de Entidades/1000hab Ratio de Centros/1000hab Ratio de Prazas/1000hab

Pontevedra Pontevedra -2,23% Pontevedra

Vigo 15,50% Vigo 3,72% Vigo 2,0%
A Corufia A Corufia A Corufia
Santiago 12,27% Santiago  -3,30% Santiago
Ferrol Ferrol  -3,17% Ferrol 1,9%
Lugo 12,07% Lugo Lugo
Ourense 13,64% Qurense Ourense 0,3%
0% 5% 10% 15% 20% -5% -3% -1% 1% 3% 5% A% 3% 2% 1% 0% 1% 2% 3%

Ratio de Entidades Ratio de Centro
Ratios por Variacion iacié
R 2015 2016 2015/2016 2015 2016 2015/2016 | 2%

Pontevedra

Vigo 0,61 0,71~ 15,50% 0,52 0,54 ~ 3,72% 25,35

A Corufia 0,77 0,84~ 9,04% 0,50 0,50= -0,04% 2824 | 28594 1,2%
Santiago 1,40 1,57 ~ 12,27% 0,71 0,69+ -3,30% 3529  34,00% -3,6%
Ferrol 0,79 0,88 ~ 10,92% 0,60 0,59+ -3,17% 3581 | 36,48~ 1,9%
Lugo 0,92 1,03 ~ 12,07% 0,59 0,58 % -1,86% 29,73 29,15+ -2,0%
Ourense 1,20 1,37 13,64% 0,79 0,80 ~ 1,51% 32,85 | 32,954 0,3%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de Rexistro Unico de Entidades Prestadoras de Servizos Sociais (Data de consulta:
12/06/2017). Os puntos de encontro familiar non dispofien dun nimero de prazas dispofiibles. Os centros sociais estan
integramente financiados pola Xunta.*Nota: Calculado en base & poboacion de 2015 ***Cambio de tipoloxia do RUEPSS
agrupando nun desglose reducido respecto ao ano anterior.
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EVOLUCION DOS RATIOS DE ENTIDADES, CENTROS E PRAZAS NA
COMARCA DE PONTEVEDRA

e A Comarca de Pontevedra, entre 2015 e 2016 veu incrementar os ratios por cada 1.000
habitantes tanto de entidades coma de centros e prazas (11,89%, 3,27% e un 0,76%

respectivamente)

Os incremento mais significativos na evolucidn dos ratios prodicense en Poio e en
Pontevedra (16,26% e 7,53%) en canto ao n? de entidades. En prazas destaca Campo
Lameiro (22,34%). En Pontevedra producese unha evolucién negativa en n2 de centros
(2,23%) e prazas (-1,98%)

Figura 49

Evolucidon dos ratios de entidades, centros e prazas por cada 1000

habitantes* na Comarca de Pontevedra, 2015-2016

Ratio de Entidades/1000hab Ratio de Centros/1000hab Ratio de Prazas/1000hab
Comarca de Pontevedra 11,89% Comarea de Pontevedra 7% Comarca de Pontevedra 0,76%
Barro-0,53% | Barro 4,61%

Barro

Campo Lameiro I 1,95% Campo Lameiro

Campo Lameiro

Cerdedo-Cotobade Cerdedo-Cotobade

Cerdedo-Cotobade

Alama 3,21% Alama Alama 0,00%
Poio L 16,26% Poio Poio  -0,35%
Ponte Caldelas-0,59% | Ponte Caldelas Ponte Caldelas | -0,59%
Pontevedra I 7,53% Pontevedra -2,23% Pontevedra -1,98% [l
Vilaboa 0,26% Vilaboa 0,26% Vilaboa 0,26%
-5% 0% 5% 10% 15% 20% -4% -2% 0% 2% A% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%
Ratio de Entidades Ratio de Centros
Variacion Variacion
Ratios por cada 1000hab 2015 2016 2015 2016
: 2015/2016 2015/2016
Comarca de Pontevedra 0,76%
Barro 0,27 0,27= -0,53% 0,27 0,27= -0,53% 16,28 ~ .
Campo Lameiro 0,52 | 0,53~ 1,95% 0,52 |0,53~ 1,95% 15,84 ~ 22,34%
Cerdedo-Cotobade 0,46 | 1,40 n.a 0,23 0,93 n.a 17,08 30,54 n.a
A Lama 1,50 | 1,55~ 3,21% - - - - - -
Poio 0,36 0,41~ 16,26% 0,36  0,36= -0,35% 28,74 28,64+ -0,35%
Ponte Caldelas 1,08 1,08= -0,59% 0,90 0,90= -0,59% 29,96 129,79+ -0,59%
Pontevedra 0,64 0,69~ 7,53% 0,55 0,53+ -2,23% 25,89 25,38+w -1,98%
Vilaboa 0,50 0,50= 0,26% 0,50 0,50= 0,26% 45,22 45,34 ~ 0,26%

> Fonte: Elaboracidn propia a partir de Rexistro Unico de Entidades Prestadoras de Servizos Sociais (Data de consulta:
12/06/2017). Os puntos de encontro familiar non dispofien dun nimero de prazas dispofiibles. Os centros sociais estan
integramente financiados pola Xunta.*Nota: Calculado en base 4 poboacidn de 2015 **Datos Cerdedo-Cotobade por xunto no
ano 2016, os datos de 2015 corresponden a Cerdedo por iso non é aplicable unha evolucion.
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ESPERANZA DE VIDA

ESPERANZA DE VIDA AO NACER NAS SETE CIDADES GALEGAS

Ascenso case ininterrompido da esperanza de vida no periodo para o que existen
datos en todas as cidades (2002-2015), se ben en 2015 4 das 7 cidades presentan
lixeiros descensos fronte ao ano anterior.

Pontevedra mantense en toda a serie como a cidade coa maior esperanza de vida ao
nacer ou ben entre as primeiras. En 2015 retoma a primeira posicion (83,87 anos).
En termos de crecemento ou evolucion, entre 2011 e 2015, destaca Ourense cun

1,65% de incremento do indicador situandose Pontevedra nunha posicidn intermedia.
Figura 50
Evolucion da esperanza de vida ao nacer nas sete cidades galegas,
2002 -2015

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

A Corufia Ferrol QOurense emmwPontevedra

= Santiago —| ugo

Vigo

Pontevedra

Vigo 83,23 82,85 83,18 83,78 83,37~ 0,17%
A Coruia 82,48 82,59 83,14 83,19 83,36 ~ 1,07%
Santiago 82,98 83,20 82,30 83,91 82,42~ -0,67%
Ferrol 81,29 81,66 82,06 81,69 81,73 0,54%
Lugo 82,94 83,36 83,33 83,17 82,50~ -0,53%
Ourense 81,83 83,04 83,17 84,43 83,18 v 1,65%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE - Conselleria de Sanidade. Taboas de mortalidade (24-03-

2017)

* Os datos de 2014 son agora definitivos, os de 2015 son provisionais.



Observatorio Urbano de Pontevedra 2016
COHESION SOCIAL> SESPERANZA DE 75
VIDA

ESPERANZA DE VIDA AO NACER SEGUNDO O SEXO NAS SETE
CIDADES GALEGAS

En Pontevedra, a pesares da cifra do Ultimo ano rexistrado, a esperanza de vida ao

nacer entre as mulleres creceu de forma case continuada dende 2002 mentres que no
caso dos homes presenta descensos en reiteradas ocasiéon coma 2008, 2012 ou 2014.

As maiores esperanzas de vida segundo os datos de 2015 atépanse, no caso das

mulleres en Ourense (86,61) e no caso dos homes en Pontevedra (81,08); asi mesmo
as menores concéntranse na cidade de Ferrol (78,35 en homes e 84,76 en mulleres).
Figura 51
Evolucion da esperanza de vida ao nacer segundo o sexo na cidade de
Pontevedra, 2002 -2015 e nas sete grandes cidades, 2014-2015

80
88
86

84
82
80
78
76

74
72

70
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Mulleres == == = Total

Homes
Variacion
2014 2015 2014-2015
Pontevedra
Vigo 80,39 80,53 0,17% 86,73 85,91 -0,95%
A Coruiia 79,87 80,12 0,31% 86,04 86,13 0,10%
Santiago 80,04 79,16 -1,10% 87,36 85,32 -2,34%
Ferrol 77,99 78,35 0,46% 85,10 84,76 -0,40%
Lugo 79,94 78,72 -1,53% 86,10 86,01 -0,10%
Ourense 81,00 79,39 -1,99% 87,46 86,61 -0,97%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE - Conselleria de Sanidade. Taboas de mortalidade (24-03-
2017)
* Os datos de 2014 son agora definitivos, os de 2015 son provisionais.
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ENSINO NON UNIVERSITARIO
ALUMNADO E PROFESORADO POR REXIME DE ENSINANZA NA
CIDADE DE PONTEVEDRA (PUBLICA E CONCERTADA

No concello de Pontevedra estdn matriculados 21.930 alumnos e alumnas en

ensinanzas non universitarias dos cales o0 67,44% corresponden ao Réxime Xeral, o
14,31% a Ciclos formativos e un 18,25% ao Réxime especial. Entre os cursos 2012-2013
e 2016-2017 o alumnado total descendeu un 0,72%.

Os profesorado do ensino non universitario acada no curso 2016-2017 a cifra de 1.550
cun incremento do 1,44% respecto ao curso 2012-2013.

Figura 52
Distribucion do alumado por réxime de ensinanza, curso 2016/2017 e
evolucion do alumnado e profesorado por réxime entre os cursos 2012-

2013 e 2016-2017
Alumnado segundo Réxime de ensinanza

Réxime xeral iclos formativo: Rexime especial
67,44% 14,31% 18,25%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Curso Curso Curso Curso Curso
2012- 2013- 2014- 2015- 2016-
2013 2014 2015

22.083

Alumnado total

Réxime Xeral 14.970 14.964 14.925 14.815 14.786 » -1,23% 67,44%

Ciclos formativos 2.570 2.672 3.039 3.107 3.137 ~ 22,06% 14,31%

Réxime especial 4.543 4.554 4.495 4.005 4.001~ -11,93% 18,25%

Evol.
Curso 2012- Curso 2013- Curso 2014- Curso 2015- Curso 2016- 2012-2013/
2013 2014 2015 2016 2017 2016-2017

Profesorado total 1.528 1.544

AR 1.372 1.373 1.376 1.369 1377~ 0,36%

Ciclos formativos*

Réxime especial 156 168 155 175 173+ 10,90%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de informacion facilitada pola Conselleria de Cultura, Educacién e Ordenacion
Universitaria, Xunta de Galicia. (28/11/2017).

Nota: O Réxime Xeral inclie fundamentalmente formacion infantil (3 cursos), primaria (6 cursos), secundaria (4 cursos)e
bacharelato (2 cursos)

Ciclos formativos: comprende a formacién profesional basica, media e superior.

O Réxime especial inclie por exemplo conservatorios de musica, a Escola Oficial de Idiomas, Escola de Conservacion e
Restauracion entre outros.

*Na informacién subministrada pola fonte non é posible diferenciar o nimero de profesorado cando no centro se imparte ao
mesmo tempo docencia do Réxime Xeral e de Ciclos Formativos. A fonte de informacion non precisa se o nimero de profesores é
en equivalencia a tempo completo.
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ALUMNADO POR REXIME E TIPO DE ENSINANZA NA CIDADE DE
PONTEVEDRA (PUBLICA E CONCERTADA)

No réxime xeral o 38% do alumnado estuda educacion primaria, seguido da educacion

secundaria obrigatoria co 26% e a educacion infantil cun 17%. O alumnado de
bacharelato representa o 14%.

Nos ciclos formativos o alumnado matriculado correspdndese a FP basica (9%), grao
medio (48%) e grao superior (43%).

No réxime especial o alumnado da Escola Oficial de Idiomas (EQI) representa o 68% do

total.
Figura 53
Distribucion do alumado por réxime e tipo de ensinanza, curso
2016/2017
Réxime xeral Ciclos formativos Réxime especial
Outras Formacion Outras
Educacién secundaria ensinanzas do Profesional ensinanzas
para persoas adultas R.X. Basica .. doR.E.
49, 19 9% Conservaciéne 150

Restauracion de
Bens Culturais
Educacién 7%

infantil

Conservatoriod
Musica (M.
Ciclos Quiroga)

formativos 15%

de grao
medio
48%

Escola
Oficial de
Idiomas

68%

Educacion
primaria
38%

Réxime Xeral
Educacidn infantil
Educacién primaria

Educacién secundaria obrigatoria
Bacharelato

Educacién secundaria para persoas adultas
Outras ensinanzas do R.X.

Ciclos Formativos

Formacién Profesional Basica

Ciclos formativos de grao medio 1.495
Ciclos formativos de grao superior 1.358
Escola Oficial de Idiomas 2.712
Conservatorio de Musica (M. Quiroga) 586
Conservacién e Restauracion de Bens Culturais 78
Outras ensinanzas do R.E. 625
Total 21930

> Fonte: Elaboracién propia a partir de informacion facilitada pola Conselleria de Cultura, Educacién e Ordenacion
Universitaria, Xunta de Galicia. (28/11/2017).
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ALUMNADO DE REXIME XERAL POR CENTROS E ENSINANZAS NO
CONCELLO DE PONTEVEDRA (1/2) (PUBLICA E CONCERTADA

Figura 54

Detalle do alumnado nos centros de réxime xeral por ensinanzas no
concello de Pontevedra, curso 2016-2017 (1/2) .

Alumnado Alumnado
CEIP A Carballeira 79 CEIP Manuel Vidal Portela 417
Educacién infantil 21 Educacion infantil 135
Educacion primaria 58 Educacién primaria 282
CEIP A Xunqueira N 1 358 CEIP Plurilingiie Froebel 238
Educacion infantil 92 EducaciomimiTnirh L
d . N Educacion primaria 161
e el (£ T 2 A58 CEIP Plurilingiie San Benito de 187
CEIP A Xunqueira N2 2 394 Lérez
Educacidn infantil 130 Educacion infantil 57
Educacién primaria 264 Educacién primaria 130
CEIP Alvarez Limeses 449 CEIP Praza de Barcelos 398
Educacién infantil 150 Educacion infantil 108
Educacidn primaria 299 Educacién primaria 2l
E - .
CEIP de Cabanas 256 CEIP Principe Felipe 133
D . Educacidn infantil 31
Educacion infantil 71 . . .
y N Educacién primaria 102
Educacidn primaria 185 CEIP San Martifio 186
CEIP de Marcén 180 Educacion infantil 61
Educacidn infantil 60 Educacién primaria 125
Educacion primaria 120 CEIP Santo André de Xeve 176
CEIP de Parada-Campand 144 Educacion infantil 54
Educacion infantil 53 Educacién primaria 122
Educacién primaria 91 CEP Campolongo 520
CEIP de Ponte Sampaio 127 Educaci6n primaria 520
Edice e e 45 CEP Marcos da Portela 341
B 32 Educacidn primaria 341
5 CPR Los Sauces 439
CEIP de Vilaverde-Mourente 473 D :
= — 150 Educacién infantil 57
. i
ucac!on |n'an I. Educacion primaria 147
Educacién primaria BES Educacidn secundaria obrigatoria 127
Bacharelato 108

> Fonte: Elaboracién propia a partir de informacion facilitada pola Conselleria de Cultura, Educacion e Ordenacion
Universitaria, Xunta de Galicia. (28/11/2017).
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ALUMNADO DE REXIME XERAL POR CENTROS E ENSINANZAS NO
CONCELLO DE PONTEVEDRA (2/2) (PUBLICA E CONCERTADA

Figura 55

Detalle do alumnado nos centros de réxime xeral por ensinanzas no
concello de Pontevedra, curso 2016-2017 (2/2) .

Alumnado Alumnado
T
CPR Plurilingiie Calasancio 630 EEIl Fina Casalderrey 115
Educacion infantil 146 Educacion infantil 115

Educacién primaria 299 EPAPU Rio Lérez 1045
Educacién secundaria obrigatoria 185 Educacion secundaria para
CPR Plurilingiie Ntra. Sra. de los persoas adultas 574
Dolores 946 Ensinanzas basicas iniciais 18
Educacidn infantil 220 Ensinanzas non regradas 89
Educacidn primaria 445 Outras ensinanzas de adultos 16
Educacidn secundaria obrigatoria 281 Bacharelato 348
CPR Plurilingiie Sagrado Corazén 1094 IES A Xunqueira | 605
de Jesus Educacién secundaria obrigatoria 333
Educacion infantil 224 Bacharelato 272
Educacion primaria 448 IES A Xunqueira Il 568
Educacidn secundaria obrigatoria 320 Educacion secundaria obrigatoria 405
Bacha.rt?lat? . L2 Bacharelato 163
g:l};l::l:)rl\g::r::grado ool 653 IES Frei Martin Sarmiento 495
2 el 24 Educac?c:)n secundaria obrigatoria 303
Educacién secundaria para
Educacién infantil 134 persoas adultas 4
Educacidn primaria 293 A ., 188
Educacidn secundaria obrigatoria 202 IES Gonzalo Torrente Ballester 545
CPR Salvador Moreno 178 Educacién secundaria obrigatoria 325
Educacidn primaria 117 B . 220
Educacidn secundaria obrigatoria 61 IES Luis Seoane 328
CPR San José 217 Educacidn secundaria obrigatoria 258
Educacién infantil 73 Bacharelato 70
Educacién primaria 144 IES Sanchez Canton 855
EEI Concepcidn Crespo Rivas 223 Educacién secundaria obrigatoria 523
Educacién infantil 223 Bacharelato 332
EEIGEMUEIAUEIED 3L IES Valle-Inclan 763
Educacién infantil 23 Educacidn secundaria obrigatoria 457
Educacidn primaria 8 B 306

> Fonte: Elaboracién propia a partir de informacion facilitada pola Conselleria de Cultura, Educacién e Ordenacion
Universitaria, Xunta de Galicia. (28/11/2017).
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ALUMNADO DE CICLOS FORMATIVOS POR CENTROS E ENSINANZAS
NO CONCELLO DE PONTEVEDRA (PUBLICA E CONCERTADA)

Figura 56

Detalle do alumnado nos centros de ciclos formativos por ensinanzas no
concello de Pontevedra, curso 2016-2017.

Alumnado
e
CFEA de Lourizan 103
Ciclos formativos de grao medio 44
Ciclos formativos de grao superior 59

CIFP A Xunqueira 995
Formacion Profesional Basica 62
Ciclos formativos de grao medio 503
Ciclos formativos de grao superior 430

CIFP Carlos Oroza 424
Formacioén Profesional Basica 18
Ciclos formativos de grao medio 167
Ciclos formativos de grao superior 239

IES A Xunqueira | 39
Ciclos formativos de grao medio 39

IES Frei Martin Sarmiento 615
Formacion Profesional Basica 33
Ciclos formativos de grao medio 382
Ciclos formativos de grao superior 200

IES Gonzalo Torrente Ballester 29
Ciclos formativos de grao superior 29

IES Luis Seoane 538
Formacion Profesional Bdsica 35
Ciclos formativos de grao medio 244
Ciclos formativos de grao superior 259

IES Montecelo 331
Formacién Profesional Basica 136
Ciclos formativos de grao medio 116
Ciclos formativos de grao superior 79

IES Sanchez Cantén 63
Ciclos formativos de grao superior 63

> Fonte: Elaboracién propia a partir de informacion facilitada pola Conselleria de Cultura, Educacion e Ordenacion
Universitaria, Xunta de Galicia. (28/11/2017).
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ALUMNADO POR CICLOS FORMATIVOS E TITULACIONS NO
CONCELLO DE PONTEVEDRA (PUBLICA E CONCERTADA

Figura 57

Detalle do alumnado por ciclos formativos e titulacions no concello de
Pontevedra, curso 2016-2017.

Alumnado Alumnado
Formacion Profesional Basica 284 Ciclos formativos de grao superior 1.358
Agroxardinaria e composicions 35 Administracion e finanzas 127
florais Anatomia patoldxica e
Artes graficas 28 citodiagndstico 41
Carpintaria e moble 32 Animacion de actividades fisicas e
Cocifia e restauracion 18 deportivas (Tit. LOXSE) 63
Electricidade e electrénica 30 Asistencia 4 direccién 45
Fabricacion e montaxe 33 iy
- Automocion 69
Mantemento de vehiculos 31 . . -~ e
Peiteado e estética 41 omeNrC|o mte.r'nauona —
. - Desefo e xestion da producion
Servizos comerciais 35 o
. - . grafica 38
Ciclos formativos de grao medio 1.495 ~ :
Actividades comerciais 34 Dietética (Tit. LOXSE) 44
Aproveitamento e conservacion do a Direccion de cociina 69
medio natural Direccion de servizos de
Atencién a persoas en situacion de o restauracion 44
dependencia Educacion infantil 205
Carpintaria e moble 35 Estética integral e benestar 34
Carrozaria 41 Guia, informacion e asistencia
Cocina e gastronomia 71 turisticas 57
Colldados auxiliares de enfermaria 168 Integracion social 5
(Tit. LOXSE) . - . .
- p Laboratorio clinico e biomédico 85
Electromecanica de vehiculos 5
automébiles 81 Mantemento electrénico 30
Estética e beleza 36 Proxectos de edificacion 29
Farmacia e parafarmacia 43 Sistemas de telecomunicacions e
Impresion grafica 31 informaticos 71
Instalacién e amoblamento 53 Sistemas electrotécnicos e
Instalaciéns de telecomunicaciéns 36 automatizados 37
Instalacions eléctricas e c4 Xestidon de aloxamentos turisticos 69
automaticas Xestion de ventas e espazos
Mecanizado 42 comerciais 41
Operacidns de laboratorio 39 Xestién forestal e do medio natural 59
Panadaria, repostaria e confeitaria 41
Peiteado e cosmética capilar 82
Preimpresion dixital 42
Servizos en restauracion 55
Xestion administrativa 210

> Fonte: Elaboracién propia a partir de informacion facilitada pola Conselleria de Cultura, Educacion e Ordenacion
Universitaria, Xunta de Galicia. (28/11/2017).
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ALUMNADO DE REXIME ESPECIAL POR CENTROS NO CONCELLO DE
PONTEVEDRA (1/2) (PUBLICA E CONCERTADA)

0O 68% dos alumnado do Réxime especial corresponden a Escola Oficial de Idiomas que

84 >ENSINO

xunto co Conservatorio Profesional de Musica (15%) suman o 83%. E salientable a

existencia en Pontevedra do Unico centro de ensinanzas de conservacion e

restauracion de bens culturais en Galicia.
Figura 58
Alumnado por centros e especialidades no réxime especial no concello

de Pontevedra, curso 2016-2017.
Alumnado por Centro

ES de Conservacione

IES Safnchez Restauracién de Bens Culturais
Canton.(EE. 29 CMUS Profesional
Deportivas)

2%

EDANPR Debor:
(EE. Danza)
3%

Escola Oficial de
Idiomas M
68%

Nome Centro Profesores Ensinanza

Réxime Especial

CEMU Profesional
Mayeusis (EE.

Manuel Quiroga
15%
ah

EMUSPR A
Tempo (EE.
Musica)
3%

Usica)
3%
EMUSPR de Salcedo (Ee.

Musica)
4%

Especialidade

EE. deportivas grao medio | Técnico Deportivo en Balonman 9
, % Técnico Deportivo en Futbol 29
E
IES SancheEi 3 EE. deportivas grao Técnico Deportivo en Balonman 14
superior Técnico Deportivo en Futbol 17
EE. superiores de grao en : 2
ES de Conservacion e -sup : . Bens Arqueoldxicos 21
g ] 21 conser. e restauracion g
Restauracion de Bens Culturais Bens Escultéricos 16
(LOES) y
Bens Pictoricos 15
Ensinanzas Elementais de i 245
CMUS Profesional Manuel 70 Musica
Quiroga Ensinanzas profesionais
. - 341
de Musica
EDANPR Deborah 5 EE. nonireeraseii - 138
danza
EMUSPR A Tempo 11 EE. non regradas de - 125
musica
Ensinanzas Elementais de ) 30
CEMU Profesional Mayeusis 1 . . S
Ensinanzas profesionais
i = 58
de Musica
EMUSPR de Salcedo 12 EE. non regradas de - 155
musica
Escola Oficial de Idiomas 50 Detalle en paxina segw.nte (Aleman, Ftances, Galego, Inglés, 2712
Italiano e Portugués)

> Fonte: Elaboracién propia a partir de informacion facilitada pola Conselleria de Cultura, Educacién e Ordenacion

Universitaria, Xunta de Galicia. (28/11/2017).
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ALUMNADO DE REXIME ESPECIAL POR CENTROS NO CONCELLO DE
PONTEVEDRA (2/2) (PUBLICA E CONCERTADA)

e 0 70% doalumnado da EOI estan matriculados en Inglés seguidos dun 12% de

matriculados en Francés. Nos idiomas galego e portugués sé esta matriculado un 2% e

5% do alumnado respectivamente.
Figura 59
Alumnado na EOI por idiomas no réxime especial no concello de
Pontevedra, curso 2016-2017.

b , Alumnado por idioma
ortugues

5% ' ~Aleman
7%

Italiano @
4%
Francés

Galego
2%

Idioma

Nivel Basico
Aleman Nivel Intermedio
Nivel Avanzado
Nivel Basico
Francés Nivel Intermedio
Nivel Avanzado
Nivel Basico
Nivel Intermedio
Nivel Avanzado
Nivel C1
Nivel Basico
Nivel Basico (a Distancia)
Nivel Intermedio
Inglés Nivel Intermedio (a Distancia)
Nivel Avanzado
Nivel Avanzado (a Distancia) 61
Nivel C1 50
Nivel Basico 77
Italiano Nivel Intermedio 27
Nivel Avanzado 18
Nivel Basico 51
Portugués Nivel Intermedio 37
Nivel Avanzado 35

Galego

> Fonte: Elaboracién propia a partir de informacion facilitada pola Conselleria de Cultura, Educacién e Ordenacion
Universitaria, Xunta de Galicia. (28/11/2017).
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GRADOS: ALUMNADO MATRICULADO NAS UNIVERSIDADES GALEGAS

Os Campus da Universidade de Vigo son os Unicos que en 2016 presentan evolucion

>ENSINO

positiva fronte ao ano anterior.

Os Campus de Pontevedra e Ourense da Universidade de Vigo son os Unicos Campus
cunha evolucién positiva dende 2012, se ben os seus alumnado unicamente
representan para cada un deles un 7% do total do sistema universitario galego.

Por outra banda, a Universidade de Vigo é, no seu conxunto, a que menos alumnado
perde (5,82%) fronte 8 USC ou a UDC con descensos do 16,65% e 20,88%

respectivamente, derivadas dos fortes descensos nos seus respectivos campus de Lugo

e Ferrol.

Figura 60

Alumnado matriculado por Campus das Universidades galegas, 2016 e
evolucion 2012-2016 .

Campus de
Pontevedra
7%
Campus
Santiago
32%
Campus de
Vigo '
18% /
Campus de Campus Lugo
Ferrol 7%
4%

Universidade de Santiago

Campus Santiago
Campus Lugo

24.998

-16,65%

-24,21%

Universidade da Coruiia
Campus da Corufia
Campus de Ferrol

Universidade de Vigo

16.849
2.742

16.931
2.736

15.534
2.539

14.454
2.344

13.414~
2.087 =

-20,39%
-23,89%

-5,82%

Campus de Vigo | 11.353 11.046 11.008 9.781 9.876 ~ -13,01%
Campus de Ourense | 3.853 4.204 3.948 3.656 3.970 ~ 3,04%
Campus de Pontevedra 3.242 3.416 3.488 3.376 3.528 ~ 8,82%
Total Universidades 63.037 @ 62.130 59.353 55.322 53.710 ~ -14,80%

> Fonte: Elaboracidn propia a partir de IGE Ensinanza universitaria (03-11-2017). Os datos son os resultados
da suma dos alumnos de 19, 22 ciclo e graos. Os datos dun ano correspdndense cos do curso académico que remata
nese ano. Na Ultima actualizacion do IGE revisaronse e actualizdronse os datos de 2015.
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GRADOS: ALUMNADO TITULADO DAS UNIVERSIDADES GALEGAS

Por Universidades, entre 2012 e 2016 a Universidade de Vigo presenta a mellor
evolucidn positiva en canto a alumnado titulado (9,67%) seguida da UDC cunha
evolucidn do 3,88%. A USC rexistra un descenso no citado periodo do 11,54%

O Campus de Pontevedra rexistrou o maior incremento do nimero de titulados entre

2012 e 2016 (35,33%) e xunto co Campus de Ourense son os Unicos que viron

incrementar o niUmero de titulados en 2016 fronte a 2015.

Figura 61

Alumnado titulado por Campus das Universidades galegas, 2016 e
evolucion 2012-2016.

Campus de
Pontevedra
7%
Campus
Santiago
31%
Campus
de Vigo
18%
Campus Campus
de Ferrol Lugo
4% 9%

(5N

Universidade de Santiago =~ 3.855 \ 4129 | 4.051 3.892 | 3.410 -11,54%
Campus Santiago | 3.026  3.410 3.281+  3.053
Campus Lugo 839 643 v -22,44%
Universidade da Coruina 2.629 3.014 2.906 2.905 2.731 3,88%

Campus da Corufia
Campus de Ferrol

Universidade de Vigo

2.243

2.566

2.502

2.465

2.334~

4,06%

9,67%

Campus de Vigo | 1.518 1.636 1.677 ~ 1.754 1.466~ -3,43%

Campus de Ourense | 575 587 719 o 572 692 ~ 20,35%
Campus de Pontevedra 535 584 650 ~ 690 724 ~ 35,33%
Total Universidades 9.112 9.950 10.003~ 9.813 9.023~ -0,98%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de Elaboracién propia a partir de Elaboracién propia a partir de IGE Ensinanza
universitaria (03-11-2017). Os datos son os resultados da suma dos alumnos de 12, 29 ciclo e graos. Os datos dun ano
correspéondense cos do curso académico que remata nese ano. Na Ultima actualizacién do IGE revisaronse e
actualizaronse os datos de 2015.
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GRADOS: ALUMNADO MATRICULADO NO CAMPUS DE
PONTEVEDRA POR TITULACIONS

O Campus de Pontevedra viu aumentar un 8,827% o seu alumnado nos ultimos 5 anos,
pasando de 3.242 a 3.528.
O Grao en Enxefiaria Mecanica ten un importante ritmo de crecemento xa que se trata

dunha carreira de recente implantacién impartida na Escola Naval de Marin. Asi
mesmo tamén aumenta de xeito considerable o alumnado matriculado en Enx.
Forestal (46,71%), Enfermeria (29,63%) e Comunicacion audiovisual (25,28%.).

Figura 62
Alumnado matriculado no Campus de Pontevedra por titulacions 2016 e
evolucion 2012-2016.

Graduado en  MIATRICULADOS

Enxeiiaria
Mecanica
9%

Mestre (infantil,

L/G en Belas
Artes
15%

L/G en Ciencias

primaria,) da Actividade
20% Fisica e do
Deporte
15%

Enx. Forestal
6%

D. Direccidon e
Xestién Publica /
G. en Xestion e

L/G en
Publicidade e

Administracién D/G en Relaciéns
Publica Enfermaria Puablicas
4% 6% 12%

2012 2013 2014 ‘
Campus de Pontevedra 3.488 3.376 3.528 8,82%
L/G en Belas Artes 560 546 535 479 510
L/G en Ciencias da Actividade Fisica e do Deporte 532 544 540 495 526~
L/G en Comunicacidn Audiovisual 178 197 190 202 223 ~ 25,
L/G en Publicidade e Relaciéns Publicas 452 452 426 411 436~ -3,54%
D/G en Enfermaria 162 169 203 203 210~ 29,63%
D/G. en Fisioterapia 222 227 234 225 230~ 3,60%
D. Dllrc.eccmr? 'e Xelstlt?n Publica / G. en Xestion e 168 167 150 153 157 6,55%
Administracion Pablica
Enx. Técnica Forestal/ G. en Enxefieria Forestal 152 181 221 221 223 46,71%
Mestre (infantil, primaria,) 665 713 729 678 701 ~ 5,41%
Graduado en Enxefaria Mecanica 151 220 260 309 312~ 106,62%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE Ensinanza universitaria (03-11-2017). Os datos son os resultados da
suma dos alumnos de 12, 22 ciclo e graos. Os datos de 2015 son provisionais. Os datos dun ano
correspéndense cos do curso académico que remata nese ano. Mestre (infantil, primaria,) inclie os graos en
educacion infantil e primaria. Graduado en Enxefiaria Mecdanica impdrtese na Escola Naval de Marin. Na ultima
actualizacion do IGE revisaronse e actualizaronse os datos de 2015.
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GRADOS: ALUMNADO TITULADO DO CAMPUS DE PONTEVEDRA
POR TITULACIONS

e Entre 2012 e 2016 aumentou un 27,66% o alumnado titulado no Campus de
Pontevedra. Neste periodo o nimero de titulados en Enx. Forestal incrementouse nun
88,89%.

No extremo oposto, o nimero de titulados en Belas Artes descendeu un 26,21%
pasando de 103 en 2012 a 76 en 2016.

Figura 63

Alumnado titulado no Campus de Pontevedra por titulacions, 2016 e
evolucion 2012-2016.

TITULADOS L/G en Belas

Graduado en Artes

~ - o,
Enxefaria 11% L/G en Ciencias da

Mecanica Actividade Fisica e do
11% Deporte
12%
Mestre (infantil,
primaria,)
21%
L/G en
Publicidade e
Enx. Forestal Relacidns
8% Publicas
12%
D. Direccion e Xestion D/G en
Publica / G. en Xestidén e Enfermaria
Administracion Publica 6%

5%

Campus de Pontevedra

L/G en Belas Artes 103 94 103

L/G en Ciencias da Actividade Fisica e do Deporte 66 88 95 84

L/G en Comunicacidon Audiovisual 30 44 32 26 40 ~

L/G en Publicidade e Relaciéns Publicas 83 101 83 77 79 ~ -4,82%
D/G en Enfermaria 41 10 39 49 43+ 4,88%
D/G. en Fisioterapia 48 57 57 44 57~ 18,75%
gargil:iesctcrfcl:éenX:;;?Cr; Publica / G. en Xestidon e 34 32 27 32 35. 2.94%
Enx. Técnica Forestal/ G. en Enxefieria Forestal 27 22 54 47 51~ 88,89%
Mestre (infantil, primaria,) 103 136 160 162 145+ 40,78%
Graduado en Enxefiaria Mecdnica Non Non Non 66 77 ~ n.a.

procede | procede @ procede

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE Ensinanza universitaria (03-11-2017). Os datos son os resultados da suma
dos alumnos de 12, 22 ciclo e graos. Os datos de 2015 non estan dispofiibles. Os datos dun ano correspéndense cos do
curso académico que remata nese ano. Mestre (infantil, primaria,) inclte os graos en educacion infantil e primaria.
Graduado en Enxefiaria Mecdanica impartese na Escola Naval de Marin. Na ultima actualizacion do IGE revisaronse e
actualizaronse os datos de 2015.
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DOUTORAMENTO: ALUMNADO MATRICULADO POR PROGRAMAS
DO CAMPUS DE PONTEVEDRA E TESES LIDAS

e Entre os cursos 2011/2012 e 2016/2017 prodtcese un incremento de alumnos

matriculados nos cursos de doutoramento do Campus de Pontevedra dun 161%.

Figura 64

Evolucion do alumnado matriculado en programas de doutoramento e
teses lidas no campus de Pontevedra, 2009/2010 a 2016/2017.

250
200
150
100
50
0
2009/2010 201072011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017
= Matriculados en programas de doutoramento do Campus de Pontevedra
—Teses lidas no Campus de Pontevedra
Matriculados en programas de 2011/ 2012/

2012

Campus de Pontevedra 74
Programa de Doutoramento en Ciencias do
Deporte, Educacion Fisica e Actividade Fisica 11
Saudable
Programa de doutoramento en Creacion e
Investigacion en Arte Contemporaneo pola 15 25 39
Universidade de Vigo
Programa de Doutoramento en Educacion,
Deporte e Saude
Programa de Doutoramento en Equidade e
Innovacién en Educacion
Programa Oficial de Doutoramento en
Actividade Fisica, Deporte e Saude
Programa Oficial de Doutoramento en Arte
Contemporanea, Creacion e Investigacion
Programa Oficial de Doutoramento en
Investigacion en Comunicacion

doutoramento do Campus de Pontevedra 2013

14 28 36 a7

10 22 32 35

27 56 50 35 22 17

10 36 30 26 19 14

37 60 49 44 26 12

> Fonte: Elaboracién propia a partir informacion facilitada pola Universidade de Vigo
(Data do informe: 30/10/2017)
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DOUTORAMENTO: ALUMNADO MATRICULADO POR PROGRAMAS
DO CAMPUS DE PONTEVEDRA E TESES LIDAS

O numero de teses lidas no Campus de Pontevedra sufriu un considerable incremento
nos ultimos anos, pasando dunha soa tese lida no curso 2011/2012 a 117 no curso

2015/2016 cifra que na practica se repite no curso seguinte (dato provisorio),

acadando as 233 teses lidas nestes dous ultimos cursos. As teses lidas estan
concentradas especialmente nas especialidades dos cursos de doutoremento
impartidos no campus: deporte, arte e comunicacién. Este incremento dase como
consecuencia dos cambios na normativa de doutoramento a nivel estatal que fixaba o
28 de febreiro do 2017 como data limite para a lectura de teses polo plan anterior, no

que habia unha importante bolsa de teses pendentes de finalizacion.
Figura 65
Teses lidas no Campus de Pontevedra por programas de doutoramento,
2009/2010 a 2016/2017.

Teses lidas no Campus de Pontevedra 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ ‘
2012 2013 2014 2015 2016 2017

Campus de Pontevedra

Programa de Doutoramento en Equidade e Innovacion en Educacion 1

Programa de doutoramento en Sistemas de Software intelixentes e adaptables 1
Programa de Doutoramento en Andlise Econédmico e Estratexia Empresarial 1

Programa de Doutoramento en Ciencia e Tecnoloxia Agroalimentaria 1 3 1
Programa de doutoramento en Ciencia e Tecnoloxia Quimica pola Universidade de 3
Santiago de Compostela e a Universidade de Vigo

Programa de doutoramento en Ciencias da Educacién e do Comportamento 3 1
Programa de Doutoramento en Ciencias Marifias, Tecnoloxia e Xestion [Programa de

Doctorado conjunto de Universidad de A Coruiia, Universidad de Santiago de 1 2 4
Compostela, Universidad de Vigo, Universidade de Aveiro (Portugal), Universidade de

Trés-os-Montes

Programa de doutoramento en Comunicacion 2 2 5
Programa de doutoramento en Ecosistemas Terrestres ; usos sustentables e 3 1
implicacions ambientais

Programa de Doutoramento en Educacion, Deporte e Saude

Programa de doutoramento en Enxefiaria Quimica 1 2

Programa de doutoramento en Estatistica e Investigacion Operativa 1
Programa de doutoramento en Estudos Ingleses avanzados: Linglistica, Literatura e 1 1
Cultura

Programa de Doutoramento en Estudos Lingtiisticos 1
Programa de doutoramento en Fisica Aplicada 3 2
Programa de doutoramento en Laser, Fotdnica e Vision pola Universidade da Corufia, 1
a Universidade de Santiago de Compostela e a Universidade de Vigo

Programa de doutoramento en Metodoloxia e Aplicacions en Ciencias da Vida 1

Programa de doutoramento en Ordenacion Xuridica do Mercado 1 1 2
Programa de Doutoramento en Tecnoloxia Aeroespacial: Enxefarias

" - " e 1 1

Electromagnética, Electrénica, Informatica e Mecanica

Programa de Doutoramento en Tecnoloxias da Informacion e as comunicacions pola ) 5
Universidade de Vigo

Programa de Doutoramento en Xeotecnoloxias Aplicadas a Construcion, Enerxia e 1 2 1
Industria

Programa Oficial de Doutoramento en Actividade Fisica, Deporte e Satude 1 4 3 8 20 24
Programa Oficial de Doutoramento en Arte Contemporanea, Creacidn e Investigacion 4 7 12
Programa Oficial de Doutoramento en Investigacion en Comunicacion 4 14 18 65 49

> Fonte: Elaboracién propia a partir informacion facilitada pola Universidade de Vigo
(Data do informe: 30/10/2017)
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MESTRADOS: ALUMNADO MATRICULADO E EGRESADO POR
TITULACIONS

Existe unha certa estabilidade no numero de matriculados e egresados nos programas

de mestrado impartidos no Campus.

No curso 2016/2017 rexistraronse 246 matriculados e 175 egresados nos mestrados
do Campus de Pontevedra.

Figura 66

Evolucion do alumnado matriculado e egresado en masters por cursos,
2009/2010 a 2016/2017 e detalle do ultimo curso.

300

200
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100

50

2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017

m MIATRICULAS === EGRESADOS

Master Universitario en Arte Contemporanea. Creacion e Investigacion

Master Universitario en Direccién de Arte en Publicidade 37
Master Universitario en Direccion Integrada de Proxectos 2
Master Universitario en Direccién Publica e Liderado Institucional 31
Madster Universitario en Investigacion en Actividade Fisica, Deporte e Saude 17 11
Master Universitario en Libro llustrado e Animacién Audiovisual 38 19
Master Universitario en Necesidades Especificas de Apoio Educativo 36 32
Madster Universitario en Profesorado en Educacion Secundaria Obrigatoria,

. . ) . 55 46
Bacharelato, Formacién Profesional e Ensino de Idiomas
Madster Universitario en Arte Contemporanea. Creacion e Investigacion 30 23

> Fonte: Elaboracién propia a partir informacion facilitada pola Universidade de Vigo
(Data do informe: 30/10/2017)



Observatorio Urbano de Pontevedra 2016
COHESION SOCIAL> SENSINO 93
UNIVERSITARIO

PERSOAL DA UNIVERSIDADE DE VIGO POR CAMPUS E TIPO

A Universidade de Vigo contaba en 2016 cun cadro de persoal con 2.078 persoas, o
17% delas (345) traballando no Campus de Pontevedra (265 PDI e 80 PAS).

O 47% do total de traballadores da Universidade de Vigo son mulleres. 189 no Campus
de Ourense (48%), 156 no de Pontevedra (45%) e 625 no de Vigo (47%).

Figura 67
Persoal da Universidade de Vigo segundo Campus, tipo de persoal e
categorias, 2016.

Porcentaxe de mulleres por Campus

Reparto de persoal por Campus (total: 2.078 persoas) CAMPUS VIGO % mulleres PAS; 61%

% mulleres PDI; 38%

% mulleres PAS; 49%
AT CAMPUS CAMPUS VIGO CAMPUS PONTEVEDRA LR 52
OURENSE  PONTEVEDRA 4% % mulleres PDI; 44%
19% 17%
% mulleres PAS; 62%
CAMPUS OURENSE
% mulleres PDI; 42%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

CAMPUS OURENSE CAMPUS PONTEVEDRA

TOTAL XERAL 45%
PDI por categoria, sexo e CAMPUS Total % mulleres Total % mulleres
TOTAIS

Catedratico/a de universidade
Titular de universidade 107 45% 75 39% 394 37%
Catedratico/a de escola universitaria 5 40% 6 50% 11 18%
Titular de escola universitaria 14 21% g 11% 45 38%
Titular de universidade-interino/a 2 100% 2 50%
Titular de escola universitaria (laboral) 6 50%
Contratados doutores/as 62 56% 49 47% 135 53%
Axudantes 1 0%
Axudantes doutores/as 16 56% 13 77% 10 30%
Asociados/as 63 29% 94 44% 94 28%
Eméritos/as 2 50% 1 0% 4 25%
Lectores/as 4 75%
Interinos/as 4 75% 7 71% 4 75%
Visitantes 1 100% 4 75%

PAS laboral e PAS funcionario por grupo, sexo e campus

62% 80 49% 516 61% |

PAS laboral Grupo | 3 100% 60 48%
PAS laboral Grupo Il 4 75% 8 63%
PAS laboral Grupo Il 25 48% 28 32% 102 35%
PAS laboral Grupo IV 22 18% 14 29% 67 46%
PAS funcionario Grupo Al 17 41%
PAS funcionario Grupo A2 13 77% 8 63% 46 76%
PAS funcionario Grupo C1 34 88% 26 77% 144 76%
PAS funcionario Grupo C2 5 80% 4 25% 72 90%

> Fonte: Elaboracion propia a partir de Universidade de Vigo en cifras: Persoal. (31/12/2016).
PDI: Persoal Docente e Investigador. PAS: Persoal de Administracion e Servizos
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NIVEL DE ESTUDOS DA POBOACION

NIVEL DE ESTUDOS DA POBOACION NAS SETE CIDADES GALEGAS

Pontevedra é a segunda cidade con maior porcentaxe de poboacion con estudos de

terceiro grao (27,14%), s6 por detras de Santiago de Compostela (32,76%).

Asi mesmo é a cidade con menor taxa de analfabetos das sete grandes cidades
galegas.

Figura 68
Nivel de estudos da poboacidn nas sete cidades galegas, 2011.

A Corufia
Ferrol

Lugo
Ourense
Pontevedra

Santiago

Vigo
0% 20% A0% 60% 80% 100%

W Analfabetos M Sen estudos M Primeiro grao M Segundo grao M Terceiro grao

Analfabeto

Pontevedra 12,43% 27,14%

Vigo 0,97%

A Corufia 0,76% 7,34% | 12,52% | 52,71%
Santiago 0,90% 7,24%  11,05% = 48,05%

Ferrol 1,02% 8,14% | 16,38% | 54,79% | 19,67%
Lugo 0,96% 9,04% = 11,61% = 5553%  22,87%
Ourense 0,88% 8,54% | 14,82% | 53,05% | 22,72%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de INE — Consulta de tdboas a medida: Censos de Poboacién e
Vivendas 2011 (Consultado o 26/04/2016) *Nota: Para os calculos tivéronse en conta persoas residentes en
vivendas principais e maiores de 16 anos respectando a metodoloxia empregada no Censo respectivo a
2001. Esta informacidn actualizarase no momento en que se publique un novo Censo.
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NIVEL DE ESTUDOS DA POBOACION NA COMARCA DE
PONTEVEDRA

Dentro da Comarca de Pontevedra unicamente o Concello de Pontevedra presenta

unha porcentaxe de poboacidn con estudios de terceiro grao superior ao 20%.
Outras cifras destacadas segundo os datos oficiais son a ausencia de analfabetos en

Cotobade e A Lama ou a elevada taxa de persoas sen estudios no concello de
Cotobade (20,03%) moi superior ao resto de concellos.

Figura 69

Nivel de estudos da poboacién nos concellos da Comarca de Pontevedra,
2011.
Comarca de Pontevedra | - e
Barro [N I
Campo Lameiro [N =
Cotobade [N I
Alama [N N
Poio I I 0
Ponte Caldelas | I
Pontevedra | I
Vilaboa I I
0% 20% 40% 60% 80% 100%

B Analfabetos M Sen estudos M Primeiro grao M Segundo grao M Terceiro grao

Analfabetos

Comarca de Pontevedra 0,86% 53,95%

Barro 1,24% 13,69% 18,35% 6,

Campo Lameiro 1,37% 11,54% 25,00% 54,12%

Cotobade 0,00% 20,03% 27,52% 45,61%

A Lama 0,00% 5,61% 24,37% 68,28%

Poio 1,43% 9,62% 15,99% 54,49% 18,50%
Ponte Caldelas 1,11% 12,25% 23,28% 55,97% 7,39%
Pontevedra 0,55% 6,04% 12,43% 53,85% 27,14%
Vilaboa 3,97% 13,65% 24,88% 49,47% 8,03%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de INE — Consulta de taboas a medida: Censos de Poboacién e
Vivendas 2011 (Consultado o 26/04/2016) *Nota: Para os célculos tivéronse en conta persoas residentes
en vivendas principais e maiores de 16 anos respectando a metodoloxia empregada no Censo respectivo a
2001. Alguns datos poden conter erros elevados de mostraxe.
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EQUIPAMENTO DEPORTIVO
EQUIPAMENTO DEPORTIVO NAS SETE CIDADES GALEGAS

Pontevedra é a segunda cidade galega cos maiores ratios de instalacions (1,45) e

terceira en espazos deportivos (3,26) por cada 1000 habitantes. A Corufia presenta os

peores ratios en ambas dimensions e Santiago os mellores.
En Pontevedra en total existen 120 Instalacidons que inclien 269 espazos deportivos.

N2 de Instalaciones
Ne de Espacios Deportivos 533 230 356 268 321
N¢ Espacios Convencionales: 509 219 333 254 312

Figura 70

Ratio de instalacidns e espazos deportivos por cada 1000 habitantes*
nas sete cidades galegas, 2016

4,00

3,50

3,00
2,50
2,0
1,5
1,0
o Hni

A Corufia Ferrol Santiago de Lugo Ourense  Pontevedra Vigo
Compostela

=]

o

=]

=]

M Ratio de instalaciéns por cada 1000 habitantes®

M Ratio de espazos deportivos por cada 1000 hahitantes*

. Santiago d
A Corufia Ferrol
CortnaSREClS Compostela — ~

N¢ Espacios Singulares: 24 11 21 13 9 18
N Areas de Actividad: 0 0 2 1 0 4
N2 Espacios Complementarios: 747 223 255 145 299 251
Ratio de instalacions por cada
1000 habitantes* 0,72 1,35 1,58 1,24 1,07 1,45
Ratio de espazos deportivos por
2,18 3,37 3,71 2,73 3,03 3,26

cada 1000 habitantes*

9
674

1,02

2,50

> Fonte: Elaboracion propia a partir de Censo Nacional de Instalaciones Deportivas (Data de consulta: 09/06/2017)

*Nota: Calculado en base 4 poboacién de 2016
- Espazos deportivos convencionais: dan servizo as précticas deportivas mais comuns, e atenden a referentes reglamentados con dimensiéns normalizadas, ainda que
non sempre se axustan a elas.

- Espazos deportivos singulares: son espazos mdis especificos que adoitan estar suxeitos a uns requirimentos espaciais.
- Areas de actividade deportiva: distinguense pola indefinicién dos seus limites e polo medio natural no que a practica fisicodeportiva ten lugar: acuatico, aéreo ou

terrestre.

- Espazos complementarios: serven para dar apoio as actividades deportivas desenvolvidas nos diferentes espazos deportivos; o deporte non é realizado nestes
espazos. Exemplos: vestiarios, aseos, primeiros auxilios, control antidopaxe, almacéns de material deportivo, bancadas, etc.
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EQUIPAMENTO DEPORTIVO NA COMARCA DE PONTEVEDRA

Na comarca existen en total 225 instalacions deportivas cun total de 446 espazos
deportivos e os seus correspondentes espazos complementarios (476).

Son varios os concellos que presentan ratios de instalacidns e espazos deportivos

superiores aos da media da Comarca de Pontevedra (1,82 e 3,61 respectivamente). O
Concello de A Lama os mellores ratios (5,41 e 8,50) e Pontevedra os perores (1,45 e
3,26).

Figura 71
Ratio de instalacidns e espazos deportivos por cada 1000 habitantes* na
Comarca de Pontevedra, 2016
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M Ratio de instalaciéns por cada 1000 habitantes® boé\'b

M Ratio de espazos deportivos por cada 1000 habitantes®

pontovedra B30 Lamare CO1ODAE
N2 de Instalaciones 225 9 6 16 14 29 20
N2 de Espacios Deportivos 446 11 7 23 22 62 30
N2 Espacios Convencionales: 413 11 6 21 20 59 30
N2 Espacios Singulares: 26 0 1 0 18
N2 Areas de Actividad: 7 0 0 2 0 0 4
N2 Espacios Complementarios: 476 19 11 35 15 91 30 251 24
Ratio de instalacidns por cada
1000 habitantes* 1,82 2,40 3,17 3,73 541 | 1,72 3,59 1,45 1,82
Ratio de espazos deportivos por
cada 1000 habitantes* 3,61 2,94 3,70 5,36 8,50 | 3,67 5,38 3,26 3,64

> Fonte: Elaboracion propia a partir de Censo Nacional de Instalaciones Deportivas (Data de consulta: 09/06/2017)
*Nota: Calculado en base a poboacidn de 2016. Ver nota descritiva dos espazos na paxina anterior.
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BIBLIOTECAS PUBLICAS
BIBLIOTECAS NODAIS E DAS DEPUTACIONS (TOTAIS)

Comparativamente no caso de bibliotecas nodais é de destacar a dotacidn de Santiago

se ben A Coruia ten a mellor dotacién bibliotecaria ao existir a Biblioteca dependente
da Deputacion, o que non acontece en ningunha das outras cidades

A Biblioteca nodal de Pontevedra e a penultima en dotacidn de persoal en equivalente
a tempo completo (26,23), distante da de A Corufia que é a mellor posicionada (38,23)

Figura 72
Reparto do persoal (n2?) das bibliotecas nodais e das deputacions, 2015.

REPARTO DO PERSOAL (N92)

17
14
13 15 14 14
8
4 4 4 4

BIBLIOTECA BIBLIOTECA BIBLIOTECA BIBLIOTECA BIBLIOTECA BIBLIOTECA BIBLIOTECA DA
PUBLICA DA PUBLICA DE PUBLICA DE PUBLICADE PUBLICADEVIGO PUBLICA DE DEPUTACION
CORURNA MIGUEL LUGO OURENSE PONTEVEDRA JUAN COMPARNELSANTIAGO ANXEL PROVINCIAL DA
GONZALEZ ANTONIO CASAL CORURA

GARCES ODRIOZOLA
M Bibliotecarios profesionais, dedicacion plena Bibliotecarios profesionais, dedicacion parcial
B Auxiliares de biblioteca, dedicacion plena B Auxiliares de biblioteca, dedicacion parcial
Qutros

Biblioteca Biblioteca

Plblicada Biblioteca  Biblioteca  Publica Bg’é'&‘;;
Nome do punto quuﬁa Publica Publica Nodal de Juan
Miguel Nodal de Nodal de  Pontevedra Compariel
Gonzalez Lugo Ourense Antonio 2 2
Garcés QOdriozola (Vigo) Anxel Casal

Poboacién atendida 243.870 98.134 106.231 82.539 297.934 246.00
Total postos de consulta

dispor‘]’ibles 434 376 365 214 287 451 293
Coleccioén total 245.647 192.747 182.668 252.385 149.139 138.802 215.117
Total Adquisicions 5.709 4.648 6.423 4.618 8.715 12.232 9.152
Total Usuarios inscritos 38.262 30.334 33.701 33.240 33.444 34.933 14.941
Numero de Visitas 222.720 255.272 147.025 164.670 380.948 291.768 109.019
Total Préstamos 128.118 171.492 98.615 122.316 188.616 156.471 53.981
Numero Total de Actividades 409 164 185 144 293 576 312
Numero Total de Ordenadores 87 52 64 74 42 132 56
Persoal en equivalente a tempo 38.23 29 2594 26.23 2721 29.80 32
completo

Total gastos correntes 1.158.574 779.842 664.377 836.090 810.171 1.281.865 667.890
Total investimentos 193.950 27.040 1.221.099 30.212 11.000 32.031 2.200
Total gastos Concello 0 0 0 0 292.753 0 0
Total gastos Deputacion 0 34.433 0 0 0 0 668.542
TotliGasios NSRS 182.950 4746 | 1210099 @ 17.042 0 0 0
Educacion, Cultura y Deporte

Total Gastos C*de Cultura, | 4 164574 | 767703 | 675.377 | 849.260 | 528418 | 1.313.723 1.548
Educacion e Ord. Universitaria

> Fonte: Elaboracion propia a partir de Rede de Bibliotecas de Galicia 2015 (Data de consulta: 24/04/2017)
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BIBLIOTECAS NODAIS E DAS DEPUTACIONS (RATIOS)

e A Biblioteca Nodal de Santiago presenta en conxunto os mellores ratios de forma
significativa.

Pontevedra sitlase nunha posiciéon intermedia na maioria dos ratios destacando a sua

posicion en documentos por habitante (3,06), porcentaxe de poboacién inscrita
(40,27%) e gastos por habitante (10,13).

Figura 73
Reparto do persoal (%) das bibliotecas nodais e das deputacions, 2015.

REPARTO DO PERSOAL (%)

50%
34% 43% 2%
30%
; 13% 28%
e 1% Lt e e

BIBLIOTECA BIBLIOTECA BIBLIOTECA BIBLIOTECA BIBLIOTECA BIBLIOTECA BIBLIOTECA DA
PUBLICA DA PUBLICA NODALDE PUBLICA NODALDE PUBLICANODALDE PUBLICAJUAN PUBLICA DE DEPUTACION
CORURNA MIGUEL LUGO OURENSE PONTEVEDRA COMPARNELVIGO SANTIAGO DE PROVINCIAL DA
GONZALEZ GARCES ANTONIO COMPOSTELA CORURNA
ODRIOZOLA ANXEL CASAL

H Bibliotecarios profesionais, dedicacion plena Bibliotecarios profesionais, dedicacion parcial ® Auxiliares de biblioteca, dedicacion plena

m Auxiliares de biblioteca, dedicacién parcial Outros
Biblioteca Biblioteca Biblioteca
Plblicada  Biblioteca Biblioteca Publica Publica
Nome do punto Corufia Publica Publica Nodal de Juan
Miguel Nodal de Nodal de  Pontevedra Compafiel Composte
Gonzélez Lugo Ourense Antonio P A FI) Casal
Garcés QOdriozola (Vigo) R

Habitantes por punto de servizo
Habitantes por posto de consulta
Documentos por habitante
Adquisiciéns por 1.000 habitantes
Porcentaxe de poboacidn inscrita
Visitas por habitante

Visitas por usuario inscrito

Total préstamos por habitante
Total préstamos por usuario
Actividades das bibliotecas por
1.000 habitantes

Ordenadores por cada 2500 Hab.
Habitantes por persoal en
equivalente a tempo completo
Visitas por persoal en equivalente
a tempo completo

Gastos correntes por habitante
Gastos correntes por visita

Gastos de investimento por
habitante

243.870
561,91
1,01
23,41
15,69
0,91
5,82
0,53
3,35

1,68
0,53
6.379,02

5.825,79

4,75
5,20

0,80

98.134
260,99
1,96
47,36
30,91
2,60
8,42
1,75
5,65

1,67
0,82
3.383,93

8.802,48

7,95
3,05

0,28

106.231
291,04
1,72
60,46
31,72
1,38
4,36
0,93
2,93

1,74
1,06
4.095,26

5.667,89

6,25
4,52

11,49

82.539
385,70
3,06
55,95
40,27
2,00
4,95
1,48
3,68

1,74
1,54
3.146,74

6.277,93

10,13
5,08

0,37

297.934
1.038,10
0,50
29,25
11,23
1,28
11,39
0,63
5,64

0,98
0,17
10.949,43

14.000,29

2,72
2,13

0,04

96.467
213,90
1,44
126,80
36,21
3,02
8,35
1,62
4,48

5,97
2,13
3.237,15

9.790,87

13,29
4,39

0,33

246.003
839,60
0,87
37,20
6,07
0,44
7,30
0,22
3,61

1,27
0,32
7.687,59

3.406,84

2,71
6,13

0,01

> Fonte: Elaboracion propia a partir de Rede de Bibliotecas de Galicia 2015 (Data de consulta: 24/04/2017)
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> Fonte: Elaboracion propia a partir de Rede de Bibliotecas de Galicia 2015 (Data de consulta: 24/04/2017)

BIBLIOTECAS DOS CONCELLOS NAS SETE GRANDES CIDADES

En canto as bibliotecas dependentes dos concellos das sete cidades, é de destacar o

caso de A Corufia con 8 puntos de servizo fronte ao resto dos concellos que se sitian

entre 1 e 5. Asi mesmo destaca con relacion 4 poboacién atendida o caso de Lugo que
conta cun Unico punto de servizo (98.134 persoas atendidas por punto), ou a
inexistencia de bibliotecas do concello no caso de Pontevedra.

Figura 74

Reparto do persoal (n2?) das bibliotecas dos concellos nas sete grandes

cidades galegas, 2015.

CORURNA, A

17—
LUGO

REPARTO DO PERSOAL (N?9)

M Bibliotecarios profesionais, dedicacion plena
B Auxiliares de biblioteca, dedicacidn plena

Qutros

Concello

Puntos de Servizo
Poboacién atendida

Total postos de consulta
disponiibles

Coleccioén total

Total Adquisicions

Total Usuarios inscritos
NuUmero de Visitas

Total Préstamos

Numero Total de Actividades
Numero Total de Ordenadores

Persoal en equivalente a tempo

completo

Total gastos correntes

Total investimentos

Total gastos Concello

Total gastos Deputacion

Total Gastos Ministerio de
Educacion, Cultura y Deporte
Total Gastos C? de Cultura,
Educacion e Ord. Universitaria

A Coruiia

8
245.565

1.001

276.219
13.556
81.792

982.918

373.762

1.256
267

83,21

4.561.283
18.751
4.546.773
17.229

0

16.032

OURENSE

Lugo

98.134
155

37.573
1.197
11.634
37.605
23.769
19

4

135.554
0
133.233
0

2.321

5
1
. &

SANTIAGODE
COMPOSTELA

Bibliotecarios profesionais, dedicacidon parcial
m Auxiliares de hiblioteca, dedicacidn parcial

118.948
171

21.969
754
6.126
46.441
10.449
1.355
25

8,85

228.277
0
223.788
0

4.489

297.934
605

87.315
2.572
44.776
251.135
54.300
144
44

11

540.939
0
288.277
0

2.398

52.600
2.660
14.622
53.905
13.471
131
19

5,37

181.374
0
92.663
0

0

8.885
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BIBLIOTECAS DOS CONCELLOS NAS SETE GRANDES CIDADES

e Con relacién ao reparto de persoal nas bibliotecas dos concellos das grandes cidades

de Galicia, destaca a elevada presencia de persoal especializado no caso de Vigo e

Ourense, se ben a diferencia existente de dotacions na Corufia e en menor medida
Santiago require contextualizar esta informacidn

Figura 75

Reparto do persoal (%) das bibliotecas dos concellos nas sete grandes
cidades galegas, 2015.

REPARTO DO PERSOAL (%)

45%

50%
55%
45%
25%

CORURNA, A LUGO OURENSE VIGO SANTIAGO DE
COMPOSTELA
MW Bibliotecarios profesionais, dedicacion plena Bibliotecarios profesionais, dedicacion parcial
m Auxiliares de biblioteca, dedicacion plena ® Auxiliares de biblioteca, dedicacion parcial
Outros

Concello A Corufia Lugo

Habitantes por punto de servizo 30.695,63 | 98.134 29.737 59.586,80
Habitantes por posto de consulta 245,32 633,12 695,60 4

Documentos por habitante 1,12 0,38 0,18 0,29

Adquisiciéns por 1.000 habitantes 55,20 12,20 6,34 8,63

Porcentaxe de poboacion inscrita 33,31 11,86 5,15 15,03

Visitas por habitante 4,00 0,38 0,39 0,84

Visitas por usuario inscrito 12,02 3,23 7,58 5,61

Total préstamos por habitante 1,52 0,24 0,09 0,18

Total préstamos por usuario 4,57 2,04 1,71 1,21

Actividades das bibliotecas por

1.000 habitantes 5,11 0,19 11,39 0,48 1,35
Ordenadores por cada 2500 Hab. 2,72 0,10 0,53 0,37 0,49

Habitantes por persoal en
equivalente a tempo completo
Visitas por persoal en equivalente
a tempo completo 11.812,50 9.401,25 5.247,57 22.830,45 | 10.038,18
Gastos correntes por habitante 18,57 1,38 1,92 1,82 1,88
Gastos correntes por visita 4.64 3,60 4,92 2,15 3,36
Gastos de investimento por

habitante 0,08 0 o 0 0

2.951,15 24.533,50  13.440,45 27.084,91 18.005,77

> Fonte: Elaboracion propia a partir de Rede de Bibliotecas de Galicia 2015 (Data de consulta: 24/04/2017)
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BIBLIOTECAS DOS CONCELLOS NA COMARCA DE PONTEVEDRA

Nos concellos da comarca (excepto Pontevedra) existen 1 sé punto de servizo de

bibliotecas coa excepcién de Cotobade que conta con 2.

A dotacién de persoal é minima e vai de 1 de forma xeneralizada a 5 en Barro.

Figura 76

Reparto do persoal (n2?) das bibliotecas dos concellos na Comarca de

Pontevedra, 2015.

REPARTO DO PERSOAL (N2)

-

BARRO CAMPO COTOBADE LAMA, A POIO PONTE VILABOA
LAMEIROQ CALDELAS
M Bibliotecarios profesionais, dedicacion plena Bibliotecarios profesionais, dedicacion parcial
m Auxiliares de biblioteca, dedicacidn plena m Auxiliares de biblioteca, dedicacion parcial
Outros
Campo
Concello Barro . Cotobade
Lameiro
Puntos de Servizo
Poboacion atendida 3.837 1.898 4.338 2.626 16.922
Tptal P.ostos de consulta 34 57 61 10 20
dispofibles
Coleccion total 9.915 10.764 15.002 3.000 14.975
Total Adquisicions 372 92 654 0 502
Total Usuarios inscritos 416 741 824 243 1.013 ’
NuUmero de Visitas 4.199 2.111 411 763 2.340 2.089 8.302
Total Préstamos 566 73 526 205 1.645 1.842 1.511
Numero Total de Actividades 88 13 13 15 13 40 38
Numero Total de Ordenadores 6 14 7 3 3 7 5
Persoal en equivalente a tempo 2.29 053 053 1 0.40 1 153
completo
Total gastos correntes 9.486 13.237 22.644 20.724 42.465 32.298 46.776
Total investimentos 0 1.000 329 0 3.065 0 962
Total gastos Concello 9.097 13.242 21.450 20.447 38.939 31.100 45.360
Total gastos Deputacion 0 0 0 0 0 0 0
Total Gastos Ministerio de
Educacién, Cultura y Deporte Y Y Y v e Y Y
a
Lol CrEilcs CF oz Lulire, 389 995 1523 277 4.458 1.198 2.378
Educacion e Ord. Universitaria

> Fonte: Elaboracion propia a partir de Rede de Bibliotecas de Galicia 2015 (Data de consulta: 24/04/2017)
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BIBLIOTECAS DOS CONCELLOS NA COMARCA DE PONTEVEDRA

(RATIOS)

No conxunto das bibliotecas dos concellos da Comarca non existe presencia de

bibliotecarios profesionais a tempo completo. Sé Poio conta con esta figura mais é a

tempo parcial.

Cotobade presenta en xeral os mellores ratios en termos comparativos.

Os ratios no conxunto acadan valores moi baixos en funciéon da poboacion atendida.

Figura 77

Reparto do persoal (%) das bibliotecas dos concellos na Comarca de
Pontevedra, 2015.

REPARTO DO PERSOAL (%)

100% 100% 100%
50%
20%

5.540 6.148

BARRO CAMPO COTOBADE LAMA, A POIO PONTE VILABOA
LAMEIRO CALDELAS
M Bibliotecarios profesionais, dedicacion plena Bibliotecarios profesionais, dedicacion parcial
W Auxiliares de biblioteca, dedicacién plena B Auxiliares de biblioteca, dedicacion parcial
Outros
Campo
Concello Barro . Cotobade
Lameiro

Habitantes por punto de servizo 3.837 1.898 2.169 2.626
Habitantes por posto de consulta 112,85 33,30 71,11 262,60 846,10
Documentos por habitante 2,58 5,67 3,46 1,14 0,88
Adquisicions por 1.000 habitantes 96,95 48,47 150,76 0 29,67
Porcentaxe de poboacidn inscrita 10,84 39,04 18,99 9,25 5,99
Visitas por habitante 1,09 1,11 0,09 0,29 0,14
Visitas por usuario inscrito 10,09 2,85 0,50 3,14 2,31
Total préstamos por habitante 0,15 0,04 0,12 0,08 0,10
Total préstamos por usuario 1,36 0,10 0,64 0,84 1,62 1,34
Actividades das bibliotecas por
1.000 habitantes 22,93 6,85 3,00 5,71 0,77 7,22
Ordenadores por cada 2500 Hab. 3,91 18,44 4,03 2,86 0,44 3,16
Habitantes por persoal en
equivalente a tempo completo 1.675,55 3.581,13 8.184,91 2.626 42.305 5.540
Visitas por persoal en equivalente
a tempo completo 1.833,62 3.983,02 775,47 763 5.850 2.089
Gastos correntes por habitante 2,47 6,97 5,22 7,89 2,51 5,83
Gastos correntes por visita 2,26 6,27 55,09 27,16 18,15 15,46
Gas_tos de investimento por 0 0,53 0,08 0 018 0
habitante

0,25
1,04

6,18
2,03
4.018,30

5.426,14

7,61
5,63

0,16

> Fonte: Elaboracién propia a partir de Rede de Bibliotecas de Galicia 2015 (Data de consulta: 24/04/2017)
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PARTICIPACION ELECTORAL
PARTICIPACION NAS ULTIMAS ELECCIONS NAS SETE CIDADES

GALEGAS

Nas sete grandes cidades de Galicia o grao de participacion é sempre maior nas
eleccidns ao Congreso dos Deputados, seguida das eleccidns ao Parlamento de Galicia

e locais, nesta orde. E significativamente baixa a participacién nas elecciéns europeas

(entorno ao 46%).
Pontevedra é a cidade con maior participacion nas elecciéns estatais (71,92%) e ao
parlamento europeo (47,38%).

Figura 78
Participacidn nas ultimas eleccions nas sete cidades galegas, 2014-2016.
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0,00%

A Corufia Ferrol Santiago Lugo Ourense Pontevedra Vigo
M Locais 2015 W Parlamento de Galicia 2016
Congreso dos Deputados 2016 M Parlamento Europeo 2014

A Ferrol Santiago de
Corufa Compostela

Eleccions
Locais

59,41% |56,74% | 62,28% 60,87% 62,11%

Parlamento de Galicia 2016 | 62,50% 59,79% 67,36% 62,73% 64,06%
Congreso dos Deputados | 2016 | 71,56% | 68,19% 71,81% 68,38% 68,90%
Parlamento Europeo 2014 | 46,19% |44,90% 45,72% 44,78% 45,13%

> Fonte: Elaboracion propia a partir de IGE e Ministerio de Interior (Datas de consulta: 12/04/2016, 08/11/2016 e
09/06/2017)
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PARTICIPACION NAS ULTIMAS ELECCIONS NA COMARCA DE
PONTEVEDRA

e No conxunto da Comarca o comportamento é igual que o comentado para as sete

grandes cidades de Galicia por efecto do Concello de Pontevedra.

No resto dos concellos en todos os casos é maior a participacién nas elecciéns locais
gue nas autondémicas.

Dentro do ambito comarcal son de salientar as cifras que presenta o concello de

Cotobade, con elevados porcentaxes de participacion en todas as ultimas eleccions dos

diversos ambitos.

Figura 79
Participacion nas ultimas eleccions na Comarca de Pontevedra, 2014-
2016.
90,00%
80,00%
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%
0,00%
Comarca de Barro Campo  Cotobade Alama Poio Ponte Pontevedra Vilaboa
Pontevedra Lameiro Caldelas
M Locais 2015 B Parlamento de Galicia 2016
Congreso dos Deputados 2016 B Parlamento Europeo 2014

Comarca Campo
de Barro p Cotobade
Lameiro
Pontevedra

Eleccidns

Locais 62,40% | 70,89% | 66,80% | 77,06% | 65,20%
Parlamento de Galicia |2016| 63,65% 63,88%  66,13% 69,29% 57,19%
Congreso dos Deputados 2016 70,71% 69,69%  66,93% | 73,71% | 60,26%
Parlamento Europeo 2014 | 46,13% 41,61% 44,83% 53,39% 41,72%

61,94%
61,62%
69,21%
42,73%

70,09%
60,70%
67,62%
43,64%

71,92% | 65,92%
47,38% s

> Fonte: Elaboracion propia a partir de IGE e Ministerio de Interior (Datas de consulta: 12/04/2016, 08/11/2016 e
09/06/2017)



Observatorio Urbano de Pontevedra 2016
110 |[COHESION SOCIAL>
>SPARTICIPACION ELECTORAL

70,00%

65,00%

60,00%

55,00%

50,00%

HISTORICO DA PARTICIPACION ELECTORAL NAS ELECCIONS LOCAIS
NAS SETE CIDADES GALEGAS

Habitualmente a participacién electoral nas eleccidns locais nas sete cidades galegas
movese entre 0 51,98% (Ferrol 1991) e 0 69,63% (Lugo 2009). Aparentemente segue

unha tendencia na que tras un ano no que se rexistran maiores porcentaxes de

participacién séguelle un ano con porcentaxes inferiores.

En Pontevedra a participacion moévese entre 0 59,17% (1991) e 0 67,38% (2011)
situdndose en conxunto nunha participacion media-alta, especialmente 1987, 1999 e
2011 onde se rexistrou a maior porcentaxe de participacion das sete grandes cidades.

Figura 80
Evolucidon da participacion electoral nas eleccidns locais nas sete grandes
cidades galegas, 1987-2015.

I\‘xl\|“lhmillll|i||

1987 1991 1995 1999 2011 2015
WA Corufia M Ferrol Santiago de Compostela MLugo M Ourense Pontevedra M Vigo
Santiago de

A Corufia  Ferrol
Compostela

1987 58,97% | 58,93% 60,58% 62,62%  54,48% 65,20%

1991 56,55% | 51,98% 59,98% 58,68% | 56,23% 59,17% 58,94%
1995 63,24% | 63,15% 66,54% 64,76%  66,19% 63,75% 65,55%
1999 55,76% | 57,19% 59,36% 61,07% @ 56,99% 61,76% 58,43%
2003 57,34% | 63,51% 64,82% 69,63% 61,55% 63,25% 63,86%
2007 53,90% | 55,59% 56,47% 64,50% @ 62,17% 60,50% 60,72%
2011 59,19% | 57,08% 62,44% 66,81% | 66,31% 67,38% 62,44%
2015 59,41% | 56,74% 62,28% 60,87% | 62,11% 60,28% 61,78%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE e Ministerio de Interior (Data de consulta: 12/04/2016)
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HISTORICO DA PARTICIPACION ELECTORAL NAS ELECCIONS LOCAIS
NA COMARCA DE PONTEVEDRA

A participacion electoral nas eleccidns locais nos concellos da comarca atépase de
forma maioritaria entre o0 55% e o 75% no periodo 1987-2015.

Son destacables as porcentaxes de participacion en Campo Lameiro (1999 e 2011),
Barro (2007) e Vilaboa (2011), todas elas superiores ao 80%.

As porcentaxes de participacion son especialmente baixas no concello de Ponte
Caldelas rexistrando en 2015 un 42,67%.

Figura 81

Evolucion da participacion electoral nas eleccidns locais na Comarca de
Pontevedra, 1987-2015.
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1987 1991 1995 1999 2003 2007 2011 2015
Comarca de Pontevedra —Barro Campo Lameiro
Cotobade —A Lama Poio

Vilaboa

Ponte Caldelas Pontevedra

Comarcade Campo

Barro . Cotobade A Lama
Pontevedra Lameiro

1987 63,58% 69,81% 66,44% 66,33% 51,19% 66,22% 47,38% 65,20%
1991 60,49% 64,67% 68,32% 68,94% | 56,86% | 63,59% | 50,15% 59,17% 70,16%
1995 63,90% 72,03% 67,54% 65,65% 53,17% 66,12% 52,91% 63,75% 75,18%
1999 63,21% 68,99% 80,25% 69,35% | 59,08% | 64,53% | 55,05% 61,76% 74,23%
2003 63,47% 68,20% 60,34% 68,68%  48,72% 65,72% 54,88% 63,25% 75,43%
2007 60,87% 80,03% 54,99% 63,51% | 50,19% | 61,70% | 55,26% 60,50% 68,17%
2011 68,58% 75,53% 80,39% 80,45%  70,00% 67,31% 66,22% 67,38% 71,68%
2015 61,37% 70,89% 66,80% 77,06% | 65,20% | 61,94% | 42,67% 60,28% 65,27%

> Fonte: Elaboracion propia a partir de IGE e Ministerio de Interior (Data de consulta: 12/04/2016)
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RESULTADO E PARTICIPACION ELECTORAL NAS ELECCIONS LOCAIS
NO CONCELLO DE PONTEVEDRA

En Pontevedra a pesar de que nas eleccidns locais non se producen maiorias absolutas
é salientable a estabilidade politica, conformandose gobernos municipais en base a

coalicidns ata as Ultimas elecciéns (2015) cun goberno en minoria cualificada.
Nas ultimas eleccidns obsérvase, coa aparicion de novas opcidns politicas, unha
fragmentacion do voto cun incremento de partidos con representacion.

Figura 82
Porcentaxe de votos validos e nimero de concelleiros e concelleiras de
cada partido nas ultimas eleccidns, 2015 e evoluciéon 2003-2015.

BNG - BLOQUE NACIONALISTA GALEGO-ASEMBLEAS ABERTAS @ PP- PARTIDO POPULAR
@ PSdeG-PSOE - PARTIDO DOS SOCIALISTAS DE GALICIA-PSOE @ MA.PO - MAREA PONTEVEDRA @ C's - CIUDADANOS-PARTIDO DE LA CIUDADANIA
@ RESTO

Candidatura % Concelleiros | Votos % Concelleiros | Votos % Concelleiros | Votos % Concelleiros
vélidos vélidos vélidos vélidos
BNG - BLOQUE
GAII_\IE/-\GCCI)(-),L\IS?EI;\IIIS;&AS 17.050 | 43,08% 12 17.130 | 39,26% 11 12.412 | 28,26% 7 17.400 | 38,93% 10
ABERTAS
PP - PARTIDO POPULAR | 10.725 | 27,10% 7 17.244 39,52% 11 19.387 44,15% 12 15.946 35,68% 10
PSdeG-PSOE - PARTIDO
DOS SOCIALISTAS DE 4.277 | 10,81% 3 5.803 | 13,30% 3 9.807 | 22,33% 6 8.004 | 17,91% 5
GALICIA-PSOE
MA.PO - MAREA
PONTEVEDRA 3.222 @ 8,14% 2
C's - CIUDADANOS-
PARTIDO DE LA 2.268 | 5,73% 1
CIUDADANIA
RESTO 1.306 | 3,30% 0 2.454 | 5,62% 0 1.355 | 3,08% 0 2.433  5,44% 0

> Fonte: Elaboracion propia a partir de Ministerio de Interior (Data de consulta: 12/04/2016)
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PARTICIPACION ELECTORAL HISTORICA NO CONCELLO DE
PONTEVEDRA

As Ultimas eleccidns locais (2015) e autondmicas (2012) presentan as taxas de

participacién mais baixas rexistradas nos ultimos anos no Concello de Pontevedra.
A participacion nas elecciéns ao Congreso dos Deputados, tras chegar en 2004 e 2008
ao 78 e 77% diminuiu ata o 73% en 2011 se ben volveu medrar en 2015 ata o0 75,41%

mentres que a participacion nas eleccions ao Parlamento Europeo mantense no 47%

con lixeiras variacions entre eleccions.
Figura 83
Participacion electoral no Concello de Pontevedra 2000-2015.
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2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Elecciéns
Locais 63,25% 60,50% 67,38%
Parlamento
de Galicia
Congreso
dos
Deputados
Parlamento
Europeo

64,54% 68,29% 71,25%

70,19% 75,41%

78,45% 77,25% 73,01%

47,36% 47,66% 47,38%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE e Ministerio de Interior (Datas de consulta: 12/04/2016 e 08/11/2016)
Completada a informacion relativa ao Congreso dos Deputados (2015) coa fonte resultadosgenerales2015.interior.es
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ASOCIACIONISMO — REXISTRO DE ASOCIACIONS
ASOCIACIONS NAS SETE CIDADES GALEGAS

Rexistranse grandes saltos no nimero de asociacidns a partir do ano 1985 e do 1997,

con incrementos da actividade asociativa na meirande parte das grandes cidades
galegas, especialmente en Vigo e A Coruia.

En Pontevedra producironse 32 e 21 altas de asociacidns en 2015 e 2016
respectivamente. O ratio de altas por cada 1000 habitantes sittiase por riba da media

das sete grandes cidades

Figura 84
Altas de asociacions nas sete grandes cidades galegas 1965 a 2016, ratios
2016 e evolucion 2011-2016.
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——CORUNA, A ——FERROL LUGO OURENSE ~ ====PONTEVEDRA ——SANTIAGO DE COMPOSTELA —VIGO

Pontevedra

Vigo 73 68 64 92 0,31
A Corufia 102 67 82 65 68 0,28
Santiago 36 50 63 70 52 0,73
Ferrol 22 18 19 17 23 0,25
Lugo 31 46 47 44 38 0,45
Ourense 34 38 38 40 37 0,38

> Fonte: Elaboracién propia a partir de Rexistro de Asociacidns da Xunta de Galicia (Data de consulta:
04/07/2017). Poden existir lixeiras diferencias nos datos histéricos por correcciéns na fonte orixinal.
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ASOCIACIONS NA COMARCA DE PONTEVEDRA

e 0 63% das altas de asociacidéns da Comarca de Pontevedra corresponden ao Concello

de Pontevedra.

e No ratio de altas por cada 1.000 habitantes destaca A Lama (1,16) e Barro (0,80).

Figura 85
Altas de asociacions na Comarca de Pontevedra 1965 a 2016, ratio 2016
e evolucion 2011-2016.
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——PONTEVEDRA ——Resto comarca

2012 2013
Comarca de Pontevedra
Barro 4 1 3 5
Campo Lameiro 3 1 1
Cotobade 3 1 2
A Lama 3 1 4 3 1,16
Poio 9 3 5 6 0,47
Ponte Caldelas 2 3 3 2 0,36
Pontevedra 41 29 25 32 21 0,25
Vilaboa 3 1 1 2 2 0,33

> Fonte: Elaboracidn propia a partir de Rexistro de Asociacidns da Xunta de Galicia (Data de consulta:
04/07/2017). Poden existir lixeiras diferencias nos datos histéricos por correcciéns na fonte orixinal.
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ASOCIACIONS NAS SETE CIDADES GALEGAS (DETALLE

No conxunto das sete cidades galegas rexistraronse 10.535 asociacidns entre 1965 e

2016, 2.999 das cales pertencen a categoria “Culturais”, 769 “Educativas”, 737 a
“Defensa de Intereses” e 665 “Recreativas”.

Do total pertencen a Pontevedra 1.066 asociacidns o que representa un incremento

fronte a 2015 do 2,21% inferior 4 media do conxunto que se sitla en 2,52%.

Figura 86

Altas de asociacions nas sete grandes cidades galegas segundo a sua
clasificacion, 1965 a 2016.

A Coruina Ferrol Lugo Ourense Pontevedra (Sjsmi;c?sciglg Vigo Total N

Total xeral 2.591 | 10.535
ASISTENCIAIS A PERSOAS CON
DISCAPACIDADE E/OU EN 104 35 24 69 24 64 80 400
SITUACION DE DEPENDENCIA
CULTURAIS 502 183 375 485 348 392 714 2.999
DE PROFESIONAIS 78 12 27 81 33 95 79 405
DEFENSA DE INTERESES 74 48 199 102 90 72 152 737
DEPORTIVAS 96 28 22 210 59 29 102 546
DEREITOS DE PERSOAS CON
DISCAPACIDADE E/OU EN 2 1 2 2 1 1 2 11
SITUACION DE DEPENDENCIA
ECONOMICAS 16 8 9 55 4 31 14 137
EDUCATIVAS 141 46 69 111 70 117 215 769
EMIGRACION 2 1 2 4 3 12
FAMILIA 3 1 1 1 3 7 16
IDEOLOXICAS 2 5 10 8 1 5 2 33
IGUALDADE DE TRATO E NON
DISCRIMINACION POR 7 2 3 1 1 4 7 25
OUTROS MOTIVOS
INTEGRACION SOCIAL 24 4 10 10 5 11 23 87
MEDIO AMBIENTE 14 5 9 21 15 19 49 132
MULLER 19 6 12 24 9 22 22 114
OTRAS REFERIDAS A
DISCAPACIDADE E/OU 12 3 2 3 4 5 4 33
DEPENDENCIA
PERSOAS MAIORES 10 3 6 14 3 2 14 52
RECREATIVAS 139 44 32 70 102 70 208 665
SAUDE 10 5 2 2 10 29
TECNOLOXICAS 16 4 7 16 8 16 26 93
VARIAS 323 99 730 257 220 278 718 2.625
XOVENES 43 11 60 235 64 55 136 604
DE COMUNICACION 2 1 3
BENESTAR 1 1 1 2
OUTRAS DE SOLIDARIDADE 2 2
COOPERACION AO q .
DESENVOLVEMENTO

% Evolucién do total respecto 2015 \ 1,86% 4,37% 4,95% 1,83% 2,21% 1,64% 2,13% | 2,52%

> Fonte: Elaboracion propia a partir de Rexistro de Asociacions da Xunta de Galicia (Data de consulta: 04/07/2017).
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ASOCIACIONS NAS SETE CIDADES GALEGAS |DETALLE|

Figura 87
Peso das asociacidns sobre o total xeral das sete grandes cidades

galegas, 1965 a 2016. Detalle das principais tipoloxias de asociacidons da

Cidade de Pontevedra, 1965 a 2016 e detalle das altas de asociacions na
Cidade de Pontevedra 2016
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ASOCIACIONS CULTURAIS NAS SETE CIDADES GALEGAS

Das 2.999 asociacions culturais dadas de alta nas cidades galegas, 2.675 pertencen a

categoria “Outras”, é dicir, mais do 89% do total. As asociacidns restantes repartense

n u n u

entre “artes”, “cultura popular, gastronomia”, “defensa do patrimonio”, “musicais”,

e

“teatro, espectaculo”, “ciencias” e “humanidades”.

Figura 88
Detalle das altas de asociacidons culturais nas sete grandes cidades

galegas, 1965-2016.
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COMPOSTELA

B ARTES B CULTURA POPULAR, GASTRONOMIA m DEFENSA DO PATRIMONIO = MUSICAIS B OUTRAS BTEATRO, ESPECTACULOS MW CIENCIAS B HUMANIDADES

A Corufa

Total xeral 714 | 2.999
ARTES 3 1 3
CULTURA POPULAR,
GASTRONOMIA 1 1 2
DEFENSA DO PATRIMONIO 2
MUSICAIS 60 22 11 32
OUTRAS 424 155 359 439
TEATRO, ESPECTACULOS 11 5 4 9
CIENCIAS 1
HUMANIDADES

> Fonte: Elaboracidn propia a partir de Rexistro de Asociacions da Xunta de Galicia (Data de consulta: 04/07/2017).
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ASOCIACIONS CULTURAIS NA COMARCA DE PONTEVEDRA

e Das 541 asociacions culturais da Comarca de Pontevedra o 64,32% foron dadas de alta

no Concello de Pontevedra.

e No resto dos concellos destacan Poio e Barro con 56 e 33 asociacions dadas de alta.

Figura 89
Detalle das altas de asociacions culturais na Comarca de Pontevedra,
1965-2016.
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BARRO CAMPO LAMEIRO COTOBADE LAMA, A POIO PONTE CALDELAS PONTEVEDRA VILABOA Total general
B ARTES CULTURA POPULAR, GASTRONOMIA DEFENSA DO PATRIMONIO MUSICAIS B OUTRAS m TEATRO, ESPECTACULOS
Barro Campo
Lameiro
Total xeral
ARTES
CULTURA POPULAR,
GASTRONOMIA
DEFENSA DO
PATRIMONIO 1
MUSICAIS 2 4
OUTRAS 31 9 23 52
TEATRO, ESPECTACULOS 1 1 3

> Fonte: Elaboracion propia a partir de Rexistro de Asociacions da Xunta de Galicia (Data de consulta: 04/07/2017).
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ASOCIACIONS RECREATIVAS NAS SETE CIDADES GALEGAS

Vigo é a cidade con maior nimero de asociacidns recreativas (208).

A Coruia ten un alto porcentaxe de pefias, clubes, e casas rexionais superior ao de

outro tipo de asociaciéns recreativas. Tendencia inversa respecto ao resto de grandes

cidades de Galicia.

Figura 90
Detalle das altas de asociacidns recreativas nas sete grandes cidades
galegas, 1965-2015.
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COMPOSTELA
W AFICIONS EN XERAL W FESTEXOS, OCIO, TEMPO LIBRE H OQUTRAS PENAS, CLUBES, CASAS REXIONAIS

A Corufia Ferrol

Total xeral 208 | 665
AFICIONS EN XERAL 2 2
FESTEXOS, OCIO, TEMPO
S 13 1 3 2 8 12
OUTRAS 58 31 21 55 68 42
PENAS, CLUBES, CASAS
RE e 68 12 8 11 24 16

> Fonte: Elaboracion propia a partir de Rexistro de Asociacions da Xunta de Galicia (Data de consulta: 04/07/2017).
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ASOCIACIONS RECREATIVAS NA COMARCA DE PONTEVEDRA

e Existen 164 asociacions recreativas na Comarca de Pontevedra, mais do 71,95% das

mesmas foron dadas de alta na categoria “Outras”, é dicir, non son asociaciéns cunha

categorizacion que facilite proporcionar maior informacion.

Figura 91
Detalle das altas de asociacions recreativas na Comarca de Pontevedra,
1965-2015.
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W AFICIONS EN XERAL W FESTEXOS, OCIO, TEMPO LIBRE B OUTRAS PENAS, CLUBES, CASAS REXIONAIS

Campo

. Cotobade
Lameiro

Barro

Total xeral
AFICIONS EN XERAL
FESTEXOS, OCIO, TEMPO

LIBRE

OUTRAS 3
PENAS, CLUBES, CASAS 1
REXIONAIS

> Fonte: Elaboracion propia a partir de Rexistro de Asociacions da Xunta de Galicia (Data de consulta: 04/07/2017).
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ASOCIACIONS DE DEFENSA DE INTERESES NAS SETE CIDADES
GALEGAS

e Entre as sete grandes cidades galegas s6 un 6,24% das asociacidns de defensa de

intereses pertencen a categoria “usuarios de servizos privados, consumo” o resto de

forma maioritaria clasificanse en “propietarios, vecifios”.

Figura 92
Detalle das altas de defensa de intereses nas sete grandes cidades
galegas, 1965-2016.
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COMPOSTELA
B OUTRAS B PROPIETARIOS, VECINOS W USUARIOS DE SERVIZOS PRIVADOS, CONSUMO REIVINDICATIVAS

Total xeral 90 72 152 737
OUTROS [ 1 | | 1]
PROPIETARIOS, VECINOS 65 45 197
USUARIOS DE SERVIZOS 9 3 ) )

PRIVADOS, CONSUMO
REIVINDICATIVAS

> Fonte: Elaboracion propia a partir de Rexistro de Asociacions da Xunta de Galicia (Data de consulta: 04/07
Poden existir lixeiras diferencias nos datos histdricos por correcciéns na fonte orixinal.
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ASOCIACIONS DE DEFENSA DE INTERESES NA COMARCA DE
PONTEVEDRA

e Rexistraronse 237 altas de asociacions de defensa de intereses na Comarca de

Pontevedra entre os anos 1965 e 2016 das que a practica totalidade (94,93%) son

asociacions da categoria “propietarios, vecifios”

Figura 93
Detalle das altas de defensa de intereses na Comarca de Pontevedra,
1965-2016.
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ASOCIACIONISMO - REXISTRO DE ENTIDADES DEPORTIVAS
ENTIDADES DEPORTIVAS NAS SETE CIDADES GALEGAS

A pesar de que os deportes de pelota tefien cifras destacadas historicamente, nos

124

ultimos anos viuse superado polos deportes atléticos e de combate, especialmente

entre 2014 e 2016.
Pontevedra presenta a maior porcentaxe de evolucion nas altas de entidades
deportivas respecto ao 2015 (4,53%).

Figura 94

Altas de entidades deportivas segundo a sua clasificacion na cidade de
Pontevedra, 1985 a 2016 e n? de altas totais nas sete cidades galegas.
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Adaptados = Atlético Combate Deslizamento
— Motor = N auticos e JUtros deportes = Pelota

A Corufia Ferrol
Total xeral 623

Adaptados 1 8

Atlético 203 56 105 155 133 160
Combate 175 71 71 79 124 83
Deslizamento 49 15 19 21 17 12
Motor 48 14 19 84 60 45
Ndauticos 106 94 17 39 31 78
Outros deportes 295 101 113 229 172 163
Pelota 1.028 171 271 637 510 260

% Evolucion do total respecto 2015 2,47% 2,35% 1,14% 3,74% 1,25% 4,53% 2,39%

> Fonte: Elaboracidn propia a partir de Rexistro de entidades deportivas da Xunta de Galicia
(Data de actualizacion: 30/06/2017). Consultar Clasificacion de deportes no anexo Aclaracions terminoléxicas.
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ENTIDADES DEPORTIVAS NA COMARCA DE PONTEVEDRA

O 35,7% do total das altas de entidades deportivas da comarca concéntranse en
deportes de pelota, seguidas de outros deportes (19,55%) e deportes atléticos
(15,49%).

Destacan Barro e Cotobade con un incremento nas altas de entidades deportivas
entre 2015 e 2016 dun 33,33% e 30,95% respectivamente.

Importante nimero de altas de entidades deportivas relacionadas con deportes de
combate nos concellos da Comarca (Concello de Pontevedra non incluido) con ata 20
altas no Concello de Ponte Caldelas.

Figura 95

Altas de entidades deportivas segundo a sua clasificacion no resto da
Comarca de Pontevedra (Concello de Pontevedra non incluido), 1985 a
2016 e n2 de altas totais na Comarca de Pontevedra.

Adaptados
0%

Atlético

20 15%
18 Pelota
36%
16
14
12 ’
10 QOutros N&uticos
8 deportes 12%
20%
6 i
a
2 >
0
= N ~00 MO AN~ O AN O~ AN N W
0 0 00 OO O O O oo dodrd o oA o o o
OO O g O O O G O OO0 000 OO OO0 OO0 O OO
A A A A A A A A A A A A NN NN NN NN NN NN N
Adaptados e At|E tiCO Combate e\ otor
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Total xeral
Adaptados
Atlético 1 9
Combate 2
Deslizamento
Motor 3 1 3
Nauticos
Outros deportes 1 2 19 9
Pelota 7 5 22 4

% Evolucion do total respecto 2015

> Fonte: Elaboracién propia a partir de Rexistro de entidades deportivas da Xunta de Galicia
(Data de actualizacion: 30/06/2017) Consultar Clasificacion de deportes no anexo Aclaracions terminoloxicas.
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ENTIDADES DEPORTIVAS NAS SETE CIDADES GALEGAS (DETALLE

Na figura podese observar os principais deportes con entidades de alta en cada cidade
resaltados en cor verde, observandose como existen unha serie de deportes comuns
en todos eles (futbol sala, futbol, baloncesto, atletismo) mentres que existen outros

mais especificos de cada cidade como poden ser as actividades subacuaticas en Ferrol

ou o Piragliismo en Pontevedra.

Figura 96
Peso da entidades deportivas nas sete grandes cidades galegas. Detalle
dos 15 principais deportes en cada cidade.

Coﬁjﬁa Ferrol Lugo Ourense Pontevedra ggmsg&;z Vigo  Total A
FUTBOL SALA 23,00% |13,19%  19,23% 18,90% 9,16% 10,11% 18,80% | 17,86%
FUTBOL 8,91% | 4,97% 9,05% 8,93% 7,80% 14,29% 5,21% | 8,15%
BALONCESTO 581% | 5,74% 5,85% 6,08% 3,34% 7,87% 5,77% | 5,75%
ATLETISMO 3,09% | 3,25% 4,33% 4,46% 4,83% 4,65% 4,44% | 4,08%
CICLISMO 2,04% 1,72% 3,21% 3,04% 4,58% 5,94% 5,16% | 3,60%
AUTOMOBILISMO 1,10% 1,72% 4,41% 4,27% 2,85% 1,93% 3,11% | 2,77%
XIMNASIA 2,10% 2,49% 1,52% 3,32% 5,57% 2,25% 2,16% | 2,57%
BALONMAN 1,94% 1,15% 3,61% 1,99% 2,72% 1,28% 3,05% | 2,44%
DEPONRO-I-IIENEJD\II ():( :SQL oC 3,09% 2,68% 1,04% 2,75% 2,35% 3,85% 1,94% | 2,42%
XADREZ 1,83% 1,91% 2,40% 2,28% 1,61% 4,17% 1,89% 2,16%
JUDO E D.A. 2,99% 2,68% 1,44% 1,80% 1,86% 2,73% 1,66% | 2,13%
MONTANISMO 1,68% 1,53% 2,64% 2,56% 1,61% 2,25% 2,38% | 2,13%
NATACION 1,94% 2,68% 1,44% 1,33% 3,34% 2,89% 2,00% 2,06%
LOITA 1,52% 1,91% 1,04% 4,56% 1,73% 1,44% 2,27%  2,06%
TENIS 2,57% 1,91% 2,80% 1,61% 1,36% 2,25% 1,55% | 2,06%
CAZA 0,79% @ 0,57% 4,33% 2,66% 2,85% 2,25% 0,44% 1,82%
VOLEIBOL 2,25% | 0,96% 1,68% 2,37% 0,99% 1,44% 1,77% 1,79%
BOXEO 1,62% 2,10% 0,96% 2,37% 1,49% 1,44% 2,00% | 1,71%
KARATE E D.A. 1,26% | 5,54% 1,36% 1,61% 0,87% 3,53% 1,00% | 1,68%
MOTOCICLISMO 0,79% | 0,57% 2,24% 1,23% 1,86% 1,12% 2,61% 1,61%
PATINAXE 2,10% 2,10% 1,28% 0,76% 1,11% 2,57% 1,55% @ 1,61%
TENIS DE MESA 1,52% 2,10% 1,68% 1,42% 0,87% 1,28% 1,66% 1,52%
VELA 1,73% | 3,44% 0,64% 0,38% 1,73% 0,32% 1,94% 1,43%
XOQUEI 1,89% | 0,38% 0,80% 3,23% 0,37% 0,80% 0,78% 1,31%
SURF 1,52% | 6,69% 0,16% 0,00% 2,35% 0,80% 0,67% 1,28%
HIPICA 1,05% 2,29% 1,20% 1,61% 1,36% 0,64% 1,11% 1,24%
DEPORTES AEREOS 0,63% | 3,63% 0,72% 1,23% 1,86% 0,64% 1,11% 1,15%
PESCA E CASTING 1,26% 1,72% 1,76% 0,28% 1,24% 0,80% 1,00% 1,14%
PETANCA 0,63% | 0,38% 0,24% 0,00% 0,25% 0,32% 3,88% 1,14%
SGCB-;‘I\C/:EAA%IIDCEES 0,84% | 4,59% 0,40% 0,66% 1,36% 0,96% 1,11% | 1,12%
TIRO OLIMPICO 1,05% 1,72% 1,68% 1,33% 1,36% 0,64% 0,44% 1,09%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de Rexistro de entidades deportivas da Xunta de Galicia
(Data de actualizacion: 30/06/2017)
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ENTIDADES DEPORTIVAS NAS SETE CIDADES GALEGAS (DETALLE

e Salvo contadas excepcidns Pontevedra mantivose dende 1985 entre as tres cidades

galegas con menor n2 de altas de entidades deportivas se ben en 2016 sitiase como a
primeira con mais altas rexistradas das sete cidades galegas.

Figura 97
Peso dos 15 principais deportes na cidade de Pontevedra e evolucion das
altas nas sete grandes cidades galegas, 1984-2016.
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BALANCE DE INFRACCIONS PENAIS
INDICE DE INFRACCIONS PENAIS NAS SETE CIDADES GALEGAS

e En 2016 Pontevedra é a cidade onde mais descendeu o nimero de infracciéns penais
(descenso do 13,23% respecto a 2015) ata situarse en 4.708 infraccidns.

e A mesma situacién acontece co Indice de infracciéns penais por cada 1.000hab. cun
descenso entre 2015 e 2016 do 13,24% situandose este indicador en 57,03 infraccions
por cada 1.000hab.

O mais baixo indice de infraccidns penais rexistrase en Lugo con 45’02, no extremo
oposto atdpase a taxa de A Corufia situada en 60’49 infraccidéns por cada 1.000hab.

Figura 98

Infraccidns penais rexistradas e indice de infraccidns penais nas sete
grandes cidades galegas, 2015-2016.
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Pontevedra  Vigo A Corufia Santiago Ferrol Lugo Ourense

M indice 2015 mindice 2016

Infracciéons Penais

Variacion
2015 2016 2015-2016

Pontevedra

Vigo 14.569 14.262 -2,11% 49,54 48,71
A Corufia 14.188 14.759 4,02% 58,18 60,49
Santiago 5.817 5.710 -1,84% 60,84 59,50
Ferrol 3.238 3.205 -1,02% 46,62 46,92
Lugo 4.481 4.424 -1,27% 45,66 45,02
Ourense 5.848 5.669 -3,06% 55,05 53,54

> Fonte: Elaboracién propia a partir de datos do Balance de Criminalidade 2016 do Ministerio de Interior
(Data de consulta: 25/10/2017).

*Indice de infracciéns penais: Infracciéns penais por cada 1.000 habitantes.

Ver tipoloxias de infraccidns na pédxina seguinte
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DETALLE DO BALANCE DE INFRACCIONS PENAIS NA CIDADE DE
PONTEVEDRA

O 64,87% das infraccions penais cometidas en Pontevedra rexistranse na categoria de
Delitos e faltas (3.054) seguida de furtos (1.137) que representan o 24,15% do total,
ambas cifras son inferiores as rexistradas en 2015 (-11% e -17,9% respectivamente).

Entre 2015 e 2016 no Concello de Pontevedra, rexistrouse un descenso en todalas

tipoloxias de infraccidns penais, especialmente no caso das subtracciéns de vehiculos a
motor (-50%), roubos con forza en domicilios (-32%) e trafico de drogas (-18,8%).

Figura 99
Infraccidns penais rexistradas no Concello de Pontevedra segundo
categorias, 2015-2016.
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Concello de Pontevedra

Infraccions Penais*

1.-DELITOS E FALTAS (EU) 3.433 3.054
2.-HOMICIDIOS DOLOSOS E ASESINATOS CONSUMADOS (EU) 1 0 C
3.-ROUBO CON VIOLENCIA E INTIMIDACION (EU) 57 50 -12,3%
4.-ROUBOS CON FORZA EN DOMICILIOS (EU) 203 138 -32,0%
5.-SUBSTRACCION VEHICULOS A MOTOR (EU) 24 12 -50,0%
6.-TRAFICO DE DROGAS (EU) 16 13 -18,8%
7.-DANOS 307 304 -1,0%
8.-FURTOS 1.385 1.137 -17,9%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de datos do Balance de Criminalidade 2016 do Ministerio de Interior (Data de
consulta: 25/10/2017).

*Tipoloxias penais que recolle o Balance: tras modificaciéon implementada pola Oficina Estatistica da Unidn
Europea (EUROSTAT) co obxectivo de facelas coincidir coa Clasificacion Internacional do Delito con fins
estatisticos ( ICCS) de Naciéns Unidas onde se relacionan os indicadores de criminalidade
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ACTIVIDADE XUDICIAL
TAXAS DE ACTIVIDADE XUDICIAL NAS SETE CIDADES GALEGAS

Os 6rganos xudiciais localizados na cidade de Pontevedra sitlanse en canto as suas

taxas de actividade nunha situacién intermedia comparativamente co resto de grandes
cidades galegas, ocupando sempre a 32 (taxas de resolucion 1,01 e de pendencia 0,31)
ou 42 posicién (taxas de sentencia 27% e de conxestion 1,32).

Estas taxas reflexan a situacion dun drgano territorio ou xurisdicion.

Figura 100
Taxas da actividade xudicial nas sete grandes cidades galegas, 2016.

Resolucién Pendencia
1,20 0,50
1,00 0,40
0,80 030
0.60 8 8| 0,20
0,40 = = )
0,20 0,10
0,00 0,00
] 2 > ) P o > o] [}
\,‘5?0 \‘?5{, 4‘3& Q\% &S\\ -«,\’b% ‘25(0 \9% Q‘,Q‘,
Q IS « &
& O\) é?' V‘(J r.;f? O\)
oS Q°
Sentencia Congestion
40% 1,75
30% 150
’ 1,25
20% 1,00 o -
075 B = o A P
10% 0,50 | o = =
0,25
0% 0,00
> 0 e 0 > (s} e > o e o 3>
& 1% & RS Qf‘\o ¥ & & N & & e“‘o
& o ES < > & © S
QO{'\“‘ b s o Qoéd ¥ =

Resolucion Pendencia Se

Pontevedra

Vigo 1,01 0,23 22%
A Coruia 1,09 0,45 37%
Santiago 1,01 0,47 26%
Ferrol 1,06 0,28 31%
Lugo 1,01 0,40 25%
Ourense 1,00 0,32 33%

> Fonte: Elaboracion propia a partir de datos do Consello Xeral do Poder Xudicial (Data de consulta: 15/11/2017).

Taxa de resolucion: Cociente entre os asuntos resoltos e os ingresados nun determinado periodo. Pon en relacién o volume de ingreso coa
capacidade resolutiva. Un érgano, territorio ou xurisdicion estd en mellor situacién canto maior sexa a sua taxa de resolucion. Se é maior que un
indica que se esta resolvendo mais do que ingresa.

Taxa de pendencia: Cociente entre os asuntos pendentes ao final do periodo e os resoltos nese periodo. Cando o periodo sexa distinto do ano
ponderarase o numero de asuntos resoltos para expresalo en termos anuais. Se se multiplica por 12 indica o nimero de meses que se
necesitaria, co mesmo ritmo resolutivo e sen ningun ingreso, para acabar coa pendencia. A sua principal finalidade é permitir a comparacion da
pendencia de érganos, territorios, ou xurisdicions, ou destes ao longo do tempo. Un érgano, territorio ou xurisdicion estd en mellor situacion
canto menor sexa a sUa taxa de pendencia.

Taxa de sentenza: Cociente entre o nimero de sentenzas e o de asuntos resoltos. Indica a porcentaxe de asuntos que se resolven por sentenza.
Taxa de conxestion: Cociente onde o numerador esta formado pola suma dos asuntos pendentes ao comezo do periodo e os rexistrados nese
periodo e onde o denominador son os asuntos resoltos no devandito periodo. Un érgano, territorio ou xurisdicion esta en mellor situacion canto
menor sexa a sla taxa de conxestion.
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TAXAS DE ACTIVIDADE XUDICIAL NA LOCALIDADE DE PONTEVEDRA

Nas xurisdicidns localizadas na cidade de Pontevedra as que acadan mellores taxas de

actividade (mellor situacion) son: a Xurisdicion Contencioso administrativa en canto a
taxa de resolucion (1,36) e na taxa de conxestion (1,18), a Xurisdicién Penal na taxa de
pendencia (0,17) e na Xurisdicién Social a taxa de sentencia (62%).

Figura 101
Taxas de actividade xudicial segundo xurisdicidon na cidade de
Pontevedra*, 2016.
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B Xurisdicion Civil (1) M Xurisdicion Penal (2) Xurisdicion Cont.-Admva. M Xurisdicién Social

Resolucion Pendencia Sentencia Co

Xurisdicion Civil (1 ):

Xdos. 12 Instancia 1,01
Xdos. do Mercantil 1,19
Xdos. Violencia contra a muller 0,98
Xdos. Familia 0,83
A.P. Seccions Civis 0,87
TOTAL 0,95
Xdos. Instrucidn 1,02
Xdos. Violencia contra a muller 1,04
Xdos. de Menores 0,95
Xdos. Vixilancia Penal 1,02
Xdos. de lo Penal 0,93
A.P. Seccions Penais 0,97
TOTAL 1,00
Xurisdicion Cont.-Admva.:
Xdos Cont.-Admvo. 1,36 0,46 48% 1,18
TOTAL 1,36 0,46 48% 1,18
Xurisdicién Social: | | | |
Xdos. do Social 1,05 0,66 62% 1,67
TOTAL 1,05 0,66 62% 1,67

TOTAL XURISDICIONS

> Fonte: Elaboracién propia a partir de datos do Consello Xeral do Poder Xudicial (Data de consulta:
15/11/2017).

*Alglns drganos das distintas xurisdicidns localizadas na cidade de Pontevedra poden ter diferentes
demarcacidns territoriais que as do propio partido xudicial de Pontevedra (Cotobade, A Lama, Poio, Ponte
Caldelas e Pontevedra).
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DETALLE DO NUMERO DE ASUNTOS NA LOCALIDADE DE
PONTEVEDRA

Na localidade de Pontevedra acttan 27 érganos xudiciais nas diferentes xurisdicions.

Producese unha reducién do nimero de asuntos en tramite ao final do periodo (9.048)
respecto ao numero de asuntos que estaban en tramite ao inicio do mesmo (9.679)

con 29.241 asuntos ingresados e 29.415 resoltos.

Figura 102
Asuntos segundo xurisdicion na localidade de Pontevedra, 2016.

En trdmite ao inicio do periodo

Ingresados

Resoltos 27% 58%

En tramite ao Final do periodo
0% 20% 40% 60% 80% 100%

B Xurisdicion Civil (1) B Xurisdicion Penal (2) ® Xurisdicion Cont.-Admva. B Xurisdicion Social

En tramite
Organos aoinicio Ingresados Resoltos
do periodo

Xurisdicién Civil (1): N2 Asuntos

Xdos. 12 Instancia 4 1.697 4.045 4.083 1.517
Xdos. do Mercantil 2 646 454 540 562
Xdos. Violencia contra a muller 1 51 64 63 29
Xdos. Familia 1 584 1.620 1.341 876
Xdos. De Menores 1 0 0 0 0
A.P. Seccions Civis 2 593 2.184 1.903 644
TOTAL 10 3.571 8.367 7.930 3.628
Xurisdicién Penal (2): |
Xdos. Instrucidn 3 1.554 6.451 6.580 857
Xdos. Violencia contra a muller 1 41 283 295 39
Xdos. de Menores 1 134 275 260 160
Xdos. Vixilancia Penal 1 844 6.028 6.133 739
Xdos. de lo Penal 4 401 1.487 1.385 552
A.P. Seccidns Penais 2 416 2.518 2.435 491
TOTAL 11 3.390 17.042 17.088 2.838
Xurisdicién Cont.-Admva.: |
Xdos Cont.-Admvo. 3 724 1.185 1.612 744
TOTAL 3 724 1.185 1.612 744
xurisdicién Social: | |
Xdos. do Social 4 1.994 2.647 2.785 1.838
TOTAL 4 1.994 2.647 2.785 1.838

TOTAL XURISDICIONS 29.241 29.415

> Fonte: Elaboracién propia a partir de datos do Consello Xeral do Poder Xudicial (Data de consulta: 15/11/2017).
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DETALLE DA RESOLUCION DE ASUNTOS NA LOCALIDADE DE

PONTEVEDRA

Na localidade de Pontevedra os 36 maxistrados e xuices que actian nos 27 drganos

existentes ditaron no ano 2016 7.841 sente

ncias,17.051 autos e 7.936 decretos o que

fan 24.892 asuntos motivados (sentencias e autos, cunha media de 691 asuntos por

maxistrado ou xuiz).

Figura 103
Resolucion de asuntos segundo xurisdic
2016.

Sentencias 30% 38%
Autos 18% 716%

ion na localidade de Pontevedra,

J1%

Decretos 49% 29%

0% 20% 40%

B Xurisdicion Civil (1) = Xurisdicidn Penal (2) mXu

Organos

Xurisdicidn Civil (1 ):
Xdos. 12 Instancia
Xdos. do Mercantil
Xdos. Violencia contra a muller
Xdos. Familia
Xdos. De Menores
A.P. Seccions Civis
TOTAL
Xdos. Instrucion
Xdos. Violencia contra a muller
Xdos. de Menores
Xdos. Vixilancia Penal
Xdos. de lo Penal
A.P. Seccions Penais
TOTAL 12
Xdos Cont.-Admvo. 3
TOTAL 3

Xurisdicion Social:

gl SRS SRS

N DR R PP W

Xdos. do Social 4
TOTAL 4
TOTAL XURISDICIONS 27

60% 80% 100%
risdicion Cont.-Admva. B Xurisdicion Social

Maxistrados,

) Sentencias
Xuices

4 736 1.225 .§
2 243 420 235
0 25 27 21
1 375 784 206
1 0 18 100
7 973 537 466
—
3 4.561
0 52 83 0
1 142 120 0
1 - 6.343 0
4 1.302 82 2.235
6 605 1.795 8
2.992 12.984 2.315
————
————
1.717 1.515
4q 1.717 185 1.515
36 7.841 17.051 7.936

> Fonte: Elaboracion propia a partir de datos do Consello Xeral do Poder Xudicial (Data de consulta: 15/11/2017).
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DETALLE DA EXECUCION DE SENTENCIAS NA LOCALIDADE DE
PONTEVEDRA

e En canto 4 execucion de sentencias, no 2016 nas diferentes xurisdicions con actividade

na localidade de Pontevedra, rexistraronse 5.386, resolvéronse 8.008 e encontrabanse

en tramite ao final do periodo 8.418.

Figura 104
Execucion de sentencias segundo xurisdicion na localidade de
Pontevedra, 2016.

Rexistradas 27% 53%
Resoltas 22% 64%
En tramite ao final do
, 58% 36% 49
periodo

0% 20% 40% 60% 80% 100%
B Xurisdicion Civil (1) Xurisdicion Penal (2) Xurisdicion Cont.-Admva. Xurisdicion Social

Rexistradas Resoltas
final do

Xurisdicién Civil (1):

Xdos. 12 Instancia 1.125 1.364 3.889
Xdos. do Mercantil 149 314 535
Xdos. Violencia contra a muller 24 17 58
Xdos. Familia 168 74 397
Xdos. De Menores 0 0 0
TOTAL 1.466 1.769 4.879

Xurisdicion Penal ( 2 ):

Xdos. Instrucion

Xdos. Violencia contra a muller 6 6 3
Xdos. de Menores 178 178 132
Xdos. de lo Penal 2.338 4.602 2.450
A.P. Secciéns Penais 75 83 214
TOTAL 2.868 5.156 3.069
Xurisdicién Cont.-Admva.: ___
Xdos Cont.-Admvo. 185 195 145
TOTAL 185 195 145
XurisdicionSocial: | | |
Xdos. do Social 867 888 325

TOTAL 867 888 325

TOTAL XURISDICIONS 538 | 8.008 |

> Fonte: Elaboracion propia a partir de datos do Consello Xeral do Poder Xudicial (Data de consulta: 15/11/2017).
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SOCIEDADE DA INFORMACION
FOGARES QUE DISPONEN DE ORDENADOR NAS SETE CIDADES
GALEGAS

Aumento da incidencia da porcentaxe de fogares que dispofien de ordenador en

138

tédalas cidades entre un 3 e un 9,58% salvo en Ferrol onde rexistra un descenso
(-2,65%).

Entre 2012 e 2015 tamén aumentou en tédalas cidades, neste caso sen excepcions, o
numero de ordenadores nos fogares entre un 0,94% da cidade de Ourense e un
12,23% correspondente a cidade de Lugo.

Pontevedra sitlase nunha posicién intermedia das sete grandes cidades galegas

segundo a porcentaxe de fogares que dispofien de ordenador (68,32%).

Figura 105
Fogares que dispoien de ordenador nas sete cidades galegas, 2012 a
2015.
Incidencia m2012 w2013 m2014 w2015
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Pontevedra Vigo A Corufia  Santiago Ferrol Lugo Ourense
Incidencia (%)
Variacion
2012 2015 2012-2015 2012
Pontevedra
Vigo 67,55 73,27 ~ 8,47% 75.702 82.206 ~
A Coruia 70,57 77,33 a 9,58% 72.193 79.412 ~ 10,00%
Santiago 71,93 75,96 ~ 5,60% 26.289  28.682 ~ 9,10%
Ferrol 64,13 62,43 v -2,65% 18.374 18.574 ~ 1,09%
Lugo 70,52 75,75 ~ 7,42% 26.710 29.976 ~ 12,23%
Ourense 67,95 70,11 ~ 3,18% 28.528 28.797 ~ 0,94%

> Fonte: Elaboracion propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares (07/09/2016)

Aincidencia calculase, para cada concello, como a porcentaxe de fogares que dispofien de ordenador e
conexion a internet sobre o total de fogares nese concello. As estatisticas comprendidas no ambito
Sociedade da Informacion deste informe (2016) non son as mesmas que no informe de 2015 por cambio
metodoldxico do IGE.
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FOGARES QUE DISPONEN DE CONEXION A INTERNET NAS SETE
CIDADES GALEGAS

Nas sete cidades galegas, entre o ano 2012 e 2015, destaca o importante aumento

tanto en nimero coma en incidencia dos fogares con conexidn a internet
principalmente en Santiago, Lugo e Pontevedra.

Santiago é a cidade con maior incremento tanto en nimero (28,56%) coma en

incidencia dos fogares con conexidn a internet (32,83%), a stia vez Pontevedra é a
cidade co segundo maior incremento en incidencia (28,41%) e o terceiro en
incremento do numero de fogares con conexion (25,46%).

Figura 106
Fogares que dispoien de conexidn a internet nas sete cidades galegas,

2012 a 2015.
|n[:'|dencia m2012 m2013 w2014 m2015
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Incidencia (%)

Variacion
2012 2015 2012-2015 2012
Pontevedra 25,46%

Vigo 60,32 74,73 ~ 23,89% 67.593 83.842 ~

A Corufia 65,51 78,15 19,29% 67.017 80.248 ~ 19,74%
Santiago 59,9 77,01 ~ 28,56% 21.891 29.078 ~ 32,83%
Ferrol 57,27 62,7 ~ 9,48% 16.408 18.653 ~ 13,68%
Lugo 59,02 73,73 ~ 24,92% 22.354 29.177 ~ 30,52%
Ourense 58,56 72,81~ 24,33% 24.586 29.908 ~ 21,65%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares (07/09/2016)

A incidencia calculase, para cada concello, como a porcentaxe de fogares que dispofien de ordenador e
conexion a internet sobre o total de fogares nese concello. As estatisticas comprendidas no ambito
Sociedade da Informacion deste informe (2016) non son as mesmas que no informe de 2015 por cambio

matAadAlAvica AA ICE
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PERSOAS QUE EMPREGARON O ORDENADOR NOS ULTIMOS 3
MESES NAS SETE CIDADES GALEGAS

Entre 2012 e 2015 rexistrouse un aumento da incidencia en tédalas cidades no uso do
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]
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o

=

ordenador. Os maiores incrementos rexistraronse en Vigo (14,55%) e Pontevedra
(13,31%).

Tamén se rexistran incrementos en tédalas cidades para o numero de persoas que fan

uso de ordenadores. Novamente os maiores incrementos son rexistrados en Vigo e

Pontevedra (15,57 e 14,05% respectivamente).
Figura 107
Persoas que empregaron o ordenador nos ultimos 3 meses nas sete
cidades galegas, 2012 a 2015.

Pontevedra

Vigo

A Coruia
Santiago
Ferrol
Lugo
Ourense

Pontevedra

Incidencia

Vigo A Corufia  Santiago
Incidencia (%)
2012 2015 Variacion

62,6
68,3
68,72
59,93
67,61
63,37

71,71~
75,92 a
72,24 ~
65,35 ~
70,75 ~
66,6 ~

2012-2015

14,55%
11,16%
5,12%
9,04%
4,64%
5,10%

Ferrol

46.530
172.140
156.900

61.254

40.445

59.978

63.067

w2012 m2

|
53.066

Lugo

198.937 ~

174.894 ~ 11,47%
66.151 ~ 7,99%
43.678 ~ 7,99%
65.589 ~ 9,36%
66.420 ~ 5,32%

013 w2014 m2015

Ourense

14,05%

> Fonte: Elaboracidn propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares (07/09/2016)

Nota: os datos fan referencia 4 poboacién de 5 ou mais anos.

A incidencia calculase, para cada concello, como a porcentaxe de persoas que empregaron o ordenador

e internet sobre o total de persoas nese concello. As estatisticas comprendidas no ambito Sociedade da
Informacién deste informe (2016) non son as mesmas que no informe de 2015 por cambio metodoldxico

do IGE.
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PERSOAS QUE EMPREGARON INTERNET NOS ULTIMOS 3 MESES
NAS SETE CIDADES GALEGAS

Pontevedra incrementou entre 2012 e 2015 un 25% a porcentaxe de persoas que usan

internet. Santiago sitlase no extremo oposto cun incremento de 9,72%.
No mesmo periodo rexistranse tamén incrementos no nimero de persoas que

empregaron internet nos ultimos 3 meses en tddalas cidades. Estes incrementos estan

encabezados por Pontevedra cun aumento do 25,79%. A Corufia presenta o menor dos
incrementos rexistrados, cun 12,55%

Figura 108
Persoas que empregaron internet nos ultimos 3 meses nas sete cidades
galegas, 2012 a 2015.

Incidencia m2012 m2013 m2014 m2015
80
70
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0
Pontevedra Vigo A Corufia  Santiago Ferrol Lugo Ourense
Incidencia (%)
Variacion
2012 2005 o 01s 20
Pontevedra 56,85 71,06 43.417 54.616
Vigo 59,36 73,48 ~ 23,79% 163.214  203.849 ~
A Coruia 67,22 75,44 o 12,23% 154.410 | 173.792 ~ 12,55%
Santiago 65,96 72,37 ~ 9,72% 58.795 66.267 ~ 12,71%
Ferrol 57,71 68,22 ~ 18,21% 38.946 45.592 ~ 17,06%
Lugo 65,28 72,19 ~ 10,59% 57.907 66.918 ~ 15,56%
Ourense 59,14 68,92 ~ 16,54% 58.854 68.729 ~ 16,78%

> Fonte: Elaboracion propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares (07/09/2016)

Nota: os datos fan referencia 4 poboacién de 5 ou mais anos.

Aincidencia calculase, para cada concello, como a porcentaxe de persoas que empregaron o ordenador
e internet sobre o total de persoas nese concello. As estatisticas comprendidas no dmbito Sociedade da
Informacién deste informe (2016) non son as mesmas que no informe de 2015 por cambio metodoldxico
do IGF.
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PERSOAS DE 16 OU MAIS ANOS QUE EMPREGARON INTERNET PARA
FACER XESTIONS ANTE A ADMINISTRACION OU ORGANISMOS
PUBLICOS NOS ULTIMOS 12 MESES NAS SETE CIDADES GALEGAS

A cidade de Pontevedra rexistrou entre 2013 e 2015 o maior incremento tanto na

incidencia (48,32%) coma no nimero de persoas que empregaron internet para facer
xestions ante a administracidon ou organismos publicos (54,42%).

Segundo a incidencia, a cidade pontevedresa sitliase en 22 posicion sé por detras de

Santiago. Ferrol pola contra s viu incrementar este indicador nun 8,62%

Figura 109
Persoas de 16 ou mdis anos que empregaron internet para facer xestions
ante a administracion ou organismos publicos nos ultimos 12 meses nas

sete cidades galegas, 2013 a 2015
Incidencia 2013 ®m2014 2015
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Incidencia (%)

Variacion
7 2013-2015
Pontevedra 23.306

2013 2015

Vigo 62,22 70,26 ~ 12,92% 99.661 125.603 ~

A Corufia 65,09 73,36 ~ 12,71% 93.363 114.874 ~ 23,04%
Santiago 58,44 76,15 ~ 30,30% 34.859 45.266 ~ 29,85%
Ferrol 64,87 70,46 ~ 8,62% 22.802 28.469 ~ 24,85%
Lugo 62,1 78 25,60% 35.772 46.505 ~ 30,00%
Ourense 57,17 74,19 ~ 29,77% 32.008 46.046 ~ 43,86%

> Fonte: Elaboracion propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares (07/09/2016)

Nota: os datos fan referencia @ poboacion de 5 ou mais anos.

A incidencia calculase, para cada concello, como a porcentaxe de poboacién de 16 ou mdis anos que se
conectou a internet nos Ultimos 12 meses sobre a poboacidn total de 16 ou mais anos. As estatisticas
comprendidas no ambito Sociedade da Informacién deste informe (2016) non son as mesmas que no
informe de 2015 por cambio metodoldxico do IGE.
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DETALLE DAS PERSOAS DE 16 OU MAIS ANOS QUE EMPREGARON
INTERNET PARA FACER XESTIONS ANTE A ADMINISTRACION OU
ORGANISMOS PUBLICOS NA CIDADE DE PONTEVEDRA

A cidade de Pontevedra rexistra elevadas variacions entre o0 2013 e 2015 para todas as

variables de tramites e xestions que se realizan a través de internet coa Administracién

ou Organismos publicos, tanto para a incidencia coma o numero.
En concreto creceu un 55% en incidencia e nun 61,97% en nimero as persoas de mais
de 16 anos que obtiveron informacién de paxinas web no concello pontevedrés.

Figura 110

Detalle das persoas de 16 ou mais anos que empregaron internet para
facer xestions ante a administracion ou organismos publicos na cidade
de Pontevedra, 2015 e evolucion 2013 a 2015.

35.914
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Realizou xestiéns por internet @ Obtivo informacion de paxinas web Descargou formularios oficiais Enviou formularios cubertos

Incidencia sobre a poboacién que
se conectou a internet (%)
Variacion
2013 2014 2015 2013-2015 2013 2014

Realizou xestions por internet 48,32% ~ 35989 54,42%

Obtivo informacién de paxinas web | 47,89 | 68,47 =~ 74,5 55,56% |22.173 33.769 ~35.914 61,97%
Descargou formularios oficiais 47,25 61,78 -~ 65,09 37,76% |21.880 30.468 - 31.381 43,42%
Enviou formularios cubertos 44,73 59,29 ~ 64,55 44,31% |20.710|29.240 A31.120| 50,27%

> Fonte: Elaboracion propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares (28/07/2014)

Nota: os datos fan referencia @ poboacién de 16 ou mdis anos.

Aincidencia calculase, para cada concello, como a porcentaxe de poboacidn de 16 ou mdis anos que se conectou a
internet nos ultimos 12 meses sobre a poboacidn total de 16 ou mdis anos. As estatisticas comprendidas no ambito
Sociedade da Informacién deste informe (2016) non son as mesmas que no informe de 2015 por cambio

metadnlAxica dn IGF
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PARO REXISTRADO
PARO NAS SETE CIDADES GALEGAS

Por terceiro ano consecutivo as sete grandes cidades ven descender o nimero de

parados Entre 2012 e 2016 este descenso é mais pronunciado en Santiago acadando
case 0 31% seguido de Pontevedra cun 26,47%. A cidade que menos viu descender
porcentualmente o paro neste periodo foi A Coruia (-20,43%)

A Cidade de Pontevedra tifia en Decembro de 2016 6.593 parados o que supén sobre o
total da poboacidn potencialmente activa (54.859 persoas) un 12,02%, o que en xeral a
sitia nunha situacién intermedia con respecto as principais cidades galegas.

Figura 111
Paro rexistrado sobre a Poboaciéon Potencialmente Activa (PPA), 2016*

Evolucion do paro por grandes cidades (2012-2016)
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* Ver definicion do Paro rexistrado sobre a Poboacion Potencialmente Activa (PPA) no Anexo

Pontevedra

Decembro
2012

Decembro
2013

Decembro
2014

Decembro
2015

-26,47%

Vigo 33.530 33.915 31.530 28.626 26.145 ~ -22,03%
A Coruia 23.312 22.791 21.698 19.815 18.549 » -20,43%
Santiago 9.289 8.845 8.045 7.271 6.410 + -30,99%
Ferrol 7.946 7.687 7.432 6.748 6.110 -23,11%
Lugo 9.696 9.819 8.839 7.849 7.286 v -24,86%
Ourense 11.221 10.837 10.251 9.421 8.624 v -23,14%

12,02%
13,61%
11,86%
10,04%
14,36%
11,21%
12,89%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de Servicio Publico de Emprego (SEPE)



Observatorio Urbano de Pontevedra 2016
ECONOMIA E EMPRESA> >PARO | 147
REXISTRADO

PARO NA COMARCA DE PONTEVEDRA

Contando 2016, son 5 os anos no que o paro descendeu de forma continuada en todos

os concellos da Comarca, que en conxunto diminuiu un 27,26% no periodo 2012-2016

e que no 2016 representou o 12,37% da poboacion potencialmente activa

O Concello de Poio seguido do de Pontevedra, son os concellos onde o nimero de
parados supdn un porcentaxe menor sobre a Poboacion Potencialmente Activa
(11,18% e 12,02% respectivamente)

Figura 112
Paro rexistrado sobre a Poboacidon Potencialmente Activa (PPA), 2016*
Evolucion do paro na Comarca de Pontevedra (2012-2016)
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* Ver definicion do Paro rexistrado sobre a Poboacion Potencialmente Activa (PPA) no Anexo

Decembro Decembro Decembro Decembro
2012 2013 2014 2015

Comarca de Pontevedra ~ 13.782 | 13.129 | 12387 | 11.176 -27,26%

Barro 457 456 412 392 -23,41% 14,50

Campo Lameiro 257 240 217 190 163+~ -36,58% 14,93%
Cotobade 492 476 466 386 350~ -28,86% 13,34%
A Lama 280 266 255 247 208 ~ -25,71% 13,87%
Poio 1.791 1.745 1.586 1.444 1.261~ -29,59% 11,18%
Ponte Caldelas 779 773 705 650 615+ -21,05% 17,62%
Pontevedra 8.967 8.505 8.125 7.316 6.593 ~ -26,47% 12,02%
Vilaboa 759 668 621 551 485~ -36,10% 12,73%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de Servicio Publico de Emprego (SEPE)
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EVOLUCION DO PARO NAS SETE CIDADES GALEGAS

e O numero de parados rexistrados no Concello de Pontevedra descendeu mais dun 13%
durante o ano 2016, establecéndose como o 22 mellor rexistro despois de Santiago.
En xeral durante o ano 2016 o numero de parados descendeu nas sete grandes cidades

galegas, se ben tras a baixada propia dos meses de veran as cifras sufriron lixeiros

repuntes, comportamento que se reflicte claramente no caso de Pontevedra nos anos
2014 e 2015.

Figura 113
Evolucion do paro rexistrado no Concello de Pontevedra, 2016 e

evolucion nas sete grandes cidades.
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B Pontevedra
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2016

Pontevedra | 7. : : 6.593 - | -13,84%

Vigo 29.657 27.877 25.978 26.145+ -11,84%
A Corufia 20.505 19.715 18.393 18.549 « -9,54%
Santiago 7.592 6.917 6.209 6.410+ -15,57%
Ferrol 6.986 6.586 6.021 6.110+ -12,54%
Lugo 8.167 7.723 6.800 7.286+ -10,79%
Ourense 9.873 9.386 8.299 8.624+ -12,65%

> Fonte: Elaboracidn propia a partir de Servicio Publico de Emprego (SEPE). As frechas representan a
variacion respecto ao mes de Xaneiro
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EVOLUCION DO PARO NA COMARCA DE PONTEVEDRA

e Dentro da comarca os concellos que mellores datos rexistran son os de A Lama, Campo
Lameiro e Poio onde o nimero de parados rexistrados diminuiu nun 22,10%, 20,87% e
16,55% respectivamente , sendo o peor dato o rexistrado en Ponte Caldelas onde este
descenso é dun 11,00%.

De igual xeito que aconteceu coas sete grandes cidades galegas, o nimero de parados
descendeu en tédolos concellos da Comarca de Pontevedra, asi coma tamén as cifras

sofren lixeiros repuntes tralos meses e veran.

Figura 114
Evolucion do paro rexistrado na Comarca de Pontevedra, 2016 e
evolucidon na Comarca de Pontevedra
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Xaneiro Maio Agosto Decembro
2016 2016
Comarca de Pontevedra -13,84%
Barro 409 374 310 350« -14,43%
Campo Lameiro 206 167 160 163+ -20,87%
Cotobade 406 377 316 350« -13,79%
A Lama 267 232 199 208 = -22,10%
Poio 1.511 1.371 1.090 1.261+ -16,55%
Ponte Caldelas 691 628 537 615+ -11,00%
Pontevedra 7.652 7.183 6.322 6.593 = -14,61%
Vilaboa 568 511 426 485+ -14,39%

> Fonte: Elaboracidn propia a partir de Servicio Publico de Emprego (SEPE). ). As frechas representan a variacion

respecto ao mes de Xaneiro
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DETALLE DO PARO NAS SETE CIDADES GALEGAS

e Na comparativa por sexos das sete grandes cidades galegas observase como a
incidencia do paro é maior entre as mulleres en todos os rangos de idade.
e Por sectores os parados concéntranse no sector servizos seguidos polo xeral da

Construcidn, salvo en Vigo e Ourense onde o segundo sector que agrupa mais parados
€ a Industria.

Figura 115

Distribucion do paro por sexo, idade e sectores na Cidade de Pontevedra
e detalle da paro por sexo, idade e sectores nas sete grandes cidades
galegas, Decembro de 2016
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SEXO - EDADE
TOTAL HOMES MULLERES AGRI-
<25 25-44 >=45 <25 25-44 >=45 |CULTURA
Pontevedra ‘
Vigo 26.145 535 | 5.106 @ 6.181 449 5.974  7.900 443 .
A Corufia 18.549 | 406 | 3.649 @ 4.486 | 366 | 4.419 | 5.223 349 1.428 1.708 13.448 1.616
Santiago 6.410 | 115 | 1.329 | 1.451 128 1.770 | 1.617 105 431 570 4.779 525
Ferrol 6.110 | 130 | 1.274 | 1.396 | 142 A 1.452 | 1.716 163 648 721 3.838 740
Lugo 7.286 | 212 H 1.552 | 1.610 183 | 1.999 @1.730 239 451 738 5.054 804
Ourense 8.624 | 245 | 1.691  1.820 K 212 | 2.270 | 2.386 226 954 752 5.830 862

> Fonte: Elaboracién propia a partir de Servicio Publico de Emprego (SEPE)



Observatorio Urbano de Pontevedra 2016
ECONOMIA E EMPRESA> >PARO | 151
REXISTRADO

DETALLE DO PARO NA COMARCA DE PONTEVEDRA

0 65,76% dos parados da Comarca concéntranse no Concello de Pontevedra

Nos concellos de Campo Lameiro, Cotobade, A Lama e Vilaboa rexistrase un menor
paro entre as Mulleres que entre os Homes.

O maior numero de parados concéntrase no sector servizos en todos os concellos da
comarca.

Figura 116
Detalle do paro por sexo, idade e sectores na Comarca de Pontevedra,
Decembro de 2016
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SEXO - EDADE a
Torey HOMES MULLERES P

<25 25-44 >=45 <25 25-44 >=45 |CULTURA

Comarca de Pontevedra  10.025 | 281 | 2.045 | 2.370 | 210 | 2.565 | 2.554 1234 | 6.717

Barro 350 12 70 77 21

Campo Lameiro 163 3 28 56 5 26 45 11 23 32 83 14
Cotobade 350 12 63 108 6 74 87 7 30 53 227 33
A Lama 208 12 41 53 3 52 47 11 13 12 151 21
Poio 1.261 | 34 270 283 40 369 265 38 84 152 844 143
Ponte Caldelas 615 26 126 129 18 128 188 28 61 66 405 55
Pontevedra 6.593 | 169 | 1.334  1.527 125 1.717 |1.721 140 557 798 4.507 591
Vilaboa 485 13 113 126 7 102 124 18 75 79 282 31

> Fonte: Elaboracién propia a partir de Servicio Publico de Emprego (SEPE)
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CONTRATOS REALIZADOS
EVOLUCION DOS CONTRATOS NAS SETE CIDADES GALEGAS

En xeral durante a segunda metade do 2016 o niumero de contratos creceu nas sete
grandes cidades galegas.

O numero de contratos rexistrados no Concello de Pontevedra aumentou mais dun
25% durante o ano 2016, situandose como a cidade co terceiro maior crecemento.
En Pontevedra durante 2016, de forma xeneralizada, formalizaronse mais contratos

por mes ca no ano anterior con apenas excepcidns (Xaneiro e Setembro).

Figura 117

Evolucion do n? de contratos no Concello de Pontevedra, 2016 e
evolucidn nas sete grandes cidades.
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Pontevedra 25,10%

Vigo 9.267 11.110 10.698 11.310 ~

A Corufia 8.034 9.330 10.186 10.063 ~ 25,26%
Santiago 3.756 4.792 3.965 4.450 ~ 18,48%
Ferrol 1.350 1.688 1.891 1.768 ~ 30,96%
Lugo 2.548 3.132 3.386 3.001 ~ 17,78%
Ourense 1.949 2.355 2.569 2.202 ~ 12,98%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de Servicio Publico de Emprego (SEPE). As frechas
representan a variacién respecto ao mes de Xaneiro
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REALIZADOS
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EVOLUCION DOS CONTRATOS NA COMARCA DE PONTEVEDRA

Tendo en conta a sua reducida incidencia dentro do total comarcal, os concellos que

mellores datos rexistran son os de A Lama, Cotobade e Ponte Caldelas (incrementos do

100%, 73,91% e 25,10% respectivamente) entre os meses de xaneiro e decembro de

2015, situandose Pontevedra nunha posicién intermedia cun 25,10%

O Concello de Pontevedra suma en preto do 82% dos contratos da Comarca.

Figura 118

Evolucion do n? de contratos na Comarca de Pontevedra, 2016 e

evolucion na Comarca de Pontevedra
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> Fonte: Elaboracién propia a partir de Servicio Publico de Emprego (SEPE). As frechas representan
a variacion respecto ao mes de Xaneiro



Observatorio Urbano de Pontevedra 2016
ECONOMIA E EMPRESA>
REALIZADOS

154 >CONTRATOS

DETALLE DOS CONTRATOS DE TRABALLO REXISTRADOS NAS SETE
CIDADES GALEGAS

Rexistran un maior nimero de contratos no xénero feminino que no masculino todas

as grandes cidades coa excepcion de Vigo.
Observando os datos por sectores, a gran maioria dos contratos rexistrados

aglutinanse no sector Servizos seguido da Industria e Construcidn, quedando en ultimo

lugar a Agricultura.

Figura 119
Distribucion por xénero e sectores dos contratos rexistrados nas sete
grandes cidades galegas, 2016
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> Fonte: Elaboracidn propia a partir de Servicio Publico de Emprego (SEPE), Data de consulta: 30-01-2017
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DETALLE DOS CONTRATOS DE TRABALLO REXISTRADOS NA
COMARCA DE PONTEVEDRA

0 79,09% dos contratos rexistrados na Comarca de Pontevedra durante 2016
pertencen ao Concello de Pontevedra.

A pesar de que a maioria dos contratos da Comarca rexistranse entre as mulleres
(52,39%), este dato ven impulsado polas cifras do Concello de Pontevedra, pois tanto
en Barro como en Campo Lameiro, Cotobade, A Lama, e Vilaboa rexistranse mais
contratos entre Homes que entre Mulleres

Figura 120
Distribucion por xénero e sectores dos contratos rexistrados na Comarca
de Pontevedra. 2016
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TOTAL HOMES MULLERE
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TEMPORAL = INDEF. TEMPORAL

Comarca de
Pontevedra 1.243 | 5.286
Barro 1.068 713 270 74 63
Campo Lameiro 183 1 112 5 8 52 5 3 50 23 107
Cotobade 527 20 313 5 8 176 5 8 29 30 460
A Lama 182 2 94 9 5 67 5 7 26 35 114
Poio 3.763 74 1.754 36 81 1.784 34 148 189 242 3.184
Ponte Caldelas 1.393 47 534 23 57 717 15 14 411 45 923
Pontevedra 31.968 @ 668 | 13.648 463 825 | 15.861 503 944 4.215 1.839 24.970
Vilaboa 1.331 45 601 23 22 620 20 92 292 88 859

> Fonte: Elaboracién propia a partir de Servicio Publico de Emprego (SEPE), Data de consulta: 30-01-2017
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SALARIO BRUTO ANUAL
SALARIO BRUTO ANUAL MEDIO NAS SETE CIDADES GALEGAS

Pontevedra sitlase nunha posicién intermedia entre as sete grandes cidades en canto

a salario bruto anual medio. E a cidade co menor crecemento porcentual entre os anos

2012 e 2015 (1,01%). Ferrol é a Unica onde o salario bruto medio diminuiu entre 2012
e 2015 (-2,92%).

En Pontevedra no ano 2015 as mulleres recibiron un salario bruto anual medio un
17,90% inferior aos homes situandose como a terceira cidade coa menor fenda salarial

Figura 121
Media do salario bruto anual nas sete grandes cidades galegas, 2012-
2015, detalle do ultimo ano, 2015 e fenda salarial, 2015
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17.90% 24.19% 23.72% 19.44% 12.42%

@ Pontevedra @ Vigo @ A Coruiia @ Santiago Ferrol Lugo @ Ourense

Pontevedra 17,90%

Vigo 18.667 18.707 18.737  19.100 ~ 2,32%

A Corufia 19.996  20.264 19.859  20.499 ~ 2,52% 23,72%
Santiago 19.265 19.207 19.530 19.910 ~ 3,35% 19,44%
Ferrol 17.278 | 17.276 @ 16.772 @ 16.774 ~ -2,92% 32,56%
Lugo 16.709 17.034 17.261 17.004~ 1,77% 7,28%
Ourense 16.860 = 16.672 @ 16.711 @ 17.383 ~ 3,10% 12,42%

> Fonte: Elaboracidén propia a partir de IGE.- a partir da Mostra continua de vidas laborais facilitada pola
Seguridade Social (31-10-2017). A Diferenza salarial de xénero (tamén cofiecida como fenda salarial de xénero) é a
diferenza existente entre os salarios dos homes e os das mulleres expresada como unha porcentaxe do salario
masculino, de acordo coa OCDE.
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BASE DE COTIZACION
BASE DE COTIZACION MEDIA NAS SETE CIDADES GALEGAS

A base de cotizacién media no Concello de Pontevedra pasou entre 2014 e 2015 do

terceiro posto ao 42 acadando os 1.571€, sendo a Unica que presenta unha evolucién
negativa entre 2012 e 2015 (-0,38%), se ben son 4 as cidades que rexistraron
descensos fronte as cifras do ano anterior.

A pesar do descenso Pontevedra sitiase nunha situacion intermedia entre as sete
cidades galegas.

Tal como acontece co salario bruto anual medio, a base de cotizacién media nas

grandes cidades é significativamente mais baixa entre as mulleres.
Figura 122
Media das bases de cotizacion nas sete grandes cidades galegas 2012 —
2015 e detalle do ultimo ano, 2015
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Pontevedra

Vigo 1.565 1.583 1.594 1.617 ~ 3,

A Coruia 1.611 1.623 1.646 1.655 ~ 2,73%
Santiago 1.654 1.674 1.698 1.708 ~ 3,26%
Ferrol 1.534 1.576 1.591 1.544 ~ 0,65%
Lugo 1.492 1.540 1.564 1.537 « 3,02%
Ourense 1.478 1.469 1.506 1.486~ 0,54%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE.- a partir da Mostra continua de vidas laborais facilitada pola
Seguridade Social (31-10-2017)

O IGE ten en conta as bases de cotizacién dos traballadores afiliados no réxime xeral. Excluironse as
bases de cotizacion dos afiliados dentro dalgln sistema especial de cotizacidon do réxime xeral. Non se
tiveron en conta a base do primeiro mes da relacién laboral nin a do Ultimo sempre e cando non se
correspondesen cunha mensualidade completa.
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TRABALLADORES AFILIADOS
AFILIACION A SEGURIDADE SOCIAL DAS SETE CIDADES GALEGAS

O numero de afiliados a seguridade social no concello de Pontevedra acada en

158

decembro do 2015 o total de 39.279 persoas tras crecer por cuarto ano consecutivo.
A decembro de 2016, todas as cidades coa excepcién de Ferrol (reducién do 1,57%)
viron aumentar o nimero de afiliaciéns con respecto a 2012, destacando a porcentaxe
de aumento na cidade de Pontevedra (6,76%) e que se trata da Unica cidade que
nunca tivo perdas de afiliacién interanuais no periodo decembro 2012 a decembro
2016.

Nos ultimos catro anos obsérvase unha ruptura da tendencia negativa,

incrementandose lixeiramente o numero de afiliaciéns nas grandes cidades.

Figura 123
Evolucidon da Afiliacion a seguridade social das grandes cidades.
2009 - 2016
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Dec. 2009 Dec. 2010 Dec. 2011 Dec. 2012 Dec. 2013 Dec. 2014 Dec. 2015 Dic. 2016
emmmPontevedra Vigo A Corufia Santiago Ferrol Lugo Ourense
Decembro Decembro Decembro
2012 2013 2014
Pontevedra \
Vigo 126.938 124.256 125.633 128.574 130.173 ~ 2,55%
A Coruia 124.495 123.294 125.992 128.820 130.770 ~ 5,04%
Santiago 58.084 57.197 58.043 58.978 60.784 ~ 4,65%
Ferrol 20.521 19.983 19.905 20.025 20.204 ~ -1,54%
Lugo 45914 44.798 46.550 47.754 48.690 ~ 6,05%
Ourense 45.183 45.133 45.413 45.919 46.561 ~ 3,05%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de Ministerio de Emprego e Seguridade Social
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AFILIACION A SEGURIDADE SOCIAL DA COMARCA DE PONTEVEDRA

Con data decembro de 2016, o nimero de afiliados a seguridade social na Comarca de

Pontevedra incrementouse por 42 ano consecutivo, acadando un total de 51.071
persoas. Entre 2012 e 2016 o incremento de afiliados no conxunto da comarca sittiase
nun 9,40%

Con respecto a decembro do ano anterior, o nimero de afiliacions creceu en tédolos

concellos da comarca salvo no concello de A Lama onde se rexistra un lixeiro descenso.

Destaca o incremento do nimero de afiliacions en Poio (30,50%) entre 2015 e 2016.

Figura 124

Evolucion da Afiliacion a seguridade social na Comarca de Pontevedra.

2011 - 2016
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Decembro 2015

Decembro 2012

Decembro 2013

Decembro 2014

Decembro 2016

Decembro Decembro Decembro
2012 2013 2014

Comarca de Pontevedra 46.682 ‘ 47.428 ‘ 47.874 ‘ 49.337

Barro 893 826 818 913 924 ~

Campo Lameiro 307 307 294 295 305~ -0,65%
Cotobade 596 566 579 641 695 ~ 16,61%
A Lama 544 545 557 564 556+ 2,21%
Poio 4.909 4.989 5.276 6.185 6.404 6 30,50%
Ponte Caldelas 1.088 1.141 1.119 1.236 1.259 15,72%
Pontevedra 36.792 37.546 37.727 37.956 39.279 ~ 6,76%
Vilaboa 1.553 1.508 1.504 1.547 1.647 ~ 6,05%

> Fonte: Elaboracidn propia a partir de Ministerio de Emprego e Seguridade Social
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DETALLE DA AFILIACION A SEGURIDADE SOCIAL DAS SETE CIDADES

GALEGAS

Nas grandes cidades galegas, por norma xeral o Réxime Xeral supdn entre 0 78% e o

85% das afiliacions a Seguridade Social (lixeiramente maior que en anos pasados), pola

sUa banda o Réxime de Auténomos oscila entre 0 11% e o 18% (lixeiramente menor
que en anos pasados). En Pontevedra supdén un 81,50% o Réxime Xeral fronte a un

13,73% o Réxime de Auténomos.

En terceiro lugar atopase o Réxime de Empregados do Fogar con valores entre 0 3% e

100%
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0 5%. En Pontevedra representa o 4,06% do total.

Figura 125

Afiliacidons a seguridade social por tipo de réxime das sete grandes

cidades galegas, Decembro de 2016
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> Fonte: Elaboracién propia a partir de Ministerio de Emprego e Seguridade Social
(1) Réxime Xeneral: Non se inclien datos do Sistemas Especiais Agrario, nin de Traballadores do Fogar.

(2) Dende xaneiro 2013 no Sistema Especial de Empregados do Fogar incliense os afiliados do extinguido Réxime
Especial de Empregados do Fogar (descontinuos).
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DETALLE DA AFILIACION A SEGURIDADE SOCIAL DA COMARCA DE
PONTEVEDRA

O Réxime de Autdnomos acada en Cotobade e Campo Lameiro mais do 38% das

afiliacions a Seguridade Social tras reducirse fronte aos rexistros do ano anterior
(38,99 e 38,03% respectivamente).

Asi mesmo observase como en Vilaboa e Poio as afiliacions ao R.E. Mar chegan ao
9,65% e 7,27% do total.

Figura 126
Afiliaciéns a seguridade social por tipo de réxime na Comarca de

Pontevedra, Decembro de 2016
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M Rex. Xeneral(1) B R. X.-S.E.Agrario  MR. X.-S.E.Fogar(2) MR E.MAR ER. E. T. Auténomos R.E. M. Carbén

Rex. R. X.

Xeneral(1) S.E.Agrario S
Comarca de Pontevedra 40.085 ‘ 49 1.898
Barro 564 19
Campo Lameiro 179 <5 7 <5
Cotobade 395 7 21 <5 2
A Lama 396 <5 13 0 146
Poio 4.618 8 181 466 1.133
Ponte Caldelas 851 <5 36 <5 367
Pontevedra 32.011 19 1.594 263 5.392
Vilaboa 1.071 <5 27 159 386

> Fonte: Elaboracién propia a partir de Ministerio de Emprego e Seguridade Social

(1) Réxime Xeneral: Non se inclien datos do Sistemas Especiais Agrario, nin de Traballadores do Fogar.

(2) Dende xaneiro 2013 no Sistema Especial de Empregados do Fogar incliense os afiliados do extinguido Réxime
Especial de Empregados do Fogar (descontinuos).
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DETALLE DA AFILIACION A SEGURIDADE SOCIAL DA CIDADE DE
PONTEVEDRA SEGUNDO A CONTA DE COTIZACION — REX. XENERAL

No Concello de Pontevedra a afiliacion ao réxime xeneral segundo a conta de
cotizacidn creceu nun 7,29% entre os anos 2012 e 2016, especialmente polo

incremento rexistrado en 2016.

Neste mesmo periodo son significativos os descensos de afiliacion neste réxime na
rama de industrias extractivas (-40,35%), pola contra na rama de educacién o
incremento foi do 278,59%.

A afiliacion ao réxime xeneral no periodo concéntrase (51,13% do total) en 3 ramas:
(O) Administracién Publica e Defensa; Seguranza Social Obrigatoria, (Q) Actividades
sanitarias e de servizos sociais e (G) Comercio por xunto e ao retallo; reparacion de
vehiculos de motor e motocicletas (ver figura na paxina seguinte).

Figura 127
Afiliacions a seg. social ao réx. xeneral por ramas de actividade na cidade

de Pontevedra segundo a conta de cotizacion, 2012-2016

TOTAL REX. XENERAL

2012/

Decembro Decembro Decembro Decembro Decembro

2013/

2014/

2015/

2016/

Variacion
2012-2016

sEASﬁ/TCULTURA’ GANDARIA, SILVICULTURA E 180 199 207 207 207 15,00%
B INDUSTRIAS EXTRACTIVAS 57 51 42 35 34 -40,35%
C INDUSTRIA MANUFACTUREIRA 1.864 1.866 1.906 1.979 2.090 12,12%
D FORNECEMENTO DE ENERXIA ELECTRICA, GAS,

VAPOR E AIRE ACONDICIONADO > > 5 5 5 0,00%
E FORNECEMENTO DE AUGA, ACTIVIDADES DE

SANEAMENTO, XESTION DE RESIDUOS E 99 84 100 101 107 8,08%
DESCONTAMINACION

F CONSTRUCION 1.972 1.707 1.547 1.409 1.474 -25,25%
G COMERCIO POR XUNTO E AO RETALLO;

REPARACION DE VEHICULOS DE MOTOR E 5.275 5.053 5.107 4,564 4.619 -12,44%
MOTOCICLETAS

H TRANSPORTE E ALMACENAMENTO 1.267 1.253 1.274 1.385 1.653 30,47%
| HOSTALARIA 1.634 1.582 1.839 1.770 1.738 6,36%
J INFORMACION E COMUNICACIONS 370 270 229 239 264 -28,65%
K ACTIVIDADES FINANCEIRAS E DE SEGUROS 1.381 1.424 1.257 1.261 1.155 -16,36%
L ACTIVIDADES INMOBILIARIAS 68 64 72 77 84 23,53%
TMEé\'SITclxlsoADEs PROFESIONAIS, CIENTIFICAS E 959 962 934 942 945 1,46%
N ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS E SERVIZOS

FTLATES 917 802 846 942 948 3,38%
O ADMINISTRACION PUBLICA E DEFENSA;

SEGURANZI SElaRaE e 6.593 5.728 5.452 5.509 6.193 -6,07%
P EDUCACION 906 2.770 3.050 3.388 3.430 278,59%
T iDARES SN e R 4.858 5.248 5.232 5.258 5.556 14,37%
R ACTIVIDADES ARTISTICAS, RECREATIVAS E DE

e 633 617 576 629 675 6,64%
S OUTROS SERVIZOS 784 814 851 978 820 4,59%
T ACTIVIDADES DOS FOGARES COMO

EMPREGADORES DE PERSOAL DOMESTICO;

ACTIVIDADES DOS FOGARES COMO PRODUTORES 15 17 16 16 14 -6,67%
DE BENS E SERVIZOS PARA USO PROPIO

 29.837

| 30.516

| 30.542

| 30.694

| 32,011

> Fonte: Elaboracién propia a partir de consultas especificas realizadas ao IGE facendo uso dos ficheiros de afiliacions e

contas de cotizacién facilitados pola Seguridade Social
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PESOS DA AFILIACION A SEGURIDADE SOCIAL DA CIDADE DE
PONTEVEDRA SEGUNDO A CONTA DE COTIZACION — REX. XENERAL

Figura 128
Afiliacidns a seg. social ao réx. xeneral por ramas de actividade na cidade
de Pontevedra segundo a conta de cotizacion, Decembro de 2016

T 0.04%A 0.65%
B0.11%

R2.11% |

Q17.36%
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@ A AGRICULTURA, GANDARIA, SILVICULTURAE PESCA @ B INDUSTRIAS EXTRACTIVAS C INDUSTRIA MANUFACTUREIRA
@ D FORNECEMENTO DE ENERXIA ELECTRICA, GAS, VAPOR E AIRE ACONDICIONADO
@ EFORNECEMENTO DE AUGA, ACTIVIDADES DE SANEAMENTO, XESTION DE RESIDUOS E DESCONTAMINACION @ F CONSTRUCION
@ G COMERCIO POR XUNTO E AQ RETALLO; REPARACION DE VEHICULOS DE MOTOR E MOTOCICLETAS @ H TRANSPORTE E ALMACENAMENTO
@ IHOSTALARIA @ JINFORMACION E COMUNICACIONS K ACTIVIDADES FINANCEIRAS E DE SEGUROS @ L ACTIVIDADES INMOBILIARIAS
@ M ACTIVIDADES PROFESIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS @ N ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS E SERVIZOS AUXILIARES
@ 0 ADMINISTRACION PUBLICA E DEFENSA; SEGURANZA SOCIAL OBRIGATORIA @ P EDUCACION
) QACTIVIDADES SANITARIAS E DE SERVIZOS SOCIAIS @ R ACTIVIDADES ARTISTICAS, RECREATIVAS E DE ENTRETEMENTO 5 OUTROS SERVIZOS
@ TACTIVIDADES DOS FOGARES COMO EMPREGADORES DE PERSOAL DOMESTICO; ACTIVIDADES DOS FOGARES COMO PRODUTORES DE BENS E SERVIZOS ...
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DETALLE DA AFILIACION A SEGURIDADE SOCIAL DA CIDADE DE
PONTEVEDRA SEGUNDO O CONCELLO DE RESIDENCIA DO
AFILIADO - REXIME XERAL

No Concello de Pontevedra a afiliacidn ao réxime xeral segundo o concello de
residencia do afiliado no periodo 2012-2016 incrementouse nun 6,67% situandose en
21.039 afiliados en 2016..

Segundo o concello de residencia, a afiliacion ao réxime xeral no periodo concéntrase

(45,30% do total) en 3 ramas: e (G) Comercio por xunto e ao retallo; reparacion de
vehiculos de motor e motocicletas, (Q) Actividades sanitarias e de servizos sociais e (O)

Administracion Publica e Defensa; Seguranza Social Obrigatoria (ver figura na paxina
seguinte)

Figura 129
Afiliacions a seg. social ao réx. xeral por ramas na cidade de Pontevedra
segundo concello de residencia do afiliado, 2012-2016

2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ Variacion
Decembro Decembro Decembro Decembro Decembro 2012-2016

TOTAL REX. DE AUTONOMOS 19724 | 19.479 | 19.639 | 20366 | 21.039 | 6,67%

ﬁEAS(CSf\ICULTURA, GANDARIA, SILVICULTURA E 37 36 103 111 119 36,78%
B INDUSTRIAS EXTRACTIVAS 25 20 14 14 14 -44,00%
C INDUSTRIA MANUFACTUREIRA 1.918 1.867 1.840 1.915 2.019 5,27%

D FORNECEMENTO DE ENERXIA ELECTRICA, GAS, a1 40 39 39 34 17.07%

VAPOR E AIRE ACONDICIONADO
E FORNECEMENTO DE AUGA, ACTIVIDADES DE

SANEAMENTO, XESTION DE RESIDUOS E 168 161 156 154 157 -6,55%
DESCONTAMINACION

F CONSTRUCION 1.162 1.071 1.044 1.069 1.114 -4,13%
G COMERCIO POR XUNTO E AO RETALLO;

REPARACION DE VEHICULOS DE MOTOR E 3.686 3.524 3.566 3.745 3.818 3,58%
MOTOCICLETAS

H TRANSPORTE E ALMACENAMENTO 693 650 686 745 766 10,53%
| HOSTALARIA 1.252 1.295 1.363 1.440 1.524 21,73%
J INFORMACION E COMUNICACIONS 382 347 359 385 384 0,52%
K ACTIVIDADES FINANCEIRAS E DE SEGUROS 610 566 551 538 543 -10,98%
L ACTIVIDADES INMOBILIARIAS 63 63 70 73 70 11,11%
_II\_/lléé'SI‘IgXISDADES PROFESIONAIS, CIENTIFICAS E 971 923 944 963 968 0,31%
ot pes ARMINEIRE SR 1.191 1.169 1.165 1.266 1.327 11,42%
0 ADMINISTRACION PUBLICA E DEFENSA;

el S 10 22 2.483 2.545 2.484 2.460 2.573 3,62%
P EDUCACION 1.021 1.271 1.310 1.391 1.451 42,12%
T VIDARES SN SR 2.963 2.937 2.992 3.054 3.140 5,97%
R ACTIVIDADES ARTISTICAS, RECREATIVAS E DE

e 417 381 377 395 419 0,48%
S OUTROS SERVIZOS 535 528 541 581 576 7,66%
T ACTIVIDADES DOS FOGARES COMO

EMPREGADORES DE PERSOAL DOMESTICO; 12 14 14 14 15 25,00%

ACTIVIDADES DOS FOGARES COMO PRODUTORES
DE BENS E SERVIZOS PARA USO PROPIO

> Fonte: Elaboracién propia a partir de consultas realizadas ao IGE facendo uso dos ficheiros de afiliacions e contas de
cotizacion facilitados pola Seguridade Social
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PESOS DA AFILIACION A SEGURIDADE SOCIAL DA CIDADE DE

PONTEVEDRA SEGUNDO O CONCELLO DE RESIDENCIA DO
AFILIADO — REXIME XERAL
Figura 130
Afiliacidons a seg. social ao réx. xeral por ramas na cidade de Pontevedra

segundo concello de residencia do afiliado, Decembro de 2016
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@ EFORNECEMENTO DE AUGA, ACTIVIDADES DE SANEAMENTO, XESTION DE RESIDUOS E DESCONTAMINACION @@ F CONSTRUCION
@ G COMERCIO POR XUNTO E AQ RETALLO; REFARACION DE VEHICULOS DE MOTOR E MOTOCICLETAS @ H TRANSPORTE E ALMACENAMENTO
@ 1HOSTALARIA @ JINFORMACION E COMUNICACIONS K ACTIVIDADES FINANCEIRAS E DE SEGUROS @ L ACTIVIDADES INMOBILIARIAS

@ M ACTIVIDADES PROFESIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS @ N ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS E SERVIZOS AUXILIARES
@ 0 ADMINISTRACION PUBLICA E DEFENSA; SEGURANZA SOCIAL OBRIGATORIA @ P EDUCACION
5 OUTROS SERVIZOS

) QACTIVIDADES SANITARIAS E DE SERVIZOS SOCIAIS @ R ACTIVIDADES ARTISTICAS, RECREATIVAS E DE ENTRETEMENTO
@ T ACTIVIDADES DOS FOGARES COMO EMPREGADORES DE PERSOAL DOMESTICO; ACTIVIDADES DOS FOGARES COMO PRODUTORES DE BENS E SERVIZOS ...
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DETALLE DA AFILIACION A SEGURIDADE SOCIAL DA CIDADE DE
PONTEVEDRA SEGUNDO O CONCELLO DE RESIDENCIA DO AFILIADO
— REXIME DE AUTONOMOS

e No Concello de Pontevedra a afiliacidon ao réxime de Auténomos no periodo 2012-

2016 incrementouse nun 5,78% entre os residentes no mesmo.

0 30,54% dos autéonomos concéntranse na rama (G) Comercio por xunto e ao retallo;
reparacion de vehiculos de motor e motocicletas. Xunto coa rama de (l) Hostalaria e
(M) Actividades profesionais, cientificas e técnicas rexistran unha afiliacion do 52,09%
do total (ver figura na paxina seguinte).

Figura 131
Afiliacions a seguridade social ao réxime de autonomos por ramas de
actividade de residentes na cidade de Pontevedra, 2012-2016

2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ Variacion
Decembro Decembro Decembro Decembro Decembro 2012-2016

 4.969 5.023 5173 | 5216 | 5256 | 5,78%

TOTAL REX. DE AUTONOMOS

,:E,A£2|CULTURA, GANDARIA, SILVICULTURA E 111 110 112 101 93 16,22%
B INDUSTRIAS EXTRACTIVAS 3 3 3 3 2 -33,33%
C INDUSTRIA MANUFACTUREIRA 266 244 246 254 271 1,88%

D FORNECEMENTO DE ENERX/A ELECTRICA, GAS,

VAPOR E AIRE ACONDICIONADO 3 1 1 1 1 -66,67%
E FORNECEMENTO DE AUGA, ACTIVIDADES DE

SANEAMENTO, XESTION DE RESIDUOS E 5 5 4 4 4 -20,00%
DESCONTAMINACION

F CONSTRUCION 561 572 580 576 581 3,57%

G COMERCIO POR XUNTO E AO RETALLO;

REPARACION DE VEHICULOS DE MOTOR E 1.530 1.580 1.604 1.617 1.605 4,90%

MOTOCICLETAS

H TRANSPORTE E ALMACENAMENTO 283 274 273 275 271 -4,24%
| HOSTALARIA 579 583 564 576 567 -2,07%
JINFORMACION E COMUNICACIONS 66 67 83 82 84 27,27%
K ACTIVIDADES FINANCEIRAS E DE SEGUROS 110 113 118 124 123 11,82%
L ACTIVIDADES INMOBILIARIAS 73 75 83 82 82 12,33%
_II\_/IIé(/;\,S;IgXISDADES PROFESIONAIS, CIENTIFICAS E 469 488 534 546 566 20,68%
N ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS E SERVIZOS

N 148 138 136 130 131 -11,49%
O ADMINISTRACION PUBLICA E DEFENSA; 0 ) ) ) )

SEGURANZA SOCIAL OBRIGATORIA n.a.

P EDUCACION 126 130 152 166 174 38,10%
?O/Acﬂ:;/|DADEs SANITARIAS E DE SERVIZOS 205 271 239 232 247 20,49%
R ACTIVIDADES ARTISTICAS, RECREATIVAS E DE

R 88 93 101 110 110 25,00%
S OUTROS SERVIZOS 343 324 338 334 341 -0,58%

T ACTIVIDADES DOS FOGARES COMO

EMPREGADORES DE PERSOAL DOMESTICO; 0 0 0 1 1

ACTIVIDADES DOS FOGARES COMO PRODUTORES n.a.

DE BENS E SERVIZOS PARA USO PROPIO

> Fonte: Elaboracién propia a partir de consultas realizadas ao IGE facendo uso dos ficheiros de afiliacions e contas de
cotizacion facilitados pola Seguridade Social.

* O IGE revisou e axustou os datos dende a consulta realizada para o informe de 2015.

**0 IGE non proporciona datos diferenciados para o réx de auténomos segundo conta de cotizacion.
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PESOS DA AFILIACION A SEGURIDADE SOCIAL DA CIDADE DE
PONTEVEDRA SEGUNDO O CONCELLO DE RESIDENCIA DO AFILIADO

— REXIME DE AUTONOMOS

Figura 132
Afiliacidons a seguridade social ao réxime de auténomos por ramas de

actividade de residentes na cidade de Pontevedra, Decembro de 2016
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@ DFORNECEMENTO DE ENERXIA ELECTRICA, GAS, VAPOR E AIRE ACONDICIONADO
@ E FORNECEMENTO DE AUGA, ACTIVIDADES DE SANEAMENTO, XESTION DE RESIDUOS E DESCONTAMINACION @ F CONSTRUCION
@ G COMERCIO POR XUNTO E AO RETALLO; REPARACION DE VEHICULOS DE MOTOR E MOTOCICLETAS @ H TRANSPORTE E ALMACENAMENTO

K ACTIVIDADES FINANCEIRAS E DE SEGUROS @ L ACTIVIDADES INMOEILIARIAS

@ IHOSTALARIA @ JINFORMACION E COMUNICACIONS
@ M ACTIVIDADES PROFESIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS @ M ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS E SERVIZOS AUXILIARES

@ 0 ADMINISTRACION PUBLICA E DEFENSA; SEGURANZA SOCIAL OBRIGATORIA @@ P EDUCACION
S OUTROS SERVIZOS

@ QACTIVIDADES SANITARIAS E DE SERVIZOS SOCIAIS @ R ACTIVIDADES ARTISTICAS, RECREATIVAS E DE ENTRETEMENTO
@ T ACTIVIDADES DOS FOGARES COMO EMPREGADORES DE PERSOAL DOMESTICO; ACTIVIDADES DOS FOGARES COMO PRODUTORES DE BENS E SERVIZOS ...
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ACCIDENTES LABORAIS
ACCIDENTES LABORAIS CON BAIXA EN XORNADA DE TRABALLO

NAS SETE CIDADES GALEGAS
O ano 2015 viu aumentar o numero de accidentes laborais en comparacion co ano
anterior nas sete grandes cidades galegas. Se ben na vista a cinco anos (2011-2015) o
numero de accidentes laborais reduciuse en tédalas grandes cidades galegas,

principalmente en Pontevedra (-33,60%) cunha evolucién que duplica a seguinte
cidade. Pontevedra tamén é a cidade con menor n2 de accidentes (668), no extremo
oposto atépase Vigo con 3.497 accidentes no ano 2015.

A porcentaxe de accidentes leves é superior o 98% do total en tddalas cidades. Tan sé
as cidades de Ferrol e Pontevedra presentan ausencia de accidentes mortais en 2015.

Figura 133
Evolucion do numero de accidentes laborais nas sete cidades galegas,
2011 - 2015 e detalle segundo tipo de accidente 2015.

Vigo A Corufia ~=——Santiagp =——Ferrol Lugo Ourense
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A Corufia Ferrol Santiago Lugo Qurense Pontevedra

W Leves 2015 Graves 2015 M Mortais 2015

2012 2013

2011

Pontevedra

Vigo 4.124 2.960 2.824 2.781  3.497 ~ -15,20%
A Coruia 3.604 2.798 2.790 3.021 | 3.119~ -13,46%
Santiago 1.241 978 924 956 1.045 ~ -15,79%
Ferrol 796 645 607 572 715 ~ -10,18%
Lugo 1.165 898 808 967 1.051~ -9,79%
Ourense 1.170 943 1.028 1.014  1.098 ~ -6,15%

> Fonte: Elaboracidén propia a partir de IGE - Conselleria de Traballo e Benestar. Instituto Galego de Seguridade e
Saude Laboral (ISSGA). Sinistralidade laboral Galicia e Boletins trimestrais de enfermidades (22-12-2016)
Nota: Recdllense os accidentes en xornada de traballo, excluindose os accidentes en itinere.
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ACCIDENTES LABORAIS CON BAIXA EN XORNADA DE TRABALLO NA
COMARCA DE PONTEVEDRA

Ao igual que nas grandes cidades galegas, o nimero de accidentes laborais aumentou
tamén en tddolos concellos da Comarca de Pontevedra coa excepcidon de Barro entre
2014 e 2015.

E relevante que non se produciu ningun accidente mortal na comarca en 2015.

Figura 134
Evolucion do nimero de accidentes laborais na Comarca de Pontevedra,
2011 - 2015 e detalle segundo tipo de accidente 2015.
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2011 2013
Comarca de Pontevedra 1.366 -27,89%
Barro 44 32 23 9w -79,5
Campo Lameiro 8 10 7 3 4o -50,00%
Cotobade 14 13 16 ~ 100,00%
A Lama 13 14 12 5 13~ 0,00%
Poio 163 153 155 172 193 ~ 18,40%
Ponte Caldelas 31 25 19 19 20~ -35,48%
Pontevedra 1.006 750 626 599 668 ~ -33,60%
Vilaboa 93 54 48 53 62 ~ -33,33%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE - Conselleria de Traballo e Benestar. Instituto Galego de Seguridade e
Saude Laboral (ISSGA). Sinistralidade laboral Galicia e Boletins trimestrais de enfermidades (22-12-2016)
Nota: Recdllense os accidentes en xornada de traballo, excluindose os accidentes en itinere.
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FOGARES NAS SETE CIDADES GALEGAS E A SUA COMPOSICION

Pontevedra é a terceira cidade onde mais aumentou entre 2011 e 2015 o nimero de

fogares (4,28%). Santiago é a que madis gafia (8,85%) e Ourense é a Unica cidade que

perde fogares no periodo analizado (-1,74%).

O numero medio de persoas no fogar descende de forma continuada en todas as
grandes cidades a pesar dun incremento puntual xeralizado en 2012. Pontevedra
sitiase como a cidade co maior nimero medio de persoas no fogar na actualidade e
na practica totalidade do periodo dispoiiible.

Pontevedra é a cidade das sete grandes con maior porcentaxe de fogares con parellas
con fillos e sen fillos (36% e 28,50% respectivamente). Tamén no que corresponde a %
de fogares con 2 e tamén de 4 ou mais persoas (36,40% e 23,95% respectivamente).
Pontevedra é a cidade das 7 grandes con maior % de fogares con 1 persoa menor de

3,00

2,75

2,50

2,25

2,00

> Fonte: Elaboracidn propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares (30-12-2016) . Nota : os datos refirense

16 anos (17,40) e segunda posicion con 2 ou mais (9,15%) despois de Lugo.
Figura 135
Numero medio de persoas no fogar, 2007-2015 e evoluciéon do numero
de fogares 2011-2015

Numero medio de persoas no fogar

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
= ontevedra Vigo A Coruiia Santiago Ferrol Lugo Ourense
Ne fogares 2011 2012 2013 2014 2015

Pontevedra | 32.183

Vigo 111.612 109.925 109.148 111.765 115.265a 3,27%
A Corufia 101.893 = 97.395 | 107.666 | 102.388  104.593 ~ 2,65%
Santiago 36.252 34.536 37.901 37.946  39.461 a 8,85%
Ferrol 28.747 28.925 29.450 29.815 | 29443~ 2,42%
Lugo 37.795 36.871 38.140 39.601  39.827 ~ 5,38%
Ourense 41.797 39.398 42.422 41.009 | 41.069 ~ -1,74%

a 31 de decembro.




Observatorio Urbano de Pontevedra 2016
ECONOMIA E EMPRESA> DATOS DOS FOGARES >FOGARES E 173
A SUA COMPOSICION

FOGARES NAS SETE CIDADES GALEGAS E A SUA COMPOSICION

Con relacidn a fogares compostos con persoas de 65 ou mais anos Pontevedra

posicionase nun lugar intermedio (21,71%) e é a cidade despois de Santiago e Lugo
cunha porcentaxe maior de fogares sen maiores de 65 anos (63,61%).

Existe unha tendecia en xeral de incremento da idade media do sustentador principal
dos fogares nas sete grandes cidades coa excepcidn de Santiago e Ourense no ultimos

anos da serie. Pontevedra situase nunha posicién intermedia (55,34 anos de media).
Figura 136
Radiografia dos fogares nas sete cidades galegas, 2015

Fogares segundo a tipoloxia do fogar.

Fogares segundo o nimero de persoas

Ourense 20,18 34,78 23,93 10,78 | 10,33 Qurense 2015 53,85 2655 52
Luzo Lugo 21,01 35,11 2337 19,61
Ferrol 29,26 31,66 22,29 8,69 8,10 Ferrol 235 SO 2oioe B
santiago 26,08 3250 2163 10,70 | 8,89 Santiago 26,28 29,93 25,01 18,79
ACorufa 26,70 30,40 26,48 8,38 7,43 A Corufia 2520 i 2282 DS
Vigo 19,35 35,58 26,00 1092 8,10 Vigo 19,35 34,79 26,62 19,24
Pontevedra 19,93 36,00 28,50 FEEEEE]  Pontevedra 19,93 36,40 19,72 23,95
000 10,00 20,00 30,00 40,00 5000 60,00 7000 80,00 90,00 100,00 000 1000 20,00 30,00 40,00 5000 60,00 70,00 8000 90,00 100,00
B Unipersoal M Parella confillos M Parella sen fillos B Monoparental B Outro tipo EUnha mDuas mTres MCatrooumais
Idade media do sustentador principal Fogares compostos por persoas de 65 ou mais anos. (%)
60,00 30,00
700 25,00
20,00
54,00
15,00
51,00
10,00
48,00
5,00
45,00
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 0.00
‘ N ) 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
e Pontevedra —\/igo A Corufia — Santiago
—Ferrol Lugo Qurense e Pontevedra Vigo ——A Corufia Santiago Ferrol =——Lugo ——Ourense
Fogares segundo o niumero de persoas menores de 16 anos Fogares segundo o numero de persoas de 65 ou maéis anos
Ourense 75,86 16,20 7,95 Ourense 63,50 20,70 15,80
Lugo 74,95 14,82 | 10,23 Lugo 66,70 18,96 14,34
Ferrol 80,16 14,19 5,65 Ferrol 56,21 24,16 19,64
Santiago 77,77 1385 837 Santiago 67,55 19,65 12,79
ACorufia 78,67 13,63 [ 7,70 A Corufia 63,11 22,42 14,47
Vigo 76,99 15,45 7,56 Vigo 61,76 22,81 15,43
Pontevedra 73,45 17,40 9,15 Pontevedra 63,61 20,96 15,43

000 10,00 20,00 30,00 40,00 50,00 60,00 70,00 80,00 90,00 100,00

o

00 10,00 20,00 30,00 40,00 50,00 60,00 70,00 80,00 90,00 100,00
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FOGARES CON DIFICULTADE PARA CHEGAR A FIN DE MES
FOGARES SEGUNDO O GRAO DE DIFICULTADE PARA CHEGAR A FIN

DE MES NAS SETE CIDADES GALEGAS

e Pontevedra, en 2015 presenta a menor porcentaxe de fogares con dificultade para

174

chegar a fin de mes e a segunda menor en fogares con moita dificultade das sete
grandes cidades. Tamén é a segunda das cidades que presenta facilidade ou moita
facilidade para chegar a fin de mes (58,02% dos fogares) tan sé por detras de Lugo
(59,68%).

Entre 2011 e 2015 Pontevedra é a cidade onde mais aumentou a porcentaxe de

fogares que chegan a mes con facilidade ou moita facilidade (+25,29%) e a segunda

onde mais decreceron os fogares que chegan a fin de mes con dificultade ou con moita
dificultade

Figura 137
Porcentaxe de fogares segundo o grao de dificultade para chegar a fin de

mes nas sete cidades galegas, 2015 e evolucion 2011-2016

70,00

Con dificultade

60,00
50,00
40,00
30,00
20,00

10,00

Con moita dificultade

Con facilidade ou moita

facilidade
2015
H Pontevedra M Vigo A Corufia M Santiago ™ Ferrol Lugo Ourense
(%) 2011 2015
Con Con Con
facilidade Con Con moita | facilidade Con Con moita | facilidade ou C
ou moita dificultade dificultade | oumoita dificultade dificultade moita dificultade
facilidade facilidade facilidade .

Pontevedra

Vigo 38,18
A Coruia 49,12
Santiago 48,72
Ferrol 57,71
Lugo 49,79
Ourense 53,31

50,02
41,21
36,08
28,89
39,68
37,50

11,80
9,68
15,19
13,40
10,53
9,20

47,73
49,24
45,74
38,21
59,68
55,19

36,58
39,57
38,25
43,34
36,07
33,94

15,69
11,19
16,01
18,46
4,24
10,87

25,01%
0,24%
-6,12%
-33,79%
19,86%
3,53%

-10,07%
-26,87%
-3,98%
6,01%
50,02%
-9,10%
-9,49%

-46,66%
32,97%
15,60%
5,40%
37,76%
-59,73%
18,15%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares (30-12-2016) Nota: os datos refirense a 31 de

decembro.
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FOGARES SEGUNDO O GRAO DE DIFICULTADE PARA CHEGAR A FIN
DE MES NAS SETE CIDADES GALEGAS

Figura 138
Evolucion dos fogares segundo o grao de dificultade para chegar a fin de
mes nas sete cidades galegas 2007-2016 e Evolucidon 2011-2016

20 Con facilidade ou moita facilidade Con facilidade ou moita facilidade
(Evolucidon 2011-2015)

60
Pontevedra 25,29%
50 .
Vigo 25,01%
40 A Corufia
30 Santiago
20 Ferrol -33,79%
10 Lugo 19,86%
0 Ourense 3,53%
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 0% 40%.30% 0% 10% 0% 10% 20% 30% 0%
60 Con dificultad Con dificultade
on diticultade (Evolucién 2011-2015)
50
Pontevedra -10,07%
20 Vigo  -26,87%
A Corufia -3,98%
30
Santiago
20 Ferrol 50,02%
Lugo -9,10%
10
Qurense -9,49%
0 -60% -40% -20% 0% 20% 40% 60%
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
. . Con moita dificultade
Con moita dificultade y
25 (Evolucion 2011-2015)
Pontevedra  -46,66%
20
Vigo 32,97%
15 A Corufia 15,60%
Santiago
10
Ferrol 37,76%
5 Lugo-59,73%
Ourense 18,15%
0
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 -80% -60% -40% -20% 0% 20% 40% 60%
———  Concello de Ferrol ———  Concello da Corufia
———  (Concello de Santiago de Compostela ~——  Concello de Lugo
———  Concello de Ourense e== (Concello de Pontevedra

Concello de Vigo
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FOGARES NOS QUE OS INGRESOS POR PRESTACIONS
REPRESENTAN MAIS DUN 50%, 75% OU 100% DO TOTAL DOS SEUS
INGRESOS NAS SETE CIDADES GALEGAS

e Entre as sete grandes cidades A Corufia é a que ten a menor porcentaxe de fogares nos
que as prestacidns representan mais do 50% dos seus ingresos (33,22%), pola contra
Ferrol ten a maior porcentaxe neste indicador (53,07%).

Pontevedra situase en terceira posicion cun 39,14% no rango de mais do 50%, se ben
situase en antepenultimo lugar tanto no rango de fogares onde mais do 75% e o 100%
dos seus ingresos son prestacions.

Pontevedra é a Unica cidade onde no periodo 2011-2015 descendeu 4 porcentaxe de

fogares con mais do 50 % de ingresos cubertos con prestacions (-1,84%), periodo no

gue o resto das cidades crecen en porcentaxes relevantes.
Figura 139
Porcentaxe de fogares nos que os ingresos por prestacions representan

mais dun 50%, 75% ou 100% do total dos seus ingresos nas sete cidades
galegas, 2015 e evolucion 2011-2016

60,00
50,00
40,00
30,00
20,00
10,00
Mais dun 50% Mais dun 75% 0 100%
2015
M Pontevedra M Vigo A Corufia M Santiago ™ Ferrol Lugo Ourense
(%) 2011 2015
Mais Mais dun Mais Mais dun

0 100% 0 100%

75% 75%

Pontevedra 18,70%

Vigo 37,04 30,17 26,42 41,83 34,20 31,70 1293%  13,36% 19,98%
A Corufia 36,12 28,91 22,40 39,35 32,10 26,17 8,94% 11,03% | 16,83%
Santiago 28,45 22,47 17,55 33,22 26,49 23,18 16,77%  17,89% 32,08%
Ferrol 43,71 37,41 30,86 53,07 45,17 39,09 21,41% | 20,74% | 26,67%
Lugo 31,27 22,67 16,91 36,51 30,75 27,50 16,76%  35,64% 62,63%
Ourense 35,65 27,76 22,75 40,43 31,94 28,15 13,41% | 15,06% | 23,74%

> Fonte: Elaboracidn propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares (30-12-2016) Nota: os datos refirense a 31 de
decembro. As diferentes porcentaxes inclien os rangos superiores (p. ex. “mais dun 75%"inclie os de “o0 100%”)
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Figura 140
Porcentaxe de fogares nos que os ingresos por prestacions representan
mais dun 50%, 75% ou 100% do total dos seus ingresos nas sete cidades
galegas, 2015 e evolucion 2011-2016
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\/\/\/—'
—————
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2009

2010 2011 2012 2013
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2014

2015

—
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2008
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2009
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2010 2011 2012 2013

0 100%

2010 2011 2012 2013

Concello de Ferrol

Concello de Santiago de Compostela
Concello de Ourense

Concello de Vigo

2014

2014

2015

2015

Mais dun 50%
(Evolucion 2011-2015)

Pontevedra -1,81%
Vigo 12,93%
A Corufia 8,94%
Santiago 16,77%
Ferrol 21,41%
Lugo 16,76%
Qurense 13,41%

-50%-40%-30%-20%-10% 0% 10% 20% 30% 40%

Mais dun 75%
(Evolucidon 2011-2015)

Pontevedra
Vigo 13,36%
A Corufia 11,03%
Santiago 17,89%
Ferrol 20,74%
Lugo 35,64%
Ourense 15,06%

-60% -40% -20% 0% 20% 40% 60%

0 100%
(Evolucidon 2011-2015)

Pontevedra 18,70%
Vigo 19,98%
A Corufia 16,83%
Santiago 32,08%
Ferrol 26,67%
Lugo
Ourense 23,74%

-60% -40% -20% 0% 20  40%  60%

Concello da Corufia
Concello de Lugo
Concello de Pontevedra
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Os ingresos medios mensuais dos fogares pontevedreses sitianse no ano 2014 en
1.999€, o que a situa en 42 posicion, 1€ por debaixo da posicién intermedia das sete
cidades galegas.

Dende o0 ano 2011 os ingresos medios descenderon dende os 2.071€ ata os 1.999€, o

que supdn un descenso dun 3,48% da renda media nos fogares pontevedreses sé

superado por Santiago (-6,81%).

Tras lixeiros repuntes en 2014 onde os ingresos medios mensuais por fogar
aumentaron en cinco das sete grandes cidades galegas, en 2015 acontece o contrario
descendendo en cinco das sete cidades.

Figura 141
Ingresos medios mensuais por fogar (€) das sete cidades e evolucion
2007-2015

2.600

2.500 N N

200 > / \

2.300

2.200 - / \

2.100 7 \

2.000 \-._-_,/ _——

1.900 R—-..__ﬁ_________

1.800 : : . . : : : : .
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

easssmPontevedra ——Vigo ——A Corufia Santiago Ferrol Lugo QOurense

2011 2013

Pontevedra

Vigo 2.071 2.056 2.016 2.007 2.000+

A Coruna 2.142 2.189 2.139 2.186 2.239 o 4,53%
Santiago 2.378 2.369 2.184 2.210 2.216 ~ -6,81%
Ferrol 1.940 1.916 1.878 1.895 1.888« -2,68%
Lugo 2.132 2.295 2.112 2.211 2.164~ 1,50%
Ourense 1.982 1.967 2.019 2.036 1.939+ -2,17%

> Fonte: Elaboracidn propia a partir de IGE Enquisa estrutural a fogares (30-12-2016)



Observatorio Urbano de Pontevedra 2016
ECONOMIA E EMPRESA> >S>INGRESOS | 179
DOS FOGARES

INGRESOS MEDIOS MENSUAIS POR PERSOA DAS SETE CIDADES
GALEGAS

No referente aos ingresos medios mensuais por persoa, a tendencia é positiva entre
2011 e 2015 (en Pontevedra aumenta un 0,25%), unicamente rexistrando descensos
Ourense (-3,13%) e Santiago (-1,62%) no ultimo lustro.

No ano 2015 Pontevedra sitlase como a segunda cidade cos menores ingresos
mensuais por persoa (793€), preto dos valores de Ourense (773€) e lonxe das cifras de

A Coruia, Santiago ou Lugo (975€, 912€ ou 887€ respectivamente).

Figura 142
Ingresos medios mensuais por persoa (€) das sete cidades e evolucion
2007-2015

1.000

950 /ﬁ\//A /

900 o~ N\ /.
/'—-—————

800 —— —--'/ =

?50 T T T T T T T T 1

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
& Pontevedra ——Vigo ——A Corufia Santiago Ferrol Lugo QOurense

Pontevedra

Vigo 798 789 764 778 799 ~ 6
A Coruiia 907 888 939 927 975 a 7,50%
Santiago 927 870 865 883 912 ~ -1,62%
Ferrol 789 803 798 822 820+~ 3,93%
Lugo 862 897 834 910 887+~ 2,90%
Ourense 798 759 826 808 773~ -3,13%

> Fonte: Elaboracidn propia a partir de IGE Enquisa estrutural a fogares (30-12-2016)
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INGRESOS MEDIOS MENSUAIS POR UNIDADE DE CONSUMO DAS

SETE CIDADES GALEGAS

No ano 2015 Ourense ostenta os menores ingresos medios mensuais por unidade de
consumo (1.148€) seguida de Ferrol (1.174€). No extremo oposto atdpase a Cidade de
A Coruiia cuns ingresos de 1.380€. Pontevedra con 1.208€ mellorou a sta posicion

neste Ultimo ano rexistrado, situdndose nunha posicidn intermedio das sete cidades.
A cidade de A Coruia, ademais de presentar a mellor cifra en 2015 tamén rexistra a
mellor variacién do indicador, aumentando nun 5,10% respecto ao ano 2011, periodo

no que a cidade de Pontevedra sufriu un lixeiro descenso do 0,25%.

Figura 143
Ingresos medios mensuais por unidade de consumo (€) das sete cidades
e evolucion 2007-2015

1.450
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1.350

1.300

1.250

1.200

1.150

1.100 T T T T T T T T 1
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

essmpPontevedra ——Vigo ——A Corufia

Santiago Ferrol

Lugo Ourense

2011 2012

Pontevedra -0,25%

Vigo 1.210 1.177 1.155 1.173 1.185 ~ -2,07%
A Corufia 1.313 1.300 1.325 1.357 1.380 ~ 5,10%
Santiago 1.356 1.342 1.287 1.339 1.355 ~ -0,07%
Ferrol 1.149 1.163 1.156 1.187 1174~ 2,18%
Lugo 1.261 1.325 1.242 1.323 1305+ 3,49%
Ourense 1.174 1.143 1.213 1.212 1.148 ~ -2,21%

> Fonte: Elaboracidn propia a partir de IGE Enquisa estrutural a fogares (30-12-2016) segundo
procedemento de adxudicacion cofiecido como Escala OCDE modificada.

Ingreso equivalente do fogar: Este concepto corrixe o efecto do nimero de persoas no volume de
ingresos do fogar, facendo comparables os ingresos de fogares con distinto nimero de membros. Para
iso calculanse as unidades de consumo do fogar empregando a escala de equivalencia da OCDE
modificada.
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INGRESOS MEDIOS MENSUAIS POR PERCEPTOR DE INGRESOS DAS
SETE CIDADES GALEGAS

Pontevedra, tras atoparse entre 2012 e 2014 entre as duas cidades con menores
ingresos medios mensuais por perceptor de ingresos, no 2015 mellorou o seu

posicionamento subindo unha posicidn e aproximandose aos rexistros de Lugo que se

sitla no punto intermedio das sete grandes cidades galegas con 1.196€/perceptor.
Ferrol rexistrou un crecemento do 8,59% deste indicador entre 2011 e 2015 acadando
no ultimo ano os 1.226€ mensuais por perceptor de ingresos. Ourense atépase no
extremo oposto cun descenso 1,10% e 1.082€. Pontevedra sitlase nunha posicién
intermedia (4,51%).

Figura 144

Ingresos medios mensuais por perceptor de ingresos (€) das sete cidades

e evolucion 2007-2015
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1.000 T T T T T T T T 1
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Ferrol

emsmPontevedra ——Vigo ——A Corufia Lugo QOurense

Santiago

Pontevedra 4,51%

Vigo 1.175 1.151 1.150 1.164 1.173 ~ -0,17%
A Corufia 1.226 1.245 1.268 1.260 1.299 ~ 5,95%
Santiago 1.241 1.239 1.227 1.296 13114 5,64%
Ferrol 1.129 1.203 1.200 1.220 1.226 ~ 8,59%
Lugo 1.156 1.195 1.153 1.215 1.196 ~ 3,46%
Ourense 1.094 1.039 1.105 1.138 1.082~ -1,10%

> Fonte: Elaboracidn propia a partir de IGE Enquisa estrutural a fogares (30-12-2016)
Nota: os datos fan referencia a8 poboacion de 16 ou mais anos.
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ESTRUTURA DOS INGRESOS DOS FOGARES
ESTRUTURA DE INGRESOS DOS FOGARES DAS SETE CIDADES

GALEGAS

Por norma xeral entre o 54 e 0 60% dos ingresos dos fogares das sete cidades galegas
provefien do traballo por conta allea, se ben cada vez menos provefien deste concepto

como se deriva das figuras de evolucidn.

En torno a un 10% provén do traballo por contra propia e algo mdis do 30% provefien

de prestacidns. Esta pauta vese alterada na cidade de Ferrol, onde os ingresos
provenientes do traballo por conta allea supofien menos do 50%, aumentando, por
exemplo, os ingresos por prestacions por riba do 46%.

Pontevedra é a Unica cidade onde mais aumenta o peso dos ingresos provenientes do

traballo por conta propia e onde mais descende o peso dos ingresos por prestacions.
Figura 145
Estrutura dos ingresos medios mensuais por unidade de consumo (€) das
sete cidades 2015 e evolucion 2011-2015

100,00 17 235 442 2,29 3,03 153 244
90,00
80,00 31,67 32,79 29.75 27,98 29,73 33.25
70,00
60,00 11,69 8,40 7,54 i+ 35 208
50,00
40,00
30,00
20,00
10,00
0,00
Pontevedra Vigo A Corufia Santiago Ferrol Lugo Ourense

W Traballo conta allea MW Traballo conta propia Prestacions M Rendas e outrosingresos

N

2015
Traballo Traballo Rendas Traballo

conta conta Prestacions e outros  Total conta

allea i ingresos allea
Pontevedra 38,84% 19,23%
Vigo 56,46 8,40 32,79 2,35 100,00 | -8,77% 7,69% 14,81% 0
A Coruia 58,29 7,54 29,75 4,42 100,00 1,48% -17,42% -0,50% 25,21%
Santiago 58,74 10,99 27,98 2,29 100,00 | -4,19% 3,10% 22,29% -55,62%
Ferrol 46,88 3,28 46,80 3,03 100,00 | -8,62% -64,84% 29,42% -5,90%
Lugo 60,26 8,49 29,73 1,53 100,00 | -0,36% -12,83% 21,74% -71,46%
Ourense 55,36 8,94 33,25 2,44 100,00 | -11,04% 23,99% 25,38% -39,60%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE Enquisa estrutural a fogares (30/12/2016) Nota: os datos refirense a 31 de
decembro.
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ESTRUTURA DE INGRESOS DOS FOGARES DAS SETE CIDADES

GALEGAS

Evolucion da estrutura de ingresos dos fogares das sete cidades galegas,

2011-2015.

Evolucidn dos ingresos por traballo conta allea

Evolucion dos ingresos por traballo conta

propia
Pontevedra Pontevedra 38,84%
Vigo Vigo
A Corufia 1,48% A Corufia -17,42%
Santiago Santiago
Eerrol Ferrol -64,84%
Lugo Lugo
Ourense -11,04% Ourense 23,99%
-14% -12% -10% -8% -6% -4% -2% 0% 2% 4% -90% -75% -60% -45% -30% -15% 0% 15% 30% 45% 60%
Evolucion dos ingresos por prestacions Evolucion dos ingresos por rendas e outros
ingresos
Pontevedra -2,31% Pontevedra 19,23%
Vigo 14,81% Vigo 5,06%
ACorufia = -0,50% A Corufia 25,21%
Santiago 22,29% Santiago -55,62%
Ferrol 29,42% Ferrol
Lugo 21,74% Lugo-71,46%
Ourense 25,38% Ourense -39,60%
-10% 0% 10% 20% 30% 40% -90% -75% -60% -45% -30% -15% 0% 15% 30% 45%
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PENSIONS CONTRIBUTIVAS
NUMERO DE PENSIONISTAS SEGUNDO PENSIONS CONTRIBUTIVAS
DA SEGURIDADE SOCIAL NAS SETE CIDADES GALEGAS

e O numero de pensionistas segundo pensidns contributivas esta a aumentar de forma

continua dende 2011, especialmente en Santiago e Pontevedra (8,80% e 8,51%

respectivamente). Unicamente descenden en Ferrol no rexistro do ano 2015.

Figura 147
Evolucion do nimero de pensionistas de pensions contributivas da
Seguridade Social nas sete cidades galegas, 2011-2015
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50.000

40.000
30.000
20.000
Ml 0l i 0

Pontevedra Vigo A Corufia  Santiago Ferrol Lugo Ourense

=

m2011 m2013 m2014 w2015

Pontevedra
Vigo 56.584 n.d. 58.851
A Coruia 49.394 n.d. 51.227 51.823 52.393 a
Santiago 16.679 n.d. 17.474 17.863 18.147 a

Ferrol 15.599 n.d. 15.713 15.730 15.653 v
Lugo 18.788 n.d. 19.378 19.667 19.841 ~
Ourense 23.227 n.d. 24.261 24.597 24.861 a

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE a partir dos ficheiros da Seguridade Social. (17-06-2016)
Os datos son relativos a pensions basicas en alta da Seguridade Social de residentes nas Comunidade
Auténoma de Galicia. A data de referencia dos datos é o 31 de decembro de cada ano.
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NUMERO DE PENSIONISTAS SEGUNDO PENSIONS CONTRIBUTIVAS
DA SEGURIDADE SOCIAL NA COMARCA DE PONTEVEDRA

En 2015 0 59,89% dos beneficiarios de pensiéns contributivas da Comarca de
Pontevedra localizabanse no Concello de Pontevedra.

Asi mesmo, o niumero de pensionistas aumentou en tédolos concellos da Comarca

entre 2011 e 2015 (6,72% con conxunto da Comarca) salvo en A Lama e Cotobade que
rexistraron descensos do 7,35% e 0,62% respectivamente (ver nota a pé de paxina).

Figura 148
Evolucion do numero de pensionistas de pensions contributivas da
Seguridade Social na Comarca de Pontevedra, 2011-2015
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Comarca de Pontevedra 23.930 | 24.257

Barro 837 n.d. 857 873 891 a

Campo Lameiro 602 n.d. 604 603 610 ~ 1,33%
Cotobade 1.290 n.d. 1.275 1.272 1.282 a -0,62%
A Lama 857 n.d. 831 819 794~ -7,35%
Poio 2.791 n.d. 2.908 2.988 3.057 9,53%
Ponte Caldelas 1.428 n.d. 1.437 1.464 1.469 2,87%
Pontevedra 13.389 n.d. 14.007 14.310  14.529a 8,51%
Vilaboa 1.535 n.d. 1.545 1.601 1.625 a 5,86%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE a partir dos ficheiros da Seguridade Social. (17-06-2016)

Os datos son relativos a pensions basicas en alta da Seguridade Social de residentes nas Comunidade Auténoma de
Galicia. A suma dos datos por concellos ou comarcas pode non coincidir co total debido a que nalgins casos non se
cofece o concello de residencia .A data de referencia dos datos é o 31 de decembro de cada ano.
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IMPORTE MEDIO DAS PENSIONS CONTRIBUTIVAS DA SEGURIDADE
SOCIAL NAS SETE CIDADES GALEGAS

O importe medio das pensidns contributivas da Seguridade Social creceu entre 2011 e
2015 aproximadamente entre un 8% e un 12% en tddalas grandes cidades galegas con
Santiago e Lugo a cabeza deste incremento. Pontevedra (con 10,90%) sitlase en
terceira posicidon das sete grandes cidades no relativo a esta variacion.

En canto ao importe da pension, este oscila entre os 888,75€ de Ourense ata os
1.106,74€ da cidade de Ferrol. Pontevedra con 973,04€ ocupa a 52 posicion, tan sé por

riba de Ourense e Lugo.

Figura 149
Evolucion do importe medio das pensions contributivas da Seguridade
Social nas sete cidades galegas, 2011-2015
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Pontevedra  Vigo A Coruila Santiago Ferrol Lugo Ourense

=

2011 w2013 w2014 w2015

-

Pontevedra .d. 951,94 973,04

Vigo 953,90 n.d. 1.012,20 1.029,54 1.047,72 ~ 9,84%
A Corufia 952,00 n.d. 1.011,19 1.030,25 | 1.053,56 ~ 10,67%
Santiago 875,68 n.d. 943,61 964,74 987,11 ~ 12,72%
Ferrol 1.017,69 n.d. 1.078,66 1.092,78 | 1.106,74 ~ 8,75%
Lugo 833,49 n.d. 891,17 908,69 925,50 ~ 11,04%
Ourense 805,64 n.d. 856,44 872,52 888,75 ~ 10,32%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE a partir dos ficheiros da Seguridade Social. (17-06-2016)
Os datos son relativos a pensidns basicas en alta da Seguridade Social de residentes nas Comunidade
Auténoma de Galicia. A data de referencia dos datos é o 31 de decembro de cada ano
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IMPORTE MEDIO DAS PENSIONS CONTRIBUTIVAS DA SEGURIDADE
SOCIAL NA COMARCA DE PONTEVEDRA

e Entre os concellos da Comarca de Pontevedra a maior variacién entre 2011 e 2015
rexistrouna o concello de Vilaboa cun incremento do 11,45% seguida de Barro
(11,29%) e Pontevedra (10,90%).

No relativo ao importe medio das pensidons contributivas nos concellos da Comarca
(908,64€), a Cidade de Pontevedra presenta a cifra mdis elevada 973,04€, mentres

gue a media comarcal se sitla nos 908,64€. No extremo oposto atdpase a Lama cun
importe de 637,23€.

Figura 150
Evolucion do importe medio das pensidns contributivas da Seguridade
Social na Comarca de Pontevedra, 2011-2015
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Comarca de Pontevedra .d. 10,69%
Barro 702,38 n.d. 746,95 766,35 781,7 ~

Campo Lameiro 666,55 n.d. 699,63 708,61 715,86 ~ 7,40%
Cotobade 735,79 n.d. 781,19 789,7 807,11 ~ 9,69%
A Lama 595,89 n.d. 622,34 627,36 637,23 ~ 6,94%
Poio 833,92 n.d. 889,07 900,77 911,98 ~ 9,36%
Ponte Caldelas 684,3 n.d. 721,2 724,89 733,07 ~ 7,13%
Pontevedra 877,44 n.d. 937,88 951,94 973,04 ~ 10,90%
Vilaboa 753,67 n.d. 811,01 823,84 839,95 ~ 11,45%

> Fonte: Elaboracidn propia a partir de IGE a partir dos ficheiros da Seguridade Social. (17-06-2016)

Os datos son relativos a pensions basicas en alta da Seguridade Social de residentes nas Comunidade Auténoma de
Galicia. A suma dos datos por concellos ou comarcas pode non coincidir co total debido a que nalguns casos non se
coiece o concello de residencia. A data de referencia dos datos é o 31 de decembro de cada ano
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PENSIONS NON CONTRIBUTIVAS
BENEFICIARIOS DE PENSIONS NON CONTRIBUTIVAS DA
SEGURIDADE SOCIAL NAS SETE CIDADES GALEGAS

e Entre os anos 2011 e 2015, Vigo cun incremento do 3,33% é a cidade onde mais crece

o numero de beneficiarios de pensidns non contributivas. No extremo oposto con

descensos do 6,36% e 5,15% atdpanse as cidades de Santiago e Pontevedra.

Figura 151
Evolucion do nimero de beneficiarios de pensidons non contributivas da
Seguridade Social nas sete cidades galegas, 2007-2015
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a@=Pontevedra —8—\/igo A Corufia  =—@=Santiago =8 Ferrol Lugo & Qurense

Pontevedra

Vigo 3.456 3.448 3.497 3.565 3.571a

A Coruia 2.818 2.778 2.780 2.754 2.726~ -3,26%
Santiago 1.540 1.553 1.532 1.480 1442~ -6,36%
Ferrol 1.041 1.041 1.050 1.035 1.046 - 0,48%
Lugo 1.189 1.218 1.176 1.178 1.193 - 0,34%
Ourense 1.767 1.748 1.740 1.728 1.709 » -3,28%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE - Conselleria de Traballo e Benestar. Informacion
subministrada directamente (03-10-2016)
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BENEFICIARIOS DE PENSIONS NON CONTRIBUTIVAS DA
SEGURIDADE SOCIAL NA COMARCA DE PONTEVEDRA

O numero de beneficiarios de pensidns non contributivas da Seguridade Social no
conxunto da Comarca de Pontevedra diminuiu un 5,88% entre 2011 e 2015,

establecéndose en 2015 nos 2.049 beneficiarios, dos cales un 53'88% pertencen a

Cidade de Pontevedra.

Figura 152
Evolucion do numero de beneficiarios de pensions non contributivas da
Seguridade Social na Comarca de Pontevedra, 2007-2015
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0
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2012 2014 2015
a@m(omarca de Pontevedra —8—Barro Campo Lameiro
—o—Cotobade —o—A Lama Poio
e Ponte Caldelas —8—Pontevedra —a—\Vilaboa

Comarca de Pontevedra

Barro 107 104 95 94 89+

Campo Lameiro 67 67 64 64 63 v

Cotobade 106 101 95 98 95w -10,38%
A Lama 173 176 168 171 165+ -4,62%

Poio 291 298 286 280 295 a 1,37%

Ponte Caldelas 143 130 128 116 118 a -17,48%
Pontevedra 1.164 1.100 1.129 1.117 1.104 - -5,15%
Vilaboa 126 126 121 125 120~ -4,76%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE - Conselleria de Traballo e Benestar. Informacion subministrada
directamente (03-10-2016)
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DETALLE DO NUMERO DE BENEFICIARIOS DE PENSIONS NON
CONTRIBUTIVAS DA SEGURIDADE SOCIAL NAS SETE CIDADES
GALEGAS

A tendencia xeral nas grandes cidades galegas sitla o nimero de beneficiarios de

pensions de xubilacién en torno ao 60% e as de invalidez no 40% salvo en Ferrol onde
a estatistica vese invertida. No caso da cidade de Pontevedra as pensions de xubilacion
supoien un 57,25% e as de invalidez un 42,75%

Nas sete grandes cidades mais do 60% dos beneficiarios de pensiéns non contributivas

da seguridade social totais son mulleres (67,93% no caso de Pontevedra).

Figura 153
Beneficiarios de pensions non contributivas da Seguridade Social nas

sete cidades galegas segundo tipo de pension e sexo, 2015
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Total
Invalidez Xubilacion

Invalidez Xuk

Pontevedra

Vigo 3.571 1.670 1.901 1.366 914 452 2.205

A Corufia 2.726 1.097 1.629 920 551 369 1.806 546

Santiago 1.442 598 844 464 264 200 978 334 644
Ferrol 1.046 597 449 410 293 117 636 304 332
Lugo 1.193 483 710 421 252 169 772 231 541
Ourense 1.709 778 931 603 368 235 1.106 410 696

> Fonte: Elaboracidén propia a partir de IGE - Conselleria de Traballo e Benestar. Informacion subministrada directamente
(03-10-2016)
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DETALLE DO NUMERO DE BENEFICIARIOS DE PENSIONS NON
CONTRIBUTIVAS DA SEGURIDADE SOCIAL NA COMARCA DE
PONTEVEDRA

No conxunto da Comarca hai 2.049 beneficiarios de pensidns contributivas, 42,85%

191

beneficiarios de pensidns de invalidez e 0 57,15% de Xubilacion. Cabe destacar a
porcentaxe de beneficiarios de pensidns de invalidez en A Lama (66%) e Poio (49,49%).
De igual xeito no concello de A Lama a porcentaxe de beneficiarios de sexo masculino

€ moi superior 4 tendencia no resto de concellos da comarca chegando a superar o
60% do total de beneficiarios.

Figura 154
Beneficiarios de pensidons non contributivas da Seguridade Social na

Comarca de Pontevedra segundo tipo de pensidn e sexo, 2015
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Comarca Barro Campo
Lameiro
Ponteved ra

® Homes ™ Mulleres

Total Ho
Invalidez Xubilacion Homes Invalidez

Comarca de
Pontevedra

Barro 89 32 57 19 14 70

Campo Lameiro 63 16 a7 12 10 2 51

Cotobade 95 30 65 25 14 11 70 16 54
A Lama 165 109 56 109 90 19 56 19 37
Poio 295 146 149 110 78 32 185 68 117
Ponte Caldelas 118 38 80 21 14 7 97 24 73
Pontevedra 1.104 472 632 354 225 129 750 247 503
Vilaboa 120 35 85 30 13 17 90 22 68

> Fonte: Elaboracidén propia a partir de IGE - Conselleria de Traballo e Benestar. Informacion subministrada directamente

(03-10-2016)
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RENDAS DE INSERCION SOCIAL
BENEFICIARIOS DA RENDA DE INTEGRACION SOCIAL DE GALICIA

RISGA) NAS SETE CIDADES GALEGAS

Nos ultimos anos o numero de beneficiarios de RISGA nas grandes cidades galegas

192 >RENDAS DE

aumentou de forma considerable, chegando a rexistrarse incrementos superiores ao

100% entre o ano 2011 e 2015 en 4 cidades (Santiago, Lugo, A Coruiia e Ferrol).
No relativo ao nimero de beneficiarios, a Cidade de Vigo concentra en 2015 2.226
beneficiarios fronte aos 217 da Cidade de Santiago. Pontevedra conta con 222
beneficiarios, 64% dos cales son homes.

Figura 155
Evolucion do nimero de beneficiarios da Renda de Integracién Social de

Galicia (RISGA) nas sete cidades galegas, 2001-2015 e a sua distribucion
por sexo na cidade de Pontevedra 2015

2.500 Pontevedra 2015
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e Pontevedra e\/igo A COrufa e Santiago e Ferrol Lugo QOurense

Pontevedra 115,53%
Vigo 1.202 1.684 2.144 2.179 2.226 a 85,19%
A Coruia 507 609 1.005 949 1.113 4 119,53%
Santiago 80 89 152 131 217 a 171,25%
Ferrol 243 233 335 337 369 - 51,85%
Lugo 250 340 456 577 636 a 154,40%
Ourense 384 442 570 681 628 » 63,54%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE - Conselleria de Traballo e Benestar. Informe sobre a
aplicacion e avaliacidn da lei galega de medidas basicas para a insercion social (01-09-2015)
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BENEFICIARIOS DA RENDA DE INTEGRACION SOCIAL DE GALICIA
RISGA) NA COMARCA DE PONTEVEDRA

Entre 2011 e 2015 o numero de beneficiarios de RISGA aumentou nun 70,68% no

conxunto da Comarca de Pontevedra e entre a maior parte dos concellos da Comarca

coa excepcion de A Lama onde se viu reducido nun 33,66%.
O Concello de Pontevedra rexistra o 64,72% do total de beneficiarios de RISGA da
Comarca de Pontevedra dos que un 62% son mulleres.

Figura 156

Evolucion do nimero de beneficiarios da Renda de Integracion Social de
Galicia (RISGA) na Comarca de Pontevedra, 2001-2015 e a sua
distribucion por sexo 2015
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BENEFICIARIOS DAS AXUDAS DE EMERXENCIA SOCIAL (AES) NAS
SETE CIDADES GALEGAS

Ferrol e Santiago viron aumentar entre 2011 e 2015 o nimero de beneficiarios das

axudas AES nun 142 e 131% respectivamente. Pontevedra no mesmo periodo rexistra
un incremento dun 89% se ben esta variacion débese ao reducido dato do ano 2011
(67), moi lonxe das cifras de 2010, 2012, 2013, 2014 e o propio 2015 todas elas en
torno a 130.

Na Cidade de Pontevedra, un 76% dos beneficiarios desta axuda son mulleres fronte

ao 24% que supofien os homes no 2015.
Figura 157
Evolucion do nimero de beneficiarios das Axudas de Emerxencia Social
(AES) nas sete cidades galegas, 2007-2015 e a sua distribucién por sexo

na cidade de Pontevedra 2015
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2011 2012

Pontevedra

Vigo 489 742 588 691 458 »

A Coruia 240 122 148 123 205 a -14,58%
Santiago 19 14 15 14 44 a 131,58%
Ferrol 47 32 58 40 114 a 142,55%
Lugo 234 239 257 314 267 v 14,10%
Ourense 235 284 319 400 406 ~ 72,77%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE - Conselleria de Traballo e Benestar. Informe sobre a
aplicacidon e avaliacién da lei galega de medidas basicas para a insercion social (01-09-2015)
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BENEFICIARIOS DAS AXUDAS DE EMERXENCIA SOCIAL (AES) NA
COMARCA DE PONTEVEDRA

O numero de beneficiarios de axudas de emerxencia social descenderon na comarca
con respecto ao ano 2015 (147 no 2016). No periodo 2011-2016 os beneficiarios
incrementaronse un 32,43%

Do mesmo xeito que acontece na Cidade de Pontevedra, no conxunto da Comarca os
beneficiarios das AES son maioritariamente mulleres (70% do total), ademais a Cidade
de Pontevedra alberga o 86,39% dos beneficiarios destas axudas na Comarca de

Pontevedra.
Figura 158
Evolucion do nimero de beneficiarios das Axudas de Emerxencia Social
(AES) na Comarca de Pontevedra, 2007-2015 e a sua distribucion por

sexo 2015
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Comarca de Pontevedra 32,43%
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A Lama 6 11 4 1 9a 50,00%
Poio 26 28 27 26 4~ -84,62%
Ponte Caldelas 3 7 6 3 2v -33,33%
Pontevedra 67 123 142 130 127 89,55%
Vilaboa 0 1 1 1 1= n.a.

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE - Conselleria de Traballo e Benestar. Informe sobre a aplicacion e

avaliacion da lei galega de medidas bdsicas para a insercién social (01-09-2015)
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GASTOS EN VIVENDA
FOGARES QUE TENEN GASTO EN HIPOTECA DA VIVENDA
PRINCIPAL NAS SETE CIDADES GALEGAS

Entre 2011 e 2015 produciuse un descenso do porcentaxe de fogares con gasto en

hipoteca en tddalas cidades coa excepcidn de Pontevedra, onde este indicador
aumentou un 0,97%. Cabe destacar que nas cidades de Lugo, Vigo, Ferrol e Ourense os
descensos rexistrados atépase entre o0 18% e o0 34%.

No ano 2015 en Pontevedra o 26,15% de fogares presentaban gasto en hipoteca, cifra

gue é superior ou moi superior comparativamente co resto de grandes cidades galegas
posto que todas elas presentan unha incidencia deste gasto entre 0 23,22% de A
Corufia e 0 17,09% de Santiago.

Figura 159
Evolucion do numero fogares que tefien gasto en hipoteca da vivenda

principal nas sete cidades galegas, 2007-2015 e evolucion da sua
incidencia 2011-2015
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0
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
= =Pontevedra - -Vigo A Corufia - -Santiago - -Ferrol Lugo Qurense
INCIDENCIA

(%) 2011 2012 2013 2014
(]

Pontevedra

Vigo 24,18 20,51 22,47 20,47 19,48 » -19,44%
A Coruiia 25,25 24,39 21,63 22,93 23,22 -8,04%
Santiago 18,17 19,67 20,69 18,14 17,09~ -5,94%
Ferrol 22,05 21,94 23,26 19,03 17,26 = -21,72%
Lugo 27,82 32,22 32,04 24,87 22,57~ -18,87%
Ourense 26,84 23,02 20,53 21,60 17,69~ -34,09%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares (30-12-2016). Nota: os datos
refirense a 31 de decembro. A incidencia calculase, para cada concello, como a porcentaxe de fogares
con gasto en hipoteca sobre o total de fogares nese concello.
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FOGARES QUE TENEN GASTO EN ALUGUER DA VIVENDA PRINCIPAL
NAS SETE CIDADES GALEGAS

Ao contrario que acontecia co gasto en hipoteca, a porcentaxe de fogares con gasto en
aluguer é especialmente baixa na Cidade de Pontevedra (11,77%) mentres que no

resto de cidades a cifra supera sempre o 15%, chegando incluso na Cidade de A Corufia

a0 24,08%.
Nesta mesma lifia, entre 2011 e 2015 o n2 de fogares con gasto en aluguer aumentou
en tddalas cidades salvo Vigo e Pontevedra onde descenderon un 8,92% no caso de

Vigo e especialmente na cidade pontevedresa cunha variacion do -26,85%.
Figura 160
Evolucion do numero fogares que tefien gasto en aluguer da vivenda
principal nas sete cidades galegas, 2007-2015 e evolucion da sua
incidencia 2011-2015
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= =Pontevedra - -Vigo A Corufla - -Santiago - -Ferrol Ourense

Lugo

INCIDENCIA
(%)
Pontevedra

2011 2012 2013 2014

LU
-26,85%

Vigo

A Corufa
Santiago
Ferrol
Lugo
Ourense

22,20
22,44
19,23
16,45
14,25
17,54

21,10
23,68
23,62
15,74
13,41
18,13

16,70
23,43
14,94
17,64
10,21
15,28

19,17
26,61
16,74
14,71
15,19
15,52

20,22 ~
24,08 ¥
19,50 -
17,48
15,01~
21,64

-8,92%
7,31%
1,40%
6,26%
5,33%
23,38%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares (30-12-2016). Nota: os datos
refirense a 31 de decembro. A incidencia calculase, para cada concello, como a porcentaxe de fogares
con gasto en aluguer sobre o total de fogares nese concello.
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GASTO MEDIO MENSUAL DO FOGAR EN HIPOTECA DA VIVENDA
PRINCIPAL NAS SETE CIDADES GALEGAS

e Tras un descenso xeneralizado no ano 2014, o gasto medio mensual dos fogares na
hipoteca da vivenda principal no 2015 viuse incrementado nas cidades de Pontevedra,
A Coruiia, Santiago, Ferrol e Ourense.

Pontevedra é a terceira cidade onde maior é o gasto mensual neste concepto

(415,83€) tan s6 por detrds de A Corufia (437,67€) e Santiago de Compostela(420,13€).
Entre os anos 2011 e 2015 o gasto neste concepto viuse reducido nas sete grandes
cidades. Se ben é Pontevedra a cidade que presenta o menor descenso (-3,16%) hai
gue ter en conta o pronunciado descenso que se produciu entre 2009 e 2011 pasando
da cidade con maior gasto medio mensual en hipoteca a unha posicidn intermedia.

Figura 161
Evolucion do gasto medio mensual do fogar en hipoteca da vivenda
principal nas sete cidades galegas, 2007-2015 e evoluciéon 2011-2015
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> Fonte: Elaboracidn propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares (30-12-2016)
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Ferrol
Lugo
Ourense

478,29
487,25
391,52
371,03
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395,56
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477,62
452,99
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459,23 a
427,41~
412,97+
364,76 v
357,93+
377,11+

409,63 ~
437,67 ~
420,13 ~
373,76«
337,98 v
382,92~

-17,59%
-8,49%
-13,78%
-4,54%
-8,91%
-10,73%
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GASTO MEDIO MENSUAL DO FOGAR EN ALUGUER DA VIVENDA
PRINCIPAL NAS SETE CIDADES GALEGAS

Entre os anos 2011 e 2015, o gasto medio mensual do fogar en aluguer da vivenda
principal tan sé descende en Vigo e Lugo con descensos inferiores ao 2%. No extremo
oposto atopamos a cidade de Pontevedra onde o gasto en aluguer ascende un 23,31%
no mesmo periodo.

Pontevedra é, no ano 2015 tras un incremento respecto ao ano anterior, a segunda
cidade con maior gasto neste concepto (351,19€) xusto por detras de Santiago de
Compostela (359,27€).

Figura 162
Evolucion do gasto medio mensual do fogar en aluguer da vivenda
principal nas sete cidades galegas, 2007-2015 e evoluciéon 2011-2015
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285,38
250,00
200,00
150,00
100,00
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
ammmPontevedra — e\/igo A Corufa  eSantiago e Ferrol Lugo QOurense

Pontevedra 285,38 |

Vigo 352,56 326,15 305,69 337,42 346,87 ~ -1,61%
A Coruia 304,05 354,99 311,29 339,58 329,12« 8,25%
Santiago 330,38 = 350,87 35544 = 342,69 359274 8,74%
Ferrol 176,02 190,59 198,67 215,35 186,05 v 5,70%
Lugo 285,66 272,52 253,73 297,68 282,46 v -1,12%
Ourense 278,30 284,14 264,10 310,96 298,53 v 7,27%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares (30-12-2016)
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TAXA DE RISCO DE POBREZA NAS SETE CIDADES GALEGAS

A tendencia da taxa de risco de pobreza no tramo de anos comprendido entre 2007 e
2009 era a baixa, a partir dese ano a tendencia xeral é a alza.

No periodo 2011-2015 tédalas cidades viron aumentar a sua taxa de pobreza,

principalmente destacable é o caso de Santiago cun aumento do 30,54%. A Corufia é a
Unica excepcion cun descenso do 0,66%.

Pontevedra presenta a 22 taxa mais alta do conxunto das sete grandes cidade (17,69)
tras un forte incremento entre 2014 e 2015.

Figura 163
Evolucion da taxa de risco de pobreza nas sete cidades galegas, 2007-
2015 e evolucion 2011-2015

20,00

18,00

16,00

14,00

12,00

10,00

8,00

6,00

4,00

2,00

0,00

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

- Pontevedra

Vigo A Coruria Santiago

Ferrol Lugo Ourense

(%) 2011 2012 2013 2014

Pontevedra

Vigo 16,10 13,63 17,64 16,50 18,24 o 13,29%
A Coruna 10,57 13,05 16,01 12,02 10,50 » -0,66%
Santiago 9,43 13,86 10,73 14,03 12,31+~ 30,54%
Ferrol 15,72 17,48 17,70 16,52 15,78 » 0,38%
Lugo 10,68 12,51 11,01 11,48 13,55~ 26,87%
Ourense 14,16 16,08 14,34 16,27 17,21~ 21,54%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares (30-12-2016)

Nota: a taxa de risco de pobreza é a porcentaxe de persoas cun ingreso equivalente inferior ao limiar de
risco de pobreza de Galicia, que se establece no 60% da mediana de ingresos equivalentes. Como ingreso
equivalente de cada persoa témase o ingreso equivalente do fogar ao cal pertencen. (ver Anexo:
Aclaracidns terminoldxicas).
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TAXA DE RISCO DE POBREZA (ESTRATEXIA EUROPA 2020) NAS SETE
CIDADES GALEGAS

Este indicador, que inclde mais situacidns posibles que o anterior como criterio para
consideracion de poboacién en risco de pobreza ou exclusion social, ofrece unhas
porcentaxes superiores para tédolos concellos que o indicador anteriormente
comentado.

Baixo estes criterios, en 2015 Pontevedra presenta a 22 taxa de risco mais elevada por
detras de Vigo (25,15%).

Por evolucidn entre os anos 2011 e 2015 A Coruiia é a Unica cidade cunha porcentaxe

de variacion positiva, pois redtcese a taxa nun 2,38%.
Figura 164
Evolucion da taxa de risco de pobreza (Estratexia Europa 2020) nas sete
cidades galegas, 2011-2015

30,00
25,00 24,58 //C 25,02
e S \%
20,00 - 2052?# \ 20,07
/ I
15,00
10,00
5,00
0,00
2011 2012 2013 2014 2015
===Pontevedra Vigo A Corufia Santiago Ferrol Lugo QOurense
(%) 2011 2012 2013 2014

Pontevedra

Vigo 22,06 21,21 24,19 22,18 25,15~ 14,01%
A Coruina 17,62 19,09 22,39 19,20 17,20~ -2,38%
Santiago 16,15 18,70 18,02 17,53 16,61+ 2,85%
Ferrol 22,13 22,97 25,78 25,87 22,49~ 1,63%
Lugo 13,92 17,71 14,50 15,95 15,37 ¥ 10,42%
Ourense 17,85 23,24 20,40 19,52 23,14 29,64%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares (30-12-2016)

Nota: a poboacidn en risco de pobreza ou exclusién social é aquela que esta nalgunha das seguintes
situacions :- En risco de pobreza (o 60% da mediana dos ingresos por unidade de consumo)- En carencia
material severa - Persoas de 0 a 59 anos en fogares sen ingresos de traballo ou con baixa intensidade de
ingresos de traballo.
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CENSO EMPRESARIAL
CENSO EMPRESARIAL DA CIDADE DE PONTEVEDRA

En Pontevedra credronse 869 empresas no ano 2015, unha cifra superior ao nimero

de baixas (793) que indica un cambio no saldo que pasa a ser positivo (78 empresas),

cunha permanencia que alcanza as 5.916 empresas.

Entre os anos 2010-2014, coa anterior metodoloxia, as altas de empresas creceron nun
21,32%, o mellor dato das sete grandes cidades galegas; as que causan baixa en
Pontevedra descenderon significativamente nun 11,88%.

Figura 165
Evolucion da creacion de empresas das sete cidades galegas e Censo
Empresarial da cidade de Pontevedra, 2010-2015.

Evolucion da creacion de empresas 2010-2014

25,00% -

Metodoloxia anterior

20,00%

15,00%

xR
10,00% §‘ acc'\)
— O-.
5,00%
0,00% . T
Pontevedra Vigo A Coruha Santiago Ferrol Lugo Ourense
CENSO
EMPRESARIAL % Variacion o
CONCELLO DE 2010 2011 2012 2013 2014 2010-2014 [P %
PONTEVEDRA @ J
0] S 8
Alta 605 | 626 | 647 | 729 | 734~  21,32%% [GRN 869
Permanencia 6.236 @ 6.170 | 5971 @5.775 5.698~ -8,63% E | 5.916
Baixa 901 647 794 839 794 - -11,88% | 793

> Fonte: Elaboracién propia a partir de Censo empresarial do IGE (27/12/2016) Cambio metodoléxico no IGE:
A partir do directorio do 2015 a demografia empresarial serd sempre para o total do directorio, incluidos o
sector primario e a administracion.
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CENSO EMPRESARIAL DA COMARCA DE PONTEVEDRA

Na Comarca de Pontevedra credronse durante o ano 2015 1.250 empresas, ao tempo

que se rexistraron 1.147 baixas co que se manifesta un cambio de tendencia ao ser o

saldo positivo (103 empresas). As permanencias alcanzan as 8.807 empresas ha
comarca.
Entre o0 ano 2010 e 2014 as baixas vironse reducidas en mais dun 10%, se ben nese

mesmo periodo caeu a porcentaxe de permanencia de empresas (-7,90%).
Figura 166
Evolucion da creacion de empresas e Censo Empresarial da Comarca de
Pontevedra, 2010-2015.
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CENSO
EMPRESARIAL % Variacion o
o
COMARCA DE 2010 2011 2012 2013 2014 2010-2014 O?_é
PONTEVEDRA ga'
(a]
Alta 852 887 971 | 1.031 1031= 21,01% [oRS)
Permanencia 8.518 @ 8.467 @8.177 @ 7.960 | 7.845~ -7,90% E
Baixa 1.277 924 1.161 1.182 1.143~ -10,49%

> Fonte: Elaboracion propia a partir de Censo empresarial do IGE (27/12/2016) Cambio metodoldxico no IGE:
A partir do directorio do 2015 a demografia empresarial serd sempre para o total do directorio, incluidos o
sector primario e a administracion.
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CENSO EMPRESARIAL DAS SETE CIDADES GALEGAS (DETALLE

e Pontevedra presenta o terceiro maior indice de actividade emprendedora (15,77) por

detras de Ourense (16,51) e Santiago (16,40)

Entre 2010 e 2014 (coa anterior metodoloxia) a cidade de Pontevedra é a cidade
galega con maior crecemento do nimero de altas (21,31%) ao mesmo tempo que se

sitla como a cidade onde en maior medida dimintde o nimero de baixas (-11,88%).

Figura 167
Evolucion das altas, permanencias e baixas de empresas (Censo
Empresarial) das sete cidades galegas, 2010-2015.

% Variacion indice de
ALTAS 2010 2011 2012 2013 2014 2010/2014 2015 actividade
emprendedora
Pontevedra 605 626 647 729 734 869 15,77
Vigo 2204 2303 2.420 2.399 2.467~ 11,93% 2.882 14,81
A Coruia 1.918 | 1.971 | 2.045 | 2.067 2.129- 11,00% 2.477 15,75
Santiago 863 840 891 911 1.011 -~ 17,15% 1.050 16,40
Ferrol 330 344 381 386 371~ 12,42% 487 11,19
Lugo 820 669 796 812 962 ~ 17,32% 1.005 15,44
Ourense 891 825 936 913 927 ~ 4,04% 1.116 16,51
% Variacion g
PERMANENCIAS | 2010 2011 2012 2013 2014 2010/2014 % 2015
Pontevedra S
Vigo 22.131 21575 21.111 20.712 20.185~ -8,79% 8 20.374
A Coruna 20.847 | 20.288 | 19.805 | 19.359 18.947~ -9,11% E 19.124
Santiago 9.030 8.997 8.687 8524 8.409~ -6,88% E 8.781
Ferrol 4,009 3.789 @ 3.68 @ 3.599 | 3476~ -13,30% ~M 3.560
Lugo 8.005 8.169 8.000 7.769 @7.607~ -4,97% 5 8.314
Ourense 8.661 @ 8.612 8453 8.336 | 8.176~ -5,60% 3366
% Variacion
BAIXAS 2010 2011 2012 2013 2014 2010/2014 2015
Pontevedra 901 647 794 839 794 793
Vigo 2416 @ 2.534 2.674 2.726 2.881a 19,25% 2.490
A Coruia 2.091 | 2.134 | 2.393  2.440 2.474a 18,32% 2.165
Santiago 1.183 777 1.117 @ 1.055 @ 1.046~ -11,58% 939
Ferrol 555 421 419 464 5054 -9,01% 447
Lugo 848 733 834 1.018 965+ 13,80% 898
Ourense 899 926 947 1.001 1.0754 19,58% 909

> Fonte: Elaboracién propia a partir de Censo empresarial do IGE (27/12/2016)

Indice de actividade emprendedora: Altas entre a Poboacién Potencialmente Activa*1000hab.

Cambio metodoldxico no IGE: A partir do directorio do 2015 a demografia empresarial sera sempre para o total do

directorio, incluidos o sector primario e a administracion.

Y
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CENSO EMPRESARIAL DAS SETE CIDADES GALEGAS (DETALLE

Figura 168

Evolucidn das altas, permanencias e baixas de empresas (Censo
Empresarial) das sete cidades galegas, 2010-2014 e indice de actividade
emprendedora 2015.
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CENSO EMPRESARIAL DA COMARCA DE PONTEVEDRA (DETALLE

Na comarca de Pontevedra no 2015 o indice de actividade emprendedora é de 15,35
(Altas de empresa entre a Poboacion Potencialmente Activa*1000hab). Os maiores
indices situanse en Poio (16,56) e Barro (16,20) e os mais baixos en Campo Lameiro e

Ponte Caldelas ( 9,87 e 9,66 respectivamente).

Na Comarca de Pontevedra as altas de empresas evolucionaron positivamente entre
0s anos 2010 e 2014 (21,01%). Nese periodo os maiores incrementos danse en Campo
Lameiro, A Lama e Cotobade. As baixas de empresas na Comarca entre 2010 e 2014
experimentaron un descenso do 10,49%, especialmente por efecto do descenso en

Pontevedra, A Lama e Poio.

Figura 169
Evolucidon das altas, permanencias e baixas de empresas (Censo
Empresarial) da Comarca de Pontevedra, 2010-2015.
indice de
2015 actividade ‘

emprendedora

% Variacion

ALTAS 2010 2011 2012 2013 2014 2010/2014

Comarca de Pontevedra 852 887 971 1.031 1.031= 21,01% 1.250 15,35
Barro 29 29 24 29 34~ 17,24% 39 16,20
Campo Lameiro 5 7 7 8 11~ 120,00% 11 9,87
Cotobade 18 23 30 29 324~ 77,78% 33 12,37
A Lama 7 13 14 15 13+ 85,71% 15 9,66
Poio 108 125 152 136 126+ 16,67% 187 16,56
Ponte Caldelas 42 25 45 35 42 ~ 0,00% 47 13,45
Pontevedra 605 626 647 729 734 ~ 21,32% 869 15,77
Vilaboa 38 39 52 50 39+ 2,63% 49 12,93
% Variacion

PERMANENCIAS 2014 2010/2014 g 2015
Comarca de Pontevedra 8
Barro 227+ 1,34% 8
Campo Lameiro 87 86 83 81 78w -10,34% g 98
Cotobade 158 168 170 176 173+ 9,49% 22 228
A Lama 86 80 76 70 78 ~ -9,30% CE, 139
Poio 1.027 1.020 977 953 938w -8,67% =@ 1.339
Ponte Caldelas 303 321 303 319 307« 1,32% E 346
Pontevedra 6.236 6.170 5971 5.775 5.698+ -8,63% o 5916
Vilaboa 397 384 361 357 346+ -12,85% 476

% Variacion
BAIXAS 2010 2011 2012 2013 2014 2010/2014 2015

Comarca de Pontevedra -10,49%
Barro 31 20 32 31 30+~ -3,23% 32
Campo Lameiro 9 8 13 9 11 22,22% 10
Cotobade 28 21 25 25 32a 14,29% 35
A Lama 14 9 16 19 7v -50,00% 24
Poio 177 131 174 173 158 + -10,73% 165
Ponte Caldelas 40 35 46 35 50~ 25,00% 46
Pontevedra 901 647 794 839 794 -11,88% 793
Vilaboa 77 53 61 51 61~ -20,78% 42

> Fonte: Elaboracion propia a partir de Censo empresarial do IGE (27/12/2016)

indice de actividade emprendedora: Altas entre a Poboacién Potencialmente Activa*1000hab.

Cambio metodoldxico no IGE: A partir do directorio do 2015 a demografia empresarial sera sempre para o total do
directorio, incluidos o sector primario e a administracion.
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Figura 170

Evolucion das altas, permanencias e baixas de empresas (Censo
Empresarial) da Comarca de Pontevedra, 2010-2014 e indice de
actividade emprendedora 2015.
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FORMA XURIDICA, SECTOR DE ACTIVIDADE E SOCIEDADES MERCANTIS
FORMA XURIDICA, SECTOR DE ACTIVIDADE E SOCIEDADES
MERCANTIS CONSTITUIDAS NAS SETE CIDADES GALEGAS

As empresas domiciliadas no Concello de Pontevedra constitiense baixo a forma de

210

persoas fisicas (53%) ou de Sociedades Limitadas (38%), non tendo apenas relevancia

categorias tales como as Sociedades Andnimas (2%) ou Cooperativas.

O sector de actividade con maior presenza no Concello de Pontevedra é o sector
servizos (79%). O peso do sector da Construcién é do 13%, Industria do 4% e
agricultura e pesca tamén do 4%.

Entre 2015 e 2016 produciuse un aumento xeneralizado no ndmero de sociedades
constituidas, especialmente na cidade de Pontevedra situdandose como a cidade co
maior crecemento neste intervalo (22,92%) . Na evolucion dos ultimos 5 anos
Pontevedra en 2016 presenta cifras idénticas as de 2012.

Figura 171
Forma Xuridica e Sector de Actividade das empresas de Pontevedra,

2015 e evolucion das sociedades mercantis constituidas nas sete grandes
cidades, 2012-2016.

Forma Xuridica Sector de Actividade
) Industria, incluida a
Sociedades Agricultura e pesca enerxia
cooperativas 4% 4%
0%
Sociedades de
esponsabilidade
limitada P’e_rsoas
35% fisicas
53%
Servizos
79%

Sociedades
andnimas

2%
’ NOTA: Existen 13 cooperativas censadas en Pontevedra. En total hai 6.785 empresas

—

Sociedades mercantis

B 2012 2013 2014 2015
constituidas

Pontevedra

Vigo 699 649 736 640 688 ~ -1,57%
A Corufia 546 600 578 542 602 ~ 10,26%
Santiago 218 237 202 209 245 - 12,39%
Ferrol 61 53 59 52 564 -8,20%
Lugo 168 208 184 158 173~ 2,98%
Ourense 202 189 199 191 226~ 11,88%

> Fonte: (Taboa) IGE . Explotacién do Boletin Oficial do Rexistro Mercantil (BORME) (05-01-2017).
Non hai datos previos a 2012. (Figura) IGE. Explotacion do directorio de empresas e unidades locais
(27/12/2016). Cambio metodoldxico no IGE: A partir do directorio do 2015 a demografia empresarial
serd sempre para o total do directorio, incluidos o sector primario e a administracion.
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FORMA XURIDICA, SECTOR DE ACTIVIDADE E SOCIEDADES
MERCANTIS CONSTITUIDAS NA COMARCA DE PONTEVEDRA

Coma se desprende da comparacién entre as graficas de distribuciéns segundo forma
xuridica e actividade principal correspondentes @ Comarca de Pontevedra e as mesmas
para o concello de Pontevedra as principais diferenzas radican nun maior peso do

sector agricultura e pesca na Comarca en detrimento do sector servizos e un aumento
na porcentaxe de persoas fisicas.

A mesma situacién acontece coas sociedades mercantis constituidas onde o concello
de Pontevedra representa no ano 2015 o 76,6% do total das sociedades constituidas

na comarca.

Figura 172

Forma Xuridica e Sector de Actividade das empresas da Comarca de
Pontevedra, 2015 e evolucidon das sociedades mercantis constituidas na
Comarca de Pontevedra, 2012-2016.

Forma Xuridica Sector de Actividade
Sociedades Agricultura e pesca Industria,
10% incluida a

cooperativas
0%

enerxia
4%

Sociedades dé

Persoas
fisicas .
53% Servizos
72%
Sociedades
andnimas
2% NOTA: Existen 20 cooperativas censadas na Comarca de Pontevedra. En total hai 10.057 empresas

Soaedadefs njercantls 2012 2013 2014 2015
constituidas
Comarca de Pontevedra 4,33%
Barro 7 6 7 5 7a 0,00%
Campo Lameiro 2 0 1 1 24 0,00%
Cotobade 1 1 2 1 84 700,00%
Alama 1 0 1 2 2= 100,00%
Poio 28 29 34 16 294 3,57%
Ponte Caldelas 9 4 11 8 4~ -55,56%
Pontevedra 177 189 189 144 177 ~ 0,00%
Vilaboa 6 6 5 11 12 100,00%

> Fonte: (Taboa) IGE . Explotacién do Boletin Oficial do Rexistro Mercantil (BORME) (05-01-2017). Non hai datos
previos a 2012. (Figura) IGE. Explotacion do directorio de empresas e unidades locais (27/12/2016). Cambio
metodoldxico no IGE: A partir do directorio do 2015 a demografia empresarial sera sempre para o total do
directorio, incluidos o sector primario e a administracion.
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EMPRESAS CON SEDE SOCIAL NAS SETE CIDADES GALEGAS

SEGUNDO SECTOR E RAMA DE ACTIVIDADE

A distribucion por rama de actividade do nimero de empresas con sede en cada unha
das sete grandes cidades de Galicia é moi similar cunha preponderancia da rama de
Servizos sempre en torno do 80% (Pontevedra 79,12%). A industria varia entre 0 5,17%

e 0 3,66% (Pontevedra 3,88%).

A rama de actividade (G) Comercio por xunto e ao retallo é a rama principal nas sete
cidades galegas, sendo Vigo (27,01%) e Pontevedra (25,10%) as cidades con maior
peso de empresas neste ambito.

Figura 173
Numero de empresas con sede social nas sete grandes cidades galegas
segundo sector e rama de actividade, 2015

Santiago de

Compostela Lugo Ourense Pontevedra Vig

A Corufia Ferrol

097% | 415% | 277% | 657% | 194% 3,99%

,:Eégimuuu RA, GANDARIA, SILVICULTURA E 0,97% 4,15% 2,77% 6,57% 1,94% 3,99% 0,83%
2 INDUSTRIA, INCLUIDA A ENERXIA 3,94% 3,63% 4,88% 4,66% 5,17% 3,88% 5,59%
B INDUSTRIAS EXTRACTIVAS 0,03% 0,02% 0,07% 0,20% 0,07% 0,07% 0,04%
C INDUSTRIA MANUFACTUREIRA 3,60% 3,41% 4,26% 3,90% 4,55% 3,71% 5,18%

D FORNECEMENTO DE ENERXIA ELECTRICA,

GAS, VAPOR E AIRE ACONDICIONADO

E FORNECEMENTO DE AUGA, ACTIVIDADES DE

SANEAMENTO, XES:FIC')N DE RESIDUOS E 0,13% 0,17% 0,08% 0,12% 0,11% 0,04% 0,19%

DESCONTAMINACION
3 CONSTRUCION

F CONSTRUCION 11,68% 12,61% | 14,16%

0,17% 0,02% 0,47% 0,44% 0,44% 0,04% 0,18%

4 SERVIZOS
G COMERCIO POR XUNTO E AO RETALLO;
REPARACION DE VEHICULOS DE MOTOR E 22,36% 23,67% 21,59% 23,41% | 24,27% 25,10% 27,01%
MOTOCICLETAS
H TRANSPORTE E ALMACENAMENTO 5,23% 3,53% 4,36% 5,87% 3,83% 4,16% 6,01%
| HOSTALARIA 8,73% 13,34% 9,73% 7,79% 9,46% 8,83% 8,43%
J INFORMACION E COMUNICACIONS 2,26% 0,96% 2,68% 1,18% 1,14% 1,36% 2,16%
K ACTIVIDADES FINANCEIRAS E DE SEGUROS 2,68% 2,74% 1,85% 2,31% 2,73% 2,02% 2,62%
L ACTIVIDADES INMOBILIARIAS 4,30% 3,04% 3,66% 3,08% 3,43% 3,82% 3,44%
e e RRORERI S 17,63%  12,68%  1524%  13,71% 13,76% 14,81%  14,29%
o oe APMINEIE LS 3,92% 2,79% 3,96% 2,63%  2,86% 2,65% 3,47%
O ADMINISTRACION PUBLICA E DEFENSA;
SEGURANZASCE e 0,05% 0,07% 0,36% 0,09% 0,08% 0,09% 0,03%
P EDUCACION 3,37% 4,32% 3,95% 3,70% 3,84% 3,29% 3,28%
s DAPES SANT S SR 5,52% 6,15% 6,05% 511%  537% 5,64% 4,61%
g L[S L T 2,43% 2,82% 3,13% 2,17%  2,09% 2,58% 2,30%
S OUTROS SERVIZOS 4,95% 5,61% 5,88% 5,12% 5,87% 4,78% 5,20%

> Fonte: Elaboracion propia a partir de IGE. Explotacion do directorio de empresas e unidades locais (27/12/2016).
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EMPRESAS CON SEDE SOCIAL NAS SETE CIDADES GALEGAS

SEGUNDO SECTOR E RAMA DE ACTIVIDADE

Figura 174
Porcentaxe de empresas con sede social nas sete grandes cidades

galegas segundo sector 2015 e con sede social na cidade de Pontevedra

segundo rama de actividade 2015.
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TAMANO DAS EMPRESAS
TAMANO DAS EMPRESAS DAS SETE CIDADES GALEGAS

e A gran maioria das 6.785 empresas con sede social no Concello de Pontevedra no ano

2015 non posuen asalariados ou tan sé tefien de 1 a 2 empregados (84,6%). As
pequenas empresas de 0 a 9 empregados compofien asi, a practica totalidade do
tecido empresarial pontevedrés (96,2%).

Os datos anteriores reflicten unha estrutura similar a do resto das sete cidades
galegas.

Figura 175
Tamaio das empresas do Concello de Pontevedra segundo estrato de
asalariados, 2015 e distribucion nas sete grandes cidades

de 250 ou mais 0.1%
de 1002249 0.1%4

de 50299 0.3% "

de3abi.1%—

Tamafio das empresas

Concello de Pontevedra

A Corufia  Ferrol Santiago Ourense Por

6.785 23.256
84,6%

deOa?2 85,8% 86,7% 83,0% 85,0% 85,4%

de3a5 7,2% 7,1% 8,5% 8,2% 8,2% 8,1% 8,6%
de6a9 3,0% 2,9% 3,3% 3,0% 3,2% 3,5% 3,4%
de10a 19 2,1% 2,1% 2,7% 2,2% 1,9% 2,3% 2,4%
de 20 a 49 1,2% 0,8% 1,4% 1,1% 0,8% 1,0% 1,5%
de 50 a 99 0,3% 0,2% 0,5% 0,3% 0,2% 0,3% 0,4%
de 100 a 249 0,2% 0,1% 0,3% 0,1% 0,1% 0,1% 0,2%
de 250 ou mais 0,1% 0,1% 0,2% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE . Explotacidn do directorio de empresas e unidades locais.
(27/12/2016). Téfiense en conta empresas con sede social non concellos de referencia.

Cambio metodoldxico no IGE: A partir do directorio do 2015 a demografia empresarial sera sempre para o
total do directorio, incluidos o sector primario e a administracion e xintanse as categorias “sen asalariados”
e “de 1 a 2” nunha Unica categoria.
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TAMANO DAS EMPRESAS DA CIDADE DE PONTEVEDRA

e Pontevedra presenta un incremento do nimero de empresas do 1,16% (6.707 a 6.785)
entre os anos 2014 e 2015.

e Porcentualmente ddse un descenso mais intenso nas empresas de mais dimension.

Figura 176
Evolucion do tamaio das empresas da cidade de Pontevedra 2014-2015

Total
de 0 a 2 asalariados
de 3 a 5 asalariados
de 6 a 9 asalariados

de 10 a 19 asalariados
de 20 a 49 asalariados
de 50 a 99 asalariados
de 100 a 249 asalariados

14,29%

de 250 ou mais asalariados  -20,00%

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

de0a2

de3a5 537

de6a9 224 i

de 10a 19 153 0,65%

de 20 a 49 75 69 -8,00%
de 50a 99 24 21 -12,50%
de 100 a 249 7 8 14,29%
de 250 ou mais 5 4 -20,00%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE . Explotacién do directorio de empresas e unidades locais.
(27/12/2016). Téfense en conta empresas con sede social non concellos de referencia.

Cambio metodoldxico no IGE: A partir do directorio do 2015 a demografia empresarial sera sempre para
o total do directorio, incluidos o sector primario e a administracidn e xtiintanse as categorias “sen
asalariados” e “ de 1 a 2” nunha Unica categoria. Neste indicador o IGE proporcionou os datos do 2014 xa
adaptados a nova metodoloxia



Observatorio Urbano de Pontevedra 2016
216 [ECONOMIA E EMPRESA >
>STAMANO DAS EMPRESAS

TAMANO DAS EMPRESAS DOS CONCELLOS DA COMARCA DE
PONTEVEDRA

A maior parte das 10.057 empresas con sede social na Comarca de Pontevedra no ano
2015 non posuen asalariados ou tan sé tefien de 1 a 2 empregados (85,8%). As

pequenas empresas de 0 a 9 empregados compofien a practica totalidade do tecido

empresarial comarcal (96,4%).

Figura 177
Tamaiio das empresas da Comarca de Pontevedra segundo estrato de
asalariados 2015 e distribucion nos concellos da Comarca de Pontevedra

de 250 ou mais 0.1%

Az 110 = 14#\- WRED
e vid a Lo 8 . :__

de 50 299 0.3% -~

de 3ab7.5%—
Tamafio das empresas
Comarca de Pontevedra
Comarca Campo .
Barro . Cotobade Lama, A Poio
Pontevedra Lameiro

deOa?2 85,8% 84,2% | 84,4% 92,0% 92,9% 89,6% | 85,8% 84,6%

de3a5 7,5% 7,2%  10,1% 5,0% 19% 52% 8,7% 8,1% 7,

de6a9 3,1% 4,9% @ 1,8% 0,8% 19% [2,5% @ 1,8% 3,5% 1,5%
de10a19 2,1% 2,006  2,8% 1,1% 19% 1,4% 2,0% 2,3% 1,9%
de 20 a 49 1,0% 1,6% | 0,9% 0,8% 0,6% 10,5% | 1,5% 1,0% 1,0%
de 50 a 99 0,3% 0,0% @ 0,0% 0,4% 0,6% 04% 0,0% 0,3% 0,6%
de 100 a 249 0,1% 0,0% @ 0,0% 0,0% 0,06 10,2% | 0,3% 0,1% 0,0%
de 250 ou mais 0,1% 0,0% @ 0,0% 0,0% 0,00 0,3% 0,0% 0,1% 0,0%

> Fonte: Elaboracion propia a partir de IGE . Explotacidn do directorio de empresas e unidades locais. (27/12/2016).
Ténense en conta empresas con sede social non concellos de referencia.

Cambio metodoldxico no IGE: A partir do directorio do 2015 a demografia empresarial sera sempre para o total do
directorio, incluidos o sector primario e a administracién e xuntanse as categorias “sen asalariados” e “ de 1 a 2” nunha
Unica categoria. Neste indicador o IGE proporcionou os datos do 2014 xa adaptados a nova metodoloxia.
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TAMANO DAS EMPRESAS DA COMARCA DE PONTEVEDRA

O total de empresas na Comarca de Pontevedra aumentou un 1,20% entre os anos
2014 e 2015.

Entre as maiores empresas, as de entre 100 e 249 empregados viron aumentar o seu
numero pasando de 10 en 2014 a 12 en 2015, periodo no cal as empresas con 250 ou
mais empregados reduciuse en 1 empresa (de 9 a 8).

Figura 178

Evolucion do tamaiio das empresas da Comarca de Pontevedra 2014-
2015

Total

de 0 a 2 asalariados

de 3 a 5 asalariados

de 6 a 9 asalariados

de 10 a 19 asalariados

de 20 a 49 asalariados

de 50 a 99 asalariados

de 100 a 249 asalariados

-9,43%

-8,57%

20,00%

de 250 ou mais asalariados -11,119

-15% -10%

-5%

0% 5% 10% 15% 20%

25%

de0a2 0,89%
de3a5s 715 756 5,73%
de6a9 312 315 0,96%
de 10a 19 197 208 5,58%
de 20 a 49 106 96 -9,43%
de 50299 35 32 -8,57%
de 100 a 249 10 12 20,00%
de 250 ou mais 9 8 -11,11%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE . Explotacién do directorio de empresas e unidades locais.
(27/12/2016). Téfense en conta empresas con sede social non concellos de referencia.

Cambio metodoldxico no IGE: A partir do directorio do 2015 a demografia empresarial sera sempre para
o total do directorio, incluidos o sector primario e a administracidn e xiintanse as categorias “sen
asalariados” e “ de 1 a 2” nunha Unica categoria. Neste indicador o IGE proporcionou os datos do 2014 xa
adaptados a nova metodoloxia
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PRODUTO INTERIOR BRUTO
PIB EN MILES DE EUROS DAS SETE CIDADES GALEGAS

Entre os anos 2010 e 2014, o PIB en miles de euros, descendeu nas sete grandes

cidades galegas, descenso encabezado pola variacién negativa do 12,19% rexistrada na
cidade de Santiago, seguida de Ourense (-11,52%) e Ferrol (-10,44)

Pontevedra (-9,60%) sitlase na posicion intermedia dentro deste contexto de

descenso xeneralizado nas sete grandes cidades cun PIB no 2014 de 1.712.476 miles

de €.
Figura 179
Produto Interior Bruto en miles de euros das sete cidades galegas, 2010-
2014
Miles de Euros
8.000.000
7.000.000
6.000.000
5.000.000
4.000.000
3.000.000
2.000.000
| m
0
Pontevedra Vigo A Corufia Santiago Ferrol Lugo Ourense

2010 m2012 w2014

Pontevedra 1.894.233 1.839.312 1.712.476

Vigo 7.438.199 7.037.821 7.035.846~
A Coruia 6.303.274 6.141.919 6.024.477 ~
Santiago 3.569.581 3.356.617 3.134.412~
Ferrol 1.567.460 1.417.460 1.403.858+
Lugo 2.264.735 2.172.203 2.115.728~
Ourense 2.322.866 2.187.455 2.055.255+

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE - IGE.Produto interior bruto municipal. Base 2010, IGE. Cifras
poboacionais de referencia (21-12-2016)
Os datos de 2010 e 2012 son agora definitivos, os de 2014 son provisionais.
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PIB EN MILES DE EUROS DA COMARCA DE PONTEVEDRA

O dato madis salientable do PIB comarcal, que en 2014 acadou a cifra de 2.302.521
miles de €, é a alta porcentaxe do mesmo que representa a cidade pontevedresa,
sobrepasando o 74% do total tanto no ano 2014 se ben en 2010 e 2012 sobrepasaba o
76%.

No ambito comarcal, mais precisamente no ano 2014, rexistraronse incrementos no
PIB en miles de euros nos concellos de Barro, A Lama, Poio e Ponte Caldelas,

destacando especialmente estes dous ultimos concellos, con incrementos que

supofien unha variacion entre 2010 e 2014 do 2,43% e 11,60% respectivamente,

mentres que no conxunto da comarca representou o -7,49%.

Figura 180
Produto Interior Bruto en miles de euros da Comarca de Pontevedra,
2010-2014
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m2010 m2012 w2014

2010 2012

2.489.030
61.492

2.398.613 2.302.521
58.595 60.509 ~

Comarca de Pontevedra
Barro

Campo Lameiro 29.186 27.377 26.800~ -8,18%
Cotobade 52.586 49.800 49.330~ -6,19%
A Lama 61.453 57.534 60.557 ~ -1,46%
Poio 212.613 197.243 217.775 ~ 2,43%
Ponte Caldelas 73.164 73.438 81.654 ~ 11,60%
Pontevedra 1.894.233 1.839.312 1.712.476~ -9,60%
Vilaboa 104.303 95.314 93.420~ -10,43%

> Fonte: Elaboracidn propia a partir de IGE - IGE.Produto interior bruto municipal. Base 2010, IGE. Cifras poboacionais
de referencia (21-12-2016)
Os datos de 2010 e 2012 son agora definitivos, os de 2014 son provisionais.
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PIB EN EUROS POR HABITANTE DAS SETE CIDADES GALEGAS

e En cifras absolutas, no ano 2014 Pontevedra sitlase en quinta posicion das sete
grandes cidades galegas no relativo ao PIB medido en euros por habitante con
21.253€, sendo Santiago a cidade que mais despunta cun ratio de 32.637€ por
habitante, 8.000€ por habitante mdis que a seguinte cidade da lista (Ferrol).

Entre 2010 e 2014 o PIB en euros por habitante descendeu nas sete cidades galegas,

facéndoo de forma mais pronunciada na Cidade de Santiago (-13,51%) seguida de
Pontevedra (-11,45%).

Figura 181
Produto Interior Bruto en euros por habitante das sete cidades galegas,
2010-2014
Euros por habitante
40.000
35.000
30.000
25.000
20.000
15.000
10.000
5.000
0
Pontevedra Vigo A Corufia  Santiago Ferrol Lugo Ourense

2010 m2012 w2014

o

Pontevedra 24.001 ‘ 23.006 21.253 -11,45%

Vigo 25.685 24.296 24.416 ~ -4,94%
A Coruiia 21.680 20.052 20.356 ~ -6,11%
Santiago 37.737 35.084 32.637~ -13,51%
Ferrol 26.097 25.318 24.987 v -4,25%
Lugo 23.517 22.358 21.800+ -7,30%
Ourense 21.875 20.800 19.720~ -9,85%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE - IGE.Produto interior bruto municipal. Base 2010, IGE. Cifras
poboacionais de referencia (21-12-2016)
Os datos de 2010 e 2012 son agora definitivos, os de 2014 son provisionais.
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PIB EN EUROS POR HABITANTE DA COMARCA DE PONTEVEDRA

A Cidade de Pontevedra conta cun PIB por habitante de 21.253€ en 2014, o que a sitUa
como un dos Unicos concellos da Comarca que supera os 20.000€ por habitante, xunto
co concello de A Lama (22.198€ por habitante).

De igual xeito que acontecia coas sete grandes cidades, entre 2010 e 2014 o PIB por
habitante descendeu en case tddolos concellos da Comarca, con descensos que
acadan o 11,45% coma sucede en Pontevedra. Ponte Caldelas e A Lama son as
excepcions con incrementos rexistrados do 12,01% e 4,07% respectivamente.

Figura 182
Produto Interior Bruto euros por habitante da Comarca de Pontevedra,

2010-2014
Euros por habitante
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Comarca de Pontevedra

Barro 16.879 15.722 16.076 ~

Campo Lameiro 14.300 13.580 13.529~ -5,39%
Cotobade 11.900 11.310 11.275+ -5,25%
A Lama 21.330 20.194 22.198 ~ 4,07%

Poio 12.962 11.740 12.773 ~ -1,46%

Ponte Caldelas 11.871 11.912 13.297 ~ 12,01%
Pontevedra 24.001 23.006 21.253+ -11,45%
Vilaboa 17.462 15.939 15.609 ~ -10,61%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE - IGE.Produto interior bruto municipal. Base 2010, IGE. Cifras poboacionais
de referencia (21-12-2016)

Os datos de 2010 e 2012 son agora definitivos, os de 2014 son provisionais.
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VALOR ENGADIDO BRUTO (VEB — INFORMACION POR COMARCAS)
VALOR ENGADIDO BRUTO (VEB) DAS COMARCAS DAS SETE
GRANDES CIDADES GALEGAS

e Encifras absolutas Pontevedra presenta o menor Valor Engadido Bruto do conxunto

das comarcas que engloban as sete grandes cidades galegas con 2.064 milléns de
euros no ano 2014.

Entre os anos con dispoiiibilidade de datos (2010, 2012 e 2014) o VEB descendeu
nestas comarcas, especialmente nas de Santiago (-12,03%) Ourense (-9,42) e Ferrol (-
8,907%). A Coruiia é a Unica comarca cunha evolucién positiva no citado periodo
(7,44%) impulsada pola cifra provisional correspondente ao VEB do 2014.

e A Comarca de Pontevedra sitlase nunha posicion intermedia cun descenso do (-8,12) .

Figura 183
VEB das comarcas das sete grandes cidades galegas 2010 — 2014 e

evolucién
Variacion 2010/2014
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4.000.000
Ferrol
2.000.000
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m 2010 m2012 m 2014

Miles de €

Pontevedra 2.246.537 | 2.153.499 | 2.064.148

Vigo 9.184.632 8.623.130 8.599.666 -6,37%
A Corufia 9.693.910 | 9.524.340 | 10.415.266 7,44%

Santiago 4.148.934 3.867.366  3.649.740 -12,03%
Ferrol 2.679.838 | 2.474.184 | 2.441.331 -8,90%
Lugo 2.472.905 2.381.307 2.356.941 -4,69%
Ourense 3.156.531 | 2.924.337 | 2.859.156 -9,42%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE. Produto interior bruto municipal. Base 2010. (21-12-2016)
* Os datos de 2010 e 2012 son agora definitivos, os de 2014 son provisionais.
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VALOR ENGADIDO BRUTO (VEB) DA COMARCA DE PONTEVEDRA
POR RAMAS DE ACTIVIDADE

Catro actividades concentran o0 89,91% do VEB da Comarca de Pontevedra: “AAPP,
Educacidn, Sanidade e outros servizos”, “Comercio, transporte e hostaleria”,
“Actividades de informacidn, financeiros, inmobiliarios e profesionais” e “Construcién”

Dentro dun marco xeral de descenso do VEB entre os anos 2010 e 2014 destacan os
incremento nas ramas de Industrias extractivas e fabricacién de outros produtos
minerais non metalicos, a industria agroalimentaria, e en enerxia.

Figura 184
Distribucion do VEB comarcal por ramas de actividade, 2014

Miles de €

Comarca de Pontevedra 2.246.537 | 2.153.499 | 2.064.148

Sector primario 25.572 25.255 22.404

Imngtjés”t(r:lg: extractivas e fabricacion de outros produtos minerais non 1.125 7105 6.407 46951%
Industria agroalimentaria 34.428 31.692 45.592 32,43%
Madeira, papel e mobles 113.656 76.653 16.532 -85,45%
Metalurxia e produtos metalicos, electrénicos, eléctricos e maquinaria 17.814 14.562 17.046 -4,31%
Fabricacién de material de transporte e grandes reparacions industriais 23.595 22.800 22.179 -6,00%

Resto da industria 16.648 15.318 13.918 -16,40%
Enerxia, suministro de auga e xestion de residuos 45,572 45.425 52.803 15,87%
Construcion 232.861 225.042 199.309 -14,41%
Comercio, transporte e hostaleria 487.229 480.655 442 477 -9,19%
Actividades de informacién, financeiros, inmobiliarios e profesionais 458.285 458.829 464.715 1,40%

AAPP, Educacion, Sanidade e outros servizos 789.752 750.163 760.766 -3,67%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE. Produto interior bruto municipal. Base 2010. (21-12-2016)
* Os datos de 2010 e 2012 son agora definitivos, os de 2014 son provisionais.
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ECONOMIA SOCIAL E SOLIDARIA NO CONCELLO DE PONTEVEDRA
ECONOMIA SOCIAL E SOLIDARIA NAS SETE CIDADES DE GALICIA

e Pontevedra conta con preto de 160 entidades de Economia Social e Solidaria(ESS)

226

segundo a definicién da Lei de Economia Social de Galicia sen contar Asociacidns nin
Fundacions con actividade econdmica (ver nota).

En Pontevedra, ao igual que no resto de grandes cidades predominan dentro da ESS as
Sociedades Laborais que representan o 70% do total nesta cidade.

Destaca o reducido nimero de cooperativas existentes en Pontevedra (15) mentres

que o resto de cidades galegas rexistran entre as 131 de Vigo as 28 de Ferrol.

Figura 185
Principais cifras da economia social e solidaria no concello de

Pontevedra e nas sete grandes cidades galegas, 2016.

Sociedades Mancomunidades
Agrarias de de Montes
Confrariasde Transformacion 13% Cooperativas
Pescadores 0% 10%

1%

Empresasde
Insercion
1%

Pontevedra

Centros Especiais
de Emprego
5%

Sociedades
Laborais
70%

A
Corufia

Santiago de

e Compostela

Cooperativas

Sociedades Laborais 166 38 84
Centros Especiais de Emprego 14 4 15
Empresas de Insercidn 0 0 3

Sociedades Agrarias de
Transformacion

> Fonte: Elaboracién propia a partir de Rexistros oficiais da Xunta de Galicia.

Nota: En Pontevedra localizanse 19 Mancomunidades de Montes Vecifais en Man Comun que suman 1.792ha e
2.915 comuneiros (ver ambito Forestal) e 2 Confrarias: San Telmo (51 empresas afiliadas e 256 traballadores) e
Lourizan (sen datos).

En canto as asociacions e fundacions enmarcadas na Economia Social e Solidaria non foi posible identificar aquelas
con actividade econémica dado que as fontes oficiais non proporcionan esta informacion.
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CENTROS ESPECIAIS DE EMPREGO

O Concello de Pontevedra dispon de 8 Centros Especiais de Emprego. Santiago e A
Corufia son as cidades que dispofien de mdis centros desta tipoloxia con 15 e 14
respectivamente.

En base a enquisas e datos facilitados por 6 destes centros da cidade pontevedresa, en
Pontevedra traballan 86 persoas nestes centros (75 dos mesmos son persoas en

situacién de discapacidade).

Figura 186
Numero de Centros Especiais de Emprego, 2016 nimero de

traballadores e a sua distribucion 2017.
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> Fonte: (Figura) Elaboracion propia a partir de datos do Rexistro de Centros Especiais de Emprego de Galicia.
Xunta de Galicia. (Tdboa) Elaborada a partir de datos facilitados por (6) centros especiais de emprego de
Pontevedra. (entrevistas realizadas entre Outubro-Novembro de-2017 en relacién ao estudo da Economia Social no
Concello de Pontevedra)
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COOPERATIVAS

e As sete grandes cidades galegas albergan 439 cooperativas, 15 delas rexistradas na

cidade de Pontevedra.

e O ratio de cooperativas por cada 1.000 empresas oscila entre o 7,9 de Santiago ao 2,2
Pontevedra.

Figura 187
Numero de cooperativas inscritas nas sete grandes cidades de Galicia

segundo tipoloxia, 2016.

A

CORUNA FERROL SANTIAGO LUGO OURENSE PONTEVEDRA VIGO TOTAIS
TOTAIS 28 78 66 58 15 131
Ratio de Cooperativas por
AGRARIA 1 2 6 15 1 25
CREDITO 1 1
CONSUMIDORES E
USUARIOS 3 3 3 . 2
ENSINO 1 2 3
ENSINO - CONSUMIDORES E 1 1
USUARIOS
ENSINO - TRABALLO
ASOCIADO 1 2 1 1 >
MAR 3 3
SERVIZOS 6 3 1 2 3 15
SEGUNDO GRAO 1 2 2 1 6
SERVIZOS SOCIAIS DE 1 1 )
TRABALLO ASOCIADO
TRANSPORTISTAS 0
TRABALLO ASOCIADO 36 19 43 46 38 6 92 280
TRANSPORTISTAS DE
SERVIZOS 2 2 8 1 2 4 19
TRANSPORTISTAS DE 1 1
TRABALLO ASOCIADO
VIVENDAS 13 1 21 2 3 22 62
INTEGRACION SOCIAL 1 1
XUVENIL DE EXPLOTACION 0
COMUNITARIA DA TERRA
XUVENIL DE TRABALLO
ASOCIADO 1 1 1 3

> Fonte: Elaboracién propia a partir de datos do Rexistro de cooperativas de Galicia. Xunta de Galicia.
*Ratio de cooperativas por cada 1.000 empresas: n2 de cooperativas (2016) entre n2 de empresas (2015 ultimo dato
dispofiible) * 1.000
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COOPERATIVAS

0 60% (9) das cooperativas rexistradas en Pontevedra tefien madis de 10 anos de
antigtiidade.

Das 15 cooperativas existentes en Pontevedra 8 so de traballo asociado, 2 de servizos,

2 de transportistas e 3 de vivenda.
O 58% dos socios fundadores en cooperativas de Pontevedra son homes, un 21%
mulleres e un 21% persoas xuridicas.

Figura 188

Distribucion das cooperativas en Pontevedra segundo antigiiidade,
tipoloxia, socios e ratio de cooperativas nas sete grandes cidades por
cada 1.000 empresas -2015
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> Ratio de cooperativas por cada 1.000 empresas: n2
ultimo dato dispofiible) * 1.000
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SOCIEDADES LABORAIS

e Segundo datos do Rexistro de Sociedades Laborais da Xunta de Galicia, Pontevedra ten
108 Sociedades Laborais en 2016. Tan so as cidades de Vigo e A Coruna tefien un

numero maior de sociedades laborais, con 233 e 166 respectivamente.

Figura 189
Numero de sociedades laborais inscritas nas sete grandes cidades
galegas, 2016

280 ¢~ 233

200 1 166
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§ '

Sociedades Laborais 166

> Fonte: Elaboracién propia a partir de datos do Rexistro de Sociedades Laborais de Galicia. Xunta
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LICENZAS, EDIFICIOS E VIVENDAS SEGUNDO TIPO DE OBRA
NUMERO DE LICENZAS SEGUNDO TIPO DE OBRA NAS SETE

CIDADES GALEGAS

Nas sete grandes cidades de Galicia entre 2011 e 2015 produciuse un descenso

xeneralizado no niumero de licenzas en nova planta (entre -20,0% de Pontevedra e -
85,71% de A Corufia).
En rehabilitacidon presentan evolucién positiva Santiago, Ourense e Lugo. Pontevedra

rexistra o mesmo n? de licencias en 2015 que en 2011 (evolucion do 0%).

Figura 190
Numero de licenzas segundo tipo de obra nas sete cidades galegas 2015
e evolucion 2011-2015
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A Corufia Nova planta 13 -85,71%
Rehabilitacion 0 1 0 24 32 n.a.
S6 demolicion total 10 13 4 4 4 -60,00%
Ferrol Nova planta 12 10 13 7 6 -50,00%
Rehabilitacion 70 60 73 53 20 -71,43%
S6 demolicion total 4 5 3 6 5 25,00%
Santiago Nova planta 72 46 18 20 20 -72,22%
Rehabilitacion 27 46 50 27 51 88,89%
S6 demolicion total 4 1 3 1 1 -75,00%
Lugo Nova planta 42 27 22 28 31 -26,19%
Rehabilitacion 55 32 57 79 83 50,91%
S6 demolicion total 2 2 4 11 5 150,00%
Ourense Nova planta 24 6 14 Z 5 -79,17%
Rehabilitacion 58 84 127 108 105 81,03%
S6 demolicion total 5 6 3 7 5 0,00%
Pontevedra  Nova planta 15 13 7 7 12 -20,00%
Rehabilitacion 9 15 5 2 9 0,00%
S6 demolicion total 1 1 2 0 3 200,00%
Vigo Nova planta 54 88 63 44 42 -22,22%
Rehabilitacion 63 51 48 67 39 -38,10%
S6 demolicion total 8 9 5 7 5 -37,50%

> Fonte: Elaboracidn propia a partir de IGE, Ministerio de Fomento. Estatistica de construcion de edificios (17-11-2016)
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NUMERO DE LICENZAS SEGUNDO TIPO DE OBRA NA COMARCA DE
PONTEVEDRA

Entre 2011 e 2015 producese na Comarca de Pontevedra un decrecemento das
licenzas de nova planta do 52,17%.

En rehabilitacion as licenzas incrementaronse nun 365%.

En licenzas de nova planta so Ponte Caldelas presenta o Unico dato positivo (14,29%).

En rehabilitacién unicamente presenta evolucidn negativa o concello de Cotobade.

Figura 191
Numero de licenzas segundo tipo de obra na Comarca de Pontevedra

2015 e evolucion 2011-2015
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Total Comarca de Barro Campo Lameiro Cotobade Alama Poio Ponte Caldelas Pontevedra Vilaboa
Pontevedra

2011 2012 2013 2014 2015

Total Nova planta 69 35 33 -52,17%
Comarca de Rehabilitacion 25 42 27 21 34 36,00%
Pontevedra S6 demolicién total 1 1 3 1 5 400,00%
Barro Nova planta 9 4 2 2 0 -100,00%
Rehabilitacion 0 1 1 0 2 n.a.
S6 demolicién total 0 0 0 0 0 n.a.
Campo Nova planta 4 5 0 1 0 -100,00%
Lameiro Rehabilitacion 2 3 4 3 3 50,00%
S6 demolicién total 0 0 0 0 0 n.a.
Cotobade Nova planta 11 9 1 1 2 -81,82%
Rehabilitacion 5 4 4 3 2 -60,00%
Sé6 demolicién total 0 0 0 0 0 n.a.
A Lama Nova planta 2 0 1 0 1 -50,00%
Rehabilitacion 1 3 3 2 3 200,00%
S6 demolicién total 0 0 0 0 0 n.a.
Poio Nova planta 9 14 13 12 6 -33,33%
Rehabilitacion 1 1 1 2 3 200,00%
S6 demolicion total 0 0 1 1 2 n.a.
Ponte Nova planta 7 4 4 7 8 14,29%
Caldelas Rehabilitacion 1 5 1 3 3 200,00%
S6 demolicion total 0 0 0 0 0 n.a.
Pontevedra Nova planta 15 13 7 7 12 -20,00%
Rehabilitacion 9 15 5 2 9 0,00%
S6 demolicién total 1 1 2 0 3 200,00%
Vilaboa Nova planta 12 12 7 4 4 -66,67%
Rehabilitacion 6 10 8 6 9 50,00%
S6 demolicién total 0 0 0 0 0 n.a.

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE, Ministerio de Fomento. Estatistica de construcion de edificios (17-11-2016)
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NUMERO DE EDIFICIOS SEGUNDO TIPO DE OBRA NAS SETE
CIDADES GALEGAS

En xeral a evolucién do numero de edificios segundo tipo de obra entre 2011 e 2015 é
relativamente similar @ das licenzas. En edificios de nova obra producese unha
variacion negativa entre o -5,88% de Pontevedra e o0 -87,50% de A Corufia. En
rehabilitacions so se producen descensos en Ferrol e Vigo.

Pontevedra sitlase como a cidade onde menos cae o n? de edificios de nova planta e

como unha das 3 cidades onde non descende o n? de edificios en rehabiltacion.

igura 19
Numero de edificios segundo tipo de obra nas sete cidades galegas 2015
e evolucion 2011-2015
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Compostela

A Coruia Edificios nova planta -87,50%
Edificios en rehabilitacion 0 1 0 22 30 n.a.
Edificios en demolicion 17 16 9 6 5 -70,59%
Ferrol Edificios nova planta 14 10 13 7 6 -57,14%
Edificios en rehabilitacion 51 45 46 37 20 -60,78%
Edificios en demolicion 5 6 4 9 7 40,00%
Santiago Edificios nova planta 82 47 18 21 21 -74,39%
Edificios en rehabilitacion 26 42 48 24 49 88,46%
Edificios en demolicion 10 5 6 1 4 -60,00%
Lugo Edificios nova planta 43 30 22 31 31 -27,91%
Edificios en rehabilitacion 44 31 50 62 72 63,64%
Edificios en demolicidon 4 6 4 15 9 125,00%
Ourense Edificios nova planta 25 6 14 2 5 -80,00%
Edificios en rehabilitacion 57 75 127 72 69 21,05%
Edificios en demolicion 11 10 5 8 8 -27,27%
Pontevedra Edificios nova planta 17 18 7 7 16 -5,88%
Edificios en rehabilitacion 9 15 5 2 9 0,00%
Edificios en demolicion 5 1 2 0 9 80,00%
Vigo Edificios nova planta 59 93 67 44 43 -27,12%
Edificios en rehabilitacion 57 47 42 40 41 -28,07%
Edificios en demoliciéon 13 29 11 9 12 -7,69%

> Fonte: IGE, Ministerio de Fomento. Estatistica de construcion de edificios (17-11-2016)
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NUMERO DE EDIFICIOS SEGUNDO TIPO DE OBRA NA COMARCA DE
PONTEVEDRA

Entre 2011 e 2015 o numero de edificios de nova planta sofre un decrecemento do
49,33% e dase un crecemento do 34,78% no numero de edificios en rehabilitacion.
Neste mesmo periodo en edificios de nova planta so Ponte Caldelas presenta unha

evolucidn positiva. En rehabilitacions so rexistra evolucion negativa o concello de
Cotobade.

Figura 193
Numero de edificios segundo tipo de obra na Comarca de Pontevedra
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Total Comarca de Barro Campo Lameiro Cotobade Alama Poio Ponte Caldelas Pontevedra Vilaboa
Pontevedra

Total Edificios nova planta 67 35 -49,33%
Comarca de Edificios en rehabilitacion 23 35 25 17 31 34,78%
Pontevedra Edificios en demolicion 5 1 4 2 14 180,00%
Barro Edificios nova planta 10 4 2 2 0 -100,00%
Edificios en rehabilitacion 0 1 1 0 2 n.a.
Edificios en demolicion 0 0 0 0 0 n.a.
Campo Edificios nova planta 4 5 0 1 0 -100,00%
Lameiro Edificios en rehabilitacion 2 3 2 1 3 50,00%
Edificios en demolicion 0 0 0 0 0 n.a.
Cotobade Edificios nova planta 11 9 1 1 2 -81,82%
Edificios en rehabilitacion 5 3 4 3 2 -60,00%
Edificios en demolicion 0 0 0 0 0 n.a.
A Lama Edificios nova planta 2 0 1 0 1 -50,00%
Edificios en rehabilitacion 1 3 3 2 3 200,00%
Edificios en demolicion 0 0 1 0 0 n.a.
Poio Edificios nova planta 9 15 13 12 7 -22,22%
Edificios en rehabilitacion 1 0 1 3 3 200,00%
Edificios en demolicion 0 0 1 2 3 n.a.
Ponte Edificios nova planta 7 4 4 7 8 14,29%
Caldelas Edificios en rehabilitacion 0 5 1 3 3 n.a.
Edificios en demolicion 0 0 0 0 0 n.a.
Pontevedra Edificios nova planta 17 18 7 7 16 -5,88%
Edificios en rehabilitacion 9 15 5 2 9 0,00%
Edificios en demolicion 5 1 2 0 9 80,00%
Vilaboa Edificios nova planta 15 12 7 4 4 -73,33%
Edificios en rehabilitacion 5 5 8 3 6 20,00%
Edificios en demolicion 0 0 0 0 2 n.a.

> Fonte: IGE, Ministerio de Fomento. Estatistica de construcion de edificios (17-11-2016)
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NUMERO DE VIVENDAS SEGUNDO TIPO DE OBRA NAS SETE
CIDADES GALEGAS

A evolucion entre 2011 e 2015 do numero de vivendas nas sete grandes cidades
galegas é negativa na maioria delas, soamente Vigo e Pontevedra presentan unha

evolucidn positiva (20,73% e 23,20% respectivamente). En canto a vivendas en
rehabilitacidon no caso de Lugo, Santiago e A Coruia rexistrase evolucion positiva.
Pontevedra é a cidade que mais vivendas de nova planta rexistra en 2016 (154).

Figura 194
Numero de vivendas segundo tipo de obra nas sete cidades galegas 2015
e evolucion 2011-2015
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A Corufia Ferrol Santiago de Lugo Qurense Pontevedra Vigo
Compostela

Vivendas nova planta 1 -99,33%
Vivendas en rehabilitacién 0 4 0 8 6 n.a.
Vivendas en demolicion 47 29 27 20 3 -93,62%
Ferrol Vivendas nova planta 72 9 9 4 33 -54,17%
Vivendas en rehabilitacién 9 11 10 4 1 -88,89%
Vivendas en demolicion 11 20 5 11 18 63,64%
Santiago Vivendas nova planta 279 40 25 15 45 -83,87%
Vivendas en rehabilitacion 8 28 8 5 14 75,00%
Vivendas en demolicion 6 7 8 9 16 166,67%
Lugo Vivendas nova planta 91 34 14 24 48 -47,25%
Vivendas en rehabilitacién 16 41 30 36 40 150,00%
Vivendas en demolicion 6 12 3 26 38 533,33%
Ourense Vivendas nova planta 780 29 24 1 1 -99,87%
Vivendas en rehabilitacién 24 19 33 7 18 -25,00%
Vivendas en demolicion 11 14 11 6 15 36,36%
Pontevedra Vivendas nova planta 125 230 34 6 154 23,20%
Vivendas en rehabilitacién 9 14 2 0 4 -55,56%
Vivendas en demolicion 3 6 3 0 2 -33,33%
Vigo Vivendas nova planta 82 179 85 63 99 20,73%
Vivendas en rehabilitacién 29 18 9 24 16 -44,83%
Vivendas en demolicion 14 22 14 18 12 -14,29%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE, Ministerio de Fomento. Estatistica de construcion de edificios (17-11-2016)
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NUMERO DE VIVENDAS SEGUNDO TIPO DE OBRA NA COMARCA DE
PONTEVEDRA

Entre 2011 e 2015 o numero de vivendas de nova planta na Comarca de Pontevedra
sufriu un descenso do 4,47% e en vivenda en rehabilitacion do 40,00%.

Pontevedra é o Unico concello da comarca en que aumenta o numero de vivendas de
nova planta (23,20%.)

Figura 195
Numero de vivendas segundo tipo de obra na Comarca de Pontevedra
2015 e evolucion 2011-2015
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Total Vivendas nova planta 27 -4,47%
Comarca de Vivendas en rehabilitacion 15 21 9 4 9 -40,00%
Pontevedra Vivendas en demolicion 3 7 6 9 3 0,00%
Barro Vivendas nova planta 10 4 2 2 0 -100,00%
Vivendas en rehabilitacion 0 1 0 0 0 n.a.
Vivendas en demolicion 0 0 0 0 0 n.a.
Campo Vivendas nova planta 2 4 0 1 0 -100,00%
Lameiro Vivendas en rehabilitacion 2 3 2 1 1 -50,00%
Vivendas en demolicion 0 0 1 0 0 n.a.
Cotobade Vivendas nova planta 10 8 1 1 2 -80,00%
Vivendas en rehabilitacion 3 0 2 0 1 -66,67%
Vivendas en demolicion 0 0 1 0 0 n.a.
A Lama Vivendas nova planta 2 0 0 0 1 -50,00%
Vivendas en rehabilitacion 0 1 0 0 1 n.a.
Vivendas en demolicion 0 0 0 0 0 n.a.
Poio Vivendas nova planta 9 15 77 12 6 -33,33%
Vivendas en rehabilitacion 0 0 1 2 2 n.a.
Vivendas en demolicion 0 0 1 9 1 n.a.
Ponte Vivendas nova planta 6 2 1 2 5 -16,67%
Caldelas Vivendas en rehabilitacion 0 2 0 1 0 n.a.
Vivendas en demolicion 0 1 0 0 0 n.a.
Pontevedra Vivendas nova planta 125 230 34 6 154 23,20%
Vivendas en rehabilitacion 9 14 2 0 4 -55,56%
Vivendas en demolicion 3 6 3 0 2 -33,33%
Vilaboa Vivendas nova planta 15 12 6 3 3 -80,00%
Vivendas en rehabilitacion 1 0 2 0 0 -100,00%
Vivendas en demolicion 0 0 0 0 0 n.a.

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE, Ministerio de Fomento. Estatistica de construcion de edificios (17-11-2016)
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VIVENDAS QUE OBTIVERON LICENZA DE PRIMEIRA OCUPACION NA
CIDADE DE PONTEVEDRA

Na cidade de Pontevedra produciuse un forte descenso do nimero de vivendas que
obtiveron licenza de primeira ocupacién entre 2012 e 2016, pasando de 34 a 16 en
edificios colectivos (-52,94%) e de 93 a 0 en vivendas unifamiliares (-100%), descenso

gue ten a sUa continuacidn se comprobamos os datos anteriores a 2012.

En 2016 as vivendas unifamiliares que obtiveron licenza de primeira ocupacidn
supuxeron o 100% do total.

Figura 196

Evolucion do nimero de vivendas que obtiveron licenza de primeira
ocupacion na cidade de Pontevedra, 2010-2016.
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> Fonte: Elaboracion propia a partir de datos do Concello de Pontevedra (data de consulta 26/10/2017)
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ALOXAMENTOS TURISTICOS
ALOXAMENTOS TURISTICOS NAS SETE CIDADES GALEGAS

En canto aos aloxamentos turisticos soamente Santiago e Lugo tefien establecementos

240

en todas as tipoloxias contempladas.
Destaca especialmente as dotacidns de Santiago en todos os indicadores

(Establecementos, n? de cuartos, n? de prazas e ratio prazas por cuarto).

Pontevedra conta con 28 establecementos, 715 cuartos e 1.344 prazas.

Figura 197
Aloxamentos turistico nas sete grandes cidades galegas, 2017

voters _pensions T4rsne Campamentos Apatamentos yoraL A
ESTABLECEMENTOS
Pontevedra 16 10 2 - - 28
Vigo 47 36 - 2 1 86
A Corufa 30 44 - - 4 78
Santiago 69 113 8 2 14 206
Ferrol 8 15 - 1 - 24
Lugo 17 18 2 - 3 40
Ourense 15 13 - 1 - 29
CUARTOS
[pontevedra 593 | 113 | 8 | - | - | 715 |
Vigo 2.495 399 - 73 19 2.986
A Coruia 2.343 544 - - 107 2.994
Santiago 3.066 1.341 49 522 67 5.045
Ferrol 420 174 - 70 - 664
Lugo 740 248 13 - 59 1.060
Ourense 605 157 - 36 - 798
PRAZAS
Pontevedra 1.123 203 18 - - 1.344
Vigo 4.440 660 - 417 84 5.601
A Coruna 4.149 898 - - 273 5.320
Santiago 5.609 2.171 92 1.646 194 9.712
Ferrol 701 262 - 215 - 1.178
Lugo 1.403 398 26 - 163 1.990
Ourense 1.035 248 - 124 - 1.407
RATIO DE PRAZAS POR CUARTO
Pontevedra 1,89 1,80 2,00 n.a. n.a. 1,88
Vigo 1,78 1,65 - 5,71 4,42 1,88
A Coruia 1,77 1,65 - n.a. 2,55 1,78
Santiago 1,83 1,62 1,88 3,15 2,90 1,93
Ferrol 1,67 1,51 - 3,07 n.a. 1,77
Lugo 1,90 1,60 2,00 n.a. 2,76 1,88
Ourense 1,71 1,58 - 3,44 n.a. 1,76

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE, Conselleria de Cultura e Turismo. Direccién Xeral para o Turismo.
Directorio de empresas e actividades turisticas. (23-02-2017). Datos referidos ao 1 de xaneiro de cada ano. O
IGE non dispdn de informacion para os anos de 2014 a 2016.
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ALOXAMENTOS TURISTICOS NAS COMARCA DE PONTEVEDRA

No conxunto da Comarca existen 104 establecementos turisticos. E destacable a

escaseza de campamentos turisticos e a sla existencia tan so en Poio xunto con

apartamentos turisticos que sé estan presentes en Poio e Vilaboa.
As maiores dotacidns atdpanse en Poio seguido de Pontevedra. Existen
establecementos de turismo rural en todos os concellos, destacando o concello de

Poio.

Figura 198

Aloxamentos turisticos na Comarca de Pontevedra, 2017
Turismo Campamentos Apartamentos

hotd RENSI rural de turismo turisticos TOTAL
ESTABLECEMENTOS
Comarca de Pontevedra 1 8
Barro 0 2 1 0 0 3
Campo Lameiro 0 1 2 0 0 3
Cotobade - - - - - -
Lama, A 0 1 2 0 0 3
Poio 23 6 4 1 6 40
Ponte Caldelas 2 2 1 0 0 5
Pontevedra 16 10 2 0 0 28
Vilaboa 4 1 3 0 1 9
CUARTOS i
Barro 0 19 4 0 0 23
Campo Lameiro 0 6 16 0 0 22
Cotobade - - - - - -
Lama, A 0 9 20 0 0 29
Poio 788 41 28 15 55 927
Ponte Caldelas 44 40 7 0 0 91
Pontevedra 593 113 9 0 0 715
Vilaboa 131 8 36 0 3 178
PRAZAS

0 de Ponteved 80 446 4 948 [
Barro 0 30 8 0 0 38
Campo Lameiro 0 10 30 0 0 40
Cotobade - - - - - -
Lama, A 0 17 40 0 0 57
Poio 1.315 73 56 45 285 1.774
Ponte Caldelas 74 71 12 0 0 157
Pontevedra 1.123 203 18 0 0 1.344
Vilaboa 248 15 67 0 11 341

RATIO DE PRAZAS POR CUARTO

omarca de Pontevedra 3 94 00 90 [
Barro 0 1,58 2,00 0 0 1,65
Campo Lameiro 0 1,67 1,88 0 0 1,82
Cotobade - - - - - -
Lama, A 0 1,89 2,00 0 0 1,97
Poio 1,67 1,78 2,00 3,00 5,18 1,91
Ponte Caldelas 1,68 1,78 1,71 0 0 1,73
Pontevedra 1,89 1,80 2,00 0 0 1,88
Vilaboa 1,89 1,88 1,86 0 3,67 1,92

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE, Conselleria de Cultura e Turismo. Direccidn Xeral para o Turismo. Directorio
de empresas e actividades turisticas. (23-02-2017). Datos referidos ao 1 de xaneiro de cada ano. O IGE non dispdn de
informacidn para os anos de 2014 a 2016.
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ALOXAMENTOS HOTELEIROS E PRAZAS NAS SETE CIDADES
GALEGAS

O numero de hoteis no conxunto das sete cidades permanece relativamente estable
salientando unicamente o continuo incremento que presenta a cidade de Santiago.
O numero de prazas en hoteis viuse incrementado en 3 das sete grandes cidades
galegas entre 2012 e 2017 (Pontevedra 6,85%, A Corufia 5,41% e Santiago 3,28%) e

descendeu noutros 3 (Vigo, Ferrol e Lugo).
Figura 199
Evolucion do nimero de establecementos hoteleiros nas sete grandes
cidades galegas 2009-2017 e evolucidon do nimero de prazas 2012-2017
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Prazas

Pontevedra

Vigo 4.545 4,537+ n.d. 4.440+~

A Coruia 3.936 3.952 n.d. 4.149 ~ 5,41%
Santiago 5.431 5.444 & n.d. 5.609 ~ 3,28%
Ferrol 766 766= n.d. 701~ -8,49%
Lugo 1.501 1.450~ n.d. 1.403+~ -6,53%
Ourense 1.035 1.035= n.d. 1.035= 0,00%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE, Conselleria de Cultura e Turismo. Direccién Xeral para o
Turismo. Directorio de empresas e actividades turisticas. (23-02-2017). Datos referidos ao 1 de xaneiro
de cada ano. O IGE non dispdn de informacidn para os anos de 2014 a 2016.
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ALOXAMENTOS HOTELEIROS E PRAZAS NA COMARCA DE
PONTEVEDRA

Barro e Campo Lameiro non contan con ningun hotel asi como A Lama que veu

desaparecer no 2012 o Unico hotel existente.
O numero de prazas dispoiibles no conxunto dos hoteis da Comarca incrementouse

dende o0 ano 2012 nun 2,90% impulsado principalmente polo incremento de prazas na

cidade de Pontevedra (6,85%) acadando no ultimo ano as 1.123.

Figura 200
Evolucion do numero de establecementos hoteleiros na Comarca de

Pontevedra 2009-2017 e evolucidon do numero de prazas 2012-2017

Establecementos hoteleiros
25

20

16

15 15 15
10
5
4 4 4
3 3
1 . — 2 2
1 —
0 0 i ]
2009 2010 2011 2012 2013 2017
—Barro Campo Lameiro —Cotobade —Lama, A
Poio —Ponte Caldelas —Pontevedra —Vilaboa

Comarca de Pontevedra

Barro 0 n.d.

Campo Lameiro 0 0 n.d.

Cotobade 36 36 n.d. n.d =
Lama, A 0 0 n.d. 0= -
Poio 1.315 1.315 n.d. 1.315= 0,00%
Ponte Caldelas 74 74 n.d. 74= 0,00%
Pontevedra 1.051 1.051 n.d. 1.123~ 6,85%
Vilaboa 248 248 n.d. 248= 0,00%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE, Conselleria de Cultura e Turismo. Direccién Xeral para o Turismo.
Directorio de empresas e actividades turisticas. (23-02-2017). Datos referidos ao 1 de xaneiro de cada ano. O IGE
non dispén de informacion para os anos de 2014 a 2016.
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PENSIONS E PRAZAS NAS SETE CIDADES GALEGAS

e Entre os anos 2009 e 2017 o numero de pensions existentes nas sete grandes cidades

de Galicia pasou de 244 a 249 (incremento do 2,05%) permanecendo, nunha vision
xeral, en cifras moi similares durante todo o periodo.

Porcentualmente o nimero de prazas caeu en catro das grandes cidades galegas
(Ourense -14,34%, Santiago -6,27%, Lugo -4,80% e A Corufia -0,41%) entre 2012 e

2017 e permaneceu estable no resto.

Figura 201
Evolucion do numero de pensidns nas sete grandes cidades galegas
2009-2017 e evolucion do numero de prazas 2012-2017
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Pontevedra

Vigo 689 689 n.d. 689= 0,00%
A Coruia 968 955 n.d. 964 - -0,41%
Santiago 2.376 2.636 n.d. 2.227~ -6,27%
Ferrol 260 260 n.d. 260= 0,00%
Lugo 417 421 n.d. 397~ -4,80%
Ourense 244 260 n.d. 209~ -14,34%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE, Conselleria de Cultura e Turismo. Direccién Xeral para o
Turismo. Directorio de empresas e actividades turisticas. A categoria "Pensiéns" engloba os Albergues
Turisticos. Datos referidos ao 31 de decembro (23-02-2017). O IGE non dispdn de informacion para os anos
de 2014 a 2016. Na ultima actualizacién do IGE corrixironse datos de Santiago nos anos 2011 a 2013.
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PENSIONS E PRAZAS NA COMARCA DE PONTEVEDRA

Entre 2012 e 2017 o numero de prazas do conxunto da Comarca diminuiu nun 6,30%

froito da baixa de establecementos nos diferentes concellos.

Ponte Caldelas cun -25,26% e Vilaboa cun -25% son os concellos nos que se perderon

mais prazas.

Figura 202
Evolucion do numero de pensidons na Comarca de Pontevedra 2009-2017
e evolucion do numero de prazas 2012-2017
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Prazas

Comarca de Pontevedra

Barro 30 30

Campo Lameiro 10 10

Cotobade 8 8

Lama, A 17 17

Poio 76 76 n.d. 73+~ -3,95%
Ponte Caldelas 95 95 n.d. 71+ -25,26%
Pontevedra 220 220 n.d. 203~ -7,73%
Vilaboa 20 15 n.d. 15= -25,00%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE, Conselleria de Cultura e Turismo. Direccidn Xeral para o Turismo.
Directorio de empresas e actividades turisticas. A categoria "Pensions" engloba os Albergues Turisticos. Datos
referidos ao 31 de decembro (23-02-2017). O IGE non dispon de informacion para os anos de 2014 a 2016.
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DEMANDA TURISTICA — CONCELLO DE PONTEVEDRA
AFLUENCIA DE VISITANTES AO CONCELLO DE PONTEVEDRA E
RANGOS DE IDADE

A relacion entre visitantes nacionais e internacionais permaneceu bastante estable

entre 2015 e 2016 cunha lixeira variacién que se decanta de cara a un leve incremento
(0,45%) dos visitantes internacionais (21,69% do total).

Por rangos de idade, entre o ano 2015 e 2016, aumentaron principalmente os
visitantes de 19-35 anos (crecemento do 39,08%) vindose reducidos na franxa de 36-
59 anos (-10,50%). Ainda que esta Ultima segue sendo a franxa predominante
comprendendo un 45% do total dos visitantes.

Figura 203
Evolucion do numero de visitantes segundo a sua nacionalidade e rango
de idade 2015-2016

PROCEDENCIADOS VISITANTES RANGOS DE IDADE
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NACIONAIS  INTERNACIONAIS <18 1535 3659 780

VISITANTES (%)

ENQUISAS REALIZADAS

NACIONAL 78,41% 78,31% -0,12%
INTERNACIONAL 21,59% 21,69% 0,45%
IDADE (%) 2015 2016 o

2015/2016

10,45% 10,37% -0,82%

19-35 12,22% 17,00% 39,08%
36-59 50,28% 45,01% -10,50%
>60 27,04% 27,63% 2,17%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de Concellaria de Promociéon Econdmica e Turismo do Concello de Pontevedra,
Informes anuais de visitantes. (2015 a 2016). Os datos tefien a sua orixe en enquisas realizadas nos 3 puntos de
informacién turistica de Pontevedra: Casa da Luz, Punto de informacién de Vialia e punto de informacién na Praza de
Espafia. Os datos non tefien continuidade co Informe 2015 por cambio metodoldxico nas enquisas que impiden a
homoxeneizacidn dos datos.
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VISITANTES SEGUNDO MOTIVO DA VISITA E CONECEMENTO
PREVIO DA CIDADE

O principal motivo da visita a cidade de Pontevedra é Cultural cun 65,97% do total.
Ademais este motivo de visita incrementouse nun 51,90% entre 2015 e 2016. En
segundo lugar atdpase o Camifio de Santiago que promove o 12,89% das visitas

recibidas na cidade. O resto de motivos ( “Familia/amigos”, “Natureza”, “Modelo de
Cidade”, “Deportes” e “outros”) repartense o 21,14% restante.
Un 91,07% dos visitantes que recibiu a cidade en 2016 non a cofiecia previamente.

Figura 204
Evolucion do numero de visitantes segundo motivo da sua visita 2015 -

2016 e conecemento previo da cidade, 2016

CONECEMENTO DA CIDADE
2016
2015 ®2016 s
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8,93%
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MOTIVO DA VISITA
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S 3 & 3 © & &
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& 0 0 o
& @\ OQ“' 91,07%
. & & &
MOTIVO DA VISITA

VISITA FAMILIA/AMIGOS 3,50% 4,87% 39,00%
NATUREZA 27,62% 6,69% -75,78%
CULTURA 43,43% 65,97% 51,90%
CAMINO SANTIAGO 13,98% 12,89% -7,81%
MODELO DE CIDADE 1,74% 0,71% -58,96%
DEPORTES 2,49% 0,50% -79,82%
OUTROS 7,24% 8,37% 15,52%

- % Variacion

CONECEMENTO DA CIDADE 2015 2016 2015/2016

> Fonte: Elaboracién propia a partir de Concellaria de Promocion Econdmica e Turismo do Concello de Pontevedra,
Informes anuais de visitantes. (2015 a 2016). Os datos non tefien continuidade co Informe 2015 por cambio
metodoldxico nas enquisas que impiden a homoxeneizacién dos datos.
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VISITANTES SEGUNDO TIPO DE ALOXAMENTO E DE TRANSPORTE

Os visitantes que acoden a hoteis a pesar de supofier preto do 75% do total estan a

perder peso dentro do total entre os anos 2015 e 2016. Outras opcidns de aloxamento

viron incrementar a sia presencia na cidade de Pontevedra coma é o caso das Casas

rurais (incremento do 55,92%), os alugueres (incremento do 62,70%) e especialmente

"outras” opcidns que se viron incrementadas enormemente entre 2015 e 2016,

pasando dun peso do 0,15% do total ao 3,13%.

En canto a medios de transporte, o coche cun 45,30% é o medio mais empregado se
ben cun decaemento do 7,36% entre 2015 e 2016. O Bus é o segundo medio cun
25,35% (incrementdndose un 9%). O maior incremento entre os medio de transporte

rexistras no avion cun 25,40% chegando no 2016 a preto do 20% do peso do total.

Figura 205

Evolucion do nimero de visitantes segundo tipo de aloxamento e tipo de

transporte, 2015 - 2016

TIPO DE ALOXAMENTO TRANSPORTE
m2015en% M2016en% e e CUBSIONISTAS 0%
PARTICULAR o “;I;Sf m2015en% M2016en% A zig;m oUTROS
ALBéRGle \‘ 0% ;gg”; o AVION
6,38% v o 19,58%
grioy A \‘.'
CASA 30%
RURAL HOTEL cochE BUS
3,56% 74,38% 45,30% 25,35%
2016 20% II 2016
[ R — .. Em ml A 0m o II [ [ | I. —
HOTEL CASA RURAL CAMPING ALBERGUE CASA PARTICULAR  ALUGUER EXCURSIONISTAS OUTROS AVION BUS COCHE TREN A PE/ BICI OUTROS
TIPO DE ALOXAMENTO % Variacion
(%) 2015 2016 ,495/5016
HOTEL 76,36% 74,38% -2,60%
CASA RURAL 2,28% 3,56% 55,92%
CAMPING 1,99% 1,89% -4,90%
ALBERGUE 9,93% 6,38% -35,79%
CASA PARTICULAR 5,31% 4,68% -11,90%
ALUGUER 3,56% 5,79% 62,70%
EXCURSIONISTAS 0,43% 0,20% -52,75%
OUTROS 0,15% 3,13% 2059,65%
% Variacion
(v)
TRANSPORTE (%) 2015 2016 2015/2016
7 ] §
AVION 15,57% 19,58% 25,70%
BUS 23,25% 25,35% 9,03%
COCHE 48,90% 45,30% -7,36%
TREN 3,54% 3,86% 9,05%
A PE / BICI 8,60% 4,75% -44,71%
OUTROS 0,14% 1,17% 727,97%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de Concellaria de Promocion Econdmica e Turismo do Concello de

Pontevedra, Informes anuais de visitantes. (2015 a 2016). Os datos non tefien continuidade co Informe

2015 por cambio metodoldxico nas enquisas que impiden a homoxeneizacion dos datos.
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VISITANTES SEGUNDO LUGAR DE ALOXAMENTO

e A propia cidade de Pontevedra é o lugar maioritariamente seleccionado polo seus
visitantes como lugar de aloxamento cun 30,16% do total, superando asi outros

lugares coma Sanxenxo (19,18%) ou o Salnés (8,88%).

Entre 2015 e 2016 creceu especialmente o nimero de visitantes que elixen Vigo
(57,50%), O Salnés (25,77%) e A Coruia (19,25%) como lugar de aloxamento.

Figura 206
Evolucion dos visitantes segundo lugar de aloxamento, 2015-2016
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LUGAR DE ALOXAMENTO (%)
PONTEVEDRA 30,73% 30,16% -1,

TERRAS DE PONTEVEDRA 6,23% 6,59% 5,68%

O GROVE 7,46% 7,38% -1,14%

SANXENXO 19,07% 19,18% 0,55%
BM-VM-CONDADO-PARADANTA 3,45% 3,30% -4,26%
CALDAS-TABEIROS-DEZA 4,40% 2,97% -32,48%
O MORRAZO 3,37% 1,98% -41,34%

VIGO 4,11% 6,47% 57,50%

O SALNES 7,06% 8,88% 25,77%

SANTIAGO DE COMPOSTELA 8,26% 8,37% 1,30%

A CORUNA 2,69% 3,21% 19,25%
LUGO 1,56% 0,54% -65,59%
OURENSE 1,36% 0,96% -29,07%
EXCURSIONISTAS 0,24% 0,01% -96,44%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de Concellaria de Promocién Econémica e Turismo do Concello de
Pontevedra, Informes anuais de visitantes. (2015 a 2016). Os datos non tefien continuidade co Informe
2015 por cambio metodoldxico nas enquisas que impiden a homoxeneizacién dos datos.
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AFLUENCIA DE VISITANTES NACIONAIS SEGUNDO A PROCEDENCIA

O 46% dos visitantes da cidade de Pontevedra provefien de Madrid (19,39%),
Andalucia (16,82%) e Catalufia (9,75%).

Entre 2015 e 2016 aumentaron dun xeito mais significativo o numero de visitantes
nacionais procedentes de Aragon (40,11%), Canarias (31,87%) e C. Valenciana (31%) a
pesar de que entre as 3 apenas superan o 15% do total dos visitantes. No extremo

oposto atépanse os visitantes procedentes de Navarra, Murcia e Asturias con

descensos superiores ao 20%.

Figura 207
Evolucion da porcentaxe de visitantes nacionais segundo a sua
procedencia, 2015-2016
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PROCEDENCIA DE
VISITANTES NACIONAIS (%) 2015 2016
GALICIA 513%  4,22%
ANDALUCIA 15,27% 16,82% 10,16%
ARAGON 2,83%  3,96% 40,11%
A RIOXA 1,05% 0,85% -18,85%
ASTURIAS 3,62%  2,75% -24,03%
BALEARES 1,44%  1,26% -12,39%
CANARIAS 1,81%  2,39% 31,87%
CANTABRIA 1,87% 1,53% -17,91%
CATALUNA 9,23%  9,75% 5,67%
C. A MANCHA 4,57%  5,53% 21,02%
C. LEON 8,91%  8,22% -7,74%
C. VALENCIANA 6,93%  9,08% 31,00%
EXTREMADURA 3,24%  2,72% -15,93%
MADRID 20,41% 19,39% -4,99%
MURCIA 3,62%  2,67% -26,06%
NAVARRA 1,84% 1,26% -31,29%
P. VASCO 8,24%  7,50% -8,95%
CEUTA 0,00%  0,04% n.a.
MELILLA 0,00%  0,04% n.a.

> Fonte: Elaboracién propia a partir de Concellaria de Promociéon Econdmica e Turismo do Concello de
Pontevedra, Informes anuais de visitantes. (2011 a 2015). Os datos non tefien continuidade co Informe
2015 por cambio metodoldxico nas enquisas que impiden a homoxeneizacion dos datos.
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AFLUENCIA DE VISITANTES INTERNACIONAIS SEGUNDO A PROCEDENCIA

Un 73,79% dos visitantes que recibiu a cidade de Pontevedra en 2016 proceden de
paises europeos.

Cae notablemente o peso dos visitantes procedentes de Portugal (-26,93%) ata

situarse no 15,84% do total. Houbo un gran aumento do turismo con orixe en Asia,
Suiza e Canada.

Figura 208
Evolucion da porcentaxe de visitantes internacionais segundo a sua
procedencia, 2015-2016
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PROCEDENCIA DE VISITANTES
INTERNACIONAIS (%) 2015 2016
ALEMANA 11,58% 10,85% -6,29%
FRANCIA 9,72%  11,52% 18,52%
ITALIA 9,15% 8,63% -5,75%
IRLANDA 0,00% 2,32% n.a.
PORTUGAL 21,68%  15,84% -26,93%
PAISES BAIXOS 4,24% 4,23% -0,07%
REINO UNIDO 9,93% 7,80% -21,43%
SuizA 0,23% 1,04% 344,52%
RESTO DE EUROPA 9,81%  11,56% 17,80%
ARXENTINA 6,58% 6,38% -2,97%
BRASIL 1,88% 2,51% 33,45%
VENEZUELA 0,49% 0,72% 48,05%
MEXICO 1,46% 1,96% 34,49%
EE.UU. 5,04% 5,81% 15,16%
CANADA 0,39% 1,34% 240,19%
RESTO DE AMERICA 3,85% 3,06% -20,48%
CHINA 0,01% 0,94% 14032,95%
XAPON 0,11% 0,75% 563,68%
RESTO DO MUNDO 3,86% 2,75% -28,74%

> Fonte: Elaboracidén propia a partir de Concellaria de Promocion Econdmica e Turismo do Concello de
Pontevedra, Informes anuais de visitantes. (2011 a 2015). Os datos non tefien continuidade co Informe 2015 por
cambio metodoldxico nas enquisas que impiden a homoxeneizacién dos datos.
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ESTATISTICAS DO CAMINO PORTUGUES
PEREGRINOS DO CAMINO E ESTANCIAS EN ALBERGUES NA CIDADE

DE PONTEVEDRA

O numero de peregrinos que fixeron uso dos albergues na cidade de Pontevedra crece
de forma continua dende 2011 acadando en 2016 os 13.370 peregrinos.

252

Entre 2012 e 2016 descendeu o peso que representan os peregrinos que fan uso dos

albergues de Pontevedra dentro do total do Camifio Portugués.

Figura 209

Evolucion dos peregrinos que fan uso dos albergues da cidade de
Pontevedra e peso dos mesmos sobre o total dos peregrinos do Camiiio
Portugués, 2010-2016
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2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

I Peregrinos en albergues de Pontevedra sobre total camifio Portugués

—TOTAL PONTEVEDRA

TOTAL PEREGRINOS CHEGADOS A SANTIAGO

192.488

-

215.880

237.983

Total peregrinos Camifio Portugués 29.550 .
Peso Camifio Portugués sobre Total dos Camifios 13,31% 13,69% 14,92%

Total Pontevedra 11.148 12.232 12.516
Peregrinos Albergue Pontevedra 9.798 10.105 10.153
Peregrinos Pabellén Pontevedra 1.350 2.127 2.363
Peregrmos en alt')ergues de Pontevedra sobre total 4350% @ 41,39% = 3526%
Camifio Portugués

262.516

276.164

> Fonte: Elaboracidn propia a partir de datos da oficina do peregrinos e o albergue de Pontevedra ( Data de consulta

20/06/2017)



Observatorio Urbano de Pontevedra 2016

ECONOMIA E EMPRESA> PESCA E MARISQUEO | 253

AMBITO

PESCA € MARISQUEO



Observatorio Urbano de Pontevedra 2016
ECONOMIA E EMPRESA>
FRESCA NA ZONA DE PONTEVEDRA (ZONA 11)

PESCA FRESCA NA ZONA DE PONTEVEDRA (ZONA 1)
DATOS XERAIS DE PESCA FRESCA POR TIPO DE CAPTURA

Entre 2015 e 2016 a Zona de Pontevedra reduciu a sUa importancia no conxunto de

254 >PESCA

Galicia en canto a quilos capturados (-4,30%) se ben esta aumentou en termos
econdmicos ata acadar o 3%.

E importante resaltar que a captura de peixes (kg) supuxo en 2016 o 72,15% do total

mentres que en termos econémicos representan o 31,11%. De igual xeito cabe
mencionar o caso dos bivalvos, cefalépodos ou crustaceos que con pesos do 9,88%,
15,62% e 0,91% do total de kg capturados representan na vision econémica (€) ata o
32,23%, 26,43% ou 6,80% respectivamente do total.

Figura 210
Evolucion e peso da pesca fresca na Zona de Pontevedra (Zona Il) por
tipo de captura, 2015-2016
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Total Galicia

Total Zona |

% Zona Il 5/ Galici 12,36%
Bivalvos 442.051 3.965.100 538.573 4.757.141 21,83% 19,98%
Cefalépodos 416.411 1.889.698 851.662 3.901.101 104,52% | 106,44%
Crustaceos 62.137 982.537 49.585 1.003.753 -20,20% 2,16%
Equinodermos 64.203 289.149 72.663 447.671 13,18% 54,82%
Gasteropodos 145 2.894 407 7.091 180,69% 145,02%
Peixes 4.460.241 5.079.265 3.932.599 4.592.466 -11,83% | -9,58%
Poliquetos 416 19.496 446 21.415 7,19% 9,84%
Resto das descargas 779 3.141 4.768 29.355 512,46% @ 834,57%

> Fonte: Elaboracion propia a partir de datos de pescadegalicia.gal (Data de consulta 23/10/2017)

Galicia dividese en 9 zonas: Zona | - Vigo, Zona Il - Pontevedra, Zona Il - Arousa, Zona IV - Muros, Zona V - Fisterra,
Zona VI - Costa da Morte, Zona VII - Coruiia-Ferrol, Zona VIl - Cedeira, Zona IX — Marifia. A Zona |l comprende as lonxas
de Aldan-Hio, Bueu, Campelo ,Marin, Pontevedra (Mercado), Portonovo e Sanxenxo
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DISTRIBUCION DAS CAPTURAS NA ZONA Il POR LONXAS

En 2016 a lonxa de Portonovo rexistra o 46,76% do total de capturas (kg) da Zona de
Pontevedra seguida de Marin cun 26,55% .A lonxa de Pontevedra (Mercado)
unicamente supon un 0,3% e Campelo un 7,96%.

Entre 2015 e 2016 as lonxas de Aldan-Hio e Bueu incrementaron as suas capturas

tanto en quilos coma en euros en mais dun 50%.

Figura 211
Evolucion e peso da pesca fresca na Zona de Pontevedra por lonxa, 2015-
2016
100% Peso por lonxa (2016)
90%
80%
70%
2
60% ~
<
50% 2 =
[=0] =2 e
40% = ~ D
® ™ " s 3 3
30% q N oo 5
- ]
20% X = s a
- a 2 X _ %
10% Now I ~ 2 3 I S 3
— =
o e [] . S
Aldan-Hio Bueu Campelo Marin Pontevedra  Portonovo Sanxenxo
(Mercado)
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Total Zona I 5.446.383 | 12.231.279 | 5.450.703 | 14.759.993

Aldén-Hio 77.433 503.134 120.204 780.059 | 5524%  55,04%
Bueu 546.000  2.748.437 | 883.903  4.528.625 | 61,89%  64,77%
Campelo 334137 | 3.121.835 | 433.899  3.803.821 | 29,86% 21,85%
Marin 1.221.071  3.083.798 | 1447.083  3.164.932 | 1851%  2,63%
PoLLeVERg 17.663 217.085 16.579 244.834 | -614% @ 12,78%
(Mercado)

Portonovo 3.250.080 = 2.556.991 | 2.549.008  2.235.989 | -21,57% -12,55%
Sanxenxo 26 1.733

> Fonte: Elaboracion propia a partir de datos de pescadegalicia.gal (Data de consulta 23/10/2017)
Galicia dividese en 9 zonas: Zona | - Vigo, Zona |l - Pontevedra, Zona Ill - Arousa, Zona IV - Muros, Zona V - Fisterra,
Zona VI - Costa da Morte, Zona VII - Corufia-Ferrol, Zona VIl - Cedeira, Zona IX - Marifia,
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PRINCIPAIS ESPECIES NA LONXA DE CAMPELO

Na lonxa de Campelo a captura principal é a Ameixa xaponesa que representa o

83,44% do total dos quilos recollidos e un 74,90% en termos econdmicos.

O prezo mais alto por quilo atdpase na Ameixa fina (29,16€/kg) seguida da lura

(24,91€/kg)

Figura 212

Evolucion das capturas na lonxa de Campelo, 2002-2016 e detalle das
principais especies, 2016
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2007 2008 2009

2010 2011

2013 2014

362.065 83,44%

118 16.331 3,76% 476.189
219 15.719 3,62% 125.517
124 14.097 3,25% 69.214
40 7.271 1,68% 40.079
94 7.048 1,62% 119.757
111 3.457 0,80% 51.743
82 1.361 0,31% 7.968

9 1.351 0,31% 12.167
71 1.156 0,27% 28.802

£/Kg

2015 2016

1,82%
1,05%
3,15%
1,36%
0,21%
0,32%
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12,00

- 10,00
- 8,00
- 6,00
- 4,00
- 2,00

- 0,00

16,99
14,97
5,85
9,01
2491

> Fonte: Datos de pescadegalicia.gal (Data de consulta 23/10/2017)
Galicia dividese en 9 zonas: Zona | - Vigo, Zona Il - Pontevedra, Zona lll - Arousa, Zona IV - Muros, Zona V - Fisterra,
Zona VI - Costa da Morte, Zona VIl - Corufia-Ferrol, Zona VIl - Cedeira, Zona IX - Marina,
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PRINCIPAIS ESPECIES NA LONXA DE MARIN

e Dende 2004 rexistrase un importante descenso dos quilos capturados na lonxa de
Marin. O prezo medio €/kg mantivose estable durante o periodo entre os 2,1 e os
2,7€.

e As principais capturas segundo o peso son o xurelo (15,70%) e a pota pequena
(10,19%), en termos econdmicos tratase dos rapantes (16,71%) e a pescada (13,53%).

Figura 213
Evolucion das capturas na lonxa de Marin, 2002-2016 e detalle das

principais especies, 2016
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2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Xurelo 251 227.190 15,70%

Pota pequena 237 147.517 10,19% 280.485

Pescada 252 129.823 8,97% 428.132

Lirio 244 110.564 7,64% 73.484 2,32%
Xarda 210 107.907 7,46% 86.273 2,73%
Rapantes 251 101.324 7,00% 529.002 16,71%
Pota voadora 240 95.671 6,61% 204.454 6,46%
Faneca 263 88.143 6,09% 140.231 4,43%
Polbo cabezdn 251 77.513 5,36% 125.991 3,98%
Xarda pintada 127 50.969 3,52% 25.345 0,80%

> Fonte: Datos de pescadegalicia.gal (Data de consulta 23/10/2017)
Galicia dividese en 9 zonas: Zona | - Vigo, Zona Il - Pontevedra, Zona Il - Arousa, Zona IV - Muros, Zona V - Fisterra,
Zona VI - Costa da Morte, Zona VII - Corufia-Ferrol, Zona VIII - Cedeira, Zona IX - Mariia,
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SUPERFICIES FORESTAIS E INCENDIOS
SUPERFICIE FORESTAL DA COMARCA DE PONTEVEDRA

e No conxunto da Comarca de Pontevedra ten un maior peso entre o total da superficie
forestal a correspondente a montes vecifiais en man comun fronte aos montes
particulares (31.117ha fronte a 18.094ha).

Por concellos a situacién repitese coas excepcidns de Pontevedra e Vilaboa, onde
predominan os montes particulares.

O peso da superficie forestal sobre a superficie total dos concellos oscila entre 0 62,5%
de Pontevedra ata o 77,40% de Cotobade.

Figura 214
Peso dos montes vecifiais en man comuin e montes particulares sobre o

total da superficie forestal dos concellos da Comarca de Pontevedra,
2015

Barro
Campo Lameiro
Cotobade
ELERNN 696%  [EKA
Pontevedra
Poio
Ponte Caldelas
Vilaboa
Comarca de Pontevedra

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

m% MVMC B % M. Particulares

superficie (ha) I:Total I\/!on_tes Montes Vec

orestal | Publicos en Man Comu
Comarca de Pontevedra
Barro 2.627 - 1.413 1.213
Campo Lameiro 5.495 - 3.936 1.559 76,7%
Cotobade 11.660 - 8.262 3.398 77,4%
A Lama 10.508 - 7.783 2.725 74,0%
Poio 2.059 - 1.332 727 66,8%
Ponte Caldelas 7.299 - 4.151 3.149 66,1%
Pontevedra 7.091 - 3.084 4.007 62,5%
Vilaboa 2.472 - 1.155 1.317 73,1%

> Fonte: Elaborado en colaboracién co Grupo de Investigacion INGENIERIA AGROFORESTAL (AF4) a partir de

Cartografia Magrama e Medio Rural
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INCENDIOS FORESTAIS DO DISTRITO XIX

Tras un periodo de ascenso continuado de 2008 a 2011 o numero de incendios
forestais no Distrito XIX (onde esta incluido o concello de Pontevedra) esta a rexistrar
uns valores cada vez menores cunha evolucién entre 2011 e 2015 do -56,64% a
pesares dun pequeno ascenso en 2015 fronte a 2014.

En relacidn & superficie total afectada por incendios forestais sufriu un descenso do

59,55% entre 2011 e 2015 se ben o comportamento deste indicador é erratico con

fortes incrementos e descenso interanuais.
Figura 215
Numero de incendios forestais e peso segundo tipo de superficie 2007-
2015

Numero de incendios forestais
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2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Peso da superficie arborada e rasa en % do total
2015

2014
2013
2012
2011
2010
2009
2008
2007

0% 20% 40% 60% 80% 100%
m Superficie arborada (ha) m Superfice rasa (ha)

Distrito XIX
Caldas-O Salnés

Numero de incendios forestais

Superficie total (ha) 676,72
Superficie arborada (ha) 369,52
Superficie rasa (ha) 307,20 @ 45,36

-59,55%
-55,
-64,84%

> Fonte: Elaborado en colaboracién co Grupo de Investigacién INGENIERIA AGROFORESTAL (AF4) a partir de
Cartografia Magrama e Medio Rural (03-10-2017)

Distrito XIX - Caldas-O Salnés: Barro; Bueu; Caldas de Reis; Cambados; Campo Lameiro; Cangas; Catoira; Cotobade;
Cuntis; Grove, O; Illa de Arousa, A; Lama, A; Marin; Meafno; Meis; Moafia; Morafia; Poio; Ponte Caldelas;
Pontecesures; Pontevedra; Portas; Ribadumia; Sanxenxo; Valga; Vilaboa; Vilagarcia de Arousa; Vilanova de Arousa.
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MANCOMUNIDADES E MONTES VECINAIS EN MAN COMUN

Pontevedra é das sete grandes cidades a que ten o maior nimero de Montes Veciiais

en Man Comun (37). Cabe destacar que tanto A Coruiia como Santiago non tefien

ningin MVMC no territorio do seu concello.

No concello de Pontevedra constituironse 19 Mancomunidades cunha superficie total

de 1.792,94ha que contan con 2.915 comuneiros.

Figura 216

Montes Vecifiais en Man Comun nas sete grandes cidades 2016, e

Mancomunidades no concello de Pontevedra, 2016.

Montes Vecifiais en Man Comun (n2)

40 37
35
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25
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Pontevedra

MANCOMUNIDADE

ALBA
BELEITAR E PORTELA
BERDUCIDO
CAMPARNO
CANICOUVA
CERPONZONS
LAMELINA E PIO
LEREZ
LOURIZAN
MARCON
MOURENTE
PONTESAMPAIO
PORTAZGO, PONTE, COUTO, VALO,
QUINTEIRO E PORTO
SALCEDO
SALGUEIRAL
SAN ANDRES DE XEVE
SANTA MARIA DE XEVE
TESO, CORBAL E LEIRADOS
TOMEZA

23
3
Vigo Ferrol
PARROQUIA

29

QOurense

Lugo

.

ALBA (SANTA MARIA)
BORA (SANTA MARINA)
VERDUCIDO (SAN MARTINO)
CAMPANO (SAN PEDRO)
CANICOUVA (A) (SANTO ESTEVO)
CERPONZONS (SAN VICENTE)
BORA (SANTA MARINA)
LEREZ (SAN SALVADOR) 116,5 132
LOURIZAN (SANTO ANDRE) 51,5 85
MARCON (SAN MIGUEL) 108,95 537
MOURENTE (SANTA MARIA) 0,2 168
PONTE SAMPAIO (SANTA MARIA) 163 404
BORA (SANTA MARINA) 51 75
SALCEDO (SAN MARTINO) 0,32 205
BORA (SANTA MARINA) 135,5 32
XEVE (SANTO ANDRE) 81,71 126
SANTA MARIA DE XEVE (SANTA MARIA) 346 202
BORA (SANTA MARINA) 14,2 33
TOMEZA (SAN PEDRO) 87,5 128

> Fonte: (Tdboa) Elaboracion propia a partir de datos da Direccion xeral de Ordenacion Forestal da Conselleria

do Medio Rural. (Figura) Elaboracidn propia a partir de datos da Conselleria de Medio Rural.
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AREAS FORESTAIS RECREATIVAS EN PONTEVEDRA E A SUA
CONTORNA

e En Pontevedra e a sUa contorna existen 25 areas forestais recreativas instaladas polo

xeral en zona forestal.

e O concello co maior numero de areas recreativas é o de Cotobade (10).

Figura 217
Areas forestais recreativas en Pontevedra e a siia contorna, 2016.

§ IOIOOO 520000 530000 520000 $50000 560000
1

4712000
1
T
4712000

4704000
T T
4896000 4704000

4588000
1
T
4833000

x( Lenda
Y-v /_// *  Areas recreativas e praias fluviais
g I:I Concello de Pontevedra 2
s- [: Concellos Contorna §
AREAS RECREATIVAS E PRAIAS FLUVIALES AREAS RECREATIVAS
Concello Nome da érea
A LAMA AREA DE RECREO AS ERMITAS COTOBADE VILA DE RIB/

CERDEDO AREA DE RECREO DA PRAIA FORNELOS DE PRAIA FLUVIAL DE FORNELOS DE

FLUVIAL CERDEDO MONTES MONTES (PORTOVILAN)
CERDEDO AREA RECREATIVA DE QUIREZA MORANA AREA DE RECREO DA PONTE NOVA
CERDEDO AREA RECREATIVA DE TOMONDE MORANA AREA DE RECREO DE A BOUZA
COTOBADE A SOLDADA PONTE CALDELAS CASTELO DE SOUTOMAIOR
COTOBADE AS EXTREMAS PONTE CALDELAS PRAIA FLUVIAL DE A CALZADA
COTOBADE CALVELO PONTEVEDRA PRAIA FLUVIAL DE CALVELO
COTOBADE CARBALLEIRA DE FAMELGA SOUTOMAIOR PARQUE DE O SOBRAL
COTOBADE CARBALLEIRA DE SAN XUSTO SOUTOMAIOR PARQUE DE SANTA MARIA
COTOBADE PISCINA FLUVIAL DE CABANELAS SOUTOMAIOR POZAS DE ARANZA
COTOBADE PISCINA FLUVIAL DE CARBALLEDO SOUTOMAIOR PRAIA VEIGUINA LONGA
COTOBADE PISCINA FLUVIAL DE POZO NEGRO VILABOA AREA DE RECREO LAGO DE
COTOBADE PRAIA FLUVIAL DA XESTEIRA CASTINEIRAS

> Fonte: Elaborado en colaboracién co Grupo de Investigacién INGENIERIA AGROFORESTAL (AF4) a partir de Turgalicia
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MATRICULACION DE VEHICULOS
MATRICULACION DE VEHICULOS POR CONCELLO DE RESIDENCIA
NAS SETE CIDADES GALEGAS

266

A matriculacion de vehiculos creceu nos ultimos dous anos nas sete grandes cidades
galegas tras tres anos de importantes descensos. No 2016 Pontevedra rexistrou 1.730
matriculacions.

Ferrol rexistrou o maior crecemento no periodo estudado (61,69%) seguido de Vigo e
Pontevedra (49,9% e 46,98% respectivamente). Santiago é a cidade co menor
incremento entre 2012 e 2016 (23,83%).

Figura 218

Matriculacion de vehiculos na Cidade de Pontevedra 2016 e evolucion
nas sete grandes cidades, 2012-2016

Concello de Pontevedra

.Tractor.e.s Remolques e )
industriais semirremolques  Outros Camions e
1,04% 1,27% 0,12% furgonetas
Ciclomotores 10,06%
0,87%
Motocicletas /
7,40% . / Autobuses
0,64%
9.000
Turismos
8.000 78,61%
7.000
6.000
5.000
4.000
>0 Te——
2.000 —_— — —
e ——
1.000 = —
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
—— Pontevedra —\/igo A Coruiia — Santiago ——Ferrol Lugo —Qurense
2012
Pontevedra
Vigo 5.255 5.176 4.786 6.743 7.877 a 49,90%
A Coruia 3.814 3.575 3.290 4.731 4,789 ~ 25,56%
Santiago 2.107 1.917 1.705 2.286 2.609 ~ 23,83%
Ferrol 770 953 869 1.237 1.245 ~ 61,69%
Lugo 1.776 1.776 1.649 2.416 2.420 ~ 36,26%
Ourense 1.693 1.627 1.609 2.083 2.417 ~ 42,76%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE, Direccion General de Trafico (Extraido dos ficheiros de

microdatos de matriculacions. http://www.dgt.es) . (07-03-2017)
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MATRICULACION DE VEHICULOS POR CONCELLO DE RESIDENCIA
NA COMARCA DE PONTEVEDRA

e Dentro da comarca a matriculacion de vehiculos creceu nun 40,26% entre 2012 e 2016
se ben 0 69% dos vehiculos matriculados pertencen ao Concello de Pontevedra. A

Comarca rexistrou no 2016 2.498 matriculaciéns.
Barro presenta o maior crecemento do nimero de matriculacions de vehiculos
(88,57%) e A Lama o maior descenso (-46,94%) entre 2012 e 2016

Figura 219
Matriculacion de vehiculos na Comarca de Pontevedra 2016 e evolucion,
2012-2016
T Comarca de Pontevedra
. ractor.etc, Remolques e »
mdustTals semirremolques  OUtros Camidns e
1,04% 1,60% 0,20% furgonetas
Ciclomotores 10,25%
0,96%
Mo’;o;g:ul/etas Autobuses
e 0,44%
3.500
3.000 Turismos
77,62%
2.500
1.500 \ /
1000 \
500
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

= Resto da Comarca

= Comarca de Pontevedra = Pontevedra

2012 2013 2014

Comarca de Pontevedra 1.781 2.335 2.498

Barro 35 38 55 66 ~ 88
Campo Lameiro 19 14 28 21 30~ 57,89%
Cotobade 48 59 51 63 60+ 25,00%
Lama, A 49 39 38 30 26~ -46,94%
Poio 255 250 221 334 394 ~ 54,51%
Ponte Caldelas 52 62 61 84 68 v 30,77%
Pontevedra 1.177 1.134 1.093 1.596 1.730 ~ 46,98%
Vilaboa 146 165 196 148 124~ -15,07%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE, Direccion General de Trafico (Extraido dos ficheiros de

microdatos de matriculacions. http://www.dgt.es). (07-03-2017)
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PARQUE DE VEHICULOS NAS SETE CIDADES GALEGAS

Tras varios anos nos que as cifras dos parques de vehiculos das sete grandes cidades
galegas estaban a caer, en 2015, e especialmente en 2016 a tendencia inverteuse cun
aumento do parque de vehiculos en todas as cidades. Pontevedra en 2016 acadou os
53.778 vehiculos.

A pesar deste cambio de tendencia as evoluciéns dos parques de vehiculos das
grandes cidades galegas nos ultimos cinco anos ainda presentan descensos en todas
elas coa excepcion de Lugo (crecemento do 0,25%). Nestes anos Pontevedra sufriu un
descenso do 1,22%, menor que o sufrido por A Corufia, Ourense ou Ferrol.

Figura 220
Evolucion do parque de vehiculos nas sete grandes cidades galegas,

1998-2016 e 2012-2016

200.000

150.000

100.000

J"__'___/——
50.000 r

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

emPontevedra —Vigo A Corufia =—Santiago =—Ferrol Lugo Ourense

2012

Pontevedra

Vigo 193.972 191.056 190.484 191.222  193.179 ~ -0,41%
A Corufia 140.585 138.002 136.837 136.774 | 137.462 ~ -2,22%
Santiago 62.939 62.165 61.976 62.177 62.792 ~ -0,23%
Ferrol 44.863 44.112 43.600 43.592 43.638 ~ -2,73%
Lugo 66.298 65.054 64.993 65.646 66.467 ~ 0,25%
Ourense 70.383 68.791 68.340 68.169 68.745 ~ -2,33%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE, Ministerio del Interior. Direccion General de Trafico. Extraido de
http://www.dgt.es. Os ciclomotores non estan incluidos. (30-03-2017)
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PARQUE DE VEHICULOS NA COMARCA DE PONTEVEDRA

Pontevedra, que en 2016 tifia 0 60,8% do total do parque de vehiculos da Comarca, é o
Unico concello onde cae o nimero de vehiculos no ultimo ano de referencia (-1,22%)

xunto con Campo Lameiro (-0,25%).
No conxunto da Comarca, que conta cun total de 88.492 vehiculos en 2016 e cun

incremento xeneralizado do 0,78% entre 2012 e 2016 destacan os crecementos de
Cotobade e Poio (5,86 e 5,01% respectivamente) e en senso contrario o descenso de
Pontevedra (-1,22%).

Figura 221
Evolucion do parque de vehiculos nos concellos da Comarca de

Pontevedra, 1998-2016 e 2012-2016
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1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

—Barro —Campo Lameiro Cotobade —Llama, A

——Poio Ponte Caldelas —Pontevedra —Vilaboa

S

Comarca de Pontevedra 87.017 | 88.492

Barro 3.273 3.264 3.302 3.331 3.385 ~ A

Campo Lameiro 1.608 1.558 1.569 1.562 1.604 ~ -0,25%
Cotobade 3.547 3.585 3.620 3.678 3.755 ~ 5,86%
Lama, A 1.972 1.956 1.963 2.007 2.055 ~ 4,21%
Poio 12.564 12.547 12.616 12.772 13.194 ~ 5,01%
Ponte Caldelas 4,428 4.383 4.450 4.468 4.616 ~ 4,25%
Pontevedra 54.440 53.429 53.145 53.137 53.778 ~ -1,22%
Vilaboa 5.979 5.939 6.059 6.062 6.105 ~ 2,11%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE, Ministerio del Interior. Direccion General de Trafico. Extraido de
http://www.dgt.es. Os ciclomotores non estan incluidos. (30-03-2017)
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DETALLE DO PARQUE DE VEHICULOS NAS SETE CIDADES GALEGAS

e Comparativamente no conxunto das sete cidades de Galicia destacan
porcentualmente nos seus respectivos parques de vehiculos, Ferrol en turismos

(84,59%), Lugo en camidns e furgonetas (12,84%) autobuses (0,44%) e tractores
industriais (0,87%), Vigo en motos (12,81%).

Figura 222
Detalle do Parque de vehiculos na Cidade de Pontevedra,-2016
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B Turismos M Camions e furgonetas ™ Autobuses B Motos M Tractores industriais Qutros

2016 Turismos

furgonetas =
Pontevedra  40.733

Vigo 145.943 18.308
A Coruiia 111.538 12.525
Santiago 49.407 8.015
Ferrol 36.912 3.369
Lugo 50.335 8.533
Ourense 53.322 8.533

> Fonte: Elaboracidn propia a partir de IGE, Ministerio del Interior. Direccion General de Trafico. Extraido de
http://www.dgt.es. Datos a 31 de decembro de cada ano. A categoria "Outros" inclie os remolques, semirremolques
e vehiculos especiais, agds maquinaria agricola automotriz e a maquinaria agricola arrastrada por 2 eixes e 1 eixe. Os
ciclomotores non estan incluidos. (30-03-2017)
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DETALLE DO PARQUE DE VEHICULOS NA COMARCA DE
PONTEVEDRA

Dos seus respectivos parques de vehiculos, do conxunto da Comarca destacan o
concello de Ponte Caldelas que tras un importante incremento en 2016 presenta a
maior porcentaxe de turismos no seu parque de vehiculos (76,32%), Barro en camions
e furgonetas (18,17%) e tractores industriais (1,45%), Cotobade en autobuses (0,59%)

e Poio en motos (9,91%).

Figura 223
Detalle do Parque de vehiculos na Comarca de Pontevedra,-2016
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. Camic
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2016 furgonetas
Comarca de Pontevedra 66.268 168
Barro 2.250
Campo Lameiro 1.185
Cotobade 2.822
Lama, A 1.597
Poio 9.781
Ponte Caldelas 3.523
Pontevedra 40.733
Vilaboa 4.377

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE, Ministerio del Interior. Direccion General de Trafico. Extraido de
http://www.dgt.es. Datos a 31 de decembro de cada ano. A categoria "Outros" inclie os remolques,
semirremolques e vehiculos especiais, agds maquinaria agricola automotriz e a maquinaria agricola arrastrada
por 2 eixes e 1 eixe. Os ciclomotores non estan incluidos. (30-03-2017)
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IMPOSTO SOBRE A RENDA DAS PERSOAS FiSICAS (IRPF)
IMPOSTO SOBRE A RENDA DAS PERSOAS FiSICAS, RENDEMENTO

MEDIO DECLARADO DAS SETE CIDADES GALEGAS

O rendemento medio declarado do IRPF nas sete grandes cidades galegas sufre un

descenso xeneralizado no periodo 2010-2014 entre 0 -2,91 do Ferrol e 0 -7,36 % de

Vigo. Pontevedra cun -5,79% e a terceira cidade onde mais descendeu este indicador

ocupando unha posicidn intermedia.

No ano 2014 Pontevedra ocupaba unha posicion intermedia en rendementos medios
declarados (18.619€) quedando moi preto dos datos de Ferrol.

Houbo un cambio de tendencia no ano 2008 tras un periodo de forte crecemento
entre 2005 e 2007. A partir do 2013 rexistrase unha certa melloria en todas as cidades
excepto Vigo e en menor medida en A Coruiia.

Figura 224
Evolucion do rendemento medio declarado das sete cidades galegas,
2005-2014 e porcentaxe de variacion 2010-2014
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2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

- ontevedra Vigo A Coruria — Santiago

e 2170 Lugo QOurense

2011

Pontevedra

Vigo 19.108 18.947 18.215 18.350 17.701 ~ -7,36%
A Coruina 20.201 20.003 19.396 19.464 19.441 ~ -3,76%
Santiago 21.132 20.628 19.744 19.761 19.863 ~ -6,01%
Ferrol 19.288 19.133 18.449 18.669 18.726 ~ -2,91%
Lugo 17.762 17.399 16.628 16.728 16.887 ~ -4,93%
Ourense 17.602 17.317 16.605 16.760 16.828 ~ -4,40%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE - Informacién subministrada directamente pola Agencia
Estatal de la Administracion Tributaria (11-11-2016)

O rendemento medio declarado calculase dividindo o saldo neto dos rendementos a integrar na base
imponible xeral e das imputaciéns de renda polo nimero
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IMPOSTO SOBRE A RENDA DAS PERSOAS FiSICAS, RENDEMENTO
MEDIO DECLARADO DA COMARCA DE PONTEVEDRA

Existe unha importante diferencia en rendementos medios declarados en 2014 entre
Pontevedra e Poio (18.619€ e 16.295€) co resto dos concellos da Comarca que se
sitian entre 9.890€ de A Lama e 13.938€ de Vilaboa.

Entre 2010 e 2014 s6 aumenta o rendemento no concello de A Lama un 4,04%, o resto

dos concellos ven diminuir os rendementos medios declarados entre un 1,84% (Campo
Lameiro) e un 6,51% (Poio).

Cotobade ademais de presentar 3 anos consecutivos de descenso, é o Unico no que o
rendemento medio declarado descendeu no ultimo ano con datos.

Figura 225

Evolucion do rendemento medio declarado na Comarca de Pontevedra,
2005-2014 e porcentaxe de variacion 2010-2014

25.000

o /\M
S —
15.000 Q

10.000 — -

5.000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

e (omarca de Pontevedra == Barro Campo Lameiro
Cotobade
Ponte Caldelas

Lama, A Poio
Pontevedra =\/ilaboa

2011

Comarca de Pontevedra \ 17.346 -5,79%
Barro 13.476 13.381 12.623 12.541 12.691 ~ :
Campo Lameiro 11.572 11.808 11.092 10.388 11.359 ~

Cotobade 13.220 13.553 13.057 12.960 12.684 ~ -4,05%
A Lama 9.506 9.229 8.625 9.587 9.890 ~ 4,04%
Poio 17.430 16.907 16.202 16.271 16.295 ~ -6,51%
Ponte Caldelas 12.837 12.517 12.261 12.509 12.521 ~ -2,46%
Pontevedra 19.764 19.412 18.495 18.549 18.619 o -5,79%
Vilaboa 14.305 13.886 13.326 13.730 13.938 ~ -2,57%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE - Informacién subministrada directamente pola Agencia Estatal de la
Administracion Tributaria (11-11-2016)

O rendemento medio declarado calculase dividindo o saldo neto dos rendementos a integrar na base imponible
xeral e das imputacidns de renda polo numero
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DECLARACIONS POR TRAMOS DE BASE IMPONIBLE DAS SETE
CIDADES GALEGAS

Estrutura moi similar nas sete grandes cidades galegas, coas excepcions de Lugo e

Ourense onde se aprecia unha maior porcentaxe de declaraciéns nos tramos de 0 a
6.000 e de 6.000 a 12.000 en detrimento do tramo de mais de 21.000.

En Pontevedra as maiores porcentaxes sitlanse nos tramos de 12.000 a 21.000€ e de
mais de 21.000€ (25,28% e 37,22% do total do nimero de declaracions
respectivamente).

Figura 226
Reparto porcentual das declaracions segundo tramo de base impoiiible

das sete cidades galegas, 2014

% de declaracions por tramos de base impoiible
45,00%

40,00%
35,00%
30,00%

25,00%
20,00%
15,00%
10,00%

5,00%

0,00%
De0a6.000euros De6.000a12.000 De12.000a21.000 Maisde 21.000
(n? declaracions) euros (n2 euros (n2 euros (n2
declaracions) declaracions) declaracions)
B Pontevedra Vigo MACoruia M Santiago M Ferrol Lugo Ourense
N De 0 a 6.000 De 6.000 a
2014 declaradon e euros 12.000 euros

tramos de base
impoiible

Pontevedra 25,28%

(% declaracions) (% declaraciéns)

Vigo 139.019 20,96% 16,92% 26,06% 36,06%
A Corufia 132.750 20,25% 17,35% 25,26% 37,13%
Santiago 50.000 19,37% 15,99% 26,03% 38,61%
Ferrol 32.074 20,30% 14,51% 25,12% 40,07%
Lugo 52.799 23,28% 18,54% 25,91% 32,27%
Ourense 59.004 22,80% 19,90% 25,22% 32,09%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE — Elaboraciéon propia. Informacion subministrada
directamente pola Agencia Estatal de la Administracion Tributaria (11-11-2016)
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DECLARACIONS POR TRAMOS DE BASE IMPONIBLE DA COMARCA
DE PONTEVEDRA

No conxunto da Comarca de Pontevedra os tramos de base impofiible entre 12.000 e
21.000 xunto cos de mais de 21.000 superan o 58% do numero total de declaracidns,

por efecto da estrutura de Pontevedra e Poio. Pola contra, no resto dos concellos o
tramo de 0 a 6.000 e de 6.000 a 12.000 superan o 50%.

Figura 227
Reparto porcentual das declaracions segundo tramo de base impoiiible
da Comarca de Pontevedra, 2014

% de declaracions por tramos de base impoiiible

50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
oo [T ||||
0,00%
De0a6.000euros De6.000a12.000 De 12.000a21.000 Maisde 21.000
(n? declaracions) euros (n2 euros (n2 euros (n2

declaracions) declaracions) declaracions)

m Comarca de Pontevedra Barro m Campo Lameiro
m Cotobade mlLama, A Poio
W Ponte Caldelas B Pontevedra | Vilaboa

Numero de DeOa

declaracions 6.000

2014 por tramos euros
de base (% Sy

declaracidns)

impoiiible declaracions)

54.822

Comarca de Pontevedra

Barro

Campo Lameiro
Cotobade

A lama

Poio

Ponte Caldelas
Pontevedra
Vilaboa

1.404
641
1.403
606
7.301
1.938
39.136
2.393

29,77%
33,85%
30,58%
39,77%
26,17%
32,71%
21,50%
27,20%

24,79%
25,59%
22,95%
28,38%
19,22%
23,48%
16,01%
23,28%

28,21%
26,83%
26,73%
22,77%
25,70%
25,75%
25,28%
27,29%

13,73%
19,74%
9,08%
28,91%
18,06%
37,22%
22,23%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE - Elaboracion propia. Informaciéon subministrada
directamente pola Agencia Estatal de la Administracion Tributaria (11-11-2016)
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DEBEDA VIVA

DEBEDA VIVA DAS SETE CIDADES GALEGAS

A débeda viva caeu nas sete grandes cidades galegas entre o 7% de A Corufia e 0 95%

en Vigo entre os anos 2012 e 2016. Cabe mencionar ademais que A Corufia é a cidade

coa maior débeda viva das sete cidades galegas.

Vigo e Lugo son as cidades con menor débeda vida con 2,3 e 8,1 milléns de euros
respectivamente no 2016 e tamén en miles de € por habitante. Pontevedra ten 11,7

milléns de euros de débeda viva cunha reducién do 42,81% dende o 2012 (140€ por

Figura 228
Evolucion da débeda viva das sete grandes cidades galegas en miles de

euros 2008-2016, evolucidn e variacion porcentual 2012-2016 e débeda
por habitante 2016
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Vigo

A Coruia
Santiago
Ferrol
Lugo
Ourense

Pontevedra

20.532 |
55.737
79.500
63.832
32.553
39.576
47.838

2013

39.964
78.299
56.795
30.718
28.807
43.958

2010 2011

Vigo
Lugo

2014

22.350
75.634
42.181
28.543
23.798
28.516

2012

2015

12.286
84.310
41.658
26.262
16.233
24.834

2013

A Corufia

Ourense

2016

2.303 ~
73.750 v
32.926 ~
24375~

8.179 +

9.367 v

S, Wy

2014 2015 2016

- Santiago

-42,81%
-95,87%
-7,23%
-48,42%
-25,12%
-79,33%
-80,42%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE - Ministerio de Hacienda: Secretaria. Secretaria General de Coordinacién

Autondémica y Local (03-07-2017). Os datos refirense a 31 de decembro de cada ano.
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DEBEDA VIVA DOS CONCELLOS DA COMARCA DE PONTEVEDRA

Por norma xeral a débeda viva dos concellos da comarca de Pontevedra tendeu a
descender entre 2012 e 2016.

Neste mesmo periodo as maiores reducions producironse en A Lama (-80,58%),
Vilaboa (-61,72%) e Ponte Caldeas (-54,30%).

Figura 229

Evolucion da débeda viva dos concellos da Comarca de Pontevedra en
miles de euros 2008-2016, evolucion e variacidon porcentual 2012-2016 e
débeda por habitante 2016 2016

Barro Campo Cotobade
Lameiro 0,00%

5,07%
Vilaboa o 0,00%

0,80%
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0,44%
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dra;
58,80% Ponte
Caldelas
1,97%
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0 _— -
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

— 36002 Barro 36007 Campo Lameiro
= 36012 Cotobade — 36025 Lama, A
36041 Poio 36043 Ponte Caldelas
Miles de € 2012 2013 2014 2015 2016

Comarca de Pontevedra | 32.569 | 29.889 | 25.070 | 19.969
Barro 1.483 1.448 1341 1161 1.012~ -31,76%
Campo Lameiro 0 0 0 0 0= n.a. n.a.
Cotobade 0 0 0 0 0= n.a. n.a.
A Lama 448 357 254 189 87+ -80,58% 0,03
Poio 8.828 7.864 6.900 6.512 6.575~ -25,52% 0,39
Ponte Caldelas 860 740 612 481 393+« -54,30% 0,07
Pontevedra 20.532 19.135 15.696 12.758 11.742~ -42,81% 0,14
Vilaboa 418 345 267 210 160~ -61,72% 0,03

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE - Ministerio de Hacienda: Secretaria. Secretaria General de Coordinacion
Autondmica y Local (03-07-2017). Os datos refirense a 31 de decembro de cada ano.
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IMPOSTO SOBRE BENS INMOBLES DE NATUREZA URBANA
IMPOSTO SOBRE BENS INMOBLES DE NATUREZA URBANA DAS
SETE CIDADES GALEGAS

e Entre 2011 e 2015 a base liquidable descendeu no concello de Pontevedra nun 3,19%
ata acadar o0s 2.286.007.000 euros, descenso semellante ao rexistrado en Vigo (-
3,49%), Ferrol (-2,63%) e Vigo (-3,49%).

No referente a cota liquida Pontevedra é a segunda cidade onde se produce a maior
variacion entre 2011 e 2015 (22,83%).

A relacidn base liquidable e cota liquida da cidade de Pontevedra é a segunda maior

(0,72%00) e na relacion cota liquida sobre a integra ocupa unha posicién intermedia
(96,90%)

Figura 230

Evolucion do imposto sobre bens inmobles de natureza urbana das sete

grandes cidades galegas, 2011-2015

N2 de Recibos Base liquidable (miles de euros)
% Variacion % Variacion
2011 2015 2011/2015 2011 2015 2011/2015
Pontevedra 2.361.362 | 2.286.007
Vigo 201.040 206.178 2,56% 7.260.833 7.007.503 -3,49%
A Coruia 159.322 166.721 4,64% 9.180.973 | 9.063.575 -1,28%
Santiago 84.753 89.520 5,62% 6.291.766 4.642.777 -26,21%
Ferrol 53.014 54.282 2,39% 2.496.965 | 2.431.223 -2,63%
Lugo 85.415 87.931 2,95% 2.989.175 3.070.858 2,73%
Ourense 136.704 | 134.190 -1,84% 5.941.941 5.190.278 -12,65%

Cota liquida (euros)

Cota integra (euros)

% %
2011 2015 Variacion 2011 2015 Variacion
2011/2015 2011/2015

Pontevedra 14.640.447 | 17.064.094 13.460.656 | 16.534.267

Vigo 55.109.721 62.413.555 13,25% 54.049.057 61.583.767 13,94%
A Coruia 67.021.099 57.800.625 -13,76% 66.309.282  57.010.875 -14,02%
Santiago 19.089.813 32.266.779 69,03% 19.089.813 27.598.468 44,57%
Ferrol 13.784.583 | 16.524.970 19,88% 13.764.254 | 16.524.970 20,06%
Lugo 19.538.826 23.672.135 21,15% 18.350.619 20.739.260 13,02%
Ourense 27.546.449 @ 35.331.654 28,26% 27.478.917 | 32.913.908 19,78%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE - Ministerio de Economia y Hacienda. Direccion General del
Catastro. Extraido de: http://www.catastro.minhac.es (06-03-2017).

Non se empregaron os datos de base impofiible porque salvo as excepciéns de Santiago e Vigo son moi
similares as bases liquidables.

Nota: realizada consulta ao IGE pola deteccién de importantes erros na informacién relativa ao 1Bl Rustico
en xeral e o IBI Urbano da Comarca. Confirmacidn pola sua parte dos erros na fonte orixinal da Direccidn
Xeral de Catastro. A espera de novas.

Nota: Existen diferencias nesta informacion cos datos internos do concello de Pontevedra por efecto dunha
maior depuracion na obtencién dos datos finais.
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IMPOSTO SOBRE BENS INMOBLES DE NATUREZA URBANA DAS
SETE CIDADES GALEGAS

Figura 231
Evolucion do nimero de recibos 2005-201 peso da cota liquida sobre a

base liquidable (2015 en %o0) e peso da cota liquida sobre a cota integra
(2015 en %)
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IMPOSTO SOBRE ACTIVIDADES ECONOMICAS
EMPRESAS QUE PAGAN IAE

As empresas* que deben pagar o IAE, e que polo tanto facturan mais dun millén de
Euros no Concello de Pontevedra, ascenden a 886 no ano 2016. No ano 2012 eran
1.048, o que supdn un descenso dun 15,46%.

O numero de empresas que debian facer fronte a este imposto no Concello acadou o
seu maximo no ano 2009 con 1.061 empresas, momento a partir do cal se observa
unha tendencia a baixa.

Figura 232
Evolucion das empresas que pagan IAE (facturan mais dun millén de
euros no concello)
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Ano 2012 2013 2014 2015 2016 3012-2016

Suxeitos

. 1.048 | 960 918 888 | +886 | -15,46%
pasivos

> Fonte: Elaboracién propia a partir de datos do Departamento de tesoureria do Concello de Pontevedra
*Os datos facilitados dende o Departamento de tesoureria refirense a suxeitos pasivos.
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DE INFLUENCIA
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POLIGONOS INDUSTRIAIS
POLIGONOS INDUSTRIAIS DA AREA DE INFLUENCIA

Figura 233
Situacion e detalle dos poligonos industriais da area de influencia

'

OLCAM INO
A REIGOSA_

N2 de N2 de
Parcelas parcelas
totais dispoiiibles

Superficie  Superficie = Superficie  Superficie = Prezo do

Nome Total Util ocupada  dispoiiible solo

PONTEVEDRA O CAMPINO
POLIGONO INDUSTRIAL-

412.331 262.753 262.753

COMERCIAL DE O BAO (SECTOR | 57.208 28.604 28.604 0 = 25 0 25

A-1-1)

POLIGONO INDUSTRIAL-

COMERCIAL DE O BAO (SECTOR | 42.423 22.687 - 22.687 = 4 - .

A-1-2)*

POLIGONO INDUSTRIAL DE A 55,25 €

R ST CAIE L 493.096 = 284.247 | 140.703 143584 e 52 15 37

CENTRAL DE TRANSPORTES DE 45,36 €

PONTE A N 86.963 37.252 0 37.252 e 43 43 0

PMOELI'SGONO INDUSTRIAL BARRO- | 490718 261.516 = 133.341 128.175 = 99€+IVA 76 49 27

POLIGONO INDUSTRIAL A

A . 107.682 70.135 68.135 2.000 24€+IVA 30 1 29
) 14,00 €

POLIGONO INDUSTRIAL O ’

RACELO (A LANA) 77.090 45.937 31.548 14.389 ggg 2 9 2 7

> Fonte: Elaboracién propia a partir de datos de Concello de Pontevedra, Concella de A Lama, Concello de Campo
Lameiro, Sistema de Informacion de Ordenacion do Territorio e Urbanismo de Galicia (SIOTUGA) e Xestur Galicia
(Consultas 11/2017).

* A modificacién puntual do PXOU con ordenacion detallada aprobouse polo Pleno do 27/01/2017 (BOP 4/07/2017).
Agora estan coa tramitacién dunha regularizacién coa autoestrada previa ao expediente de equidistrubucion e
urbanizacion.

0 26/06/2012 aprobouse definitivamente o Plan parcial do POLIGONO INDUSTRIAL DE FRAGAMOREIRA — Pendente
de execucién XESTUR - (386.513m?, 234.595 utiles, 70 parcelas)



Observatorio Urbano de Pontevedra 2016
ECONOMIA E EMPRESA> 285
>POLIGONOS

INDUSTRIAIS

POLIGONOS INDUSTRIAIS DA AREA DE INFLUENCIA

O CAMPINO

POLIGONO INDUSTRIAL-COMERCIAL DE O BAO
Zonaficacion do solo urbanizable A-1-1 en O Bao

POLIGONO INDUSTRIAL-COMERCIAL DE O BAO
Zonaficacién do solo urbanizable A-1-2 en O Bao
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POLIGONOS INDUSTRIAIS DA AREA DE INFLUENCIA

POLIGONO INDUSTRIAL DE A REIGOSA (PONTE CALDELAS)

POLIGONO INDUSTRIAL BARRO-MEIS
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POLIGONOS INDUSTRIAIS DA AREA DE INFLUENCIA

POLIGONO INDUSTRIAL A FACHA (CAMPO LAMEIRO)

{Cabaleiro

-

A FRAGAMOREIRA ¢

;
J g
‘Fragamoreira
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TRAFICOS PORTUARIOS
BUQUES MERCANTES ENTRADOS NOS PORTOS DE TITULARIDADE

ESTATAL E UNIDADES DE ARQUEO

e Entre 2011 e 2015 tan so6 dous portos presentan unha evolucién positiva no nimero de
buques (Vilagarcia e Ferro-San Cibrao) se ben o nimero de buques en 2015 é maior en
todos os portos que as cifras rexistradas en 2014.

En canto as unidades de arqueo no mesmo periodo as cifras viron incrementos en

todos os portos coa Unica excepcion de Vigo (descenso do 2,91%).

Figura 234

Unidades de arqueo nos portos de titularidade estatal 2015, evolucion

2010-2014 evoluciéon do numero de buques 2011-2015
Unidades de arqueo (miles de GT) 2015

3.851

A Corufia

Ferrol - San Cibrao

19.259
Marin - Pontevedra

. Vigo
1.642
Vilagarcia
32.277
A Corufia Ferrol - San Cibrao @ Marin - Pontevedra ) Vigp @ Vilagarcia
2011 2012
Numero de buques

Grandes portos de Galicia 4.973 4.792 4.555 4.526
A Corufa 1.222 1.258 1.161 1.123
Ferrol - San Cibrao 1.037 1.074 1.097 1.041
Marin - Pontevedra 591 591 504 562
Vigo 1.898 1.604 1.551 1.540
Vilagarcia 225 265 242 260

Unidades de arqueo (miles de GT)

Grandes portos de Galicia 67.929 | 73.195 @ 68.678 @ 69.268
A Coruia 15.401 17.658 17.556 17.402
Ferrol - San Cibrao 14.260 16.267 16.782 16.974
Marin - Pontevedra 3.611 5.296 3.866 3.619
Vigo 33.243 32.240 28.842 29.649
Vilagarcia 1.414 1.733 1.632 1.624

-25%

Evoluciéon 2011-2015

I 2.48%
Bl c65%

2,91% [l

5% 15% 25%

-15% -5% 35%

4,721
1.132 ’

1.050 1,25%
585 -1,02%
1.686 -11,17%
268 19,11%
73.067 7,56%
19.259 25,05%
16.039 12,48%
3.851 6,65%
32.277 -2,91%
1.642 16,12%

> Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE, “Puertos del Estado. Anuario Estadistico” e “Resumen General
del Trafico Portuario”. (21-03-2017). O arqueo é o modo de medir o tamafio dos buques a partir da sta

volumetria. GT: Toneladas de arqueo bruto
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TRANSPORTE MARITIMO DE MERCADORIAS NOS PORTOS DE
TITULARIDADE ESTATAL

Entre os anos 2011 e 2015 producese un aumento de mercadorias descargadas en
todos os portos do Estado en Galicia excepto no caso de Vigo (descenso do 3,74%) o
que inverte a tendencia que se apreciaba entre 2010 e 2014.

En mercadorias cargadas o crecemento nos diferentes portos do estado en Galicia é
xeneralizado excepto no caso de Marin-Ria de Pontevedra que presenta un lixeiro
descenso de -0,77%).

Figura 235
Trafico de mercadorias no porto de Marin-Pontevedra 2015 e evolucion

nos portos de titularidade estatal 2011 - 20 Evolucién 2011-2015
i A Coruii %
Mercadorias descargadas Mercadorias cargadas orufia 21,79%
Marin-Pontevedra Marin-Pontevedra
A granel, ranel, . |
liquidas Alija?;:;’ Asi"das Ferrol - San Cibrao - 5,85%
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Marin - Pontevedra _ 16,67%
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as xeral
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95%
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toneladas E § ;»‘;,? E,ﬁ %E 5 g" %g u%ﬁ gTE
s 3 << <3 S g > 8 < £ < 3 = Y
Grandes 2011 22.563 11.971 2.847 7.364 1.800 1.809 3.755 29.942
portos de 2015 24.997 7.780 14.349 2.868 8.686 2.479 2.090 4,117 7 33.690
Galicia Evo. 2011/2015| 10,79% 0,45% 19,86% 0,74% 17,95% 37,72% 15,53% 9,64% -53,33% 12,52%
A Coruiia 2011 8.871 5.301 2.833 737 2.425 1.299 635 491 2 11.299
2015 10.376 5.818 4.117 441 3.385 2.095 792 498 3 13.761
Evo. 2011/2015| 16,97% 9,75% 45,32% -40,16% 39,59% 61,28% 24,72% 1,43% 50,00% 21,79%
Ferrol - San 2011 9.831 2.209 7.516 106 2.208 456 1.170 581 13 12.051
Cibrao 2015 10.467 1.807 8.579 80 2.290 384 1.261 645 3 12.756
Evo. 2011/2015| 6,47% @ -18,20% 14,14% -24,53% 3,71% -15,79% 7,78% 11,02% -76,92% 5,85%
Marin - 2011 1.164 0 853 311 648 0 0 648 0 1.812
Pontevedra 2015 1.471 0 969 503 643 0 30 613 0 2.114
Evo. 2011/2015| 26,37% n.a. 13,60% 61,74% -0,77% n.a. n.a. -5,40% n.a. 16,67%
Vigo 2011 2.086 65 429 1.591 1.883 14 4 1.865 0 3.969
2015 2.008 59 288 1.660 2.020 0 0 2.020 0 4.027
Evo. 2011/2015| -3,74% -9,23% -32,87% 4,34% 7,28% -100,00% -100,00% 8,31% n.a. 1,46%
Vilagarcia 2011 611 170 339 102 200 30 0 170 0 811

2015 675 95 396 184 350 0 7 342 0 1.025
Evo. 2011/2015| 10,47% @ -44,12% 16,81% 80,39% 75,00% -100,00% n.a. 101,18% n.a. 26,39%

> Fonte: Elaboracion propia a partir de IGE "Puertos del Estado. Anuario Estadistico”. (21-03-2017)
Nota: Incliense unicamente as mercadorias en cabotaxe exterior, é dicir, non se inclie o avituallamento, o trafico interior
e a pesca capturada.
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DETALLE DO TRANSPORTE DE MERCADORIAS DO PORTO DE
MARIN

No ano 2016 rexistrase un Incremento respecto a 2015 do trafico total de mercadorias
pasando de 2.114.083 toneladas a 2.321.732 (aumento do 9,82%)

O 68,84% do total de mercadorias correspdndese con mercadorias descargadas fronte
a0 31,15% de mercadorias cargadas no ano 2016.
Por tipo de mercadoria predominan as mercadorias xerais (54,89%).

Figura 236
Detalle do transporte de mercadorias do porto de Marin (t), 2016

Cabotaje Exterior Total

Domesti Fareign Total
Descargadas| Total Descargadas| Total
Unlpaded |  Total Unloaded |  Total

Mercancias
Goods

GRANELES LIQUIDOS: | LIQUID BULKS:

PRODUCTOS QUIMICCS 0,00 0,00 0,00 000 350 350 1,00 350 350

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 350 350 0,00 350 350

GRANELES SOLIDOS SIN INST. ESP:

SOLID BULKS WITHOUT SP. INST:

ABONOS ¥ PIENSOS 0,00 0,00 0,00 000 27592058 27592058 000 27502056 275.820,58

CEREALES Y SUS HARINAS 0,00 0,00 0,00 000 TI9SE02 71955802 000 7195807 TS558 TRFICO DE MERCADORIAS
HARINA DE PESCALO 0,00 000 0,00 000 TEEISE 75639 000 TSER96  T.563.%

SAL 000 A42300  44.238,00 000 0,00 0,00 000 23800 4423800

Total 000 4423600  44.238,00 0,00 1.003.042,56 1.003.042,56 10,00 1.047.280,56 1.047.280,56

MERCANCIA GENERAL: | GENERAL CARGO:

ABONOS ¥ PIENSOS 000 2366 M3EE 87930 123192 2MMM E1930 144558 2349

ACEITES DE PESCADD 0,00 000 0,00 000 IS 30488 000 3MEE 3048

ACEITES LUBRICANTES 0,00 000 000 BRI M A B4 WA MK

ACEITES ¥ GRASAS 0,19 0,00 048 245265 X510 24TIB4 245288 B 24780

ALIMENTOS 25,56 000 255 1BZ2344T 665 MA90996 1906003 JBETSAE 4483550

ASFALTO 0,00 000 00 188 000 1850 1850 0,00 1850 @ C:argadzs @ Descergadas
AUTOMOVILES 0,00 000 000 13%A0  M0AZ  MASL 13389 21082 M4t

CARBONES 0,00 000 00 200 4882 MR 100 B8R 64E

CEMENTO 0,00 000 000 19435 G598 36033 19435 16598 3603

CEREALES Y SUS HARINAS 028 0,00 08 97 SeT 1597 10004 I 160,02

CONSERVAS 0,34 0,00 034 463015 186G 2320976 463040 1BEEET 2329010

CONTENEDORES TOETOS 152268 049063  G29G046  TI0024 13435070 T0S2B41  T2ON292 43BMN

CORCHOS CAUCHOS 0,00 000 000 66522 286077 351589 G52 2GEDTT 35594

FRUTASHORTALIZAS Y LEGUMBRES 0,00 000 0,00 T3 HeM2E 18417 735 11841282 Ha120,07

FUELOIL 0,00 0,00 0,00 00 WA 8N 0,00 B 8A I
GRANITO EN BRUTO 000 0,00 000 228410 800514 1028923 228410  BO0S M4 1024923 ey
HARINA DE PESCALO 0,00 000 000 12823 1TI0SE 1T 12823 1TI0SE 189879

MADERAS 0,00 000 000 S46T26 50267 SABS4 BASTO6  ASHET  SEB0M

MAGUINARIA 149 000 149 BG38124 11608 TILOM3  653BL73  MGN008 7702281

MATERIALES DE CONSTRUCCION 774 000 T 1560816 390260 1950085 1560500 300269 1959859

METALES Y MANUFACTURAS 000 9500 95500 TOBGT 209.4%91 2162036  TOBET! 2008191 275882

MUEBLES 0,00 0,00 000 THAY AAD 155548 7780 BNTAD 15548 ,
OTROS GRANITOS 5350 0,00 SIE0 AT 5421 MJ41546 3092584 54321 3446906 fik catsico
PAPEL Y PASTA 0,00 000 000 420967 158056 37570024 37420967 158056 37579024

PESCA CONGELADA 000 46T AGTTAT 697430 0010 A2TA 160740 JOOTTAE  dESEZIT

PIEZAS AUTO 030 0,00 030 401675 445476 BATI00 401705 445406 BATIZ

PLASTICOS 0,71 0,00 OM ST 12374 425545 304242 121374 256,16

PRODUCTOS QUIMICCS 251 000 250 123320 32715 1556844 1233380 329715 1557095

RESTO MERCANCIA 112 000 AT MAME! 29500 SIT0660 2442883 200 ST

SAL 0,15 0,00 0,15 03 000 03 0,46 0,00 0,46

VARIOS 0,00 0,00 000 12ME 16 B4 A6 1M AR . .
VINO, BEBIDAS, ALCOHOLES Y DERIV, 16,47 000 1647 1036360 2853 1064899 1038015 28531  10.66546 @ GRANESLIQUIDOS @ GRANEIS SOLIDOS SEN INST. ESP
Total BOS450  TIGRTI 1546322 TISZ4314 54374201 125898515 72333764 551.M1073 127444837 @ MERCADORIA XERAL
TOTAL BOMS0  SLG0ET1  ST0IZ  TIS2AM4 SMGTEBNT 2262020 THAWES 159830478 2321732400

> Fonte: Autoridade Portuaria de Marin e Ria De Pontevedra
elaboracion propia
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Plano do porto de Marin

Figura 237
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AMBITO

BRILAT ‘‘GALICIA’’ VII
BASE GENERAL MORILLO
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BRILAT “GALICIA” VII
APORTACION ECONOMICA DA BRILAT

Importancia da aportacién econdmica da BRILAT cun impacto directo que en 2016

acadou os 43 milléns de euros aproximadamente a través das retribucidns e
indemnizacions ao persoal militar e gastos por servizos a provedores; que son
xeralmente locais e comarcais.

A BRILAT é un dos maiores centros de traballo no concello de Pontevedra e Comarca
onde traballan diariamente entre 2.000 e 2.200 persoas.

A actividade da BRILAT en misidns de paz e a sla designacién como VJTF entre outros
contrible a proxeccion internacional da imaxe de Pontevedra

Figura 238
Aportacion econdmica da BRILAT desagregada en grandes partidas, 2016

Limpeza de instalacion 0,42%
Gastos de mantemento de material 0,51% —

Mantemento de instalacion 0, 53%f_' |

Obras 0,54%

Indemnizacicns por razon de servizo 5,35%_-4

APORTACION ECONOMICA

~ “Retribuciéns 88,35%

APORTACION ECONOMICA
43.012.000

Retribucions 38.000.000
Indemnizaciéns por razén de servizo 2.300.000
Alimentacion (catering + medios propios) 820.000
Combustible 550.000
Obras 232.000
Mantemento de instalacién 230.000
Gastos de mantemento de material 220.000
Limpeza de instalacion 180.000
Outros gastos correntes 480.000

> Fonte: Elaboracién propia a partir de informacion de impacto facilitada pola BRILAT “Galicia” VII (outubro de 2017).
As contias supofien un cémputo xeral aproximado.
Nota: Indemnizaciéns por razén de servizo: partida dedicada basicamente a instrucién e adestramento do persoal.
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OUTRAS INFORMACIONS DE IMPACTO SOCIOECONOMICO DA BRILAT

Figura 239
A BRILAT como dinamizador econdmico local e comarcal (2016)

2.000/ 2.200 persoas:

' ‘ Militares, civis Admon. Militar, civis contratados por contratistas

‘ Idade media de persoal de tropa

- 18/30 anos 31%
74% galegos * Ao longo do ano é habitual
A43% de pontevedreses 31/40anos 32% entre un 10 e un 15% de altas e
> 40 anos 17% baixas do persoal das Unidades
L o——
Empresas que prestan servizos na Base sen coste para a Administracion // 1 \\
Cafeteria, Bazar, Perruqueria, Optica, Ortopedia e Fisioterapia
47 Empregos civiles

131 Provedores de abastecementos ou servizos,
maioritariamente de Pontevedra e Comarca.

Bl
&

19 misiones de Paz desde el afio 1995.

Retribucidns extraordinarias por misién aprox. 9.375.000€
(continxente de 500 militares e 6 meses de estancia en zona de operacions)

“

Proxeccion da imaxe

A BRILAT é Forza Conxunta de Moi Alta Dispoiiibilidade ‘ internacional de Pontevedra
VITF, Very High Readiness Joint Task Force

Participa anualmente na operaciéon “Centinela Gallego” de
apoio na campafia contra os incendios forestais

Participacion noutras actividades: visitas de
colexio, actividades deportivas, apoio con
material a institucions e asociacions deportivas e
culturais, participacion da Banda da BRILAT en
desfiles e celebracions locais
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>COHESION SOCIAL
COHESION SOCIAL
O O O
O DAD
O O O A PO DR O O O PEO
0 016
POBOACION
POBOACION (evolucién) * -0,16% SANTIAGO 0,31% FERROL -5,12%
DENSIDADE DE POBOACION 5¢ 5¢ 682,7 A CorUNA 6.378,7 LuGo 294,5
DENSIDADE DE POBOACION (evolucién) 1,34% PONTEVEDRA FERROL -5,05%
ESTRUTURA DA POBOACION (idade media da poboacion) 43,2 PONTEVEDRA FERROL 48,0
ESTRUTURA DA POBOACION (% de 0-20 anos) 19,0% PONTEVEDRA FerrOL 14,8%
ESTRUTURA DA POBOACION (% de +64 anos) 19,0% PONTEVEDRA FERROL 26,6%
TAXAS POBOACIONAIS
Taxa de natalidade (%o) 8,41%o0 SANTIAGO 8,95%0 FERROL 5,6%0
Taxa de mortalidade (%o) 8,45%0 PONTEVEDRA FERROL 13,35%0
Taxa de nupcialidade (%o) 3,64%0 SANTIAGO 4,88%0 FERROL 3,18%0
Idade media da nai ao nacemento do primeiro fillo 32,35 Vico 30,18 A COoRUNA 32,62
Numero esperado de fillos por muller 1,12 SANTIAGO 1,26 ViGo 0,99
TAXAS DA ESTRUTURA DA POBOACION
Taxa de Dependencia 50,47% LuGo 50,25% FERROL 60,51%
Taxa de Maternidade 18,48% LuGco 19,02% FERROL 15,14%
Taxa de Tendencia 85,20% SANTIAGO 101,49% FERROL 76,53%
Taxa de Envellecemento 19,40% PONTEVEDRA FERROL 26,81%
Taxa de Substitucion 78,91% PONTEVEDRA FERROL 58,51%
MOVEMENTO NATURAL DA POBOACION (crecemento vexetativo) -117 SANTIAGO -5 A CORUNA -721
POBOACION MENOR DE 4 ANOS (peso %) 4,41% LuGo 4,52% FerrOL 3,13%
POBOACION MENOR DE 4 ANOS (evolucién) N.D. 5¢ -11,13% SANTIAGO -0,05% FERROL -18,00%
POBOACION ESTRANXEIRA (evolucién) -20% SANTIAGO -12,15% FERROL -31,59%
POBOACION ESTRANXEIRA (% sobre a poboacion) 3,39% A CorRUNA 4,28% FERROL 2,14%
SALDO MIGRATORIO 253 Vico (1.001) FErROL (-280)
Saldo Migratorio Interno 176 ViGo (388) FERROL (-171)
Saldo Migratorio Externo 127 Vico (631) FERROL (-109)
RESIDENTES NO ESTRANXEIRO (evolucién) 19,68% V160 16,16% LuGo 33,90%
BENESTAR E SAUDE
SERVIZOS EN ATENCION PRIMARIA (Ratio RRHH por cada 1000 hab) 2,31 OURENSE 3,05 SANTIAGO 2,09
CENTROS ASISTENCIAIS?!
Entidades prestadoras de Servizos Sociais (ratio por cada 1.000 hab.) 0,69 SANTIAGO 1,57 PONTEVEDRA
Centros prestadores de Servizos Sociais (ratio por cada 1.000 hab.) 0,53 SANTIAGO 0,71 A CoruNA 0,50
Programas de Servizos Sociais (ratio por cada 1.000 hab.) 0,10 LuGco 0,21 ViGo 0,08
Prazas en centros de Servizos Sociais (ratio por cada 1.000 hab.) 25,38 FERrOL 36,48 PONTEVEDRA
ESPERANZA DE VIDA AO NACER 83,87 PONTEVEDRA 81,73
EDUCACION E FORMACION
ALUMNOS MATRICULADOS POR CAMPUS (evolucién) 8,82% PONTEVEDRA LuGo -24,21%
ALUMNOS TITULADOS POR CAMPUS (evolucién) 35,33% PONTEVEDRA LuGo -22,44%
NIVEL DE ESTUDOS DA POBOACION (% ANALFABETOS E SEN ESTUDOS) 0,55% PONTEVEDRA FERROL 1,02%
NIVEL DE ESTUDOS DA POBOACION (% TERCEIRO GRADO) 27,14% SANTIAGO 32,76% FERROL 19,67%

1 Centros e programas cofinanciados todos ou en parte pola Xunta de Galicia

A taboa de indicadores de poscionamento ordena de mellor posicionado (12) a peor posicionado (72) para cada indicador o valor mellor e peor no
conxunto das sete grandes cidades galegas independentemente de que o valor sexa positivo ou negativo e tendo en conta a interpretacién do

efecto do indicador en cada caso.

P.ex: unha cidade pode ter un indicador negativo do -20% e ser a mellor posicionada (12) porque o resto ten valores ainda mais negativos. Outro
exemplo seria que a cidade mellor posicionada fose a que tivera o valor mais baixo dun indicador coma pode ser o valor da débeda.
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O O O
O DAD
O O O A PO DR O O O PEO
0 016
CULTURA E DEPORTE
EQUIPAMENTO DEPORTIVO (ratio de instalaciéns por cada 1.000hab.) 1,45 SANTIAGO 1,58 A CoRUNA 0,72
EQUIPAMENTO DEPORTIVO (ratio de espaz. deportivos por cada 1.000hab). 32 32 3,26 SANTIAGO 3,71 A CORrRUNA 2,18
BIBLIOTECAS NODAIS (6)
Habitantes por posto de consulta 385,70 SANTIAGO 213,90 Vico 1.038,10
Documentos por habitante 3,06 PONTEVEDRA Vico 0,50
Adquisiciéns por cada 1.000 hab. 55,95 SANTIAGO 126,80 A CorRUNA 23,41
Porcentaxe de poboacién inscrita 40,27 PONTEVEDRA Vico 11,23
Visitas por habitante 2,00 SANTIAGO 3,02 A CoruNA 0,91
Visitas por usuario inscrito 4,95 Vico 11,39 OURENSE 4,36
Total préstamos por habitante 1,48 Luco 1,75 A CorUNA 0,53
Total préstamos por usuario 3,68 LuGo 5,65 OURENSE 2,93
Actividades das bibliotecas por 1.000 habitantes 1,74 SANTIAGO 5,97 Vi6o 0,98
Ordenadores por cada 2500 Hab. 1,54 SANTIAGO 2,13 Vico 0,17
Habitantes por persoal en equivalente a tempo completo 3.146,74 PONTEVEDRA ViGo 10.949,43
Gastos correntes por habitante 10,13 SANTIAGO 13,29 Vico 2,72
Gastos correntes por visita 5,08 A CoRUNA 5,20 Vico 2,13
Gastos de investimento por habitante 0,37 OURENSE 11,49 Vico 0,04
PARTICIPACION CIDADA
PARTICIPACION NAS ULTIMAS ELECCIONS
LOCAIS 60,28% SANTIAGO 62,28% FERROL 56,74%
PARLAMENTO DE GALICIA 64,32% SANTIAGO 67,36% FERROL 59,79%
CONGRESO DOS DEPUTADOS 71,92% PONTEVEDRA FERROL 68,19%
PARLAMENTO EUROPEO 47,38% PONTEVEDRA LuGo 44,78%
ASOCIACIONISMO (ratio por cada 1.000 hab. 2016) 0,39 SANTIAGO 0,73 FerroL 0,25
ASOCIACIONISMO DEPORTIVO (evolucién 2015-2016) 4,53% PONTEVEDRA SANTIAGO 1,14%
ACTIVIDADE XUDICIAL E INFRACCIONS PENAIS
BALANCE DE INFRACCIONS PENAIS
INFRACCIONS PENAIS (evolucién 2015-2016) -13,23% PONTEVEDRA A CORUNA 4,02%
iNDICE DE INFRACCIONS PENAIS (por cada 1.000 hab.) 57,03 Luco 45,02 A CorunA 60,49
NDICE DE INFRACCIONS PENAIS (evolucién 2015-2016) -13,24% PONTEVEDRA A COoRUNA 3,98%
ACTIVIDADE XUDICIAL
TAXA DE RESOLUCION N.D. 32 1,01 A CorUNA 1,09 OURENSE 1,00
TAXA DE PENDENCIA N.D. 32 0,31 Vico 0,23 SANTIAGO 0,47
TAXA DE SENTENCIA N.D. 42 27% A CoRUNA 37% VIG0 22%
TAXA DE CONXESTION N.D. 3¢ 1,32 ViGo 1,22 SANTIAGO 1,53
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COHESION SOCIAL IC:FAS ! C'DA&E: PONTEVEDRA O MELLOR

2015 2016

SOCIEDADE DA INFORMACION

FOGARES QUE DISPONEN DE ORDENADOR

Incidencia sobre a poboacion (%) N.D. 5¢ 72,44 A CorUNA 77,33 FERROL 62,43
Evolucidn da incidencia (%) N.D. 40 6,03 A CORUNA 9,58 FERROL -2,65
Evolucion do nimero (%) N.D. 5¢ 3,60 LuGo 12,23 OURENSE 0,94
FOGARES QUE DISPONEN DE CONEXION A INTERNET
Incidencia sobre a poboacion (%) N.D. 71,74 A CoruNA 78,15 FERROL 62,7
Evolucién da incidencia (%) N.D. 28,41 SANTIAGO 28,56 FERROL 9,48
Evolucidon do nimero (%) N.D. 3e 25,46 SANTIAGO 32,83 FERROL 13,68
PERSOAS QUE EMPREGARON O ORDENADOR NOS ULTIMOS 3 MESES
Incidencia sobre a poboacion (%) N.D. 5¢ 69,04 A CorUNA 75,92 FERROL 65,35
Evolucidn da incidencia (%) N.D. 13,31 Vico 14,55 Luco 4,64
Evolucion do nimero (%) N.D. 14,05 Vico 15,57 OURENSE 5,32
PERSOAS QUE EMPREGARON INTERNET NOS ULTIMOS 3 MESES
Incidencia sobre a poboacion (%) N.D. 52 71,06 A CoRrUNA 75,44 FERROL 68,22
Evolucién da incidencia (%) N.D. 25,00 PONTEVEDRA SANTIAGO 9,72
Evolucion do nimero (%) N.D. 25,79 PONTEVEDRA A CorRUNA 12,55
PERSOAS DE 16 OU MAIS ANOS QUE EMPREGARON INTERNET PARA FACER XESTIONS ANTE A ADMINISTRACION OU ORGANISMOS
PUBLICOS NOS ULTIMOS 12 MESES
Incidencia sobre a poboacion (%) N.D. 3¢ 74,65 LuGco 78 ViGo 70,26
Evolucidn da incidencia (%) N.D. 48,32 PONTEVEDRA FERROL 8,62
Evolucidn do nimero (%) N.D 54,42 PONTEVEDRA A CorRUNA 23,04

* Posicion con respecto a evolucién do indicador no conxunto dos anos dispoiiibles segundo o informe

Posicidn relativa
Mellor posicionado (1-2)

Posicion intermedia (3-5)

Peor posicionado (6-7)
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ECONOMIA E EMPRESA
O O O
ONOMIA > A 0 PAB PO DR 0 0 O PEO
0 016
MERCADO LABORAL
PARO 6.593 FERROL 6.110 VIGo 26.145
EVOLUCION DO PARO * (ultimos 5 anos) (%) -26,47 SANTIAGO -30,99 A CoruNA -20,43
EVOLUCION DO PARO (evolucién Xan. a Dec.) (%) -13,84 SANTIAGO -15,57 A CORUNA -9,54
SALARIO BRUTO ANUAL 17.892 A CORUNA 20.499 FERROL 16.774
SALARIO BRUTO ANUAL (evolucién) 1,01% SANTIAGO 3,35% FERROL -2,92%
FENDA SALARIAL (%) 17,90% LuGco 7,28% FERROL 32,56%
BASE DE COTIZACION MEDIA 1.571 SANTIAGO 1.708 OURENSE 1.486
BASE DE COTIZACION MEDIA (evolucidn) -0,38% ViGo 3,32$ PONTEVEDRA
ACCIDENTES LABORAIS (evolucion) -33,60% PONTEVEDRA OURENSE -6,15%
AFILIACION A SEG. SOCIAL SEGUNDO CONTA DE COTIZACION (evolucién)(%) 6,76 PONTEVEDRA LuGco-1,54%
DATOS DOS FOGARES
N2 DE FOGARES (EVOLUCION) 4,28% SANTIAGO 8,85% OURENSE -1,74%
N2 MEDIO DE PERSOAS NO FOGAR 2,52 PONTEVEDRA FERROL/CORURNA 2,3
IDADE MEDIA DO SUSTENTADOR PRINCIPAL 55,34 SANTIAGO 53,14 FERrROL 57,74
FOGARES COMPOSTOS POR PERSOAS DE 65 OU MAIS ANOS 20,61% SANTIAGO 14,97% FERrOL 25,85
FOGARES CON PERSOAS MENORES DE 16 ANOS 26,55% PONTEVEDRA FErrOL 19,84%
FOGARES SEGUNDO DIFICULTADE PARA CHEGAR A FIN DE MES
Con facilidade ou moita facilidade (%) N.D. 58,02% LuGo 59,68% FerroL 38,21%
Con dificultade (a menor % mellor posicionamento) N.D. 32,79% PONTEVEDRA FErRrOL 43,34%
Con moita dificultade (a menor % mellor posicionamento) N.D. 9,19% LuGo 4,24% FErrOL 18,46%
Con facilidade ou moita facilidade (evolucién) N.D. 25,29% PONTEVEDRA FERROL -33,79%
Con dificultade (evolucion) N.D. -10,07% ViGo 26,87% FerrOL 50,02%
Con moita dificultade (evolucion) N.D. -46,66% LuGo-59,73% FerrOL 37,76%
FOGARES NOS QUE OS INGRESOS POR PRESTACIONS REPRESENTAN MAIS DUN 50%, 75% OU 100% DO TOTAL DOS SEUS INGRESOS
Mais dun 50% (%) N.D. 3e 39,14% SANTIAGO 33,22% FerRrOL 53,07%
Mais dun 75% (%) N.D. 5¢ 32,29% SANTIAGO 26,49% FERROL 45,17%
0 100% (%) N.D. 52 30,40% SANTIAGO 23,18% FerroOL 39,09%
Méis dun 50% (evolucidn) N.D. -1,81% PONTEVEDRA FERROL 21,41%
Mais dun 75% (evolucion) N.D. 4,87% PONTEVEDRA Luco 35,64%
0 100% (evolucion) 18,70% A CorRUNA 16,83% LuGo 62,63%
INGRESOS MEDIOS MENSUAIS POR FOGAR 1.999 A CORUNA 2.239 FERROL 1.888
INGRESOS MEDIOS MENSUAIS POR FOGAR (evolucién) -3,48% A CorUNA 4,53% SANTIAGO -6,81%
INGRESOS MEDIOS MENSUAIS POR PERSOA 793 A CORUNA 975 OURENSE 773
INGRESOS MEDIOS MENSUAIS POR PERSOA (evolucién) 0,25% A CorUNA 7,50% OURENSE -3,13%
INGRESOS MEDIOS MENSUAIS POR UNIDADE DE CONSUMO 1.208 A CorunNA 1.380 OURENSE 1.148
INGRESOS MEDIOS MENSUAIS POR UNIDADE DE CONSUMO (evolucién) -0,25% A CORUNA 5,10% OURENSE -2,21%
INGRESOS MEDIOS MENSUAIS POR PERCEPTOR DE INGRESOS 1.182 SANTIAGO 1.311 OURENSE 1.082
INGRESOS MEDIOS MENSUAIS POR PERCEPTOR DE INGRESOS (evolucion) 4,51% FERROL 8,59% OURENSE -1,10%
IMPORTE MEDIO DAS PENSIONS CONTRIBUTIVAS 52 o 973,04 FErRrOL 1.106,74 OURENSE 888,75
IMPORTE MEDIO DAS PENSIONS CONTRIBUTIVAS (evolucidn) 3e ] 10,90% SANTIAGO 12,72% FERROL 8,75%
GASTO MEDIO MENSUAL DO FOGAR EN HIPOTECA DE VIVENDA 42 o 415,83 LuGo 337,98 A CORrRUNA 437,67
GASTO MEDIO MENSUAL DO FOGAR EN HIPOTECA DE VIVENDA(evolucién) -3,16% ViGo-17,59% PONTEVEDRA
GASTO MEDIO MENSUAL DO FOGAR EN ALUGUER DE VIVENDA 4° 351,19 FERROL 186,05 SANTIAGO 359,27
GASTO MEDIO MENSUAL DO FOGAR EN ALUGUER DE VIVENDA(evolucion) 52 23,06% ViGo-1,61% PONTEVEDRA
TAXA DE RISCO DE POBREZA 40 17,69% A CoruNA 10,50% ViGo 18,24%
TAXA DE RISCO DE POBREZA (evolucién) 3¢ 7,60% A CoruNA -0,66% SANTIAGO 30,54%
TAXA DE RISCO DE POBREZA (ESTRATEXIA EUROPA 2020) 590 25,02% LuGo 15,37% ViGo 25,15%
TAXA DE RISCO DE POBREZA (ESTRATEXIA EUROPA 2020) (evolucion) 1,79% A CORUNA -2,38% OURENSE 29,64%
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O DAD
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ESTRUTURA EMPRESARIAL
CENSO EMPRESARIAL DE PONTEVEDRA
Altas (evolucidn) N.D.
Permanencias (evolucién) N.D.
Baixas (evolucidn) N.D.
iNDICE DE ACTIVIDADE EMPRENDEDORA 2 15,77 OURENSE 16,51 FERROL 11,19
SOCIEDADES MERCANTIS CONSTITUIDAS (evolucidn) 524 0,00% SANTIAGO 12,39% FERROL -8,20%
PRODUTO INTERIOR BRUTO EN MILES DE EUROS (evolucidn) 3e 4%~ 9,60% A CORUNA -4,42% SANTIAGO -12,19%
PRODUTO INTERIOR BRUTO POR HABITANTE 42 52+ 21.253 SANTIAGO 32.637 OURENSE 19.720
PRODUTO INTERIOR BRUTO POR HABITANTE (evolucién) 42 -11,45% FERROL -4,25% SANTIAGO -13,51%
ECONOMIA SOCIAL E SOLIDARIA
RATIO DE COOPERATIVAS POR CADA 1.000 EMPRESAS N.D. 2,2 SANTIAGO 7,9 PONTEVEDRA
RATIO DE SOCIEDADES LABORAIS POR CADA 1.000 EMPRESAS N.D. 15,9 PONTEVEDRA A CORUNA 7,7
CONSTRUCION
LICENCIAS DE NOVA PLANTA 32 -20% PONTEVEDRA A CORUNA -85,71%
LICENCIA EN REHABILITACION 7° 0% SANTIAGO 88,89% FERROL -71,43%
EDIFICIOS DE NOVA PLANTA (evolucidn) 52 -5,88% PONTEVEDRA A CORUNA -87,50%
EDIFICIOS EN REHABILITACION (evolucién) 42 a 0% SANTIAGO 88,46% FERROL -60,78%
VIVENDAS NOVA PLANTA (evolucién) 23,20% PONTEVEDRA OURENSE -99,87%
VIVENDAS EN REHABILITACION (evolucidn) 524 -55,56% LuGo 150% FERROL -88,89%
TURISMO
PRAZAS EN ESTABLECEMENTOS HOTELEIROS (evolucién) 6,85% PONTEVEDRA FERROL -8,49%
PRAZAS EN PENSIONS (evolucién) 42 0% PONTEVEDRA, VIGO E FERROL | OURENSE -14,34%
PARQUE DE VEHICULOS
MATRICULACION DE VEHICULOS (evolucion) 324 46,98% FERROL 61,69% SANTIAGO 23,83%
PARQUE DE VEHICULOS (evolucidn) 4° 2 -1,22% LuGo 0,25% FERROL -2,73%
IMPOSTOS E DEBEDA VIVA
IRPF — RENDEMENTO MEDIO DECLARADO 42 42 18.619 SANTIAGO 19.863 LuGo 16.887
IRPF — RENDEMENTO MEDIO DECLARADO (evolucion) e - -5,79% ViGo -7,36% FERROL -2,91%
% DE DECLARACIONS DE 0 A 6.000€ 52 52 21,50% SANTIAGO 19,37% LuGo 23,28%
9% DE DECLARACIONS DE +21.000€ 40 324 37,22% FERROL 40,07% OURENSE 32,09%
DEBEDA VIVA POR HABITANTE 140€/HAB ViGo 10€/HAB FERROL 360€/HAB
AREAS LOXISTICAS E EMPRESARIAIS DA AREA DE INFLUENCIA
TRAFICO PORTUARIO - NUMERO DE BUQUES (evolucion)** 32w -1,02% VILAGARCIA 19,11% ViGo -11,17%
TRAFICO PORTUARIO - UNIDADES DE ARQUEO (evolucién)** 6,65% A CORUNA 25,05% V160 -2,91%
TRANSPORTE DE MERCADORIAS — TOTAIS (evolucion)** 32 32 16,67% VILAGARCIA 26,39% V160 1,46%

* Posicion con respecto a evolucion do indicador no conxunto dos anos dispofiibles segundo o informe
** Indicador calculado sobre comparativa con 5 portos empregando 2 verdes en posicions altas, un amarelo en

posicion intermedia e 2 vermellos en posicions finais.

Posicion relativa

Mellor posicionado (1-2)

Posicion intermedia (3-5)

Peor posicionado (6-7)
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ACLARACIONS TERMINOLOXICAS

Poboacion < 15 + Poboacion > 64

Taxa de dependencia = Poboacionde 15 a 64 x 100

T 4 ternidade = Poboaciénde 0 a 4 100
axa aematernicace = Mulleres de 15 a 49 x

. e tendencia — Poboacion de 0 a 4 100
axadetendencla = 4 o oacionde5a9

Poboacion > 64

100
Poboacion total x

Taxa de envellecemento =

Poboacion de 20 a 29

Poboacion de 55 a 64 x 100

Taxa de substitucion =

Numero de nacementos do periodo

Taxa de natalidade = — x 1000
Poboacion total

Numero de falecementos do periodo

Taxa de mortalidade = — x 1000
Poboacion total

o Numero de casamentos do periodo
Taxa de nupcialidade = — x 1000
Poboacion total

Paro rexistrado sobre a Poboacién Potencialmente Activa: Nimero de parados rexistrados no
“Servicio Publico de Empleo Estatal” en cada municipio, relativizado pola poboacién potencialmente
activa (15 a 64 anos), con base ao Padron. (Parados rexistrados/ Poboacion 15 a 64 anos)*100.
Considerouse como poboacién potencialmente activa a comprendida entre 15 e 64 anos, en lugar
de 16 a 64 anos, debido a que a nivel municipal o INE e o IGE so proporciona datos por intervalos
de idade (0-4, 5-9, 10-14, 15-19, etc.).

Metodoloxia empregada polo Anuario La Caixa
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Atencién primaria: E a atencion asistencial prestada nas seguintes dependencias: centros de
salide, ambulatorios, consultorios municipais e consultorios parroquiais.

Idade media da nai ao nacemento do primeiro fillo: Media aritmética das idades as que as
mulleres tefien ao seu primeiro fillo, en grupos quinquenais, ponderada polas taxas especificas de
fecundidade de cada grupo de idade das nais que tefien o seu primeiro fillo

Ne esperado de fillos por muller tamén denominado indice sintético de fecundidade ou
numero medio de fillos por muller: Representa o nimero esperado de fillos por muller ao longo da
suUa vida fértil (de 15 a 49 anos). Obtense como a suma das taxas especificas de fecundidade por
idade.

Saldo migratorio: Para cada ambito territorial, é a diferenza entre o nimero de inmigraciéns e o
namero de emigracions. Se é positivo indica que as entradas de poboacion superan as saidas e se

€ negativo o contrario.

Saldo migratorio = N® Inmigrantes — N° Emigrantes

Saldo migratorio externo: E a diferenza entre a inmigracion externa e a emigracion externa.
Aparecen dous tipos de saldo migratorio externo: co resto de Espafa (diferenza entre as altas
procedentes das outras comunidades autbnomas e as baixas con destino nas mesmas), e co
estranxeiro (diferenza entre as altas procedentes do estranxeiro e as baixas con ese mesmo
destino).

Saldo migratorio interno: E a diferenza entre a inmigracion interna e a emigracion interna. Para
cada concello aparecen dous tipos de saldo migratorio interno: o intraprovincial e o do resto de
Galicia. O primeiro correspéndese coa diferenza entre as altas no concello procedentes do resto da
provincia e as baixas con destino na mesma, e o segundo é a diferenza entre as altas no concello
procedentes das restantes provincias de Galicia e as baixas con destino nesas mesmas provincias.
Clasificacion del nivel de estudios (grados). Se considera que una persona ha alcanzado un
determinado nivel de instruccion cuando ha terminado y aprobado todos los cursos de ese nivel y
esta en condiciones, por tanto, de obtener el titulo o diploma correspondiente. Con los siguientes

valores:

- Analfabetos: Se considera que una persona es analfabeta cuando no sabe leer o escribir
en ningun idioma,

- Sin estudios: personas que saben leer y escribir pero fueron menos de 5 afios a la
escuela. Aunque esta categoria es equivalente a los “estudios primarios incompletos” de la
Clasificacién Nacional de Educacion (CNED), se ha optado por mantener la denominacion
para facilitar la comparacion con los Censos anteriores.,

- Primer grado : Personas que fueron a la escuela 5 afios 0 méas sin completar EGB, ESO o
Bachiller Elemental.

- Segundo grado : Se considera que una persona tiene estudios de segundo grado cuando
ha terminado ESO, EGB, Bachiller Elemental,o tiene el Certificado de Escolaridad o de
Estudios Primarios. Bachiller (LOE, LOGSE), BUP, Bachiller superior, COU, PREU, FP
grado medio, FP I, Oficialia industrial o equivalente, Grado Medio de Musica Danza,
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Certificados de Escuelas Oficiales de Idiomas, FP grado superior, FP I, Maestria industrial
0 equivalente,

- Tercer grado: Se considera que una persona tiene estudios de tercer grado cuando ha
terminado una Diplomatura, Arquitectura o Ingenieria Técnica, Grado Universitario,
Licenciatura, Arquitectura, Ingenieria, Master oficial universitario, Especialidades médicas,
Doctorado.

- No aplicable: personas menores de 16 afos.

Clasificacion de deportes: proposta metodol6xica adoptada para o tratamento dos datos referidos
a entidades deportivas. En colaboracién con Jose Luis Garcia Soidan (Grupo Hil0: Repercusiones
organicas de la actividad fisica y del deporte)

- Atlético: atletismo, ciclismo, halterofilia, natacion, pentatlon mod. e triatlon, ximnasia

- Combate: boxeo, esgrima, judo e d.a., karate e d.a., kickboxing, kung-f(, loita, tackwondo
- Pelota: badminton, baloncesto, balonman, beisbol, billar, bolos, futbol, futbol americano,
futbol sala, golf, padel, pelota, petanca, rugbi, squash, tenis, tenis de mesa, voleibol, xoquei
- Motor: automobilismo, motociclismo

- Deslizamento: deportes de inverno, patinaxe

- Nauticos: actividades subacuaticas, esqui nautico, piragiiismo, remo, surf, vela

- Adaptados: deporte adaptado, deportes de persoas con discapacidade fisica, deportes
para minusvalidos psiquicos, deportes para xordos

- Outros deportes: automodelismo/radiocontrol, baile deportivo e de competicion, caza,
chave, colombicultura, colombofilia, deporte en xeral ou no indicado, deportes aéreos,
espeleoloxia, hipica, montafiismo, orientacién, pesca e casting, salvamento e socorrismo,

tiro con arco, tiro ao voo, tiro olimpico, xadrez

Produto interior bruto (PIB): E o resultado da actividade produtiva das unidades de producién

residentes.Nas contas econémicas estimase por tres vias: oferta, demanda e rendas.

e Suma do valor engadido bruto (VEB) das ramas de actividade, mais os impostos
netos de subvenciéns sobre os produtos (oferta).

e Suma da demanda final de bens e servizos das unidades institucionais residentes
mais o saldo exterior de bens e servizos (demanda)

e Suma de remuneracién de asalariados, impostos sobre a producion e as
importacions netos de subvencidns, renda mixta e excedente de explotacion bruto

(rendas).

Valor engadido bruto (VEB): Para cada unidade dedicada a unha actividade produtiva, é a
diferenza entre a producion e os consumos intermedios. A suma dos valores engadidos brutos, mais
0s impostos netos de subvencidns sobre os produtos, dan como resultado o Produto Interior Bruto

polo lado da oferta.
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Ingreso equivalente do fogar: Este concepto corrixe o efecto do niUmero de persoas no volume de
ingresos do fogar, facendo comparables os ingresos de fogares con distinto nimero de membros.
Para iso calculanse as unidades de consumo do fogar empregando a escala de equivalencia da
OCDE modificada que ten a expresion:
[1+0,5%(a-1)+0,3*(b)]

onde

a é o numero de persoas de 14 ou mais anos do fogar,

b é o nimero de persoas menores de 14 anos do fogar.
Definese o ingreso equivalente do fogar como o ingreso medio mensual do fogar dividido pola

expresion anterior.
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